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Jahresbericht 1976

Die osterreichische Wirtschaft hat sich im Jahre 1976
besser entwickelt, als man vor einem Jahr zu hoffen
gewagt hatte. Das Brutto-Nationalprodukt wuchs real
um 52% und war damit hdher als vor dem Riick-
schlag von 1975 Die Beschéftigung konnte ausge-
weitet und die Arbeitslosigkeit wéahrend des Jahres
abgebaut werden. Die Inflation war im Jahresdurch-
schnitt abermals um 1 Prozentpunkt geringer als im
Vorjahr und blieb mit 7 3% (Verbraucherpreise) auch
unter dem Durchschnitt der OECD-Lander. Der
AuBenhandel hat stark zugenommen, wohei sich
allerdings die Handelsbilanz sprunghaft verschlech-
terte. Die Nachfragebelebung gestatiete ersie Sa-
nierungsschritte in den offentlichen Budgets. Die
Geldpolitik gab der Belebung einen ziemlich weit
gesteckten Spielraum, der allerdings nicht voll aus-
geschopft wurde

Hat die Entwicklung auch in mancher Hinsicht die
Erwartungen {bertroffen, so hat sich an der schon in
den Prognosen fiir 1976 angedeuteten konjunkturel-
len Problematik nichts Wesentliches ge&ndert: Das
Jahr 1976 ubertraf zwar das Produktionsniveau des
Jahres 1974, und die Wachstumsrate entsprach wie-
der dem langerfristigen Trend, doch reichte die Nach-
frage nicht aus, die gewachsenen Produktionskapa-
zitAten normal auszulasten, Die Dynamik des Auf-
schwunges entsprach im Jahresdurchschnitt durch-
aus der vergleichbarer Jahre in der Vergangenheit
(z B. dem Jahre 1968) Wer jedoch angesichts der
varangegangenen auBergewdhnlich schweren Rezes-
sion erwartet hatte, die Erholung werde nun auch
schneller voranschreiten, sah sich enttduscht. Die
Anspannung auf dem Arbeitsmarkt und die Aufirags-
lage waren filhibar schwécher als in den Hochkon-
junkturjahren 1970 bis 1974, doch entsprachen die
Werte im groBen und ganzen jenen des ersten Jahres
nach einem konjunkturellen Rlckschlag Die Infla-
tion hat sich wohl weniger zuriickgebildet, als man
in einer solchen Situation hatte erwarten kdnnen,
doch sind hieflir vorwiegend nichtkonjunkturelie Ur-
sachen maBgeblich. Auch der Einfuhriberschu war
grofer, als der bescheidene Aufschwung allein er-
klaren kdénnte. Wie immer in Situationen unter-
durchschnittlicher Nachfrageiniensitdt traten Struk-
iurprobleme des Produktionsapparates deutlicher zu-
tage.

Kapazititsauslastung, Arbeitsmarkt und Produktivitit

Die verfugbaren Indikatoren fir den Ausiastungsgrad
des gesamtwirtschaftlichen Produktionsapparates, die
zweifellos nicht als exakte Messungen zu verstehen
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sind, deuten darauf hin, daB die Kapazitédtsiber-
hédnge, die in der Rezession aufgetreten sind, nicht
wesentlich verkleinert werden konnten Erst gegen
Jahresende sank die Arbeitslosenquote deutlich unter
die Vorjahrswerte I[nfolge des retativ hohen Ange-
botes an zusatzlichen heimischen Arbeitskraften war
der Stellemandrang ziemlich hoch und die Anspan-
nung auf dem Arbeitsmarkt sogar noch etwas gerin-
ger als im Vorjahr Das Nachhinken des Stelienange-
botes hinter der Produkiionsbelebung ist allerdings
gine in Osterreich wiederholt gemachte Beobach-
tung.

Indikatoren der Kapazitatsauslastung

Kon- Aufschwung Hoch-  Rezes- Auf-
junktur- kon- sion  schwung

ein- junktur

bruch o)

1967 1968 1969 1970/74 1975 1976

Gesamiwirtschaft

Auslastungsgrad®} in %, 92 93 94 97 92 92
Arbeitslosenquote in % 27 29 28 19 20 20
Arbeitsmarkt-

anspannung?) 05 04 08 11 06 05
Indusirie

Unternehmerbefragungen
Kapazitdtsauslastung

(IT}in % . . 83 85 88 89 82 85
Anteil der Firmen mit

befriedigender Aus-

lastung (KT} in % 35 44 &1 45 24 32
Einschétzung der Auf-

tragslage (KT)9) —~37 —16 +15 + @ —53 —34
Auslastungskoeffizients} 28Y 25 24
Arbeitsmarktanspan«

nung?) 0é Qs 3] 19 a6 66
') BNP{Potential Qutput in Prozent — 2) Gemeldeleoffene Stellen je Arbeitsuchen-
den insgesamt sowie in den indusirigll-gewerblichen Berufen (ohne Bau) —
2} Durchschnitt 1973/74 — *} Saldo aus iiber- und unterdurchschniitlichen
Meldungen Prozent. — ®) Quotient cus Aufiragsbestinden und Produktionswert

ohne Maschinenindustrie  Die Indikatoren sind untereinonder im  MNiveau
nicht vergleichbar lediglich die zeitliche Entwicklung ist aussagekréftig

In der Industrie, flr die mehr Hinweise vorliegen, hat
sich die Kapazitatsauslastung rascher gebessert als
im Durchschniit der Gesamtwirtschaft Sie war aber
zweifellos noch geringer als im ldngerfristigen Durch-
schnitt Die meist skeptische Beurteilung der Kon-
junktur in Unternehmerkreisen ist offenbar weniger
darauf zurlckzufihren, daB die Belebung in Oster-
reich nur ein kurzes Zwischenhoch gewesen sein
kénnte, sondern daB man an den Verhiltnissen der
langen Hochkonjunkturphase 1969 bis 1974 MaB
nahm. Auch waren die Meldungen aus dem Auslandg,
wo die Rezession weit gréBere Probleme hinter-
lassen hat, Uberwiegend pessimistisch

Trotz unierdurchschnittlicher Kapazitétsauslastung
ist 1976 in der Gesamtwirtschaft ein maBiger Produk-
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tivititsfortschritt erzieit worden, der sich allerdings
auf die Industrieproduktion, abgeschwécht auch auf
die Bauwirtschaft, konzentrierte Die Arbeitsprodukti-
vitdt nahm in der Gesamtwirtschaft um 4'2% zu, in
der Industrie war die Produktion je Beschaftigten um
gut 10% (je Arbeitstag um knapp 9%} héher als 1975
Die Verschiebung der Beschaftigungsstruktur zugun-
sten der Dienstleistungen dampfte den gesamtwiri-
schaftlichen Produktivitdtszuwachs um 03% bis
0 4% Im Jahresdurchschnitt war der Beschéaftigten-
stand in der Industrie noch niedriger als im Rezes-
sionsjahr 1975, die Kapazitdtsauslastung hingegen
besserte sich merklich. Der Produktivitdtszuwachs in
der Industrie entspricht der Erholungsphase 1968/69.

Entwicklung der Arbeitsproduktivitét

Trend 1967 1968 1969 1970/74 1975 1976
1960/74
léhrliche Yerdnderung in %

BMP/Erwerbstdtigen +51 +37 +60 464 +44 22 4 44

industriepredulkiion
je Beschdftigten +51 +40 +%1 8% +46 223 102

Industrieproduktian
je Beschdftigten-
stunde +72) +64& +B7 490 70 458 + 94

) 1964/1974

Preise und Einkommen

Die weiterhin unterdurchschnittliche Kapazitatsaus-
lastung fihrte in den meisten Wirtschaftsbereichen
und Warengruppen zu einem Rilckgang der inflation.
Der Auftrieb der Erzeugerpreise wurde vor allem in
der Industrie und der Bauwirtschaft merklich ge-
dampft. Auch die GroBhandelspreise waren stabiler
als im Vorjahr Am wenigsten konnte sich die kon-
junkturelle Stabilisierung auf der Verbraucherpreis-
stufe durchsetzen Auch hier verringerte sich jedoch
trotz der Mehrweristeuererhéhung der Preisaufirieb
bei den der Konjunktur direkt ausgesetzten indu-
striell-gewerblichen Waren bis zur Jahresmitte 1976
betrachtilich bis auf eine Jahresinflationsrate von
rund 3% . Andererseits verhinderten iberwiegend
lohnkosteninduzierte Tariferhdhungen bei den nicht
preisgeregelten Dienstieistungen ein stérkeres Ab-
klingen der inflation Bei den Mieten kam infolge von
Indexklauseln die hohe Inflation der Jahre 1974/75
ersi voll zum Tragen Allerdings dirften auch Unzu-
langlichkeiten in der Erhebung das Ergebnis drama-
tisieren.

Die Stabilisierung der Lohnstlickkosten ist nur in der
Industrie gelungen {—06%) Nach ihrem auBeror-
dentlich kraftigen Anstieg im Jahre 1975 von mehr
als 16% erreichte 1976 der Verdienstzuwachs die
Produktivitdtssteigerung nicht ganz In den Auf-
schwungjahren 1968 und 1969 waren allerdings die

Senkungen der Lohnstiickkosten starker ausgepragt
Fiir die Untersuchung der &sterreichischen Wettbe-
werbsfihigkeit ist es von [nteresse, daB sich in der
Bundesrepublik Deuischland, unserem wichtigsten
Handelspartner, die Lohnstiickkosten in der Industrie
auch im vergangenen Jahr etwas gunstiger entwickei-
ten {(—=2%) als in Osterreich

Entwickiung der Lohnstiickkosten

Gesamiwirtschaft Industrie
Lobr- und BMNP Lehn- Lehn-und  Produk- Lohn-
Gehalis- real stiick- Gehalts- tion stiick-
summe kesten summe kosien

Durchschniftliche jihrliche Verdnderung in %

1967 a7 4 ai L0 05 a5
1968 &1 4 4 1é& 47 71 —23
1969 .. 88 59 ZB 96 135 —-17
1970/74 . 14 ¢ 59 77 162 47 i10
1975 124 —~20 152 764 —75 16'3
1976 02 52 48 79 84 —06

Nach dem letzten Konjunkturrickschlag 1967/68 war
die Einddmmung des Kostenauftriebes auch in der
Gesamtwirtschaft erfolgreicher als 1976, was flr
1977 trotz der maBigeren Lohnrunde Anfang dieses
Jahres keine spektakuldren Fortschritte bei der Infla-
tionsbekampfung (vor allem im Dienstleistungssektor)
erwarten |46t

Eine einfache Zerlegung der Preissteigerung des
Gesamtangebotes an Gltern und Leistungen {ein-
schlieBlich der Importe) nach denwichtigsten Kosten-
arten’}, die allerdings keine kausalen Schilisse atf
inflationsursachen zulaBt, zeigt, daB den import-
kostenbedingten Preissteigerungen auch 1976 direkt
nur ein unterdurchschnittlicher Anteil an der Gesamt-
inflation zuzurechnen ist, daB also von den import-
preisen stabilisierende Effekte ausgingen Wé&hrend
1975 die Lohnkostensteigerungen die wichtigste un-
mittelbare Komponente der Inflation waren, hatten
sie 1976 nur einen schwach Uberdurchschnitilichen
Anteil an den Inflationskomponenten.

Komponentenzerlegung der Preissteigerungsrate des Ge-

samtangebotes
(Brutto-Nationalprodukt plus Importe)
1574 1975 1976

Beilrag der Kostenkemponenten
zur gesamien Preissteigerungsraie

Imperipreise 48 12 03
tohnkesten . 44 &2 23
Betriebsiiberschull . 39 —03 17
[ndirekte Steuern A —05 o8 ]
Summe . 1246 79 48
Stafistische Differenz —02 01 Q
Deflalor des Gesamiangebotes 124 8¢ 48

1) Uber die Methode und ihre Beschriénkungen siehe
H. Seidel: Zur Entwicklung der AuBenhandelspreise, Monats-
berichie 101975 S 4381l
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Eine méaBige Erholung der Industrieertriage spiegelt
sich unter anderem in der Entwicklung der Export-
preise, Sie waren seit dem . Quartal 1975 gefallen
und begannen sich erst um die Jahresmitte 1976 zu
erholen. Mit dem Nachlassen des internaticnalen
Aufschwunges und der raschen Festigung des Schil-
lingkurses zeigten sie gegen Jahresende erneut
Schwichetendenzen.

Die funktionelle Einkommensverteilung, die sich 1975
stark zu den Léhnen und Gehaltern verschoben hatte,
zeigt 1976 einen Anstieg der Gewinnguote und eine
Senkung der Lohnquote von jeweils 1 Prozentpunkt
Damit liegt allerdings die unbereinigte Lohnquote
weiterhin signifikant Uber dem Niveau der Jahre vor
der Rezession. Die bereinigie Lohnquote hingegen
sank infolge des starken Zuwachses an unselbstan-
dig Beschéftigten um fast 2 Prozentpunkie und ent-
sprach damit ungefdhr dem Wert von Anfang der
siebziger Jahre

Strukturen der Nachfrage

Im Gegensatz zum schwécheren Konjunkiurriick-
schlag des Jahres 1967 nahmen in der Rezession
1975 die Ausfuhr und die Investitionen real ab. Be-
sonders stark war der Riickgang der Lagerbildung
1976 erzielten alle Endnachiragekomponenten wieder
Zuwéchse. Die Zunahme des Sozialproduktes blieb
hinter der Steigerung der Nachfrage zurick, die
Importquoten stiegen sprunghaft.

Die zyklische Drehung in der Lagerbildung trug allein
rund ein Drittel zum Wachstum der Gesamtnachfrage
{verflighares Glter- und Leistungsvolumen plus Ex-
porte) bei Ihr Wachstumsbeitrag war damit starker
als der des privaten Konsums, der bei leicht abneh-
mender Sparneigung gleichfalls rascher wuchs. Die
investitionstédtigkeit, vor allem die Nachfrage nach
Ausriistungsglitern und Fahrzeugen, belebte sich
rascher als 1967/68. Das ging zum Teil auf die nur
noch 1976 ausniitzbaren Steuerbegiinstigungen zu-
rick, auch muB man bedenken, daB das Investitions-
volumen seit 1973 deutlich unter seinen mittelfristi-
gen Trendwert gesunken ist Dieser Riickstand
konnte auch 19786 bei weitem nicht wettgemacht
werden. Insbesondere die Nachfrage nach baulichen
Investitionen hinkte konjunkturell nach Die Produk-
tionskapazitaten in der Industrie wurden wenig aus-
geweitet, das Rationalisierungsziel stand im Vorder-
grund der Investitionsmotive.

Leistungsbilanz

Die internationale Verflechtung der &sterreichischen
Wirtschaft hat 1976 wieder stark zugenommen. Die
bisherigen Spitzenwerte der Import- und Export-
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guoten aus dem Jahre 1274 wurden jedoch noch
nicht erreicht Die Zunahme des internationalen
Warenaustausches hat dazu gefuhrt, daB die heimi-
sche Nachfrage nach inlandischen Produkten (ver-
fugbares Glter- und Leistungsvolumen minus mporte)
nur um 17% gewachsen ist Kréftigen Marktanteils-
gewinnen auslandischer Anbieter auf dem Inland-
markt stehen sehr mdBige Anteilsgewinne dsterrei-
chischer Waren auf den Auslandmaérkten (besonders
der EG) gegenuber,

Trotz befriedigender Exportentwickiung hat sich bei
ungewohnlich rasch wachsenden importen die Han-
delsbilanz sprunghaft verschlechtert. Es entstand der
Eindruck, daB zumindest Teile der Osterreichischen
Wirtschaft dem Druck des internationalien Wettbe-
werbes nicht ausreichend standhalten konnten. Tat-
sachlich ist das Rekorddefizit der Handelsbilanz
(das durch die positive statistische Differenz der Zah-
lungsbilanz etwas gemildert wird) auf das Zusam-
mentreffen mehrerer Faktoren zuruckzufihren.

Die wichtigste Erklarung fiir die Entwicklung des
AuBenhandels liefert die konjunkturelle Lage. Fur
sich betrachtet {(und um den Sonderfaktor Energie-
einfuhr bereinigt) war weder die durchschnittliche
noch die marginale Importneigung (bezogen auf die
Gesamtnachfrage, verfiigbares Guter- und Leistungs-
voiumen plus Exporte i w. §)) fir die Situation nach
einer Rezession mit Uberproportionalem Rickgang
der importe auBergewéhnlich Gerade die stark kon-
junkturreagiblen Bereiche der Endnachfrage (Aus-
ristungsinvestitionen, Rohstofflager, langlebige Kon-
sumgliter, Exporte) sind in Osterreich Oberdurch-
schnittlich imporiintensiv  Dies fihrt zu besonders
krdftigen konjunkturellen Schwankungen der Importe,
die in der Phase 1975/76 nicht wesentlich hdher
waren als in &hnlichen Konjunkiurphasen friher. Die
Verschlechterung der osterreichischen Terms of
Trade um gut 2%, die Gberwiegend konjunkturelle
Ursachen hat, vergréBerte das Handelshilanzdefizii
zysaizlich um 472 Mrd. §. Daneben wirkten sich 1976
die Verteuerung von Energie und die Anforderungen
einer mehr auf Vorratshaliung bedachten Energie-
wirtschatt in der Handelsbilanz starker aus Unmittel-
bar nach der Erddlkrise war der Verbrauch von Ener-

Wachstumsbeitrige der Endnachfragekomponenten,
bezogen auf das Trendwachstum der Gesaminachirage

Privater Offent- Brutto- I:qger— Experte Summe Trend
Kensum  licher Anlage- verdnde- i w S
Konsum  investi- rung
tionen
%

1967 27 6 1 —15 14 a3 100
1968 32 5 15 1 35 8¢ 100
1969 26 4 3 13 62 108 100
1975 17 4 -1 —34 —34 —&B 100
1976 30 4 20 42 52 147 100
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gie ricklaufig, eine Entwicklung, die sich 1975 re-
zessionsbedingt fortsetzie. Ein Teil des Niveau-
sprunges in der Energieeinfuhr trat daher erst 1976
auf, als sich die Energienachfrage belebte. AuBer-
dem waren in diesem Jahr infolge der sommerlichen
Trockenheit Stromimporte notwendig.

in Anbeiracht der schwachen Kapazitatsauslastung
und des schleppenden Konjunkturaufschwunges im
Ausland sind auch die Exporte betrachtlich gestie-
gen Die Elastizitdt der realen Exporte, bezogen auf
die gewogenen Wachstumsraten des Sozialproduktes
unserer Handeispartner, war beispielsweise héher als
in der Erholungsphase 1968, und erreichte nach 1969
und 1973 den bisher hdchsten Wert Bei der Analyse
des Handelsbilanzproblems sollte man starker im
Auge behalten, daB diesmal sowohi die konjunkiu-
relle Dynamik afs auch der Auslastungsgrad der
osterreichischen Wirtschaft hdher waren als die des
Auslandes, wéhrend die Situation im Aufschwung
1968/69 genau umgekehrt war,

Damit soll nicht bagatellisiert werden, daB Teile der
dsterreichischen Wirtschaft [&ngerfristig unter star-
ken Druck der auslandischen Konkurrenz gekommen
sind. Diese Entwicklung (4Bt sich seit etwa 1973 be-
obachten Gemessen am Produktionswert hat sich
seither der branchenspezifische Handelsbilanzsaldo
in einer Reihe von Branchen deutlich verschlechtert
Dazu zdhlen besonders konsumnahe Bereiche, die
in der Phase 1967 his 1971 zur struktiurellen Ver-
besserung der Handelshilanz beigetragen haben

Zusammenhange zwischen der heimischen Kosten-
entwicklung, der Wechselkursgestaltung und der
tatsdchlichen Entwicklung der Marktanteile im In-
und Ausland lassen sich bei kleineren Veranderun-
gen empirisch schwer nachprifen. Die Anpas-
sungsprozesse an neue Kostenstrukiuren erstrecken
sich mdoglicherweise {ber Jahre. 1976 haben
sich jedenfalls bei maBig steigendem durchschnitt-
lichem Wechselkurs des Schilling (3% bis 4%) die
relativen Arbeitskosten der Gsterreichischen Industrie
(auf Dollarbasis) gegenilber dem gewogenen Mittel
unserer Handelspartiner nur wenig verandert. Gegen-
Uber der Bundesrepublik Deutschland sind sie etwas
gestiegen.

In der Dienstleistungsbilanz, insbesondere beim
Reiseverkehr, sind die raschen Zuwichse der Uber-
schiisse in den Jahren 1968 his 1973 einer Stagnation
gewichen. Hier ist ein unmittelbarer Zusammenhang
zwischen Wechselkurs- sowie Arbeitskosteneniwick-
lung und Zahlungsbilanz eher festzustellen als in der
Industrie.

Helmut Kramer

Volkseinkommen

Dazu Statistische Ubetsichlen 01kisQ3

Nach den vorldufigen Ergebnissen der volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnung erreichte das Oster-
reichische Brutto-Nationalprodukt 1976 einen Ge-
samtwert von 7287 Mrd. S Es war nominell um
11'4% und real um 5 2% hdher als im Vorjahr Das
nominelle Brutto-Nationalprodukt je Einwohner be-
trug 97.000 S (+115%) bzw 5400 $ (zum Kurs von
1794 S). Die Zahl der unselbsténdig Beschafiigten
stieg im Jahresdurchschnitt 1976 um 1 1%, wihrend
die Zah| der Erwerbstdtigen um 08% zunahm. Die
gesamtwirtschaftliche Arbeitsproduktivital, gemessen
am realen Brutto-Nationalprodukt je Erwerbstétigen,
erhéhte sich um 46%.

Haupttrager des Konjunkturaufschwunges war die
Industrie, die 1976 kraftig expandierte und nach dem
schweren Rilckschlag im Jahre 1975 das hohe Pro-
duktionsniveau von 1974 geringfligig Ubertraf. Sie
produzierte 1976 um 9% (einschlieBlich S&geindu-
strie, aber ohne Energie} mehr als im Vorjahr (je
Arbeitstag um knapp 8%). lhr Anteil am realen
Bruito-Nationalprodukt erhdhte sich zwar von 28'4%
(1975) auf 29'4%, blieb aber unter dem bisherigen
Héchststand im Jahre 1974 (302%). Uberdurch-
schnittlich wuchs vor allem die Grundstoff- und die
Konsumgiterindustrie Das verarbeitende Gewerbe,

Enlwicklung des Brutto-Nationalproduktes

——BRUTTO-NATIONALPRODUKT REAL
1p =--- OHNE LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

% GEBGEN DAS VORJAHR

T B SRR S SRR

—h IR |

74 72 73 7% 75 £

33
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Entwicklung des Bruito-Nationalprodukies
Reale Verdnderung gegen
das Vorjabr in %
mit ahne
Land- und Forstwirlschaft

1975 1 Quartal . —24 —26
Il Quartal —3 4 —37
Il Quartal .. -31 —-33
IV Quartal +07 —04
01975 . —20 —25
1976 | Quartal ... . +27 +24&
Il Quartel +53 +3 5
Il Quarte!} +465 +67
IV Quartal . +60 +64
» 1976 . +52 +3 4

das in der Rezession glinstiger abschnitt als die
Industrie, erhéhte seine Produktion um 5% Als be-
sonders dynamisch erwies sich das metallbe- und
-verarbeiiende sowie das holzverarbeitende Ge-
werbe. Nach dem Riickschlag von 1975 besserte sich
die Lage im Baugewerbe nur sehr zégernd Die Pro-
duktion nahm nur um 2% zu, die Impulse kamen eher
von den privaten als den dffentlichen Auftraggebern
Infolge extrem unglinstiger Produktionsbedingungen
(geringe Wasserflhrung und stark erhdhte Vor-
leistungen) sank die reale Wertschépfung der Ener-
giewirtschaft um 11/2% unter das Vorjahrsniveau.
Dank der iebhaften Nachfrage wurden die Glter-
transporte auf Schiene und Strafe stark ausge-
weiilel, wogegen der Personenverkehr stagnierte Die
Leistung des gesamten Verkehrssektors war um 7%
héher als im Vorjahr. Der Geschéaftsgang im Grof-
handel, der vor allem vom stark expandierenden
AuBenhandel profitierte, war besonders lebhaft. Nach
einer langsamen Erheolung zu Jahresbeginn besserte
sich die Umsatzentwicklung auch im Einzelhandel
Im gesamten Handel wurde 1976 real um 6'2% mehr
verkauft als im Vorjahr Infolge der unglnstigen
Entwicklung des Reiseverkehrs stieg die reale Lei-
stung des Dienstlefstungssektors nur um 2%. Dank
der starken Zunahme des Holzeinschlages und dem
hdheren Rohertrag aus tierischen Produkten wuchs

die Endproduktion der Land- und Forstwirtschaff um
4% und ihre reale Wertschépfung um 3%.

Dem Brutto-Nationalprodukt von 7287 Mrd. S ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und der in-
direkten Steuern (minus Subventionen) ein Volksein-
kommen von 5389 Mrd § {+117%). Die Lohn- und
Gehaltssumme wuchs insgesamt um 10 2% und pro
Kopf um 9% Nach der vorlaufigen Verteilungsrech-
nung verschob sich die Einkommensstruktur 1976 zu-
gunsten der Nichi-Lohneinkommen, da sich die
Ertragssituation der Unternehmungen nach dem
schweren Rickschlag im Vorjahr besserte Das allge-
meine Preisniveau, gemessen am Deflator Hir das
Brutto-Nationalprodukt, war um 6% hdher als 1975,
nach einer Steigerungsrate von 9% im Vorjahr.

Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1975 1976 1975 1976
Zu laufenden Preisen Verdnderung gegen das
Mrd. S Varjahr in 2
Brutto-Nationalprodult 654 4 787 + 47 +41 4
Minus Abschreibungen ... 734 790 +120 + 75
Nelle-Nationalpredukt S81°0 (A + &0 +11°'8
Minus indirekte Steuern 1105 1238 + 98 +12 ¢
Plus Subventionen . 329 140 . .
Yotkseinkoammen 48374 5399 + 50 H11°7
davon
Lghne und Gehdlter 3552 91 4 +129 +102
Einkommen aus Besitz- und
Uniernehmung'} 136 5 159 7 —-100 +17 0
Cffentiiches Einkommen aus
Besitz und Unlernehmung —03 + 08
Zinsen fir die Staatsschuld —84 —126

'y RestgréBe enthdlt eventuelle stalistische Differenzen zwischen Entstehungs-
und Verteilungsrechnung. EinschlieBlich Kapitalgesellschaften

Fur Konsum und Investitionen im [niand wurden 1976
Glter und Leistungen im Werte von 7444 Mrd S auf-
gewendet, nominell um 138% und real um 7 6%
mehr als im Vorjahr. Der private Konsum stieg real
um 4%, Die Nachfrage konzentrierte sich in hohem
MaBe auf langlebige Konsumgiter, vor allem Perso-
nenkraftwagen Infolge der Erhdhung des Personal-

Enistehung des Brutto-Nationalproduktes

1975 1976 1975 1576 1975 1976 1975 1976
Zu laufenden Preisen Verdnderung gegen das  Zu Preisen von 1964  Verdnderung gegen das
Mrd. S Vorjahr in %% Mrd $ Yorjahr in %

Land- und Forstwirischaft 341 3469 + 27 + 83 748 255 + 672 + 28
Industrie und Gewerbe 204 8 230'% + 13 +1i2'5 133 4 1441 — 6% + 80
Baugewerbe . . 64 8 68 8 + 36 + 62 369 376 — & 4 + 20
Elekirizital Gas Wasser ..., 20 4 225 +14'0 +10 4 125 12 4 + 37 - 13
Verkehr ... ... . 352 406 + 73 +153 260 278 — 33 + 68
Handel e FERY] 843 + 70 12 4 560 57 & + 17 + 67
Offentlicher Dienst e 768 84 8 +150 +105 283 290 + 30 + 25
Ubrige Dienste .. ... . . . 9% ¢ 106 5 +42'5 + 99 478 487 + 34 + 20
Zurechnung fur Mehrwertsteyern

und statistische Korrektur . A 46 6 5472 . . . . . .
Brutto-Naticnalprodukt . 654°4 7287 4 &7 +117°4 3637 38277 — 2’0 + 572
Brutte-Nationalprodukt

chae Land- und Forstwirtschalt 338 9 357 2 — 25 + 54
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Verwendung des verfiigbaren Giiter- und Leistungsvelumens

1975 1976 1975 1976 1975 1976 1975 1976
Zu laufenden Preisen Verdnderung gegen das Zu Preisen von 1964 Verdnderung gegen das
Mrd § Yorjahr in % Mrd S VYarjahr in %

Brutte-Nationalprodukt . 6544 7287 + 67 +11 4 3637 3827 — 20 + 52

Minus Exporte i w. § Lo 2i87 249 0 — 20 +139 133 9 1490 -7 +113

Plus Importe i . w § s ... 2182 264 7 — 45 +213 133 5 157 4 — 90 +17 ¢
Verfiighares Giiter- und Leistungsvolumen 453'9 a4 4 + 37 +13°8 3633 3911 — 27 + 76
Privater Konsum . 368 6 410°0 +108 +11°2 2181 2267 4 25 + 40
Offeatlicher Konsum 108 6 120§ +130 +105 423 43 4 + 30 + 25
Brufto-Anlageinveshitionen . . . 174 5 1893 + 10 + 85 1016 107 4 — 5 + 537

Ausristung 8 5 76 2 — 11 +113 421 46 7 — 80 +109

Bauten . . - . 106 0 1131 + 24 + &7 595 &07 - 44 + 20
Lagerverandesung und statistische Diferenz +22 +251 +13 413 6

standes im &ffentlichen Dienst wuchs der Sffentliche
Konsum real um 2Y:% . Die Brutto-Anlageinvestitio-
nen waren real um 5v2% hoher als 1975 Die Nach-
frage nach Ausr{stungsgltern (+119%) wurde durch
die zeitweilige Aufhebung der Investitionssteuer und
durch Sonderabschreibungen stimuliert. Besonders
kraftig stiegen die Anschaffungen von StraBenfahr-
zeugen (+25%2%). Auch in Maschinen und Elektro-
gerdte wurde viel mehr investiert als im Vorjahr
(+8%). Die baulichen Investitiionen stiegen dagegen
nur schwach {+2%) Die zusatzlichen maschinellen
Investitionen (Maschinen und Elektrogerate) wur-
den zum grdédten Teil durch Importe gedeckt Da-
durch stieg die Importquote bei den maschinellen
Investitionen von 53% (1975) auf 58% Die Investi-
tionstatigkeit war in den einzelnen Wirtschaftsberei-
chen unterschiedlich Uberdurchschnittlich expan-
dierten laut Investitionstest die Investitionen in den
stadtischen Verkehrs- und Versorgungsbetrieben, in
Industrie, Bauwirtschaft und Landwirtschaft wuchsen
sie durchschnittlich und in der Elektrizitatswirtschaft
unterdurchschnittlich Von den Komponenten der in-
landischen Nachirage trug der Lageraufbau am stark-
sten zum Wirtschaftswachstum bei Wahrend die
reale Konsumquote von 60 0% (1975) auf 58'0% und
die reale Investitionsquote ohne Lageraufbau von
28 0% auf 27 5% sank, erhdhte sich die reale inve-
stitionsquote einschlieBlich Lageraufbau von 28 3%
auf 30 9%.

Die Konjunkturbelebung im Jahre 1976 schiug sich
in hohen Zuwdchsen des AuBenhandels nieder Die
Ausfuhr expandierte kraftig und trug erheblich zum
Wirtschaftswachsium bei 80% des Zuwachses des
Brutto-Nationalprodukies waren auf die Steigerung
der auslandischen Nachfrage zuriickzufiihren. Die
reale Warenausfuhr (ginschlieBlich Warengold und
statistische Differenz) nahm 1976 um 14% zu Die
Exporte i, w 8 (Waren und Dienstleistungen) stie-
gen infolge der Stagnation des Auslinder-Reisever-
kehrs etwas schwicher (real +11':%) Die Waren-
einfuhr wuchs besonders kriftig (einschlieBlich
Warengold und statistische Differenz, reat -+2012%),
da neben der Konjunkturbelebung auch Sonderein-

flisse (hohe Energieimporte) und Nachholeffekie
(Fahrzeugimporte) die Importe anregten. Die realen
Ausgahen von dsterreichischen Touristen im Ausland
lagen um 11%, die Imporie i w. S {(Waren und
Dienstleistungen) real um 18% iber dem Vorjahrs-
niveau. Die Exportquote (Anteil der Exporte i. w 5.
am Bruito-Nationalprodukt) stieg real von 368%
(1975) auf 38 9%, die Importguote (Anteil der Im-
porte i. w. S am verfigbaren Giter- und Leistungs-
volumen) erhéhie sich real von 367% auf 40 2%

Nandor Nemeth

Bundeshaushalt

Der vorldufige Gebarungserfolg tur 1976 weist Ge-
samtausgaben von 2219 Mrd. S und Gesamteinnah-
men von 1779 Mrd. 8 aus. Verglichen mit dem Vor-
anschlag wurden die Ausgaben um 65 Mrd, S (ber-
schritten, die Einnahmen blieben um 15 Mrd. S hinter
den Erwartungen zurick. Die Mehrausgaben gingen
auf die teilweise Freigabe der Stabilisierungsquote
{3 Mrd. 8), das Budgetiuberschreitungsgesetz (Mehr-
ausgaben netto 24 Mrd. S), die Bundesfinanzgesetz-
novelle und auf sonstige Ausgabeniiberschreitungen
zurlick, denen allerdings auch Einsparungen gegen-
(iberstanden Die Mindereinnahmen wurden teils
durch diskretiondre MaBnahmen (vor allem Aus-
setzung der Investitionssteuer), teils noch durch Aus-
wirkungen des Konjunkturrickschiages verursacht

Der Bundeshaushali 1976

1975 1976 1976 vor-  Verdnderung
Erfolg BVA idufiger vorldufiger Erfelg
Erfalg 1976 gegen Erfolg
Mrd. 8 1975 in 9%
Gesamtausgaben 196 7 2154 A9 +12 8
Gesamteinnahmen . 159 5 179 4 177 ¢ +1t 5
Gesamtgebarungsabgang 372 361 44 0 +18 3
Inlandswirksames Defizit . 261 19 ¢ 265 + 15

BVA = Bundesvoranschlag
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Das Bruttodefizit hat sich somit 1976 auf 440 Mrd. S
(1975: 37 2 Mrd. S) erhéht Dieser Anstieg des Ab-
ganges wirit zwei Fragen auf. Erstens, welche Pro-
bleme wéiren mit einer Stabilisierung des Defizites
auf dem Niveau von 1975 verbunden, die, bezogen
auf das Brutto-Nationalprodukt, einen relativen Ab-
bau gebracht hitte!}? Zweitens, welche Nachfrage-
impulse gehen von dieser Zunahme aus?

Die Schwierigkeiten, das Defizit zu stabilisieren,
lassen sich aus dem Vergleich der Entwickiung der
Einnahmen und Ausgaben im Jahre 1576 mit der
1&ngerfristigen Tendenz deutlich erkennen. Geht man
von der tatsdchlichen Steigerung der Ausgaben im
Jahre 1976 aus, ware fiir die Stabilisierung des
Defizites eine Einnahmensteigerung von 16% erfor-
derlich gewesen. Dies entspréche einer Elastizitét
der Einnahmen, bezogen auf das Brutto-Mational-
produkt, von 139, die weit liber dem langjahrigen
Durchschnitt (1955/1975: 0°95) liegt und in den letzten
zwei Jahrzehpten nur einmal, im Jahre 1961, erreicht
wurde.

Ausgaben- und Einnahmeelastizitaten

Gesamtausgaben Gesamteinnahmen Gesamieinnahmen
bezogen auf

Brutio- Bruto- Gesamiausgaben
Nationalprodukt  Nationolpredukt
= 1955/1975 117 095 105
@ 1965/1975 . 117 097 093
@ 19701975 . . 123 092 ¢85
1974 . 122 105 0386
1975 o 2 45 110 041
1976 - 112 101 0 %0

Geht man andererseits von den tatséchlichen Ein-
nahmen 1976 aus, deren Elastizitét, bezogen auf das
Brutto-Nationalprodukt, sogar etwas tber dem Durch-
schnitt [ag, dann hatten die Ausgaben nur erheblich
schwécher als das Brutto-Nationalprodukt ausgewei-
tet werden dirfen, wenn das Defizit auf dem Niveau
von 1975 héatte gehalten werden sollen. Die Elastizitat
der Ausgahen hatte 082 betragen missen und ware
erheblich unter dem langjahrigen Durchschnitt (1955/
1975: 117) gelegen. Aus diesen Vergleichen 14Bt sich
erkennen, daB ein relativer Abbau des Defizites nicht
automatisch erfolgen kann, sondern wirksame dis-
kretiondre MaBnahmen erfordert,

Verlagerung der Nachfrageimpulse

Die Wirkungen des Bundeshaushaltes 1976 auf die
inlandische Nachfrage sind durch eine Verlagerung
von Ausgaben zu steuerlichen MaBnahmen gekenn-

) Wenn 1976 das Defizit auf dem Niveau von 1975 hitte
stabilisiert werden konnen, dann wére es, bezogen auf das
Brutto-Nationalprodukt, auf 52% (1975: 57%) zurlickge-
gegangen. Das Defizit von 44°0 Mrd. S entspricht 6°0% des
Brutto-Nationalproduktes.
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zeichnet. Diese Umschichtung von der Ausgaben- zur
Einnahmenseite 188t sich fir die Investitionen deut-
lich zeigen. Der Bund war 1976 bei den offentlichen
Investitionen sehr zuriickhaltend, andererseits wur-
den aber die Investitionssteuer ausgesetzt und die
vorzeitige Abschreibung fiir Geb&ude in Hohe von
50% wieder eingefiihrt. Es 4Rt sich die Absicht er-
kennen, die Umschichtung der Nachfrage von offent-
lichen zu privaten Investitionen zu fordern.

Zur Beurteilung der Nachfrageimpulse, die vom Bun-
deshaushalt ausgehen, reicht allerdings eine Analyse
des Bruttodefizites nicht aus Es empfiehlt sich, die
Wirkungen sowoh! am Produktionspotential ais auch
am gewichteten Budgetsaldo, der es erlaubt, Struk-
turénderungen zu berlicksichtigen, zu messen.

Die Inanspruchnahme des Produktionspoientials
durch die inlandswirksamen Ausgaben des Bundes
ging 1976 leicht zurlick {(1976: 27'1%; 1975: 27 '4%).
Gleichzeitig verringerten sich allerdings auch die
Entzugseifekte der Besteuerung?). Selbst wenn man
beriicksichtigt, dal die expansiven Wirkungen von
zusatzlichen Ausgaben etwas starker sind als jene
von steuerlichen MaBnahmen, dirften die Effekte, die
1976 vom Bundeshaushalt auf die Nachfrage aus-
gingen, kaum schwacher gewesen sein als 1975 Es
ist dabei allerdings auch zu beriicksichtigen, daB
sich die Kapazitdtsauslastung im Jahre 1976 nicht
nennenswert von jener des Rezessionsjahres 1975
unterschied.

Potential Oufput und Bundeshaushalt

1974 1975 1974
Erfolg Erfolg vortéufiger Erfolg
Anteil am Potential Cutput
chne Land- und Forstwirischaft

in %

Infandswirksame Ausgaben 255 274 271
Steuern brutto 236 22 4 219
Steuern netta . 149 141 138

Auch die Veradnderung des nachfragewirksamen
Budgetsaldos 1Bt erkennen, daB der Bundeshaushalt
im Jahre 1976 etwa gleich starke Nachfragewirkun-
gen verursachte wie 1978 Der gewichiete Saldo?)
zeigt allerdings, daB die Ausgaben und Einnahmen
mit griBeren Nachfrage- bzw. geringeren Entzugs-
effekten etwas starker zugenommen haben durflen
Die Impulse dirften daher etwas stirker gewesen
sein, als die Vergleiche mit dem Produktionspotential

2) Der Anteil der Steuern (brutto} am Potential Output ging
1976 auf 21°9% (1975: 22'4%) zurlick

% Die verwendeten Gewichie fir die unterschiedlichen
Nachfrage- und Entzugseffekte der verschiedenen Einnah-
men- und Ausgabenkategorien entsprechen in ihrer GréBen-
ordnung jenen, die bei der Untersuchung des Bundeshaus-
haltes 1975 verwendet wurden. Siehe G. LehAner- A. Stan-
zel: Wirtschaftsprognosen, Rezession und Budgetentwick-
lung, Monatsberichte 8/1976.
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und dem ungewichteten Saldo vermuten lassen. Aus
der Verénderung der Budgetsalden ergibt sich auBer-
dem, daB diese Effekte erst durch jene MaBnahmen
erreicht wurden, die wahrend des Jahres 1976 im
Budgetvollzug gesetzt wurden.

Veréanderung der Budgeisalden
Erfolg 1975 BVA 1976 Erfolg 1976 Erfolg 1976
gegen gegen gegen gegen
Erfelg 1974 Erfolg 1975 BYA 1976 Erfolg 1975
Yerdnderung in Mrd S

Saldo der Bruftogebarung +187 —11 +79 +68
Salde der nachfragewirksamen
Gebarung (ungewichiet) . . 4196 A +6'6 -0 4

Saldo der naechfragewirksamen

Gebarung (gewichiet) +167 —-13 +48 +35

{+) = Erhshung des Defizites
{—)} = Verringerung des Defizites

Deutliche Verschiebung in der Ausgabenstruktur

In der Ausgabenstruktur ergaben sich merkliche
Anderungen, wobei im Voranschlag eine noch viel
stirkere Verschiebung zu den weniger nachfrage-
wirksamen Ausgaben geplant war, die dann im Voll-
zug allerdings etwas modifiziert wurde, Die Aus-
gabenstruktur verschob sich 1976 deullich zu den
Finanzierungsausgaben, insbesondere zu jenen, die
nicht nachfragewirksam sind. Die Ausgaben fir die
Erstellung von Leistungen wurden hingegen schwi-
cher ausgeweitet, wobei allerdings der Vergleich mit
dem Voranschiag zeigt, daB diese Dampfung im
Budgetvollzug geringer war, als urspriinglich ge-
plant.

Die starke Verschiebung zu jenen Ausgaben, die
nicht nachiragewirksam sind oder deren Hohe durch
frihere Entscheidungen bereits bestimmt ist, schrankt
die Mdglichkeiten des Bundes ein, die Nachfrage mit
Hilfe der Ausgaben zu beeinflussen.

Ausgaben in Skonomischer Gliederung

1975 1976 1976 Verdnderung
Erfolg BYA vor-  vorldufiger Erfolg
lgufiger 1976 gegen Erfolg
Erfolg 1975 in %
Mrd. §
Ausgaben zur
Erstellung von Leistungen °51 990 103 5 + 88
Umverteilzng . . &0 9 665 67°3 +105
Finanzierung T 407 49 9 511 +256
daven
nicht nachfragewirksam . 162 226 236 4457
Gesamiausgaben 196’7 215'4 2219 +12°'8

in % der Gesamtausgaben
Ausgeben zur

Erstellung von Leistungen 48'3 460 467

Umverteilung . . 310 309 303

Firanzierung . S 207 232 230

davon

nicht nachfragewirksam . 82 105 1086
Gesamtausgaben . . fogo 10¢°0 1000

Von den Finanzierungsausgaben entfélit mehr als ein
Drittel auf den Finanzschuldaufwand. Er erforderte
1976 197 Mrd. S (1975: 134 Mrd. S), wovon rund
49 Mrd, S ins Ausland flossen Die kraftige Steige-
rung dieser Ausgaben ist jedoch nur zum geringeren
Teil schon eine Folge der expansiven Budgetpolitik
1975 und der damit verbundenen Kreditaufnahmen.
Die Tilgungen, fiir die 1976 107 Mrd. S aufgewendet
werden muBten, betrafen fast ausschlieBlich Kredite,
die vor 1975 aufgenommen wurden. Auch die héheren
Ausgaben filir Zinsen (1976: 79 Mrd. S; 1975:
47 Mrd. S) sind nur zum Teil auf die vermehrten
Schuldaufnahmen zurlckzufiihren. Etwa ein Prittel
der Steigerung wurde durch die Erhéhung des durch-
schnitilichen Zinssatzes um etwa 1 Prozenipunkt ver-
ursachi. Sie ergibt sich daraus, daB die in den Jahren
1975/76 aufgenommenen Kredite héher verzinst wer-
den als jene, die durch die Tilgungen weggefallen
sind,

Ausgaben zur Finanzlerung

1575 1976 1576 Verdnderung
Erfolg BYA vor-  vorldufiger Erfolg
ldufiger 1976 gegen Erfclg
Mrd. § Erfolg 1975 in %
Finanzschuldaufwand . 13 4 240 197 +47 4
Investitionsférderung 59 37 61 + 34
Laufends Transfers an
affentliche Haushalte 73 74 71 - 27
Unternehmungen = . 57 57 45 +140
Nicht ouf Gewinn
berechnete institutionen 14 16 1'6 +14 3
Erwerb von Befeiligungen
und Werlpapieren . 13 14 22 +69°2
Ricklagenzufithrungen') .. 32 05 37 +156
Sonstige . . . . 25 36 42 +64 5
Summe Ausgaben zur
Finahzierung ... . .. 407 49 ¢ 511 +25'6

') EinschliaBlich Zufilhrungen an den Reservefonds fiir Familienbeihilfen.

Die ibrigen Steigerungen bei den Finanzierungsaus-
gaben ergaben sich teils bei nachfrageunwirksamen
Ausgaben?), teils aus der Eigentimerfunktion des
Bundes (Aufstockung des Grundkapitals der ver-
staatlichten Banken) sowie fiir Transfers an Unter-
nehmungen (vor allem fir Preisstitzungen und Zins-
zuschisse). In der Investitionsférderung und bei den
Zuschissen an andere dffentliche Haushalie war der
Bund hingegen zuritickhaltend,

Die Transferausgaben an privaie Haushalte, die der
Einkommensumverteilung dienen, stiegen 1976 mit
10°'5% etwas schwicher als die Gesamtausgaben.
Das hat zwei Ursachen. Erstens wirkt ein erheblicher
Teil dieser Ausgaben als automatischer Stabilisator.
Im Gegensatz zu 1975 verursachie die Konjunktur-

1} Etwa die kassenunwirksamen Ausgaben von 065 Mrd. S
aus der Umstellung in der Verrechnung der Vorratsbeschaf-
fung der Bundesbahn, und die Steigerung in der Zufithrung
an den Reservefonds fiir Familienbeihilffen (1976: 1'4
Mrd. §; 1975: 09 Mrd. 8).
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tage 1976 eine geringere Ausweitung dieser Aus-
gaben (Arbeitstosenunterstutzung). Zweitens haben
geseizliche Mafinahmen, die einen finanziellen Aus-
gleich zwischen den Pensionsversicherungen der Un-
selbstindigen brachten, zu einer Dampfung der Bun-
desbeitrdge (zur Pensionsversicherung der Arbeiter)
beigetragen. Insgesamt stiegen die Zuschilsse des
Bundes an die Pensionsversicherungen um 10 5%
Die Pensionen aus den gesetzlichen Pensionsversi-
cherungen erhdhten sich um 13'1%. Sie stiegen
damit stirker als die Pensionen der Bundesbedien-
steten (+ 10 5%)

Ausgaben an private Haushalte

1975 1976 1974 Verdnderung
Erfclg BVA vor-  verldufiger Erfolg
laufiger 1976 gegen Erfolg
Erfolg 1975 in %
Mrd §
Personalaufwand fir akiive
Bedienstete') 520 56 4 58 4 +123
Transfers an private
Heushalte . . 09 &6 5 47 3 +10°5
Summe 11¥¢ 12311 1257 +11°3
in %% des persénlichen
Bruto-Einkommens . 200 201

*) EinschlieBlich der Alklivbeziige der Landeslehrer und personalauiwands-
dhnlicher Ausgaben im Sachaufwand

Neben den Transferausgaben flieBen den privaten
Haushalien auch die Personalausgaben fir die akti-
ven Bediensteten (einschlieBlich der Landeslehrer)
zu. Die Gehélter der offentlich Bediensteten wur-
den mit Juli 1976 durchschnitlich um knapp 8% er-
hdht, wobei die Steigerungen in den einzelnen Dienst-
klassen (und Gehaltsstufen) unterschiedlich waren.
Der Personalaufwand der Bundesbediensteten er-
hdhte sich 1976 um 108% . Da sich die Zahl der
Bundesbediensteten nicht nennenswert verandert
haben darfte, ist anzunehmen, daB die Pro-Kopi-
Steigerung der Gehdlter stiarker war als im privaten
Sektor. Unter Bericksichtigung des Personalaufwan-
des fiir die Landeslehrer und jener Ausgaben, die im
Sachaufwand verrechnet werden, aber wie Personal-
ausgaben wirken (Aufwandsentschadigungen, Tag-
gelder fir Prasenzdiener usw), erhdhte sich dieser
erweiterte Personalaufwand um etwas mehr als
12%

Insgesamt dirfte der Anteil der aus dem Bundes-
haushalt stammenden persdnlichen Brutto-Einkom-
men 19876 nicht gestiegen sein. Von der Ausgaben-
seite wurde daher der private Konsum nicht stimu-
liert

Zuriickhaltung bei den Aufirdgen

Die Ausgaben fir den Kauf von Gutern und Leistun-
gen wurden mit rund 5% unterdurchschnittlich er-
h&ht Berlicksichtigt man, daf3 die vermehrten Kaufe
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von Scheidemiinzenmaterial, die als Senderfaktoren
angesehen werden kénnen, nicht unerheblich zur
Steigerung der Ausgaben fiir laufende Kaufe hei-
trugen, dann 8Bt sich deutlich der Versuch er-
kennen, diese Ausgaben nach dem starken Anstieg
1975 zu dampfen.

Ausgaben fir Auitrige

197% 1776 1976 Yerdnderung
Erfolg BVA vor-  vaorldufiger Erfolg
ldufiger 1976 gegen Erfoly
Erfolg 1975 in %
Mrd $
Investitionen
davon Bauten 14 6 148 148 + 14
Ausriistungen . 48 39 42 —12 5
Summe 19°4 187 191 — 13
Laufende Kdufe von Giitern
und Leistungen®) . 222 227 246 +t08
Summe Ausgeben fir
Auftrige e 46 41 4 437 + 51

‘) Ohne personaleufwandsdbnliche Ausgoben

Die Investitionsausgaben wurden 1976 im Vergleich
zu 1975 sogar leicht verringert (—17/2%), der Anteil
der Investitionsausgaben an den Gesamtausgaben
fiel auf 8 6% (1975: 9 9%). Die Einschrankung traf vor
allem die Ausristungen Diese Ausgaben gingen auf
42 Mrd S zurick (1975: 48 Mrd S) Die Aufwen-
dungen fir Bauten blieben mit 148 Mrd. S annéhernd
auf dem Niveau von 1975 (146 Mrd S).

Der Gebarungserfolg laBt nur die Entwicklung der
Zahlungen, nicht jedoch die Nachfragewirkungen er-
kennen Daflr sind zusatzliche Informationen erfor-
derlich, wie sie etwa die Phasenbuchhaltung bietet
Allerdings milssen auch hier die Beschrdnkungen in
der Aussagekraft berlicksichtigt werden. Erstens liegt
die Phasenbuchhaltung nicht fir die groBen Bundes-
betriebe Bahn und Post vor. Zweitens weist sie im
gegenwartigen Stand der Entwicklung nur die Salden,
nicht jedoch die Bewegungen in einer Phase aus
Die Informationen sind zeitpunktbezogen und hangen
davon ab, wann die Buchungen erfolgen Auch mit
Hilfe der Phasenbuchhaltung kann daher der zeit-
liche Ablauf der Wirkungen nicht unmittelbar gezeigt
werden. Trotz dieser Einschrankungen bietet jedoch
dieses Instrument ndtzliche Zusatzinformationen

Die Auftragsvergaben fur Bauten dirften 1976 etwas
groBer gewesen sein als 1975 (+85%) Die Nach-
fragewirkungen waren daher starker, als auf Grund
der im Gebarungserfolg ausgewiesenen Zahlungen
vermutet werden kénnte.

Fir 1976 ist ferner zu erkennen, dafi die Schulden
(Anweisungsrickstande) abgebaut wurden Aus die-
ser Enmtwicklung zeigt sich die Absicht, die Vorbe-
lastung kunftiger Budgets nicht zu erhdhen, um den
budgetpolitischen Spielraum klnftiger Jahre nicht
weiter einzuschrénken
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Sinkende Aufkommenselastizitdt der Steuern

Die Steuern sind mit fast 80% der Gesamteinnahmen
die wichtigste Finanzierungsquelle des Bundeshaus-
haltes Die Probleme des Bundeshaushaltes ergeben
sich zu einem nicht geringen Teil aus der langfristig
sinkenden Aufkommenselastizitadt des Steuersystems,
die sich auch 1976 fortsetzte

Das Steueraufkommen (brutto) stieg 1976 mit 9 2%
schwécher als das Brutio-Nationalprodukt Die Auf-
kommenselastizitidt lag mit 081 deutlich unter dem
langjahrigen Durchschnitt (1955/1875: 1 11; 1970/1975:
1'03). Der Anteil der Steuern am Brutto-National-
produkt verringerte sich auf 22'3% (1975: 22'8%). Die
Entwicklung der dem Bund nach Abzug der Uber-
weisungen verbliebenen Steuereinnahmen verlief
ahnlich. Sie stiegen um 9 5%, und ihre Autkommens-
elastizitdt war mit 083 ebenfalls unterdurchschniti-
fich (1955/1975: 1 05; 1970/1975: 0°97)

Die Entwickiung der Steuereinnahmen war 1976 von
gegenldufig wirkenden Faktoren geprégt, die teils auf
diskretiondren MaBnahmen beruhen, teils noch Aus-
wirkungen des Konjunkturriickschtages waren. Die
Erhéhung der Mehrwertsteuer und der Bundes-
mineraldlstauer sowie die Einflihrung der Bundes-
kraftfahrzeugsteuer dirften insgesamt Mehreinnah-
men von brutto rund 55 Mrd, S gebracht haben
AuBerdem hiétte auch die Lohnsteuerprogression?)
ein Ansteigen der Aufkommenselastizitat erwarten
lassen. Insgesamt héatten die Progressionswirkung
und die diskretiondren Steuererhdhungen eine Zu-
nahme der Steuerbelastung um etwas mehr als
1 Prozentpunkt erwarten lassen.

Tatsdchlich waren jedoch die dampfenden Effekte
starker Die Zollsenkung verringerte die Zollbelastung
der Importe auf durchschnittlich rund 24% (1975:

) Die Belastung der steuerpflichtigen Masseneinkommen
stieg 1976 auf 8'3% (1975: 7'5%) und lag damit etwa auf
dem Niveau von 1972

Steuereinnahmen
{Brutto}
1975 1976 1976  Verdnde-
Erfolg BYA vor- rung voer-

léufiger ldufiger Er-
Erfolg  folg 1976
gegen Erfolg

Mill. s 1975 in %
Steuern vom Einkommen L. 61701 F1173 65049 + 54
davon Einkommensteuer . 16910 18600 16.259 -39
Lohnsteuer . ... . . 26755 32200 3224% +20'3
Ké&rperschaftsteuer . 7318 § 400 5924 -19 0
Gewerbestevern .09 10200 8724 — 40
Sonstige ... .. . 1627 1773 1893 1164

Steuvern der Einkommensverwendung 75 416 85.272 65.806 +138

davon Umsatzsteuern') . 55424 63500 43128 +13 9
Mineral&lsteuern?) .. 8873 9 200 9 986 +12 5
Tabaksteuer e e 4 806 5230 5525 +150
Steuern aufalkohol Getrdnke 2 401 2 570 2 481 + 33
Versicherungsteuer . . 1173 1300 1314 +120
Kraftfahrzeugsteuern®) 1.077 1170 1476 +371
Gebiihren . 1213 1.410 1373 +13 2
Sonstige . 449 472 523 +165

Steuern vorn Vermégen und

Vermogensverkehr . 4593 5 556 5130 +117
davon Yermd&gensteuer . 2046 2 800 2371 +15 9
Grunderwerbsteuer . 1162 1.200 1177 + 13
Erbschafisteuer .. .. 481 450 458 — 48
Erbschafisteuerdquivalent . 540 700 649 +202
Kapitalverkehrsteuern - 142 180 243 +718
Sonstige . 222 226 230 + 34
Einfuhrabgaben . . & 451 5570 5 854 — 93
davon Zélle e 5606 4 700 4821 —140
AuBenhondelsiérderungs-
beitriige . 748 780 889 +18 ¢
Sonstige . 97 90 144 +485

Dienstgeberbeitriige Wohnbau-
férderungsbeitrag (zur Haifte) .. 852 s00 F46 +11 ¢

149 M3 168 471 162785 + $'2

Steuern insgesamt brutto

abziiglich Uberweisungen an
Lander, Gemeinden Fonds und
Kammern .. . 55177 62.563  60.055 -+ 88

Steuern insgesamt netto 93 837 105909 102730 + 95

*) EinschiieBlich Investitionssteuer, abziiglich Lager- und Altanlagenentiastung —
7y Abziiglich Brstattungen an Land- und Forstwirtschaft und OBB fiir Treibstoff.
verbilligung — 3) Vorldufiger Erfolg 1976 einschlieBlich Bundeskraftfahrzeugs

steuer

Einnahmen in 6konomischer Gliederung

1975 1976 1976 Verdnderung 1975 1976 1976

Erfolg BYA vorléufiger vorliufiger Erfolg Erfolg BYA voridufiger
Erfolg 1976 gegen Erfolg Erfolg

Mrd S 1975 in % in % der Gesamteinnahmen

Steuern (netto) . e 938 1059 1027 + 95 58 8 520 577
Steuerdhnliche Einnahmen®) . e 215 240 238 +107 135 13 4 13 4
Summe 153 129°9 12675 + 97 723 724 71
daven vom Einkemmen 347 403 363 + 46 M7 225 204
von der Einkommensverwendung . . . 54 & 617 625 +14'3 342 344 351
vom Yermégen und Vermidgensverkehr 33 42 38 +15'2 21 2'3 21
Einfuhr-{Ausfishr-Jabgoben 60 50 53 —117 38 28 30
Dienstgeberbeitrige . . 167 187 186 +11'4 105 104 105
Usbrige Einnahmen Hoheitsverwaltung Cas 128 129 1473 +1t 7 30 72 80
Einnahmen Hoheitsverwaltung insgesamt 1281 14278 14078 + 99 80°3 79°6 791
Einnahmen Betriecbe - - 314 36 6 371 +182 97 204 209
Einnahmen insgesamt . .. e . 159°5 179°4 1779 +11°5 100°0 10070 100°0

) EinschlieBlich Beifrag an den Katastraphenfonds
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34%) und brachie Einnahmenausfalle von rund
2 Mrd. 8. Ein etwa gleich hoher Einnahmenausfall
entstand aus der Aussetzung der Investitionssteuer,
Dampfend auf das Steueraufkommen wirkie auch die
Entwicklung der gewinnabhingigen Steuern, die im
Vergleich zu 1975 um 9% geringere Einnahmen
brachten. Dieses Zuriickbleiben ist eine Auswirkung
des Konjunktureinbruches 1975, Das |48t sich aus der
unterschiedlichen Entwickiung des Aufkommens zwi-
schen den Vorauszahlungs- und AbschiuBzahlungs-
monaten deutlich erkennen In den Vorauszahlungs-
monaten 1976 waren die Einnahmen an gewinn-
abhéngigen Steuern insgesamt um 1'5% hdher als
1975, in den AbschiuBzahlungsmonaten hingegen um
27% niedriger. Aus dem Sinken des Steueraufkom-
mens kann daher nicht unmittelbar auf die Entwick-
lung der Steuerbelastung des Unternehmereinkom-
mens geschlossen werden.

Das schwachere Ansteigen der Steuereinnahmen
fuhrte zu einer Verschiebung in der Strukiur der Bun-
dessinnahmen. Der Anteil der Steuern ging zurlick
{1976. 577%; 1975: 58 8%u), jener der Betriebsein-
nahmen erhdhte sich (1876: 209%; 1975: 197%),
weil die Betrigbseinnahmen mit 18 2% Uberdurch-
schnittlich stiegen,

Einnahmen der Bundesbetrieche

1975 1976 1974 Verdinderung
Erfalg BVYA  varlufiger vorléufiger Erfolg
Erfolg 1978 gegen Erfolg
Mrd § 1975 in %

Bundesbahn . L1311 151 145 +107
Post .. . 135 171 164 +2t 5
Monopole . .. 19 20 22 4158
Bundesforste . 11 12 15 36 4
Sonstige Betrizbe 18 12 25 +38 9
Summe . 314 66 3 +18'2

Diese starke Zunahme hat mehrere Ursachen Die
Geblhrenerhéhungen lieBen die Einnahmen der Post
kraftig stelgen {+215%) Die Bundesforste erndhten
den Holzeinschlag und zogen aus dem gestiegenen
Holzpreis Nutzen, das Hauptminzamt erhielt auf
Grund der vermehrten Pragung von Scheideminzen
erhéhte Vergltungen (denen allerdings Mehrausga-
ben gegeniberstanden, so daB sich der Minzge-
winn kaum verdnderte). Durch die kraftige Steige-
rung der Betriebseinnahmen ging auch der Anteil
des Betriebsabganges am Bruttodefizit des Bundes
zuriack (1976: 37 7%, 1975: 47 2%).

Budgetdefizit grofiteils im Inland finanzier

Das Budgetdefizit wurde 1976 zu fast 90% im Infand
finanziert. Yon den gesamien Kreditaufnahmen in
Hbhe von 449 Mrd. S entfielen 39 Mrd. S auf das
Inland, wovon 015 Mrd S nicht zur Budgetfinanzie-
rung dienten, im Ausland wurden rund 59 Mrd. S
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aufgenommen, Unter Beriicksichtigung der Tilgungen
und Kassenwertanderungen bei den Auslandsschul-
den erhdhte sich die gesamte Finanzschuld 1976 um
334 Mrd. S guf 1338 Mrd. S Die Kassenwertédnde-
rung flhrte zu einer Verringerung der aushaftenden
Auslandsschulden. Die Kursgewinne bei Dollarschul-
den von 12 Mrd S Uberstiegen die Kursverluste
(034 Mrd. S) bei Krediten in DM und Schweizer
Franken insgesamt um rund ¢ 85 Mrd. S.

Entwickfung der Finanzschuld

Stand % der Stand % der Verdnde-
31 Dez Gesami- 3 .Dez Gesamt= rung 1974
1975 summe 1976 summe gegen 1973

Mrd 5 Mrd § in %

Inlandsschuld

Anleihen . S 355 353 570 426 + 60 4

Schatzscheine 227 224 249 186 + 97

Notenbankschuld . .. 40 4'0 a8 28 — 50

Sonstige . 61 61 131 98 +114 8
Summe (nland . 68°3 680 988 7¥8 + 447
Auslandsschuld

Anleihen . . 14 2 14 2 16 3 122 + 148

Auslandskredite .. .. 179 178 187 140 + 43
Summe Ausland . 321 32°0 35°0 26'2 + %D
Gesamtsumme 1004 1000 1338 1000 4+ 333

Trotz der kréftigen Inanspruchnahme des inlandi-
schen Kapitalmarktes sank der Nominalzinssatz auf
Grund der anhaltend hohen Sparneigung und der
glnstigen Liquiditatslage im Laufe des Jahres um
einen halben Prozentpunkt Auch die Emissionskurse
verbesserten sich, wodurch im vorlaufigen Geba-
rungserfolg im Vergleich zum Voranschlag Einspa-
rungen von rund 044 Mrd., S erzielt wurden. Inner-
hatb der Inlandsschuid setzte sich die Verlagerung
von Schatzscheinen zu Direktkrediten und Obliga-
tionen fort, wodurch eine Verlangerung der Laufzeit
erreicht wurde. Die Obligationen sind in den Anlei-
hen enthalten. Im Ausland wurden 1976 im Gegen-
satz zu 1975 erheblich weniger Kredite aufgenom-
men, Der Anteil der Auslandsschuld an der Gesamt-
schuld hat sich dadurch verringert.

Gerhard Lehner

Zahilungsbilanz, Geld und Kredit

Dazy Statistische Ubersichten 1.1 bis 17

Wahrungspolitik veriét zunehmend den expansiven
Pfad

Die Wéhrungspolitik stand im Jahre 1976 noch im
Zeichen des Rezessionsschocks. Die Konjunkturpo-
litiker bemihten sich, im Sinne der propagierten
~Gesamistabilitdt” den Preoduktionsaufschwung und
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die Beschéftigungsentwicklung zu stiitzen, ohne da-
durch gleichzeitig den Abbau der Inflationsrate merk-
lich zu verzdgern. Dazu wurde ein Blinde! von MaB-
nahmen ausersehen, das sich auf folgende Ziele und
Zwischenziele konzentrierte: Eine Politik des harten
Wechselkurses wurde als Voraussetzung fir eine
maBige Lohnrunde betrachtet, womit die als Kosten-
inflation angesehene Preisentwickiung in den Griff
gebracht werden sollte. Damit wiirden nicht nur die
internen Probleme der Inflation (flr die Einkommens-
und Vermogensverteilung) vermindert, sondern auch
der Abbau des Leistungsbilanzpassivums eingeleitet.
In den Jahren vorher, insbesondere 1974 und 1975,
hatte sich ndmlich die Kostenrelation vor allem im
Vergleich zur Bundesrepublik Deutschland zuun-
gunsten Osterreichs entwickelt. Dem AuBenbeitrag
wurde aber entscheidende Bedeutung als Stimulus
fir einen weiteren Aufschwung beigemessen.

In der Geldpolitik versuchten die Wéahrungsbehdrden,
den expansiven Kurs auch im Jahre 1976 fortzuset-
zen. De facto zeigte sich freilich, daB diese Politik
einen eher restriktiven Gesamieffekt hatte. Die er-
weiterte Geldbasis, die (saisonbereinigt auf Jahres-
basis) im Durchschnitt des 2 Halbjahres 1975 um
13% zugenommen hatte, wurde im 1. Halbjahr 1976
nur nach um 4% und im 2 Halbjahr um 3% ausge-
weitet (bereinigt um den Devisenswap zum Jahres-
wechsel 1976/77). In der Geldmengenentwicklung
(M1') zeigte sich dieser Effekt erst gegen Ende 1976.
Er ergab sich aus der starken Passivierung der Lei-
stungsbilanz, der Zurickhaltung des Bundes beim
Kapitalimport und aus Devisenabfliissen im Zusam-
menhang mit ,Spekulationen” um eine DM-Aufwer-
tung, die seit August zu einem kontinuierlichen Ab-
fluB von Wahrungsreserven gefiihrt hatten. Die Natio-
nalbank neutralisierte einen Teil des Devisenabflus-
ses, indem sie die Diskont- und Lombardverschul-
dung der Kreditunternehmungen auf Spitzenbetrige
von uber 15 Mrd S (Mitte Dezember) steigen lieB.

Die Absicht der Wahrungsbehdérden, in den Jahren
1975 und 1976 eine ,Politik des billigen Geldes” ein-
zuschlagen, schien fiir Osterreich auch im begin-
nenden Aufschwung wegen der Wechselkurs- und
Einkommenspolitik keine unmittelbaren inflationsver-
stdrkenden Elemente zu enthalten. Die gedédmpiften
Inflationserwartungen erhdhten in Verbindung mit
sinkenden Zinssétzen die Verschuldensneigung des
privaten Sektors und halfen die reale Nachfrage zu
stimulieren. Aus Grlnden, die teilweise auch im
monetiren Bereich liegen (z. B. in der Wechselkurs-
entwicklung), wurde jedoch ein grofler Teil der zu-
sédtzlichen Nachfrage durch importierte Guter und
Dienste befriedigt: das Leisiungsbilanzdefizit er-
reichte ein Rekordniveau. Dies fihrte zu Beginn des
Jahres 1977 zu einem Uberdenken der Prioritaten der
Konjunkturpotlitik. Da zur Zeit keine Gefahr fir das

gesamtwirtschaftliche Wachstum und die Beschafti-
gung droht, wurde dem auBenwirtschaftlichen Gleich-
gewicht und der Aufrechterhaltung der Hartwéh-
rungspolitik groBere Bedeutung eingerdumt. Erste
Auswirkung dieser Politik war die zu Beginn des
Jahres 1977 von der Nationalbank praktizierte Be-
schrankung der Bankrefinanzierung.

Im Laufe des Jahres 1976 wurde eine Reihe von
wahrungspolitischen MaBnahmen beschiossen. In der
Wechselkurspolitik ersetzte die Notenbank im Juli
die inoffizielle Bindung an die Europaische Wih-
rungsschlange durch eine Bindung ausschlieilich an
die DM. Im ,Zinspaket” wurde um die Jahresmitte
eine Senkung ven Soll- und Habenzinsen vereinbart
Die staatlichen Forderungen wurden sowohl flr Pra-
mien- und Bausparkonten als auch fiir steuerbegiin-
stigten Erwerb von Anleihen reduziert. Mit Beginn
des Jahres 1977 wurden Kredite grundsétzlich einer
Geblhrenpflicht unterworfen. Die Stabilisierungspoli-
tik brachte auch eine Verldngerung der Limes-Rege-
lung zur Jahresmiite 1976 (Phase VIII) und zum
Jahresbeginn 1977 (Phase IX), doch haben diese Re-
gelungen zur Zeit keing praktische Bedeutung.

Schilling im Laufe des Jahres effektiv stark aufge-
wertet

Der effektive (auBenhandelsgewogene) Wechselkurs
des Schilling war zwischen Janner und Dezember
1975 um 3% abgeweriet worden. 1976 fand eine ge-
genléaufige Bewegung statt: zwischen Dezember 1975

Wechselkurse
(Jénner 1973 = 100)

——GE¥OGENER NECHSELKURSINDEX

DEX /S
WECHSELKURSINDEX LIRE/S
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und Dezember 1976 betrug der gewogene Aufwer-
tungssatz 8%. In der ersten Jahreshalfie 1976 war
diese Entwicklung hauptsachlich von der Bewegung
der Europaischen Wahrungsschlange gegenliber dem
Dollar gepragt. Das Aufgeben des Nahverhalinisses
zur Schlange sollte es dann ermdéglichen, die Hart-
wahrungspolitik konsequent fortzusetzen: an Stelle
des fruher aus mehreren Wahrungen bestehenden
JIndikators” trat die an der DM orientierte Politik,
die im 2 Halbjahr weitere Aufwertungseffekie mit
sich brachte. Im Jahresverlauf (von Janner bis De-
zember) wurde der Schilling de facte gegen den
Schweizer Franken um 2 2% aufgewertet, gegen den
Dollar um 87% und gegen die Lira um 34 2%; ge-
gen die PM wurde um 0'5% abgewertet

Rekorddefizit der Leistungshilanz groBteils durch
Wahrungsreserven finanziert

Als Folge der enormen Ausweitung des Leistungs-
bilanzdefizites und der Abflisse im nicht-monetéren
Kapitalverkehr nahmen die Wéhrungsreserven der
Nationalbank um 69 Mrd. S und die reservewerti-
gen Positionen der Kreditunternehmungen um 15
Mrd S ab. Bei diesen Werten muB jedoch berick-
sichtigt werden, daB die Notenbank in Devisenswap-
Operationen mit den Banken lber den Jahreswech-
sel Devisen im Wert von 75 Mrd. S kauite, die An-
fang Janner wieder an die Banken abgegeben wur-
den. Die Notenbankdaten enthalten auch die Buch-
verluste aus der Schilling-Aufwertung des Jahres
1976 im AusmaB von 36 Mrd. S.

internationaler Vergleich der Wahrungsreserven
(Relativ zu Importen)!)

196G 1965 1970 1973 1974 1975

Osterreich 456 319 392 M1 257 377
Belgien ... 392 380 265 260 17 4 216
Ddnemark 139 181 96& 14 9 74 76
Frankreich . 80 4% 4 21 4 199 124

BR Deutschland 330 326 337 44 3 301 303
ltalien . 621 559 320 218 155
Niederlande . 344 279 208 238 171 18'6
Norwegen . .. 157 166 168 183 155 17 4
Schweden . . 161 196 93 212 a5 157
Schweiz . ..o 926 817 710 &6 3 471 &85
Grofibritannien . ... 239 156 108 135G 111 88
USA . . ... B&O 50 2 266 161 128 13 2
Kanada 27 4 301 262 205 155 13 t
Japan 408 243 231 28 4 197 19 2
@1 Internationaler Wihrungsfonds und |Institutsberechnung. — %) Jahres-

endstdnde der Wihrungsreserven in Prozent der Imperte i w 5. laut volks-
wirtschaftlicher Gesemtrechnung; in nationaler Wéhrung

Will man die Bedeutung des Devisenabflusses fiur
die internationale Zahlungsfihigkeit Osterreichs be-
werten, so muB man sowchl die zeitliche Entwick-
lung der Reserven der Nationalbank (nur diese kdn-
nen als offizielle Liquidititsreserve Osterreichs an-
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gesehen werden) als auch die dsterreichische Situa-
tion im internationalen Vergleich betrachten Im er-
sten Fall zeigt sich, daB dem AbfluB von 144 Mrd §
im Jahre 1976 (unter Ausklammerung des Devisen-
swaps) ein ZufluB von 227 Mrd § im Jahre 1975
vorausging Auch in Relation zu den Importen i. w. S
hat sich der Bestand an Wahrungsreserven seit 1974
nicht verschlechtert (1974: 26%, 1975: 38%, 1976:
26%). Vergleicht man das Verhalinis der offiziellen
Wahrungsreserven zu den Importen i w S mit dem
in anderen Industriestaaten, so zéhlt Osterreich zu
den Léndern mit der héchsten Deckungsquote; in
den letzten Jahren wurde sie nur von jener der
Schweiz und teilweise von jener Deutschlands Uber-
troffen Diese Daten zeigen, daB die Entwicklung
des Jahres 1976 allein noch kein AnlaB zur Besorg-
nis Uber die Lage der Wihrungsreserven ist Die in
den letzten Monaten von Wirtschaftspolitikern ge-
auBerten Bedenken setzten implizit voraus, daB die
Leistungsbilanzentwicklung  kein  konjunkturelies
Phanomen, sondern strukturbedingt ist. Der Stand
der Nationalbankreserven betrug Mitie Méarz 1977
brutto 696 Mrd S

Leistungshilanzentwickiung')

—~BILANZ D.LAUFENDEN TRANSAKTIONEN SALDOD
----- BIENSTLE ISTUNGSBILANZUEBERSCHUSS
—-=-BILANZ D.LFD TRANSAXT.+STAT.DIFF. .SALDG

sogpo ——HANDELSBILANZDFFIZIT

50000 ¢

#0000 L

30000 p

20000 L

18090 L

MILL.S

—-10000 |

=20000 |

Y111 I A S S S S S S S S S S S
60 64 82 63 64 65 66 67 68 69 70 74 72 73 74 75 76

ks 29

In der hier gewihiten Darsteliungsform ist das Handels-
bilanzdefizit auf der gleichen Achse aufgetragen wie der
UberschuB der Dienstleistungsbilanz Dadurch wird ein un-
mittelbarer Vergieich der beiden Leistungsbilanzkompo-
nenten und ihres Auseinanderklaffens in den letzten Jahren
mdglich. Die Leistungsbilanz und die um die Statistische
Differenz erweiterte Leistungsbilanz sind mit thren der
Zahiungshilanzstatistik entsprechenden Vorzeichen einge-
zeichnet

131976 vorldufia.
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Zahlungsbilanz
1975 1976%)
Mrd. §

Handelskbifanz®} L —30 629 —53'236
Reiseverkehr . . +29 527 27 8977 426350 + 27 '892%)
Senstige Dienstleistungen . — 1907 — 1155
Bilanz der Transfer-

leistungen Coeees — 2 601 — 0971 4 0948 — 0 594%)
Bilanz der laufenden

Transaktionen — 5610 —27 093
Statistische Differenz ..., + 3241 +14 779
Erweiterte Leistungsbilanz®) — 0'36% —16'314
Langlristiger Kapital-

verkehr .. - +18 214 — 1 261
Kurzfristiger nicht-mone-

tdrer Kapitalverkehr . + & 008 — 0373
Yerdnderung der Wah-

rungsreserven der

Kreditunternehmungen®  + 2 592 +14 997
Reserveschépfung”) . ..... + 2213 -~ 3554

Verdnderung der Wih-
rungsreserven der
Qesterreichischen
Mationalbank +22 459 — 6849

') Yoridufige Zahlen. — ?) EinschlieBiich der nicht-monetdren Goldtransaktionen
Transitgeschéfte und Adjustierungen - ?) Yom Qesterreichischen Insfitut fiir
Wirtschafisforschung adjustierie Daten. — #} Schétzung — #) Laut Interpretation
der Oesterreichischen Nationalbank ist der iiberwiegende Teil der Stalistischen
Differenz der Leistungsbilanz zuzuordnen — ¢ Abnahme: +; Zunahme: —
"} Sonderziechungsrachie Bewertlungsdnderungen Monetisierung von Gold

Das Defizit der Leistungsbifanz war mit 271 Mrd. S
weit hdher als alle Werte in der Vergangenheit.
Selbst wenn man der Interpretation der Nationai-
bank folgt und die auBergewdhnlich hohe Statistische
Differenz {108 Mrd. 8) hauptsachlich der Leistungs-
bilanz zurechnet, bleibt ein Defizit in Rekordhdhe,
das im Berichtsjahr 2 2% des Brutto-Nationalpro-
duktes betrug. Die héchsten Werte in frilheren Jah-
ren waren 1 2% (1966) und 1 3% (1955). Wie aus der
Abbildung ersichtlich ist, konnte in frilheren Jahren
der Nettoabflu3 aus der Handelsbhilanz im groBen
und ganzen durch den UberschuB der Dienstlei-
stungsbilanz gedeckt werden 1976 wurde aber der
Effekt des enorm gestiegenen importiberschusses
noch durch geringere Nettoeinnahmen im Dienstlei-
stungsbereich verstarkt.

Das Handelsbilanzdefizit von 53'2 Mrd S wurde durch
ein Importwachstum von 26%:% hervorgerufen, mit
dem das ebenfalls hohe Exportwachstum (16%2%)
nicht Schritt halien konnte. Der etwas verzdgerte
Beginn des Konjunkturaufschwunges in Usterreich,
der den Lageraufbau und die Nachfrage nach be-
stimmten Konsumgltern (z. B. Personenkraftwagen)
massiert in das Jahr 1976 fallen lie3, spielte hiebei
cbenso eine Rolle wie der wetterabhingig hohe
Energieimport und der InvestitionsstoB zum Jahres-
ende wegen der bevorstehenden Wiedereinfihrung
der Investitionssteuer. Die Nettoimporie an Waren-
gold {19 Mrd. 8) vervielfachten sich im Zusammen-
hang mit der Ausgabe von Scheidemiinzen aus Gold,
Der UberschuB im Transitverkehr von 25 Mrd. 8 war
geringfligig héher als vor einem Jahr, wogegen die

Nettoeinnahmen aus dem Reiseverkehr (bereinigt
von Gastarbeiteriiberweisungen) bei 279 Mrd 8
stagnierten!) In der Kapitalertragshilanz stieg der
Nettoabgang um 15 Mrd S auf 38 Mrd S, wobei
einer Verbesserung der Zinsenbilanz der Notenbank
und der Krediiunternehmungen eine Verschlechte-
rung insbesondere des o6ffentlichen Sektors gegen-
Gberstand. Sonstige Dienstleistungen brachten einen
h&heren UberschuB, die Bilanz der Transferfeistun-
gen ({einschlieBlich aller Gastarbeitertransfers)
schloB mit einem etwas niedrigeren Abgang als
1975,

Langfristiger Kapitaiverkehr!)

1975 1976%)
E A 5 E A 3
Miil §
Kredite an Osterreich .. 11329 2367 + 8961 6265 4.655 -+ 14610
davon an dffeniliche Stellen 6 .448 521 + 5927 2798 1376 + 1422
Kredite an das Ausland 1.290 7774 — 6483 276 12730 —12435

Osterreichische fest-
verzinsliche Wertpapiere 19515 3.291 416223 14554 3148 +11.406

davon &ffentiiche Steflen 11183 458 410725 3202 771 4 2431

Osterreichische Aktien 152 68 + 85 180 134 + 46
Ausldndische fest-

verzinsliche Wertpapiere 3105 3587 — 482 3627 5374 — 1748
Ausldndische Akfien 1134 1242 — 105 12382 1649 — 269
Ausldndische Beteiligungen

in Osterreich . . . 2038 296 + 1742 %2622 68% + 1933
Osterreichische Beteiligungen

im Ausland . ... 49 568 — 519 57 1100 — 1.043
Sonstiges . . o112 2319 — 1.208 1.615 2.360 — 742

Saldo der fangfristigen

Kapita!bilanz 39723 21 509 18 214 30.577 31838 — 12461

E = Eingdnge A = Ausgiinge § = Saldo

') Rundungsfehler — *) Vorliufige Zahien

Im [angfristigen Kapitalverkehr, der 1975 noch einen
NettozufluB von 182 Mrd. S aufwies, ergab sich 1976
ein Abgang von 1 3Mrd. S Infolge der Umstellung der
Finanzierungspolitik des Bundes sanken die Bruttoim-
porte der dffentlichen Stellen von 176 Mrd. S (1975)
auf 60 Mrd. S (1976) Gleichfalls riicklaufig waren
die Kapitalimporte des nicht-monetédren privaten Sek-
tors, der seine Kreditnachfrage nach wie vor im In-
land befriedigen konnte Dagegen emittierten die
Kreditunternehmungen verstarkt auf dem ausfandi-
schen Kapitalmarkt und machten sich damit die Zins-
differenz zwischen Inlands- und Auslandsmarkt zu-
nutze. Nicht unbedeutend fir das Gesamtergebnis
waren auch die &sterreichischen Kapitalanlagen im
Ausland, die sich mit netto 16 Mrd. S gegeniiber 1975
fast verdoppelten. Dazu trugen zum GroBieil Kredit-
gewidhrungen des Bankensektors bei, die hauptsach-
lich im Zusammenhang mit Exporigeschéften stan-
den

) Weitere Einzelheiten finden sich in den Berichten (ber
AuBenhandel” und Reiseverkehr” in diesem Heft

107




Monatsberichte 3/1977

Starke Expansion der monetidren Aggregate!)

Wie bereits erwéhnt, haben sich zwar im monetaren
Bereich gegen Jahresende 1976 in der Geldmenge
M1’ ersie Auswirkungen des schwacheren Geldbasis-
wachstums gezeigt, doch blieben andere monetére
Aggregate zundchst unberdhrt. Im Durchschnitt des
Jahres 1976 wuchs die Geldmenge M1 (12 7%)
rascher als 1975 {11'9%) und immer noch rascher als
das nominelle Brutio-Nationalprodukt (11 4%); die
Umlaufgeschwindigkeit {das Verhélinis des Brutto-
Nationalprodukies zur Geldmenge), die 1975 noch
um 4Y:% abgenommen hatte, sank aber nur mehr
um 1% Der AbfluB an Wahrungsreserven verursachie
die Halbierung der Wachstumsrate der Geldbasis?!)
von 14% im Durchschnitt des Jahres 1975 auf 7%
im Berichtsjahr. Dies wurde auch durch die groB-
zligige Handhabung der Refinanzierungspolitik der
Nationaibank nicht verhindert Die rasche Verlage-
rung der Geldbasisexpansion von der Auslands- auf
die Inlandskomponente zeigte jedoch die groBe Fle-
xibifitat des wahrungspolitischen instrumentariums in
der Kompensation auBenwirtschaftlicher Einflisse.
Diese Flexibilitat wird nach der voraussichilichen
Entwicklung im Jahre 1977 weiterhin ausgenitzt
werden miissen, um eine unerwinschte monetére
Restriktion zu vermeiden,

Quellen der Verdnderung der Geldbasis

1975 1976 1975 1976
I¥. Quartal
Mill S
A Netto-Auslandsposition der
Oesterreichischen MNationalbank®) +20 447 —3314 +5105 +43.092
B Netto-Inlandspesition der

Qesterreichischen Mationalbank ... — #8685 47060 +3141 43597
davan Netto-Forderungen gegen den
Bundesschatz und ¢ndere®) - 483 — 10 +30g2z 41808
Forderungen gegen Kredil-
uniernehmungen . . — 6830 48497 — 285 +1904
Sonstiges . o= 1372 1427 + 404 — 115

C Verdnderung der Geldbasis (&-+B} +11762 13746 +8246 H-6458%
davan Banknofen- u Scheidemiinzen-

umlauf?) . . . + 3872 +3004 +135% - 418
No!enbankem!agen der Kred'n-
unfernehmungen o+ TE0 4 T42 46887 6271
D Adjustierungsposten*) vere 5 4 216 — 5 + 54
Yerinderung der erweiterten
Geldbasis (C—D) 11757 3530 +8251 16635
') Abziiglich Reserveschépfung, ~- 2} Forderungen gegen den Bundesschaiz

minus Verbindlichkeiten gegeniiber &ffentlichen $tellen und sonstige inldndische
Verhindlichkeiten Die Verbindlichkeiten gegenitber dem Bundesschatz ellein
diirfen von der Qesterreichischen Mationalbank nicht verdffentlicht werden, —
3) Ohne Gold- und Silbermiingzen — *) ErfafBt Verdnderungen ven Mindest-
reservesdizen.

Nachdem die Geldmenge M1’ saisonbereinigt und auf
Jahresbasis im [l Quartal und im 1. Quartal noch
um 18% und 14% gewachsen war, stieg sie im letz-
ten Quartal nur noch um 8% Seit Jahresbeginn 1977

Y Zur Erklgrung der hier verwendeten Geldbegriffe sighe
H. Handler: Geldpolitik, Geldbasis und Geldmenge, Mo-
natsberichte 1/1977
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Geldmenge und erweiterte Geldbasis
(Gleitende Drei-Monats-Durchschnitte)

——GELOMENGE H
----- ERWEITERTE GELDEASIS

® BEGEN DAS VORJAHR

ity 30

hat sich diese Rate weiter verlangsamt. Bei ziem-
lich stabitler Entwicklung des Bargeldumiaufes ist
diese Verringerung primar auf die Sichteinlagen zu-
rickzufishren: Vor allem der &ffentliche Sektor auBer-
halb des Bundes baute seine Sichteinlagen bei den
Banken ab. Bei den Termin- und Spareinlagen zeigte
sich seit Beginn des Jahres 1976 eine langsame Ab-
nahme der hohen Zuwachsraten, die bei den Spar-
einfagen nur im Dezember voriibergehend unterbro-

Quellen der Verdnderung der Geldmenge

1975 1976 1975 1976
Y Quartal
Mill 5

Auslandstransaklionen . . +22510 — 10593 + 1365 — 8378

Nofenbank') +20515 — 34852 + 5031 + 3035

Kreditapporai®) . . + 1985 — 6941 — 2666 —11413
Inldndische Geldanlagen des

Kreditapparates . .. .... +65.873 +101 405 426342 436 669
Abziiglich GeldkapitalzufluB .. ... —62434 — 75135 —26.443 —34720
Sonstiges . o ... — 7.835 — 5230 + 6832 + 7.154

Verdnderung des Geldvolumens
M1y . o +18144 + 10347 4 80% + 725

davon Bargeld
{ohne Goid=u Sitber-

miinzen) . + 3346 -+ 2841 4 128% + 557
Sichteinlagen bei den

Kreditunternehmungen +14768 + 7506 + 6807 + 158

M2 (Mt 4 Termineinlagen) +27152 - 18612 +10460 -+ 4027
M3 (M2' -+ nlchtgeforderte

Spareinlagen) . .. .. 480937 | 56238 126981 422481

1} Anderung der Weéhrungsreserven [Netto-Bestinde)} der Notenbank {einschlieB-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung am Internationalen Wahrungs-
fonds), — ) Anderung der Metta-Austandsposition — ?) Enthélt nicht die | in
dus Geldvolumen einzurechnenden Verbindlichkeiten der Oesterreichischen
Mationalbank”. Diese Reihe wird in der hier verwendeten Befinition des Geld-
velumens als Substitut fir die nicht zur Geldmenge gehérigen Sichieinlagen
des Bundes bei der MNotenbank eus der Gelddefinition ausgeklammert Die
Sichteinlagen des Bundes diirfen voh dieser nicht verdfientlicht werden
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Inidndische Geldanlagen und ZufluB ldngerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1975 1976 1975 1974

Y. Quartal
Mill. §
Kredite ... . . A 42520 79305 16164 34723
Inléndische Wertpapiare®) 17305 16375 11148 3142
Bundesschatzscheine?) o i 6,048 3725 —990 —1.195

Inldndische Geldanlagen 65873 101 405 26 342 36469

Spureinlagen ..... . . .. 45458 53758 21499 26104
Termineinlagen und Kassenscheine 038 8265 2364 3302

8ei inldndischen Nicht-Banken aufgenom-
mene Gelder . - ~280 1010 — 80 1364
Bankcbligationen P 8.218 12,102 2660 3.950

ZufluB} langerfristiger Miitel 62434 T5135 26443 34720

1} Ohne Bestinde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
) AusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarkischatz-
scheinen und Kaossenscheinen zwischen der Oesterreichischen Mationalbank
und den Kreditunternehmungen

chen wurde. Vergleicht man die Spareinlagen mit der
Entwicklung des verfligbaren persénlichen Einkom-
mens, so hat sich die ,,Bankensparquote” von 10'/2%
(1975) auf 11'/2% {1976) erhdht. Die Spartatigkeit war
1976 zweifellos durch die bereits besprochenen in-
stitutionellen Verdnderungen beeinfluBt.

Alimentiert wurden die Geldmengen- und die Spar-
einlagenentwicklung sowie der Wahrungsreserven-
abfluB durch die starke Beschleunigung in der Aus-
weitung der Direktkredite. Hatte ihre Wachstumsrate
saisonbereinigt und auf Jahresbasis im 1. Halbjahr
noch 15% betragen, erhdhte sie sich in der zweiten
Jahreshalfte auf 22% . Mit der zunehmenden Kredit-
nachfrage spannte sich die Liquiditatssituation der
Banken an, die um die Jahresmitte kurzfristig noch
Uber nicht unbetrachtliche Uberschufireserven ver-
fligi hatten. In der Folge waren die Kreditinslitute
gezwungen, die Refinanzierungshilfe der National-
bank in noch nie erreichtem AusmaB in Anspruch
zu nehmen. Der Geldmarktsatz stieg im Laufe des
Jahres Uber den Lombardsatz und pendelte sich in
den ersten Monaten 1977 zwischen 6% und 7% ein.
Wie die Stichprobenerhebungen der Nationalbank
und die halbjahrliche Kreditstatistik ergaben, wurde
die Belebung der Kreditnachfrage in erster Linie
durch unselbsténdig Erwerbstdtige ausgelost, woge-
gen die Nachfrage aus Industrie und Handel erst im
spéateren Verlauf des Jahres einseizie.

Auf dem Kapitalmarkt wurde das Emissionsvolumen
von festverzinslichen Wertpapieren im Jahre 1976
brutto um 565 Mrd. S ausgeweitet Die Zunahme
gegeniber 1975 um 117 Mrd. S beruhte vor allem
auf dem hohen Kapitalbedarf der &ifentlichen Hand.
Die Neuemissionen von Anleihen (38 8 Mrd. 8) konn-
ten ohne Schwierigkeiten placieri werden, da die
Aufnahmebereitschaft des Publikums groB war und
die Kreditunternehmungen besonders in der ersten
Jahreshalite geniigend liquide waren Die Kredit-

Neuemissionen von fesiverzinslichen Werlpapieren

1975 1976
Mill. §
Anleihen
Offentliche Hand . L o 18.809 29.031
Elekfrizitdtswirtschaft .. . s 4150 2150
Sonstige inldndische Emittenten ... ... . 6.100 6750
Ausléndische Emittenten ... . . e - 50
Pfandbriefe und Kommunalobligationen . . 7 667 9 327
Kassenobligaticnen, Fundierte Bankschuld-
verschreibungen und Namensschuld-
verschreibungen e 8.001 8.253
Brutto-Emissionen 44727 56 461
Tilgungen . P 13.524 16.06%
Nettg-Emissionen ., .. . ... L. 31 203 40,392
Kapitalmarktunwirksame Transaklionen'} .... 85 44
Bestandsverénderung ... ... o 31118 40.348
Bestand zu Jahresende . 143 168 183518

Y Umtausch von YWandelanleihen in Aktien

unternehmungen (bernahmen wie 1975 nicht ganz
drei Viertel des Anleihevolumens. Von den zur &ifent-
lichen Zeichnung aufgelegten Anleihen erwarben
die nichtingtitutionellen Anleger 9 Mrd. S oder 55%
{1975: 34%), die Anteile der Banken und der insti-
tutionellen Anleger verringerten sich, Die Sekundar-
marktrendite nahm zwischen Janner und Dezember
1976 von 9°44% auf 8 53% ab.

Der osterreichische Aktienmarkt verzeichnete 1976
eine Belebung der Geschaftstatigkeit. Die Umsatze
nahmen nach dem Riickgang des Jahres 1975 wieder
um 45% zu. Die Kurshewegung war nur wenig aus-
gepragt. Kursgewinne im |, und im lil. Quartal wur-
den durch Kursverluste im li. und IV. Quartal etwa
ausgeglichen. Im Jahresdurchschnitt stieg der Ge-
samtindex des Institutes um 1 1%, im Bereich der
Industrieaktien allein sank er jedoch um 07%. Im
dahresverlauf gingen sowohl der Gesamtindex
(—14%0) als auch derIndustrieindex zuriick {—4 0%},

Heinz Handler

Preise und Lohne

Dazu Statistische Obersichien 2 1 bis 26

Der Anstieg der Ldhne und Preise hat sich 1976 weli-
weit verlangsami. Die Beflirchtungen, dag die inter-
nationale Konjunkturbelebung die Inflation rasch an-
heizen kdnnte, haben sich nicht bestatigt. Zwar kam
es auf den internationalen Rohwarenmaérkten zu der
erwarieten Umkehr der Preistendenz, doch dampfie
andererseits die hohe Arbeitslosigkeit in vielen Lan-
dern den Lohn- und Preisauftrieb. Die Lohnstlickko-
asten entwickelten sich in den westlichen Industrie-
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staaten weit glinstiger als in den vergangenen Jah-
ren, weil die tLohnsteigerungen durch die Entspan-
nung der Arbeitsmérkie gedrlicki wurden und gleich-
zeitig die Produktivitat, wie es fir den Konjunktur-
aufschwung typisch ist, mit steigender Kapazitats-
auslastung rasch zunahm

Die skizzierte Entwicklung gilt fiir Osterreich ebenso
wie flir die gesamte westliche Industriewelt. Die In-
flationsrate sinkt in Oslerreich seit 1974 Zuné&chst
wirkten vor allem die niedrigen Importpreise und
die schwache Gesamtnachfrage dampfend, im Jahr
1976 hielten dann vor allem die relativ niedrigen Ar-
beitskosten den Preisauftrieb im Inland zurick Ersi-
mals seit 1969 sanken die industriellen Arbeitskosten
Ein noch stirkerer Riickgang der Teuerungsrate
wurde 1976 durch die Erhdhung der Mehrwertsteuer
und die empfindtiche Verteuerung der Saisonwaren
verhindert. Flr das Jahr 1977 ist eine weitere Ver-
ringerung der Inflationsrate zu erwarten, weil der
EinfluB der Mehrwertsteuererhdhung wegfallt und die
maBvolle Tarifpolitik der Gewerkschaften auch ein
mafBvolles Preisverhalien erhoffen 1aBt Die Ab-
schlisse der jingsten Lohnrunde fielen, auf Jahres-
basis umgerechnet, trotz der Konjunkturbelebung
etwas niedriger aus als im vorangegangenen Jahr.

Eniwickiung der Preise
(Ubersichi)
Jahrlicher @ 197% @ 1976 IV Qu 1976
Durchschnitt gegen
196011974 @ 1974 @ 1975 IV Qu. 1975

Verdnderung in %

Weltmarkipreise Dollar-Basis

Insgesamt’) .. a8l —13 17 29
Nahrungsmitrel o 1 —10 16 30%
Faserstoffe 3% ~18 24 34
NE-Matalle . . 10 —32y, 10% 12%
Stahlexportpreise?) —34 13 19
Schilling-Basis
Insgesamt') —19 21 0
Nahrungsmittel —18 194, 21'%
Faserstoffe . —24 2734 24
NE-Metalle L. =37 14 5
Stahlexportpreise®) —38% 164 1
Preisindex des Brutto-Nationa!-
produkts
Insgesamt 5 14 & 5%
Impartpreise®) .. . 34 4 2 &
Expartpreise®) .. . e 3 4 —0 3
Preisindex des verfiigbaren
Giiter- u Leistungsvelumens 4% 81 ] 5
Investifionsgiier VA VA 2% 3
Bauten 4% 7 YA 5
Ausriistungsinvestitionen 4 74 Ve V3
Privater Kansum . 4% 8 7 VA

Baupreisindex fiir Wohnhgus- und
Siedlungsbau

Insgesam? .. 7 5 &,
Baumeisterarbeiten AU 54 3 5
Sonstige Bauarbeiten .. 10 &% 8%

) Rohwarenpreisindex des Londoner Economist’ — 7} Woesteurepiische Ex-

paripreise lir Walzware in US-Doltar. — 2} lm engeren Sinna {chae Dienstleisiuns
gen) Institutsschdtzung
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MaBiger Preisanstieg auf den inlernationalen Roh-
warenmérkten

Die internationalen Rohwarenpreise gaben nach der
starken Hausse (Herbst 1971 bis Anfang 1974) bis
Mitte 1975 stark nach. Im 1. Halbjahr 1976 setzie
ein kraftiger Preisanstieg ein, als die Rohstoffver-
arbeiter in Erwartung des konjunkturellen Auf-
schwunges ihre Lager auffillten und —in geringerem

Weltmarkipreise

= ROHWARENINDEX ECCNOMIST SCHILLINGBASIS
3gq ----~ ROHWARENINUEX ECONCMIST OQLLARBASIS

3on |

INCEX 1870=100

L33 PITTYITTIT T FTTTSVITIYTY (YTTILITITSI FIYIRYSTIVY [TPVTITTITIL INVACTIPPTY) IPTTTTIIT IV (NYTTITTIT
7 71 72 73 74 25 76 77
— ROHWARENTNDEX ECONSMIST SCHILLINGBASIS
3¢ ---- ROMWARENINDEX ECONDMIST DOLLARBASIS
4
LILER IR
i
i
7ol 3

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN %

=30 Lo beoueSysundasaseggbpppegen b oo o bivogang
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MaBe — die steigende Industrieproduktion den lau-
fenden Rohstoffbedarf erhfhie. Mit den Zweifeln an
der Dauerhaftigkeit der Konjunkturbelebung bréckel-
ten die Preise dann im 2. Halbjahr 1976 etwas ab;
seit der Jahreswende ziehen sie aber wieder an, vor
allem auf dem Kaffee- und Kakao- sowie auf dem
Zinn- und Bleimarkt herrscht Hausse.

Das Niveau der Rohwarenpreise, gemessen am Preis-
index der Londoner Economist, stieg 1976 auf Schil-
ling-Basis um 21%, machte damit aber nur den
Preisverfall vom Vorjahr {-—19%) wett. Der Preis-
anstieg erfaBte alle grdoBeren Warengruppen. Am
frilhesten und stédrksten verteuerten sich die Indu-
striefasern, ihr Preisauftrieb ging jedoch im Herbst
vorldufig zu Ende. Auf den Metallméarkten gaben die
Preise nach einem kraftigen Anstieg (1. Halbjahr)
wieder nach. In den letzten Monaten zogen die No-
tierungen an, weil die Blei- und Zinnpreise itnfolge
eines ungenilgenden Angebotes massiv erhdht
wurden

Die Nahrungsmittelmérkte entwickelten sich unein-
heitlich, Kaffee und Kakao verteuerten sich sprung-
haft lhre Notierungen erreichten im Februar 1977
neue Rekordmarken, sie liegen derzeit rund dreimal
so hoch wie vor einem Jahr Der Anstieg der Kaifee-
und Kakaopreise hangt in erster Linie mit dem durch
Ernteausfalle (Frost) verminderten Angebot zusam-
men, teilweise trugen aber auch Regierungsinterven-
tionen der produzierenden Lander dazu bei. Auch
die Preise fiir Olsaaten (Soja) zogen 1976 deutlich
an, dagegen haben gute Ernten die Weizenpreise ge-
dampft und die Notierungen fir Zucker im Laufe des
Jahres 1976 sogar auf die Halfte gedriickt.

Gedémpfte Exportpreise

Die AuBenhandelspreise, die 1974 auf die Rohdl- und
Rohwarenhausse rasch reagierten, haben seither welt-
weit nachgegeben In Osterreich war dieser Preis-
verfall starker als in anderen westlichen Industrie-
staaten?}. Einem Rilckgang der Exporipreise in der
ersten Jahreshalfte 1976 (—37%) folgte ein leichter
Anstieq, der sich vor allem auf Rohstoffe stlitzte. im
Jahresdurchschnitt blieben die Exportpreise unver-
andert, nachdem sie 1975 um 4% gestiegen waren
Die niedrigen Exportpreise resultierien, abgesehen
von der Schilling-Aufwertung, aus dem starken in-
ternationalen Preisdruck bei Halberzeugnissen
(Stah! usw} und Chemikalien sowie aus stabilen
Preisen im Finalbereich {Maschinen, konsumnahe
Fertigwaren), die durch die ricklaufigen indusiriellen
Arbeitskosten ermoglicht wurden.

1} J. Stankovsky: Osterreichische Export- und Importpreise
im internationalen Vergleich. Monatsherichte Nr 10/1976.

Die osterreichischen lmportpreise stiegen 1976 um
2% sie haben gegenilber 1975 weniger nachgegeben
als die Exporipreise, weil die Autopreise kraftig hin-
aufgesetzt wurden und einige Nahrungsmittel (Kaffee,
Kakao) empfindlich anzogen

AuBenhandelspreise

Importpreise Exportpreise
1975 1574 1975 1976
Veranderung gegen dos Vorjahr in %4

Nahrungsmitiel —40 71 12 —24
Rohsteffa | . —28 34 —188 97
Chemische Erzeugnisse . —28 —95 -3 —87
Hatb- und Fertigwaren 30 20 54 —05
Maschinen, Yerkehrsmittel 95 66 123 17
Konsumnahe Fertigwaren 17 aQ 79 —17

Insgesami 38 z21 19 —01

Die Teuerung im Inland 138t nach

Die Importpreise haben demnach 1976 wie 1975 da-
zu beigetragen, den Preisaufirieb im Inland zu damp-
fen Noch wichtiger als die Importpreise war aber
1976 als preisdampfender Faktor die Entwicklung der
Arbeitskosten. Erstmals seit 1969 gingen die indu-
siriellen Arbeitskosten leicht zurlick (—086% nach
+16 4% im Jahre 1975), auch der Anstieg der ge-

Entwicklung der GroBhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

Jdhrticher’) ¢ 1975 @ 1976 V. Qu 1974

Durchschnitt gegen

196411972 o 1974 a 1975 IV Qu 1975
Verinderung in %

Agrarerzeugnisse. Lebens- und

Genullmiitel 25 &9 71 59

Getreide 22 76 37 44

Futtermittei . 26 —214 2553 281

Lebendvieh . . . .. . 35 04 24 ELE:]

Nahrungsmittel u Geirdnke 25 100 77 64

Gemiise, Obst . 27 165 255 217
Rohstatfe u Halberzeugnisse a4 39 &1 87

Rohstoffe R 29 —1435 93 1212

Rund- und Schnittholz 27 —1523 49 122
Brennstoffe . . . 37 84 70 39
Kohle Koks Briketts 45 157 41 45
Mineraldlerzeugnisse 30 29 6 127
Halberzeugnisse 3t 43 19 71
Chemikalien .. a2 &8 -31 —-21
Baustoffe . 36 23 54 53
Tafelglas ... . 39 70 25 15
Eisen und Stahl 26 37 09 85
NE-Metalle . .. 19 —128 76 128
Fertigwaren .. .. 3't 108 39 47
Chemische Erzeugnisse.

Drogeriewaren o . 2°6 74 20 11
Maschinen u Verkehrsmiitel . 34 o2 3e 27
Hausrals- und Eisenwaren z9 35 57 %7

Papierwaren o 432 182 22 18

Sonsiige Fertigwaren . z1 "y 35 29
GroBhandeispreisindex 30 &4 59 68

chne Seisenprodukie . 30 60 50 51

ahne Agrareczeugnisse 33 6! 52 72

'Y Bruch zwischen 1972 und 1973
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samtwirtschaftlichen Arbeitskosten verringerte sich
von 15% auf 5%.

Der Preisauftrieb 1aBt seit 1974 sowohl auf der GroB-
handelsstufe als auch auf den Verbrauchermirkten
nach. Der GroBhandelspreisindex reagiert relativ
rasch auf Anderungen der internationalen Konjunk-
tur, da er neben den Investitions- und Konsumgitern
auch die in bezug auf den Weithandel sehr reagiblen

Preistendenzen im Grofi- und Einzelhandel

—— YERBRAUCHERPRE { SINDEX
18 —-—-- GROSSHANOELSPREISTNDEX

VERAENDERUNG GEGEN DAS VGRIAHR [N X

L
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——— VERBRAUCHERPRE ESINDEX OHNE_SAISONWAREN
25 =---- BROSSHANDELSFRETSINDEX OHNE AGRARERZ.
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Rohstoffe enthdlt. Die Schwankungen der Rohstoff-
preise schlagen sich allerdings im GroBhandels-
preisindex und auch in der Siatistik der Importpreise
nicht so stark nieder wie in den Notierungen der
Warenbdrsen, da langfristige Rohstoffverirage die
Schwankungen einebnen,

Die Preissteigerungen auf der GroBhandelsstufe ver-
ringerten sich von 64% im Jahr 1975 auf 59% im
Jahresdurchschnitt 1976. Die Betrachiung der jahr-
lichen Veranderungsraten verdeckt jedoch den spiir-
baren Preisauftrieb bis zur Jahresmitte im Gefolge
der Erholung der internationalen Rohstoffpreise und
der konjunkturellen Belebung, der aber im weiteren
Jahresverlauf wieder nachlieB.

Die Indizes fir Rohstoffe, Halberzeugnisse und Nah-
rungsmitiel stiegen im 1. Halbjahr gleichzeitig mit
den internationalen Rohwarenpreisen deutlich (um
etwa 7%), seither haben sie sich nur noch gering-
fugig erhdht. Unter den Halberzeugnissen zogen die
Lederpreise besonders stark an, wéhrend die Chemi-
kalien auf der GroBhandelsstufe — bei rlicklaufigen
Importpreisen — stabil blieben. Der GroBhandel mit
Fertigwaren hat die Preise vor allem gegen Jahres-
mitte infolge ven Lohnrunde und Rohwarenverteue-
rung erhdht, auch hier hat sich der Preisaufirieb in
den letzten Monaten stark abgeschwéacht. Unter den
Fertigwaren haben die Hausrats- und Eisenwaren
stark angezogen, alle Gbrigen Fertigwaren verteuer-
ten sich im Laufe des Jahres 1976 relativ wenig.

Sonderfakioren verhindern stirkeren Riickgang der
Inflationsrate

Auch auf den Konsumentenmarkten hat sich der
Preisauftrieb 1976 abgeschwéacht, obwoh! die be-
sonders starke Verteuerung der Saisonwaren ({vor
allem Kartoffeln) die Teuerungsrate um einen halben
Prozentpunkt und die Erhdhung der Mehrwertsteuer
um 0 8% hob. Die Mehrwertsteuererhéhung kann als
die Schattenseite einer Volibeschaftigungspolitik an-
gesehen werden, der es gelungen ist, die Arbeitslo-
senrate im internationalen MaBstab erstaunlich nied-
rig zu halten. Trotz dieser beiden Sondereinflisse
ging die Inflationsrate von 84% ({1975) auf 73%
zuriick; sie blieb damit weiterhin unter dem inter-
nationalen  Durchschnitt, die  Bundesrepublik
Deutschland und die Schweiz lagen allerdings wie-
der ginstiger. Wahrend sich die indusiriell-gewerb-
lichen Waren in Osterreich in den letzten Jahren in
adhnlichem AusmaB verteuerten wie in den Nachbar-
tandern, lag in Osterreich die Steigerung der Dienst-
leistungspreise deuilich dariiberl). Eine Erklarung
dafiir kénnte im t&ngeren Boom (bis 1974) Oster-

1y Siehe S 116 ff
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reichs liegen: Mit dem hdheren Wachstum gehen
héhere Lohnsteigerungen einher, die im Dienstlei-
stungsbereich (ohne nennenswerte Produktivitats-
steigerung) auf die Preise lberwélzt werden. Im indu-
striell-gewerblichen Bereich dagegen bringt das ho-
here Wachstum hdheren Produktivitatsforischritt mit
sich, der die Teuerung auf das Niveau der Nachbar-
l&nder driickt Die Preiserhéhung der industriell-ge-
werblichen Waren hat 1976 mit der glnstigeren Ar-
beitskostenentwicklung auf 5% nachgelassen (1975:
67%), jene der Dienstleistungen sank nur von 126%
auf 111% Die Tarife und die amilich geregelten
Waren wurden 1976 weit weniger angehoben als im
Varjahr.

Entwickiung der Verbraucherpreise

Jshrlicher & 1975 < 1976 Y Qu 1976
Durchschnitt gegen
196011974 = 1974 @ 1975 V. Qu 1975
Verdnderung in %
Verbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrinke 44 64 39 52
Tabakwaren 34 103 107 121
Wohnung o 76 136 161 16 0
Beleuchfung und Beheizung . 41 154 5'8 63
Hausrat 32 51 52 49
Bekleidung 32 62 52 50
Reinigung .. . - 49 152 83 75
Kérper- u. Gesundheitspflege 52 27 05 105
Bildung, Unterricht, Erhoclung 42 103 41 40
Yerkehr . 54 77 78 8¢
Gliederung nach Preishildung und
Guiterarf
Nicht amilich preisgaregelte
Waren u Dienstleistungen 76 61 5%
MNahrungsmitiel ohne Saison-
produkte . ... 50 372 29
Fleisch und Wurst ... . 22 47 23
Sonstige . e 71 20 35
Industrielle und gewerbliche
Waren 30 67 50 43
Dienstleistungen 79 126 111 116
Amilich preisgeregelte YWaren
und Dienstleistungen 48 106 67 68
Waren . 98 67 56
Nahrungsmitte 86 59 23
Sonstige . 111 74 87
Tarife 4'8 17 &8 87
Mieten 68 106 17'6 173
Saisonprodukte 39 76 14 4 146
Verbraucherpreisindex 46 84 73 72
ohne Saisonprodukte . . 46 85 70 69

Die Teuerungsrate lag nur noch in den Verbrauchs-
gruppen Wohnung, Kdrper- und Gesundheitspflege
sowie Tahakwaren Ober der 10%-Schwelle. Am stark-
sten fiel die Erhdhung der Mieten ins Gewicht
{+17'6%), die allerdings statistisch Uberhdht sein
diirfte; sie hat die Verbraucherpreise 1976 um Ober
1% angehcben.

Geringere Lohnsteigerungen

Wie die Preise pflegen auch die Léhne der Konjunk-
tur nachzuhinken Wahrend sich die Konjunktur 1976
bereits belebte, ddmpften die Nachwirkungen der

Tariflohnindex 66

Beschéfiigte

Arbeiter Angesfellfe
z iV, Qu g IV Qu 5
1976 1976 1976 1976 1976
Verdnderung gegen das Yorjohr in %
Gawerbe 107 107 102 107 106
Baugewerbe . 1211 117 11°2 09 120
Industrie . ..., 97 100 92 97 26
Handel . S 91 %1 86 &é 88
Verkehr 1t 2 116 103) 249 106
Fremdenverkehr . 101 99 132 7 106
Geld-, Kredit- u, Ver-

sicherungswesen . . 89 86 869
Land- u. Forstwirischaft 1074 “9% 27 -K 100
Offentlicher Dienst 1043 879 104
Insgesami 10 1 102 2% &1 100
chredffentlichen Diensi 10 1 10°2 ? 5% 95 ¢

'} Angestellie und Bedienstete — ?) Bediensiele

Kollektivvertragsabschliisse 1976

Erhdhung der

Jidnner
Handelsarbeiter .
Handelsangestellte
Handelsangesietite .
Geld- Kredit- u. Versicherungswesen .

Februar
Baugewerbe .
Chemische Industrie |
Eisen- ¢ Metallindustrie
Bdcker

Mérz
Eisen- u Metallgewerbe o
Landwirtschaftliche Gutsbetriebe ... ... ...
Gewerbeangestellte, chne Yorarlberg
Sozialversicherungstriger

April
Osterreichische Bundesforste {Arbeiter)
Papier-. Zellulose-, Holzstoff- u. Pappenindustrie
Stein- u keramische Industrie

Mai
Baugewerbe. Arbeiter
Baugewerbe. Angestellte
Bauneben- u Bauhilfsgewerbe . ..

dfuni
Holzverarbeitende Indusirie
Holzverarbeitendes Gewerbe
Sdgeindustrie

Juli
Bundesbahnen
Bund
Lander .
Gemeinden

Auvgust
Zuckerindusteie. Arbeiter .
Brauereien, Arbeiter

Ckiober
Textilarbeiter, ohne Vorariberg
Fleischwarenindustrie
Schuhmacher

November
Fleischer. Arbeiter
Textilarbeiter, Yorarlberg . .
Geld«, Kredit- u Versicherungswesen

Kollektivvertrags-
16hne bzw. Mindest-

grundgehdlfer

104
11
104

in %,

¥ Qu
1976

107
116

lahras-
rate

L - )

8l
B4

10

81

13

12
11
12

12

1Y

8%

87

84

11

4

L
12
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Rezession den Lohnauftrieb. Der relativ entspannie
Arbeitsmarkt schwachte die Verhandlungsposition
der Gewerkschaften und bewirkte darliber hinaus
eine negative Lohndrift. Die Lohnrunde zur Jahres-
wende 1975/76 war, von der Rezession gepragt, weit
niedriger als im Jahr zuvor, und auch die jungste
Lohnrunde 1977 war trotz der konjunkturellen Bele-
bung, auf Jahresbasis normiert, etwas schwécher als
die letzte. Die Gewerkschaften haben mit den maB-
voflen Abschliissen die Hartwahrungspolitik der Re-
gierung unterstitzt. Der Lohn-Lag dirfte diesmal be-
sonders ausgepriagt sein, wejl die Lohnkosten im
Rezessionsjahr 1975 ,explediert” waren {nahezu un-
verminderter Lohnauftrieb + Arbeitszeitverkiirzung +
Entgeltfortzahlung) und zu einer starken Umvertei-
lung zu Lasten der Gewinne gefilhrt hatten

Das Tariflohnniveau der Gesamtwirtschaft stieg im
Jahresdurchschnitt 19768 mit +10% deutlich schwa-
cher als im vorangegangenen Jahr (+13%) Den-
noch reichte die Erhdhung der Eifektivverdiensie
nicht an jene der Mindestldhne heran. Das Pro-Kopi-
Einkommen der Beschaftigten stieg um 9% (1975
+13%). Das reichlich verfigbare Arbeitskrafteange-
bot und die starke Verschiebung der Beschéaftigung
zu Dienstleistungen mit unterdurchschnittlichem
Lohnniveau lieB die Lohndrift — die Differenz der
Steigerungsraten von Effektivverdiensten und Tarif-
[6hnen — deutlich zurlickgehen (—1%).

Nach Berticksichtigung der Inflation blieb ein realer
Zuwachs der Brutto-Einkommen von 1Y% (1975
+4¢4), wovon die {berproportionale Erhdhung der
Abziige (+18%) noch einen Tell wegnahm.

Effekiivverdienste

Jahrlicher & 1975 = 1976 IV Qu 1976

Durchschnitt gegen

196011974 = 1974 1975 Y Qu. 1975
Yerdnderung in %

indusirie
Bruito-Lohn- u Gehaltssumme 10 4 77 77 12 4
Beschdiftigte . L 07 —-50¢ —1é 17
Brutto- Monuisverdlensl je Be

schaftigien e 87 135 g3 104

ohne Sonderzahlungen 13 4 98 10 4
Netto-Monatsverdienst ie Be-

schiftigten | . 91 159 81 95
Bezahlie Arbeitszeit pro Arbeiter —05 -k 1 &7 06
Bezahlte Arbeitsstunden

(Arbeitsvalumen) —05 —110 —13 27
Bruito-Stundenverdienst je

Arbeiter e 180 B7 98

ohne Sonderzahiungen 177 90 g4
Baugewerbe
Brutto-Lohn- ¢ Gehalissumme 23 73 99
Beschiiftigte . . —50 -30 05
Brulto-Monatsverdienst je Be-

schftigten . 160 107 23
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter 18 36 18
Bezahlie Arbeitsstunden

(Arbeitsvelumen) . —31 —03 18
Brutlo-Stundenverdienst je

Arbeiter . . 132 70 74
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Die realen Netto-Masseneinkommen (L&hne und Ge-
halter, Pensionen, Beihilfen, vermindert um die Ab-
zige) erhéhten sich 1976 mit +22% (pro Kopf
+12%) nur etwa halb so stark wie im langj&hrigen
Durchschnitt Diese geringe Steigerung der Massen-
einkommen gab dem privaten Konsum nur wenig Im-
pulse.

Masseneinkommen
3ahrlicher 2 1975 2 1976 IV Qu 1576
Durchsehnitt ge €n

1960/1974 & 1974 @ 1975 IV Qu 1975
Vergnderung in %

Private Lohn- und Gehalis-

summe brufto . +10 8 +122 +101 +119
Offentl. Lohn- und Gehc\lts-

summe bruito +i10 +14 7 +108& 4+ 89
Leistungseinkemmen

brutte ., . +109 +12 7 +10 2 +111
Leistungseinkemmen je Be~

schdftigten brutto . + 97 +12 ¢ + 90 + 89
Leistungseinkammen je Be-

schaftigten brutto real'y 4 34 + 42 +16 + 16
Transfereinkommen. brutte 411 3 +150 +13 3 +12 3
Abzilge insgesamt . 414 2 + 29 +16 2 +14 9
Masseneinkommen.netta . +1035 +15 4 +101 +107
Masseneinkommen nette

reat'y .. + 56 + 54 + 26 + 33

"y Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex

In der Industrie wurden die Tariflchne im Jahres-
durchschnitt um 9'6% erhoéht, die effektiven Monats-
verdiensie stiegen um 9 3%; dafir muBten die In-
dustriearbeiter aber langer arbeiten {es gab drei
zuséizliche Arbeitstage), die Stundenverdienste la-
gen nur um 8 7% hdher als im Vorjahr, um 1% we-
niger als die Erhdhung der Mindestléhne, aber um
rund 2% mehr als die Steigerung der kollektivver-
traglichen Ist-Lohn-Sitze (auf Jahresbasis). Die Ef-
fektivverdienste in der Industrie wurden durch eine
geringere Ausweitung der Sonderzahlungen um /2%
gedriickt: einige Gewinnbeteiligungen fielen der Re-
zession zum Opfer,

Im Baugewerbe lagen die Tariflohnsteigerungen
{+12%) deutlich (ber dem Durchschniti, weil hier
am Beginn der Rezession 1975 flir zwei Jahre abge-
schlossen wurde Diese Abschiiisse wirkten sich auf
die Effektivverdienste nur wenig aus Die Stunden-
verdienste der Bauarbeiter stiegen 1976 um rund
7%, die relativ maBige Zuwachsrate spiegelte den
EinfluB der schwachen Baukonjunktur wider

Die jiingste Lohnrunde hat im Marz 1877 ihren Hdhe-
punkt erreicht. Die Offentlich Bediensteten waren
schon im letzten Sommer — unter dem Druck der
Budgetsanierung — mit gutem Beispiel vorangegan-
gen. Sie haben mit einem méBigen AbschiuB die
Uberdurchschnittlichen Erhdhungen von 1975 egali-
stert (siehe Ubersicht).
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Lohnrunde 1975/76 und 1976/77

Wichtigste Mindestlohnabschliisse 197576 Mindestlochnabschlisse 1976/77
Arbeitnehmergruppen Zeitpunkt Erhéhung Dauerin  Johres- Zeitpunki ErhBhung Dauer in lahres-
174 Monaten ratein % in % Monaten rate in %

Gffentlich Bedienstete Juli 1975 11 12 11 Juli 19746 8

tdnner 1977 144 18 &Y
Verkehrshedienstete duli 1975 1144 i2 114 Juli 1974 9

lanmner 1677 1% 18 7
Textilarbeiter ., September 1975 8% 14 7Y, Oliober 1976 12 13 11
Industrieangesiefite . Februar 197§ 10 i5 8 April 1977 g 14 7
Handelsangestellte . Jdnner 15976 8% 12 8% Jénner 1977 8 12 8
Metallarbeiter (Gewerbe) Mérz 1976 10 14 ay; Mai 1977 Qv 13% g
Metallarbeiter (Industrie) Februar 1976 10 13 ? Mérz 1977 % 13 -}/ 4
Chemiearbeiter Februar 1976 10 13 ? Miirz 1977 2 i3 ay;
Bauarbeiter Mai 1976 VA 12 14 April 1977 9 11 %

Im industriell-gewerblichen Bereich wurden in der
diesjihrigen Lohnrunde die Mindesildhne um durch-
schnittlich 8'2% (Jahresrate), die Ist-Lohne um gut
6'2% angehoben Die Erhohungen der ist-Lohn-
Satze dirfte damit zumindest die Teuerung im ent-
sprechenden Zeitraum abgelten, die voraussichtlich
unter 6% liegt. Die tatsachliche Steigerung der
Effektivverdienste liegt jedoch wegen individueller
und betrieblicher Erhéhungen immer deutlich (ber
den Ist-Lohn-Abschlilssen auf Branchenebene (1976
um rund 2%).

Arbeitskosien im internationalen Vergleich

Die Lohnstlickkosten in der Industrie entwickelten
sich 1976 recht glinstig. Die in der ersten Erholungs-
phase ibliche kraftige Produktivitdtssteigerung auf
Grund der besseren Ausniitzung der Kapazitaten und
der durch die Rezession abgeschwéchie Lohnaui-
trieb lieBen die industriellen Arbeitskosten 1976 um
06% sinken, nachdem sie 1975 um 164% gestiegen
waren. Ein &hnliches Konjunkturmuster der Arbeits-
kostenentwicklung trat auch in den meisten anderen
Industriestaaten auf: Die wichtigsten Handelspartner
Osterreichs verzeichneten 1976 eine geringfigige
Arbeitskostensteigerung von 2% (nach +16% im
Jahre 1975}, die OECD von 4% (nach +169%).

In nationaler Wahrung sind die Arbeitskosten je Pro-
duktionseinheit in Osterreich 1976 ebenso wie in
dger Periode 1973/1976 etwas weniger als bei den
wichtigsten Handelspartnern, doch etwas mehr als in
der Bundesrepublik Deutschland und in der Schweiz
gestiegen. (Eine ahnliche Entwickiung war auch bei
den Verbraucherpreisen zu becbachten ) Die Arbeits-
kosten in nationaler Wahrung sind fir die Entwick-
lung der Verbraucherpreise sowie fiir die Wechsel-
kurspolitik von Bedeutung, sie sagen jedoch wenig
Gber die internationale Wettbewerbsfihigkeit der
heimischen industrie aus. Um diese zu beurteilen,
miissen die Anderungen der Wechselkurse durch
Umrechnung auf Doliar-Basis {oder jede andere

Wahrung) ausgeschaltet werden'}. Die Entwicklung
der Arbeitskosien auf Dollar-Basis kann als ein MaB-
stab der internationalen Konkurrenzfihigkeit ange-
sehen werden, wiewoh| Lieferfahigkeit, Zuvertassig-
keit der Lieferanten und Qualitdt der Waren eine
sehr wichtige Rolle spielen.

Nach diesem Arbeitskosten-Indikator blieb die Wett-
bewerbsfidhigkeit Usterreichs im Jahr 1976 gegen-
Gber der Bundesrepublik Deutschiand praktisch un-
verandert, im Vergleich zur Schweiz hat sie sich
leicht verbessert (Franken-Aufwertung). Gegeniiber
den wichtigsten Handelsparinern insgesamt dagegen
leicht verschlechtert, weil die Abwertung in Italien
und GroBbritannien?) stark ins Gewicht fiel.

In der Periode 1973/1976 war die Arbeitskostenstei-
gerung in Osterreich um rund 10% hoher als in der
Bundesrepublik Deutschtand und um rund 5% hdher
als bei den wichtigsten Handelspartnern Osterreichs,
Hinter dieser Uberproportionalen Steigerung stecki
nicht etwa ein langeriristiger Trend, sondern das
Rezessionsjahr 1975 In diesem Jahr wurden die
Arbeitskosten durch nahezu unverminderte Lohn-
steigerungen, 5%lige Verkiirzung der Normalarbeits-
zeit und Enigeltfartzahlung im Krankheitsfall (+2%)
bei riicklaufiger Industrieproduktion in die Héhe ge-
trieben. Im Jahr 1976 trat prakiisch keine weitere
Verschlechterung ein, jene von 1975 wurde aber
auch nicht kompensiert,

Wihlt man als Beobachtungsperiode den Zeitraum
1967/1976, bessert sich das Bild deutlich: Osterraich

1) Diese Umrechnung sell nur geeignete Relationen her-
stellen. Es wiére jedoch verfehlt, von einer 25%igen {statt
16%igen) Arbeitskostensteigerung in Osterreich im Jahr
1975 zu sprechen nur weil sich gerade der Dollar-Kurs
verschlechterte

2) Es war freilich der Sinn der Abwertungen in diesen Lan-
dern. die unglinsiige Wirtschafts- und Wettbewerbslage ge-
genitber anderen Staaten zu verbessern. Auslandische Un-
tersuchungen haben aber gezeigt, daB dieser Effekt der Ab-
wertung oft nicht eintritt, weil viele Exporieure ihre Preise
in austandischer Wihrung unveridndert [assen bzw. in heimi-
scher Wahrung anheben, um so héhere Gewinnmargen zu
erzielen, statt das Risiko siner unsicheren Expansion ein-
zugehen
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Arbeitskosten je Produktionseinheit in der Indusirie!)

In nationaler Wiihrung
1974 1975 1976%) 1976

In US-Dellar
1976 1974 1975 1976%) 1976 1976

Verdnderung gegen das Index Index Yerinderung gegen das Index Index
Vorjahr in % 1967 =100 1973=100 Yorjchr in %% 19672100 1973100
Osterreich S + 92 +16 4 — 06 162 2 1263 +14% +249 — 35 233 6 1379
BRD . +11°6 + 79 — 16 162 2 18 6 +153 +13 4 — 38 256 7 1258
USA +14°4 +t1 40 + 10 158 2 128 3 +14 4 +110 +10 1582 128 3
Grofbritannien o+ 7 +32 4 +12'0 266 8 180 3 +16 1 +255 — 84 1760 1333
Japan | A ] 4220 - 20 2151 1550 +206 +20'¢ - 29 26171 141 2
Italien .. . +225 +30°0 + 70 292 4 170 4 + 96 +295 —15 4 2207 1198
frankreich . . . 154 +200 4+ 20 1854 141 2 + 70 34 5 — 82 191 4 1320
Schweiz . +10 4 +11 & — 50 140 8 1146 5 +17°6 +280 — 18 2439 1478
Schweden . . Lo +1170 +1%0 +14 0 187 0 1507 + 95 +270 + 84 2216 1513
Durchschnitt) ... .. ... +14% +15¢ + 21 193 8 136 % +139 +2t1 — 50 2312 1308
Osterreich gemessan am
Durchschnitt der Handels-
partner - 47 + D4 + 26 837 923 + 04 + 31 + 168 100 1054
Osterreich/BRD — 22 79 + 10 1000 106 5 - 08 +101 + 03 910 1096

Q: Eigene Berechnung auf Grund nationaler Stafistiken — *) Arbeitskosten == Industrielle Lohn- und Gehalissumme : Reale Industrieproduktion — ?) Teilweise

geschétzt — %) Gewogen mit Exportanteilen

verzeichnete zwischen 1967 und 1976 insgesamt um
10% geringere Arbeitskostensteigerungen (auf Dol-
lar-Basis) als die Bundesrepublik Deutschland, d. h.
in anderen Worten, daB der Ende der sechziger
Jahre erzielte Vorsprung in den letzten Jahren nur
etwa zu Halfte verlorenging. Im Vergleich zu den
wichtigsten Handelspartnern nahm Osterreich 1976
- trotz der massiven Abwertung von Dollar, Pfund
und Lire — praktisch die gleiche Position ein wie
vor zehn Jahren

1977 sind keine besonderen Verschiebungen gegen-
Ober unseren Handelspartnern zu erwarten. Die
Léhne werden in Osterreich und in der Bundes-
republik Deutschland voraussichtlich in dhnlichem
AusmaB steigen (BRD geringfiigig weniger), die
Arbeitskostenentwicklung je Produktionseinheit wird
folglich in erster Linie durch das Wachstum der in-
dustriellen Produktion bestimmt werden, das in
Osterreich 1976 um rund 1% hdher war als in der
Bundesrepublik. Bei vorsichtiger Schatzung dirften
die Arbeitskosten in der dsterreichischen Industrie
1977 um 3% bis 4% steigen Die Experten der QECD
rechnen mit siner Arbeitskostensteigerung von 5Y:%
flir den gesamten QECD-Bereich,

Ewald Walfterskirchen

Die Entwicklung der Verbraucherpreise in Oster-
reich, der Bundesrepublik Deutschitand und der
Schweiz von 1971 bis 1976

Seit Beginn der siebziger Jahre beschleunigte sich
die Inflation in allen westiichen Industrielandern, erst
seit 1975 hat sich der Preisaufirieb verlangsamt. In
Osterreich und der Schweiz erreichten die Inflations-
raten in den Jahren 1972 und 1973 etwa den QOECD-
Durchschnitt, in der Bundesrepublik Deutschland
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hingegen war der Geldwert etwas stabiler. 1874 und
1975 #nderte sich dieses Bild nicht. Erst im Jahre
1976 kam es zu einem raschen Wechsel: die Schweiz
iiberholte in ihren Stabilisierungsbemithungen die
Bundesrepublik Deutschland. Innerhalb eines Jahres
sank die Jahresinflationsrate der Schweiz von 80%
auf 13%. In der BRD betrug die Rate der Geldent-
wertung im Dezember 3 9%, in Dsterreich 7 2%.

Verbraucherpreise im internaticnalen Vergleich

——— QESTERREICH
~ DEUTSCHLAND

- SCHWEIZ
~ DECD-DURCHSCHNITT

15

VERAENDERUNG GEGEN DAS YORJAMR IN ¥

P . 2 L
72 23 74 75 7?8

vllD 45

Die vorliegende Studie analysiert an Hand des Ver-
braucherpreisindex die Preiseniwickiung in Uster-
reich, Deutschland und der Schweiz fir den Zeit-
raum 1971 bis 1876 Unter Beriicksichtigung einiger
wichtiger gesamtwirischaftlicher Faktoren &8t sich
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durch den Vergleich einiger relativ homogener Wa-
rengruppen erkennen, in welchen Bereichen die
Schwerpunkte der inflationdren Entwicklung lagen
und in welchem AusmaRB institutionelle Unterschiede
die Preisentwicklung beeinflussen.

Die folgende Darstellung skizziert zuerst die Fakto-
ren der wirtschaftlichen Entwicklung und der Wirt-
schaftspolitik in den beiden Nachbarlandern, von
denen die Preisbewegung in erster Linie beeinfluBt
wurde Danach wird der Verlauf der Preisentwick-
lung in den drel Ldndern im einzelnen dargestellt,
wobei die Positionen des Verbraucherpreisindex zu-
sammengefaBt werden, die von der Art der Preisbil-
dung her dhnliche Tendenzen aufweisen.

Skizze der Wirtschaftsentwicklung

Monetédre auBenwirtschaftliche Einfliisse

Monetére Einflisse aus dem Ausland haben in allen
drei betrachteten Lindern die Inflationsrate nach-
haltig, wenn auch nicht in demselben AusmafB be-
einfluBt; in einem Vergleich der Preisentwicklung in
diesen Volkswirtschaften ist ein Teil der Besonder-
heiten der Preisbewegung in der Schweiz nur ver-
sténdlich, wenn die traditionelle Rolle der Schweizer
Wirtschait als Kapitalplatz bertcksichtigt wird.

Die Instabilitdt auf den internationalen Finanzmérk-
ten hatte schon seit Ende der sechziger Jahre zu
einem massiven, Kapitalzustrom — grdBtenteils spe-
kulativer Art — von den Vereinigien Staaten nach
Europa gefihri. Von dieser Entwickliung war beson-
ders die Schweiz, aber auch die BRO, betroifen. Im
Smithsonian-Abkommen vom Dezember 1971 wur-
den neue Wahrungsparititen festgesetzt, doch die
Ruhe auf den internationalen Finanzméarkien war nur
von kurzer Dauer. Als das Pfund Sterling im Som-
mer 1972 infolge der Vaerschlechterung der britischen
Zahlungsbilanz unter Druck geriet, floB ein Teil der
Fluchtgelder in die Schweiz. Um den Geldstrom aus
dem Ausland, der die Preisstabilitat der heimischen
Wirtschaft gefahrdete, wirksamer zu kontrollieren,
wurde eing Reihe von einschneidenden MaBnahmen
erlassen!) Ende 1972 wurden die Kontrollen zur Ein-
dammung des Kapitalzustromes weiter verscharft.

Die Bemuhungen, die Inlandwirtschaft von den infla-
tionistischen Auslandeinfliissen abzuschirmen, wa-
ren nur zum Teil erfolgreich. Als Italien im Janner
1973 zu einem gespaltenen Devisenmarkt {liberging,

Y Darunter sind zu erwdhnen: die EinfGhrung von MNega-
tivzinsen auf den Zuwachs ausldndischer Frankenguthaben,
Bewilligungspilicht fir die Kapitalbeschaffung im Ausland,
Beschrankung ausldndischer Investitionen in Grundsticken
und Wertpapieren, Verpflichtung der Banken zum Aus-
gleich ihrer Devisenpaositionen, Einfilhrung von Mindest-
reserven auf ausidndische Guthaben.

kam es neuerlich zu starken Devisenzufliissen, und
die schweizerische Notenbank entschloB sich Ende
Janner — also noch zwel Monate vor entsprechen-
den Beschiussen anderer eurcpdischer Linder —,
den Franken zum Floaten freizugeben. Die einstro-
menden Auslandsgelder zogen nun eine Anhebung
des Frankenkurses nach sich und bewirkten nicht
wie frither in vollem AusmaB eine Aufblahung des
Geldbestandes®).

Die Aufwertung des Franken betrug gegeniber allen
Landern {nach AuBenhandelsanteilen gewichtet) von
Ende 1972 bis zum IV. Quartal 1976 52%, der Auf-
wertungssatz gegeniber dem Schilling belief sich
im Dezember auf 20%, gegeniber der DM auf 16%.

Emntwicklung des AuBenwertes der DM und des Schweizer
Franken im Vergleich zum &sterreichischen Schilling
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Die Starkung des Franken hat auf Grund der inten-
siven auBenwirtschaitlichen Verflechtung wesentlich
dazu beigetragen, die Auswirkungen der Preissteige-
rungen auf den Welthandelsmarkten aufzufangen.
Die De-facto-Aufwertung?) schlug sich vorerst in
sinkenden Importpreisen, in weiterer Folge in sinken-
den GroBhandeispreisen nieder Im Durchschnitt

% In den folgenden Jahren wurde die monetére Restrik-
ticnspolitik flexibler gehandhabt Die Kapitalverkehrskon-
trollen sowie die Kontrolle der Bankenliquiditdt wurden
zeitweise gemildert bzw. aufgehoben — so etwa zu Ende
1973, als sich der amerikanische Dollar im Zusammenhang
mit der verbesserten Ertragsbilanz festigte, oder in Zeiten
verscharfter Liquiditatsknappheit der Banken. In einigen
Féllen intervenierte auch die Notenbank auf den Devisen-
méarkien, um eine zu starke Aufwertung des Franken zu
verhindern.

¥ Im Vorjahresvergieich betrug sie 1974 und 1975 86%
und 11°9%.

nr
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GroBhandelspreise
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1975 gingen die Importpreise um 38%, die GroB-
handelspreise um 22% zuriick'}.

Der negative Zusammenhang zwischen Wechselkurs-
entwicklung und Verlauf der Importipreise gilt indes
nicht nur fir die Schweiz. Auch Usterreich und die
Bundesrepublik Deutschland profitierten von der Auf-
wertung des Schilling bzw, der DM2).

Im Vergleich zwischen den drej betrachieten Léndern
ist der Effekt der Aufwertung des Schweizer Franken
{relativ zu den beiden anderen Wahrungen) auf die
Preisentwicklung in der Abbildung angedeutet.
Darin zeigt sich der oft behauptete internationale
Preiszusammenhang?®), der im letzten Jahrzehnt im

1) Eine Aufgliederung des Schweizer GroBhandelspreisin-
dex nach Herkunft der Waren macht den Aufwertungseffekt
noch deutlicher: die Preise fir Inlandwaren stiegen um
1'2%, die Preise fur Importwaren dagegen gingen um
8 8% zuriick. Neben der Wechselkursénderung spielt auch
die Herkunft der Schweizer Olimporte eine bedeutende
Rolle fiir den raschen Anstieg und den darauffoigenden
Riickgang der tmport- und GroBhandelspreise. Die Preise
auf dem Sekundarmarkt fiir Erddl, auf dem ein GroBteil des
Schweizer Bedarfes gedeckt wurde, schwankien besonders
stark. Sie stiegen wahrend des Erdblembargos sprunghaft,
sanken jedoch nach dessen Aufhebung wieder rasch.

%) Wahrend etwa in den Weichwihrungsiéndern ltalien und
GroBbritannien die Importpreise von 1974 auf 1975 um
6'2% bzw. 12 4% stiegen, erhShien sich die Imporipreise
in Osterreich nur um 3 8% und blieben in der BRD unver-
andert. Eine ausflihrliche Darstellung des Einflusses der
Wechselkurse sowle der unterschiedlichen Warenstruktur
auf die Einfuhrpreise findet sich in J. Stankovsky: Oster-
reichische Export- und Importpreise im internationalen Ver-
gleich, Monatsberichte 10/1976.

%) Die Vorstellung eines international einheitlichen Preises
spielt etwa in den Hypothesen des ,globalen Monetarismus*®
oder im skandinavischen Inflationsmeodell eine groBe Rolle
und erhalt in diesem Vergieich der Preise auf der GroB-
handelsstufe eine gewisse Bestatigung. Zum skandinavi-
schen Modell siehe: H. Frisch: Eing Verallgemeinerung des
skandinavischan Modells der Inflation. Mit einer empiri-
schen Analyse fiir Osterreich. Empirica 2/1976.
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Zuge des Abbaues der Handelsschranken an Bedeu-
tung gewonnen hat.

Die Rezession 1974/75 und der Riickgang der
Inflationsraten

Die weltweite Rezession hat zweifellos dazu beige-
tragen, daB die Inflationsraten in den drei betrach-
teten Ldndern zurlickgingen Im Vergleich zwischen
diesen Landern ist es jedoch schwierig, die relative
Bedeutung des Konjunkturriickschlages fiir die Unter-
schiede in der Preisentwicklung abzuschétzen.

Brutto-Nationalprodukt

1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
zu konstanten Preisen

Osterreich ... ... 53 64 58 41 —20 52 45
BRD .. .. 29 34 5t 05 -32 55 50
Schweiz . 40 32 31 17 —76 —01 03
QECD insgesamt . ar 54 &9 aa —15 55 45

Q: OECD netioncle und eigene Schétzungen

So war zwar die Rezession in der Schweiz am stark-
sten ausgepragt, doch léste der Ruckgang des
Brutto-Nationalproduktes um 8% im Jahre 1975
keine entsprechende Ausweitung der Arbeitslosig-
keit aus, da die Zahl der auslédndischen Arbeits-
krafte kraftig verringert wurde?). Ahnliches gilt, ob-
zwar in abgeschwéchtem MaBe, auch fiir Oster-
reich.

Wenn auch hier der Zusammenhang zwischen Kon-
junktur, Lohn- und Preisentwicklung nicht geklart
werden kann, ist es dennoch wichtig, die Lohnent-
wicklung gesondert zu betrachten, da hievon der
Preisvertauf einiger Warengruppen, besonders auf
dem Dienstleistungssektor, direkt beeinfludt wird.

Zu Beginn der siebziger Jahre verlief die Lohnent-
wicklung so wie die Preisentwicklung in allen drei
Volkswirischaften ziemlich &ahnlich. Am geringsten
war die Steigerungsrate in der BRD, dann folgien
mit dhnlichen Zuwachsraten die Schweiz und Oster-
reich. Die Parallele zur Preisentwicklung ist nicht
zufallig. Das Bestreben der Arbeitnehmer, jéhriich
Reallohnzuwichse zu erreichen, fithrt — zumindest
in normalen Konjunkturjahren — zu Lohnzuwdichsen,
die den seonstigen Bestimmungsfaktoren entspre-
chend um einige Prozenipunkte dber der Inflations-
rate liegen.

% Pro Kopf betrug der Rilckgang des Brutto-Nationalpro-
duktes daher nur 2¥:%. Allerdings verstérkte die Vermin-
derung der Wohnbevélkerung den dampfenden Einflug auf
das Preisniveau von der AuBenhandelsseite in direkier
Weise Dem Rickgang des Einkommens entsprechend er-
schwerte die deutliche Abnahme der realen Nachfrage
nach Konsumgiitern den Absatz im Einzelhandel, und die
Konkurrenz auf den Verbrauchermérkten dirfte sich da-
durch fithlbar verscharft haben, zumal auch das Kiufer-
varhalten der Konsumenten sebr zurliekhaltend war.
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Entwicklung der Stundenverdienste

1971 1972 1973

Osterreich’ .. ..... .. ... 151 132 134

Bundesrepublik Deutschland®) ..., .. 120 88 10¢
Schweiz

Torifléhne®} . . .. oo 100 88 o1

Stundenverdienste?)

1974 1975 1976 1977
1. Qu. H.Qu. [l Qu. ¥ Qu &
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
154 180 59 104 64 98 87 9
109 79 69 60 64 &8 6’5 7
106 74 20 17 13 . 15 3
139 75 25 17 12

@: OECD und nationale Statistiken eigens Schitzungen und Schédtzungen der OECD, ~ ') Stundenverdienste der Arbeiter in der Industrie, einschlieBlich Son-
derzahlungen. — 2) Stundenverdienste der Arbeiter in der Industrie einschlieflich Hoch- und Tiefbau (mit Handwerk). — 3) Tarifléhne der Arbeiter in der

Industrie — *) Stundanverdiensie der Arbeiter aller Wirtschaftszweige

Der zeitliche Zusammenhang zwischen Lohn- und
Preisentwickiung war in der Schweiz besonders eng,
da in vielen Wirtschaftsbereichen eine automatische
Teuerungsabgeltung iblich war und Teil der Lohn-
abkommen bildete!).

Die Relationen &dnderten sich mit dem Einbruch der
Konjunktur schlagartig 1975 erhéhten sich die
Stundenverdienste in der Schweiz und der Bundes-
republik Deutschland in geringerem AusmaB als in
den Vorjahren, in der dsterreichischen Industrie je-
doch ist die Zuwachsrate der Stundenverdienste,
zum Teil auf Grund der Arbeitszeitverkirzung, wei-
ter gestiegen?). Ahnlich groB waren die Unterschiede
in den Zuwachsraten im Jahre 1976; eine leichie
Anndherung wird erst fiir das Jahr 1977 erwartet.

Gliederung der Verbraucherpreise nach Giiterarten

Flr die detaillierte Betrachtung der Preisbewegung
bietet sich die Untergliederung des Verbraucher-
preisindex in Nahrungsmittel {chne Saisonprodukte),
Dienstleistungen, industrielle und gewerbliche Wa-
ren sowie Mieten und eine Reihe von Energietré-
gern an?®). Die Gruppierung des Verbraucherpreisin-
dex in der Schweiz und in der Bundesrepublik
Deutschiand wurde fiir diesen Zweck der Aufglie-
derung des dsterreichischen Verbraucherpreisindex
angepaft.

1} Die Praxis der Teuerungsabgeltung in der Schweiz ist
allerdings in den letzten Jahren unter dem Druck des Kon-
junktureinbruches und auch der schlechten Finanzlage der
offentlichen Hand (soweit sie als Arbeitgeber fungiert) ab-
gebaut oder eingeschrinkt worden, etwa dadurch, daB der
Rhythmus der Inflationsanpassung von zwei- auf einmai
jahrlich vermindert wurde, oder daB der Schwellenwert
von 2% oder 3% auf 4% oder 5% hinaufgesetzt wurde.

?) Die Realldhne stiegen somit in der Schweiz um knapp
1%, in der Bundesrepublik Deutschiand um 2%, in Uster-
reich Jedoch um 9%.

% Diese Untergliederung wird — mit gewissen Verfeine-
rungen — auch in der laufenden Berichterstattung verwen-
det. Nahrungsmittel; Osterreich: ohne Saisonprodukte; ein-
schlieBlich Getrinke; BRD: ohne Saisonprodukte; ohne
Kaffee, Tee, alkoholische GetrAnke; Schweiz: ohne Saison-
produkte; ohne Getranke. Industrielle und gewerbliche Wa-
ren: Osterreich und Schweiz: Gebrauchsgiiier sowie Ver-
brauchsgiiter ohne Tabakwaren, ohne feste und flissige
Brennstoffe und Benzin (Schweiz: bis zum |. Quartal 1972
einschlieBlich Benzin, dann ohne Benzin); BRD: Gebrauchs-
waren.

Nahrungsmittelpreise

——OESTERREICH!28.8) 1)
----- DEUTSCHLAND(18.%)
16 ="~ SCHNEIZ (23.%}
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'} Die Zehlen in Klammern pach der Lénderbezeichnung sind ia dieserund den
folgenden Abbildungen die Gewichie (in Prozent) der Warengruppen in den je-
weiligen Verbraucherpreisindizes,

Nachhaltiger EinfluB des Selbstversorgungsgrades
und der Agrarmarktordnung auf die Nahrungsmittel-
preise

Der starke Anstieg und der darauffolgende Riickgang
der Weltmarkipreise fiir Agrarerzeugnisse in den
Jahren 1972 bis 1975 schlug sich in unterschiedli-
chem MaBe in den Preisen auf der Verbraucherstufe
nieder.

Entsprechend dem relativ geringen Autarkiegrad bei
Agrarprodukten und dem beschridnkten Einflud der
staatlichen Eingriffe auf dem Landwirtschaftssekior
beschisunigte sich in der Schweiz der Preisauftrieb
bei Nahrungsmitteln gleichzeitig mit dem Anziehen
der internationalen Notierungen flir Agrarprodukie.
Die Inflationsrate erreichte in diesem Bereich gegen
Ende des Jahres 1974 Spitzenwerte von fast 15%.
Der Verfall der Agrarpreise auf den Weltmarkien
sowie die glinstige Entwicklung des Wechselkurses
lieBen seit Ende 1975 die Preissteigerungsraten in der
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Schweiz betrachtlich unter die der beiden Vergleichs-
lander falten. In den ersten drei Quarialen 1976
lagen die Preise fir Nahrungsmittel sogar um 2%
unter dem Vorjahrsniveau.

In der Bundesrepublik Deutschiand verlief die Ent-
wicklung ganz anders Die starke Abschirmung der
Européischen Gemeinschaft auf den Agrarmdérkten,
die oft dazu fihrte, daB die Preise fiir Nahrungsmittel
auf der Endverbraucherstufe Uber den Weltmarki-
preisen lagen, hielt die Auswirkungen des Anstieges
der Agrarpreise auf den EG-Mérkten innerhalb sehr
enger Grenzen. Im Gegensatz zur Schweiz bremste in
der Bundesrepublik Deutschland die Aufwertung der
Wiahrung den Preisauftrieb auf den Nahrungsmittel-
markten nur in geringem MaBe. Die preissenkende
Wirkung der Aufwertung gegeniiber den anderen Mit-
gliedslandern in der £G wurde namliich mit Rilcksicht
auf die Einkommen der Landwirtschaft zum Teil
durch Anderungen des Grenzausgleiches aufgefan-
gen')

Wahrend der Zeit der Verteuerung der Agrarerzeug-
nisse auf den Weltméarkten nahm Osterreich in der
Entwicklung der Nahrungsmitteipreise eine Mittel-
stelung zwischen der Schweiz und der Bundes-
republik Deutschland ein. Seit Mitte 1975, als sich
die Steigerungsrate der Nahrungsmittelpreise in der
Schweiz rasch gegen die Null-Prozent-Marke hin-
bewegte, blieb die Teuerungsrate in Osterreich (z. T
infolge kraftiger Verteuerung einiger preisgeregelier
Waren) auf dem Niveau der Teuerungsrate in der
Bundesrepublik Deutschland stehen. Erst in den
letzten Monaten war die Inflationsrate fir Nahrungs-
mittel geringer als in der Bundesrepublik Deutsch-
land.

GleichméBige Preisentwicklung bei den industriellen
und gewerblichen Waren

Von allen betrachteten Untergruppen stimmie der
Preisverlauf der industriellen und gewerblichen Wa-
ren in den einzelnen Landern am siarksten lberein,
vor allem in den Jahren seit 1973, als der Versuch,
fixe Wihrungsparititen aufrechtzuerhalten, end-
giltig aufgegeben wurde. Die héheren Inflationsraten
in der Schweiz bis Anfang 1974 sind wohl ein Hinweis
darauf, daB die Beflirchtungen der Schweizer wirt-
schaftspotitischen Instanzen, nidmlich daB der Zu-
strom von Auslandskapital die Inflation anheizen
‘wiirde, zu Recht bestanden Erst zu Beginn 1973
wurde, wie schon ausgefiihrt wurde, die starre Ver-
bindung zwischen Kapitalimporten und Zunahme des
Geldvolumens gelockert.

1y Siehe dazu: Sachverstidndigenrat zur Begutachtung der
gesamtwirtschaftlichen Entwicklung, Jahresgutachten 1978/
1977 S 36t
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Preise von industriellen und gewerblichen Waren
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Die inflationadren auBenwirtschaftlichen Einflisse in
den Jahren 1973 und 1974 flihrten, gemessen an den
Steigerungssétzen von 1973, in Osterreich, der Bun-
desrepublik Deutschland und der Schweiz zu Ende
des Jahres 1974 zu einer Verdoppelung der Infia-
tionsraten. Danach verflachte der Preisauftrieb sehr
rasch. Erst gegen Ende 1975 begann eine l&nder-
weise unterschiedliche Entwicklung, als die Unter-
schiede in der Aufwertung, aber auch — zumindest
voribergehend — in der Kostenentwicklung ent-
scheidend wurden Im Vergleich zwischen Usterreich
und der Bundesrepublik Deutschland — hier ergeben
sich in der Entwicklung der Wechselkurse kaum
Unterschiede — ist auch ein institutionetler Faktor,
namlich die ErhShung der Mehrwertsteuersiitze in
Osterreich zu Beginn 1976, zu beriicksichtigen Unter
der Annahme, daB die Steuererhéhung voll auf die
Preise iibergewélzt wurde, wurde dadurch die Infla-
tionsrate der gewerblichen und industriellen Waren
um etwas mehr als 1%: Prozentpunkie angehoben.
Das entspricht ungefahr dem Unterschied in den In-
flationsraten dieser Warengruppe im Jahre 1976,

Starke Streuung der Infiationsraten im Dienst-
leistungssektor

Uber die Zeitspanne von einigen Jahren hangt der
Auftrieb der Dienstleistungspreise vor allem von der
Entwicklung der Nominalldhne ab, die unter den
Kostenkomponenten die gréBie Rolle spielen. Kurz-
fristip mag allerdings auch — bei amtlich nichi-
geregelien Dienstleistungspreisen — die Entwickiung
auf der Nachfrageseite von Bedeutung sein. Auch die
offentliche Hand verursacht durch die Festisetzung
der Gffentlichen Tarife voriibergehend Abweichungen
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vom langfristigen Trend Angesichts der betrdchi-
lichen Diskrepanz in der Lohnentwicklung Uberra-
schen die groBen Unterschiede in den Steigerungs-
sédtzen zwischen Osterreich einerseits und der
Schweiz und der BRD andererseits nicht Das Infla-
tionsdifferential betrug im Jahre 1976 5% (davon
kann etwa 1 Prozentpunkt der Erhéhung der Mehr-
wertsteuersétze zugerechnet werden), dirfte sich
jedoch im laufenden Jahr etwas verringern.

Dienstleistungspreise

———DESTERREICH(20,9)
----- DEUTECHLAND (20, 4 )
- 4 =-—- SCHWETZ (17, 2)
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Starke Steigerungsraten bei Mieten in Osterreich

Wahrend die Entwicklung der Migten in der Schweiz
und in der Bundesrepublik Deutschland weitgehend
den Anderungen auf der Nachfrage- und Angebots-
seite entspricht, haben in Osterreich institutionelle
Faktoren einen bedeutend gréBeren EinfluB.

Die hohen Inflationsraten zu Beginn der siebziger
Jahre Iésten dhnlich wie in anderen L&ndern auch
in der Schweiz eine Flucht in die Sachwerte aus.
Diese fihrte zu einem gewaltigen Immobilienboom
mit den Begleiterscheinungen stark steigende Bau-
kosten und kraftige Verteuerung der Mieten?).

Erst als die Regierung einschneidende Kreditbegren-
zungen verfligte {Kontingentierung von Hypotheken,
hthere Eigenkapitalerfordernisse), ging die Nach-
frage- auf dem Grundstiick- und Wohnungsmarkt

1} Bescnders in den Jahren 1974 und 1975 war die Miet-
zinssteigerung in hohem MaBe am Anstieg des Verbrau-
cherpreisindex beteiligi. (Das Gewicht der Mieten ist mit
17% bedeutend hdher als im osterreichischen Verbraucher-
preisindex mit 4'9%.) Durch die automatische Teuerungs-
abgeltung der Lohne trug die Verteuerung der Misten in
weiterer Folge auch mittelbar zur Erhdhung der Inflations-
rate bei

splrbar zuriick. Aber auch die Rezession zog auf
Grund der riicklaufigen Realeinkommen ein Uber-
angebot an Wohnungen nach sich. In diese Richtung
wirkte auch die Abwanderung einiger hunderttausend
Auslander: Viele Mietwohnungen standen leer, die
Baupreise gingen sogar zurlick. Der Auftrieb der
Mietpreise schwichte sich allerdings erst mit einiger
Verzdgerung ab?}.

In der Bundesrepublik Deutschland verflachte der
Anstieg bei Wohnungsmieten vor allem im frei-
finanzierten Wohnungsbau seit 1973, als ein Wandel
vom Verkdufermarkt zum Kaufermarkt einseizte.
Diese Tendenz zur Beruhigung wurde allerdings in
den letzten beiden Jahren durch den Anstieg der
Betriebskosten und die Verteuerung der Instand-
haltungsarheiten sowie die Anhebung der Mieten im
sozialen Wohnbau (Uberdeckt,

Mieten

—eu QESTERREICH (4. 9}
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in Osterreich wurde der besonders hohe Anstieg der
im Verbraucherpreisindex erfaBten Mieten wéahrend
der Beobachtungsperiode, besonders aber in den
letzten beiden Jahren, zum Teil durch die Erhéhung
von Betriebs- und Instandhaliungskosten verursacht,
zum Teil hat er statistische Grinde. Die Verschie-
bung der Mieterschutzwohnungen zu frei vermieteten
Wohnungen Uberzeichnet die Erhéhung der Mieten,

%) Da die Mietzinsbildung in der Schweiz — zumindest
kurzfristig — von den Kosten bestimmt ist, fiihrte die Er-
héhung der Hypothekenzinssédtze im Rahmen der Kredit-
restriktion, die auf die Mieten (iberwdlzt wurde, zu Be-
ginn des Jahres 1975 zu einem weiteren Anstieg Spéter
dominierte jedoch der démpfende Effekt des entspannten
Wohnungsmarktes. In letzter Zeit unterstiitzten auch wieder
niedrigere Hypothekenzinssitze diese Entwicklung von der
Kostenseite her
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da der Wegfall oder die Verminderung von Abldsen
im Preisindex nicht zum Ausdruck kommt!) Diese
Fehlerquelle dirfte jedoch mit der Einfilhrung des
Verbraucherpreisindex 1976 wegfallen. Im Vergleich
zur Bundesrepublik Deutschland und der Schweiz
muB aber auch auf das extrem niedrige Gewicht fur
Mieten hingewiesen werden. In der Schweiz betrdgt
es 17%, in der BRD 128%, in Osterreich nur 49%

Energietrdger

in der Gruppe der Energietrager seien nur die flissi-
gen Brennstoffe und Kraftstoffe hervorgehoben Die
Preissteigerungsraten dieser Produkie waren zwar
in den verglichenen Landern recht ahnlich?), die Aus-
wirkungen auf die Inflationsrate der Verbraucher-
preise insgesamt liefen jedoch infolge der groBen
Unterschiede in den Gewichtsanteilen weit auseinan-
der

Im Jahre 1974, dem Héhepunkt der inflationdren Ent-
wicklung, trug die Verteuerung dieser Erddiprodukte
in der Schweiz 13 Prozentpunkte, in der BRD
08 Prozentpunkte, in Osterreich 07 Prozentpunkie
zur [nflationsrate bei.

Zusammentassung

Wahrend des Untersuchungszeitraumes von finf
Jahren laBt sich ein Teil der Abweichungen der
Inflationsraten in den drei Landern auf Gewichtungs-
unterschiede und auf methodische Unterschiede in
der Erhebung der Preise zurlckfuhren. Auf kurze
Sicht bieten auch institutionelle Faktoren, wie die
Erhéhung indirekier Steuern oder die Intensitdt und
der Zeitpunkt staatlicher Eingriffe etwa auf dem
Agrarsektor oder bei der Festsetzung von Preisen fir
Grundnahrungsmittel und von 6ffentlichen Tarifen
einen gewissen Erkldarungswert. Aber schon iber
eine Zeitspanne von eineinhalb bis zwei Jahren wer-
den diese tempordren Faktoren gegeniiber dem
Trend in der Preisentwicklung fast véllig bedeutungs-
los

Die Aufgahe des Systems fixer Wechselkurse hat den
einzelnen Léndern die Mdalichkeit gegeben, inflatio-
nare Einflisse aus dem Ausland abzuwehren (Dies
gilt jedoch nicht fur kurzfristige sprunghafte Ande-
rungen der Preise, die, wie die Erddlverteuerung,
nur gewisse Warengruppen betreffen) Die Bundes-
republik Deutschland, Osterrgich, aber in besonde-
rem MaBe die Schweiz, haben diese Moglichkeit ge-
nitzt Eine stabile Wechselkurseniwicklung scheint
zwar eine notwendige, aber keine hinreichende Be-

9 Vgl. dazu: Gutachten iiber den Preis- und Kostenauftrieb,
Beirat flr Wirtschafts- und Sozialfragen, Wien 1972,
)} 1974 bzw. 1975: Osterreich: +43'1% und +2 3%; BRD:
+241% und —2'0%; Schweiz: +258% und —7'0%.
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dingung fiir eine erfolgreiche Kontrolle der Inflation
zu sein. Sie muB von einem stabilitdtsférdernden
Verhalten allet Wirischaftsgruppen gestiitzt werden,
soll sie nicht nur vorlibergehende Erfolge bringen

Wolfgang Pollan

Landwirtschatt

Duxv Statistische Ubarsichten 31 bis3 5

Brutto-Werlschépfung real +3%, nomineli -+8':%

Nach ersten Berechnungen und Schéatzungen war
der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt 1976 dem Velumen nach um
3% hoher als im Vorjahr Zu laufenden Preisen er-
brachte die Land- und Forstwirtschaft eine Wert-
schépfung von etwa 360 Mrd. S (-+8Y2%). Die agra-
rische Produktion expandierte real und nominell
etwas starker Die Differenzen sind auf eine gerin-
gere Netioquote zuriickzufiihren. Nach drei Jahren
deutlicher Kaufzurlickhaltung haben die Landwirte
1976 ihre Bezlige an Betriebsmitteln wieder ausge-
weitet. Die agrarischen Austauschrelationen haben
sich nach der kraftigen Verschiebung zu Lasten des
Agrarsektars seit 1973 im Jahre 1976 kaum geéndert,
Die Erzeugerpreise stiegen um durchschnittlich
5'2%, zugekaufte Betriebsmittel und Dienstleistun-
gen wurden um 6% teurer. Der Anteil der Land- und
Forstwirtschaft am Brutto-Nationalprodukt war leicht
racklaufig (real 1975: 68%, 1978: 67%, nominell
1975: 5'5%, 1976: 53%).

Nominelle Endproduktion und Werischépfung der Land-
und Forstwirtschaft

19754) 1976)%) 1976')
Verdnderung
Zu jeweiligen Preisen gegen 1975
Milt § in %
Endproduktion (Rohertrag)
Pflanzliche .., U 13019 12,800 — 1%
Tierische o . P 27,675 26.700 + 7%
Summe Landwirtschaft. .. 40 694 42 500 + 414
Forstiiche . e 7.454 10.600 +42
Summe Land- und Forstwirtschaft . 48 148 53100 +10%
Minus Yorleistungen . . 14.911 17.400 +14%
Beitrag zum Brutto-Nationalprodukt 33 237% 36 000%) + 84
G Institutsberechnung — ") Nello chne Mehrwerlsteuer. — %) Vorldufige
Werte — ?) In der Volkseinkammensrechnung S.97 . noch nicht kerrigiert

Die Entwicklung der agrarischen Produktion und
Wertschépfung wurde durch die Forstwirtschaft be-
stimmi. Hohe Windwirfe zum Jahreswechsel 1975/76
hoben den Holzeinschlag 1976 auf einen Rekordwert
von 1158 Mill. fm (-+20':%). Der sehr hohe Holzan-
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fall konnte dank einer lebhaften Nachfrage im Export
klaglos und zu stark steigenden Preisen unterge-
bracht werden. Dem Werte nach war dadurch die
forstliche Endproduktion um gut zwei Flnftel hoher
als 1975.

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft stieg 1976 real um 4%, Im Pflanzenbau
konnte eine gute Wein- und Getreideernte die star-
ken EinbuBen im Hackfrucht-, Feldgemiise- und Qbst-
bau nicht ausgleichen. Die Ertrage in der Tierhaltung
wurden durch hohe Zuwiachse in der Schweine- und
Schlachtgefligelproduktion bestimmt. Die Rinderhal-
tung und Eiererzeugung stagnierte. Auf den sehr
schwachen Holzeinschlag 1975 folgte ein neuer
Rekordwert.

Reale Werlschopfung, Beschéaftigung und partielle Produk-
tivitdten der Land- und Forstwirtschaft

19747 19751 1976'1)
Verdnderung gegen das Yarjahr
in %
Endproduktion {Rohertrag)
Pflanzliche .. .. . . —21 +75 — 44
Tierische e . . . +z3 -3 + 40
Summe Landwirischait +0'9 +211 + 13
Forstliche .. . .. 4332 —4 8 +216
Summe Land- und Forstwirlschafi +1'2 +1'0 + 42
Minus Vorleistungen . .. —37 —7 2 + &5
Beitrag zum Brutto-Mationalpredukt
{zu Markipreisen) e -4+3 2 +429 + 28
Futtermittelimpert ... . . . . —-19 —-19 +13'3
Importhereinigte Endprodukhon
der Landwirtschait . .. +10 +23 + 07
Beschiftigte in der Land- und
Forstwirtschaft ... . —2'9 —33 - 26
Arbeitsproduktivitdt’}. . .. .. +6 4 +79 + 55
Landwirtschaftliche Mutzfliche . o} 01 - 23
Fléchenprodukdivitdt netto®) +10 +24 + 32

Q: lostitutsberechnung — ) Zu Preisen 1962/1966. « ?) Vorldufige Werte. —
M Inder Yolkseinkommensrechnung 8 97 ff, noch nicht kerrigiert — *) Wertschdp-
fung der Land- und Forstwirtschaft je Beschiffigten. — *) Importbareinigle
Endproduktion der Landwirtschaft je ha

Die agrarischen Erzeugerpreise sind 1976 um durch-
schnittlich 5Y/2% gestiegen. Die Entwicklung war wie
immer je nach Marktlage differenziert. Gemtse, Kar-
toffeln und Getreide wurden teurer, Wein und Obst
billiger Die Rinderpreise waren nach der raschen
Erholung im 2. Halbjahr 1975 im Jahresmittel um
12"2% hoéher als im Vorjahr, Die Schweinepreise ga-
ben entsprechend dem wachsenden Angebotsdruck
weiter nach, Milch, Gefligel und Eier waren etwas
teurer als 1975. Im Durchschnitt sind die Erzeuger-
preise fir pflanzliche Produkte um 2%:%, fiir tieri-
sche Erzeugnisse um 3%:% gestiegen. Die Holz-
preise sieigen seit August 1975, Im Jahresmittel no-
tierte Holz um 16v2% hdéher als 1975, die Spitzen-
notierungen von 1974 wurden jedoch nicht erreicht.

Zur kraftigen nominellen Expansion der agrarischen
Endproduktion (+10'2%} trug die Forstwirtschaft
fast zwei Drittel bei. Auch Rinder, Schweine, Milch
und Gefligel brachten hdhere Rohertrage. Die pflanz-

liche Endproduktion sank durch EinbuBen bei Zuk-
kerriiben, Obst und Wein unter den Wert fir 1975
Die hohe Getreideernte wirkte sich mangels Export-
méglichkeiten im Rohertrag nur abgeschwicht aus.
Die hohere Marktleistung an Broigetreide wandert
groBteils in den Futtersektor und verringert den
Importbedarf an Fuitermitteln.

Erwerbstitige in der Land- und Forstwirtschaft
—212%

Eine Fortschreibung der Ergebnisse der Volkszéh-
lung 1971 mit Daten der Sozialversicherung ergibt
im Jahresmittel 1976 347.000 Erwerbstétige in der
Land- und Forstwirtschaft, davon 300300 Selbstin-
dige und mitarbeitende Familienangehbrige und
46.700 Unselbstandige. Im Vergleich zu 1975 hat der
Agrarsektor 9.200 Erwerbstétige verloren (—26%)
Die Zahl der Selbstandigen einschlieBlich mitarbei-
iende Familienangehoérige nahm um 8.300 Perso-
nen ab (—27%), Unselbstdndige wurden um 800
weniger gezahlt (—1 9%). Der Anteil des Agrarsek-
tors an den Erwerbstitigen in der gesamten Wirt-
schaft ist von 10 9% (1975) auf 106% (1976) gesun-
ken Die Produktivitit der in der Land- und Forstwirt-
schaft Erwerbstitigen nahm um 5'2% zu (gesamte
Wirtschaft +4V2%).

Die geringe Abnahme des agrarischen Arbeitskrafte-
bestandes im Jahre 1976 ist vor allem durch kon-
junkturelle Einfliisse zu erkldren. Der Konjunkturein-
bruch 1974/75 und die zégernde Erholung haben die
Beschéftigten in der Land- und Forstwirtschaft in
ihrem Streben nach alternativen Erwerbsméglichkei-
ten verunsichert. Vor allem aber wurde es viel
schwieriger, Arbeitspléize in Industrie und Gewerbe
zy finden. Das erklarte auch, wieso 1975 und 1976
—- entgegen der zuvor sinkenden Tendenz — die
Zahl der Lehrlinge in der Landwirtschaft deutlich zu-
nahm'), Die Forstbetriebe muBten zur Aufarbeitung
der hohen Sturmschéden mehr Arbeitskrafte einstel-
len. Dadurch wurde auch die langfristig rasch sin-
kende Tendenz der Zahl der Unselbstindigen deut-
lich gebremst. Mit fortschreitender wirtschaftlicher
Erholung ist erfahrungsgemafR wieder mit einer star-
keren Abwanderung aus der Land- und Forstwirt-
schaft zu rechnen.

Pflanzenbau leicht riickldufig

Die Endproduktion aus Pflanzenbau lag 1976 real um
41/2% unter dem Rekordwert des Jahres 1975, Auch
dem Wert nach ist sie leicht gesunken (um 1¥/2% auf

1y Nach Angaben der Landwirtschaftskammer filr Nieder-
&sterreich hat die Zahl der Lehrverhiltnisse in der Land-
wirtschaft 1975 und 1976 um je rund 200 oder 6% zuge-
nommen
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12'8 Mrd. 8). Der Preisindex fir pilanzliche Erzeug-
nisse stisg um 2V:%.

Die Getreideernte erreichte mit 428 Mill. t (ein-
schilieBlich Kdrnermais) einen neuen Héchstwert. Das
gute Ergebnis ist vor allem auf sehr hohe Flachener-
trédge, zu einem Kleinen Teil auf vermehrte Anbau-
flichen zurickzufiihren Es gab viel mehr Brotge-
treide {+27%) und Gerste (-+28%). Hafer (—8%)
und Koérnermais {(—4%} haben durch das trockene
Wetter in den Sommermonaten gelitten. In den spé-
teren Anbaulagen (insbesondere in Oberdsterreich)
kam es durch anhalitend feuchtkiihles Wetter zur
Erntezeit zu hohen Auswuchsschaden. Auf Grund
der Ablieferung bis Ende Janner ist im Wirtschaftsjahr
1976/77 mit einer Marktleistung von 801 000t Weizen
und 270.000 t Roggen zu rechnen. Die vorgesehenen
Exporte (insbesondere Weizen) konnten wegen der
niedrigen Weltmarkipreise nicht realisiert werden.
Statt dessen werden vorerst 150 000 1 Weizen im Rah-
men einer Aktion den Mischfutterwerken und Berg-
bauern verbilligt angeboten. Die Erzeuger von Misch-
futter sollen dadurch angeregt werden, in ihren Re-
zepturen Mais durch Weizen zu ersetzen Den Berg-
bauern so!ll geholfen werden, die auf Grund der
Dirre im Sommer erwartete Futterverknappung vor
der neuen Grinfutterperiode ohne Leistungsverlust
zu (berbriicken. Das Angebot an Koérnermais ist
knapp: Einfuhren wurden bisher nicht bewilligt. Fir
Durumweizen, Hafer und Braugerste wurden be-
grenzte Importgenehmigungen erteiit.

Die Weltgetreideernte 1976/77 wird vom US-Land-
wirtschaftsministerium auf 1094 Mill. t {ohne Reis}
geschétzt, das sind um 11Y2°% mehr als im Vorjahr
und ein neuer Hochstwert. Die gute Ernte ermoglichte
gine Aufstockung der Vorrite, die Preise sind rick-
laufig. Nach mehreren Jahren eines Nachfragefiber-
hanges und der Unsicherheit zeichnet sich damit auf
den Weltgetreidemirkien eine méBige Uberschul-
situation ab Die USA und Kanada, die gemeinsam
rund 3/s der Weltweizenausfuhr bestreiten, bespre-
chen vor diesem Hintergrund ein Export-Preisab-
kommen flir Weizen?).

Die heimische Zuckerriibenernie 1976 war mit 258
Mill t um ein Sechstel geringer als im Vorjahr Die
Trackenheit im Sommer hatte neben Ertragseinbufen
auch einen schwachen Zuckergehalt der Riben zur
Folge. Es wurden 383.000 t WeiBzucker erzeugt Der
Zuckerpreis und damit auch der Erzeugerpreis flr
Riiben bleibt gemaB dem ,Sozialparinerabkommen”
vom Februar 1976 bis 31 Janner 1978 unverdndert
Die Bauern erhielten 51 § je q Riben, 1975 waren
es (wegen des héheren Zuckergehaltes) 53 S je q.
Daneben wurde aus Exporterlésen eine Uberbriik-
kungsbeihilfe ausbezahlt.

1) Neue Ziircher Zeitung 1 MAarz 1977,
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Volumen des Feldfrucht- und Fullerbaues

1974 1975 19748 1976")

Verdnderung

gegen 1975

1 000 t Getreideeinheiten in%
Getreide®). ........ ... 40113 3704 4 4277 9 +153
Hackfriichte ... 11162 12255 1.098 2 —104
Otfriichte .. . . 2521 233 4 238 3 + 21
Fefdgemiise 491 563 435 —227
QObst . ... ... ... . 170 ¢ 1630 157 2 — 34
Wein ... . 1665 2704 2601 + 73
Grinfutter, Heu u. Stroh. 4411 8 4.658 & 3NM53 —15'9
Insgesamt. .. 10.477°¢ 10311°0 10.020°5 — 28

@: Osterreichisches $tatistisches Zentralami — ') Vorldufige Werte — 7) Ein-

schlieBlich K&rnermais

Im Wirtschaftsjahr 1975/76 wurden 149.000 t Zucker
exportiert, Die Erlése lagen knapp uUber 6 S je kg
und damit (nach Angaben der Zuckerwirtschaft) iilber
den variablen Kosten der Inlandserzeugung. Zum
1. Oktober 1976 waren noch Exportverpilichtungen
von 36 000 t offen, die inzwischen weitgehend er-
flHt wurden Die wichtigsten Abnehmer waren Un-
garn und die Schweiz. Die Zuckernotierungen an den
wichtigsten Handelsplatzen sind ab Mitte 1976 unter
dem Eindruck hoher Riben- und Rohrzuckerernten
und wachsender Vorrdte rasch verfallen, die Ten-
denz ist weiter rickldufig. Aus diesem Grund ist mit
neuen Exportabschliissen fliir heimischen Zucker
nicht zu rechnen. Bauern und Industrie haben fir
1977 so wie im Vorjahr die Produktion von 266 Mill. t
Riben vereinbart.

Der Kartoffelbau ist seit Jahren ricklaufig, da die
Nachfrage nach Speiseware sinkt und aus arbeiis-
wirtschaftlichen Griinden weniger Kartoffeln ver-
futtert werden. Diese Tendenz wurde 1976 deutiich
unterbrochen. Die Anbaufliche wurde um 6% auf
73300 ha ausgeweitet. Der forcierte Anbau ist die
Folge des Nachifrageliberhanges und der guten Er-
16se fiir die schwache Ernte 1975, Die Kartoffelernte
war mit 175 Mill. £ um 102% hdher. Witterungsbe-
dingt wurden weniger frithe und mittelfriihe, aber
mehr Spatkartoffeln geerntet Die Industrie hat
104.000 t Karioffeln zu Starke verarbeitet, etwa
27.000t werden von den Brennereien Gbernommen.
Fir Industriekartoffeln wurden bei einem sehr schwa-
chen Starkegehalt (146%) 68 S je q gezahlt. Die
Nachfrage nach Speisekartoffeln ist rege.

Die Ertrage im Obstbau waren nach drei guten Jah-
ren 1976 um ein Zehntel schwécher. Feldgemiise
wurde um knapp ein Drittel weniger geerntet. Die
Weinernte war nach Angaben der Erzeuger mit 290
Mill. h! die zweitgroBte der Nachkriegszeit Ende
November 1976 hatten Produzenten, Genogssenschaf-
ten, GroBhandler und Verarbeitungsbetriebe zusam-
men 4 29 Mill. hl Wein auf Lager (1975: 377 Mill. hl).
Die Weinpreise gerieten auf Grund des hoheren An-
gebotes unter Druck,
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Gute Ertrdge aus der Tierhaltung

Nach einer Stagnation im Vorjahr sind die Ertrage
in der Tierproduktion 1976 kraftig gestiegen. Ersten
Berechnungen zufolge war die Endproduktion aus
Tierhaliung real um 4% hdéher. Dem Wert nach stieg
sie auf 297 Mrd. 8 (4-7Y2%). Der Preisindex tieri-
scher Produkte erhdhte sich um 3V:%.

Der Rohertrag aus Rinderhaltung (einschlieBlich
Kalber}!) nahm real leicht ab (—1%). Schlachtungen
und Exporte waren starker rickl#ufig, der Rinderbe-
stand wurde jedoch nach der kraftigen Verringerung
von 1975 nur noch wenig eingeschrinkt, In der
Schweinehaltung erhéhten vermehrte Schlachtungen
und wachsende Bestdnde den Rohertrag?) real um
72%. Der Verkauf und Eigenverbrauch an Milch
nahm um etwa 2'2% zu. Die Gefligelproduktion
wurde stark ausgeweitet {+10Y:%), das Eierange-
bot stagnierte.

Entwickiung auf dem Fieischmarkt
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1y Schlachtungen im Iniand, Exporte Viehstockinderungen.

Produktion, Marktleistung und Absatz von Fleisch

1975 1976 1976 1976 1976
v Qu I¥. Qu
Verdnderung gegen
10001t 1975 in %
Gesamiproduktion'}
Rindfieisch . o 1831 1803 — 1%
Kalbfleisch . .. 17 3 150 —135
Schweinefieisch . 3475 3762 . + 83
Jungmasthithner 408 48 5 . +18'9
Fleisch insgesamt 5887 620'1 + 53
Marktproduktion®}
Rindfleiseh .. .. 1831 1803 460 — 16 + 55
Kalbfleisch A 169 146 38 —136 — 22
Schweinefleisch . 2805 77 7¢7 + 97 +128
Jungmasthithner ... 408 48 5 108 +18¢ + 59
Fleisch insgesami 321°3 55171 140°3 + 57 + ¥'3
Einfuhr
Schiachtvieh und Fleisch 179 286 58 +5¢7 —243
Ausfuhr
Schiachtvieh und Fleisch 127 1%1 4B +50 3 +847
Lagerverdnderung +58 —57 +t5
Inlandsabsatz
Rindfleisch . . .
' —-17 w24
Kalbfleisch . } 1943 1910 4a% 1
Schweinefleisch ... 2880 308 5 820 + 71 + 73
Jungmasthithner ..., 493 55 5 119 +12°6 — 41

Fleisch insgesamt 521°6 555°0 142°8 + &4 + 27
Ausfuhr Zueht- und

Nutzrinder (Skick) 96582 &7 695 21491 —29°9 —2732
Lagersiand®) . . 19 76 76
@: Institutsberechnung. — ') Schlachtungen insgesamt. — ?) Ohae nicht be-

schaute Haussehlachtungen. — *) Zu Ende des Jahres bzw Quertals.

Das inldndische Angebot an Fleisch nimmt seit An-
fang 1973 zu. Diese Entwickiung wurde durch eine
starke Expansion der Schiachtrinderproduktion ein-
geleitet, 1974 und 1975 war dann das Angebot an
Rindfleisch riicklaufig, 1976 hat es sich wieder etwas
erholt. Das Angebot an Schweinen steigt seit An-
fang 1974 kontinuierlich.

1976 wurden 551 000 t Fleisch vermarktet, 52% mehr
als im Vorjahr Es gab viel mehr Schweine und Ge-
fligel, Schlachtrinder und Ké&lber wurden weniger
angeboten. Die Intandsnachfrage war rege und folgte
im wesentlichen den Verschiebungen im Angebot.

Nach einer raschen Erholung im 2. Halbjahr 1975
war die Lage auf dem heimischen Rindermarkt 1976
relativ stabil. Ein AngebotsstoB im Juli und August
(regionaler Futtermangel durch Trockenheit) konnte
ohne nachhaltige Marktstdrungen abgefangen wer-
den. Die Erzeugerpreise gaben im sersten Halbjahr
leicht nach, ab Herbst festigten sich die Notierun-
gen wieder deutlich. Im Jahresmittel waren Stiere
auf dem Wiener Markt um 1242%, Kiihe um 112%
teurer. Der Bund und zum Teil auch die Lénder
haben erhebliche Mittel flir Exportstiitzungen aufge-
wendet und dadurch entscheidend zur Stabilisierung
des Inlandsmarktes beigetragen.

Der Rinderexport war auch 1976 schwierig und
kostspielig. Es wurden insgesamt etwa 128 900 Stiick

125



Monatsberichte 3/1977

Rinder exportiert (1975: 140500 Stick): mebhr
Schtachtrinder und Rindfleisch, aber weniger Zucht-
und Nutzrinder. Mit der Normalisierung des inlandi-
schen Rindermarktes wurde ab Ende 1975 auch der
Import von Rindfleisch fir Verarbeitungszwecke wie-
deraufgenommen. Nach Angaben der Vieh- und
Fleischkommission wurden rund 14.200 t Rindfleisch
eingefihrt!), gegen bloB 200t 1975 Der Import von
Kalbfleisch war mit rund 5900t viel hdher als im
Varjahr. Die Importsperre der EG fiir Schlachtrinder
wird ab 1. April 1977 auigehoben. Zugleich wurde je-
doch das Importregime der Gemeinschaft geandert
und dabei der Schutz der Indlandsproduktion ausge-
baut Osterreich ist um Begéinstigungen bemiiht.

Der Schweinemarkt ist durch ein steigendes Angebot
geprdgt. 'm Kalenderjahr 1976 wurden 307.700 t
Schweinefleisch vermarktet, 9/2% mehr als 1975. Die
Einfuhr wurde ab dem Friihjahr praktisch eingestellt.
Das hohe Angsbet im il. Quartal machte die bisher
groBten Einlagerungen notwendig. Die Interventions-
bestinde konnten bis zum Jahresende weitgehend
abgebaut werden. Die Schweinepreise standen ab
Jahresbeginn unter Druck, erholten sich im Augus!
und September leicht und sinken seither wieder. Im
Jahresmittel waren Schweine auf dem Wiener Markt
urm 5% billiger; im Februar 1977 lagen die Notierun-
gen flur lebende Schweine mit 1770 S je kg um
1312% unter dem Vorjahrswert und auch erheblich
unter dem vereinbarten Preisband (1950 S bis 22 8
le kg}

Das Angebot an Schweinen steigt weiter an. im Zeit-
raum Dezember 1976 bis Dezember 1977 werden
voraussichtlich 377 Mill. Stiick Schweine auf den
Markt kommen (+4%)%}. Insbesondere fiir das
1. Halbjahr ist mit einer hohen Marktleistung zu rech-
nen. Ab Anfang Dezember 1876 werden Entlastungs-
kaufe durchgefihrt, seit Mitte Februar 1977 wird
auch exportiert {nach Polen). Dise Rinderproduktion
1976/77 diirfte etwa gleich groB sein wie im Vorjahr!),
Der Markt wird jedoch durch hohe Lager (Ende 1976
waren 32.600 Stiick Rinder auf Vorrat) belastet Bleibt
der Rindfleischkonsum unverandert, und sollen
diese Vorrdte abgebaut werden, dann sind 1977
Nettoexporie von etwa 110000 Stiick erforderlich
1976 wurden abzlglich der Rindfleischeinfuhren blof
56.000 Stlick ausgefiihrt,

Milchangebot leicht steigend

Nach vier Jahren unerwartet hoher Stabilitdt nimmt
das Milchangebot seit Ende 1875 leicht zu. Die Ten-
denz hat sich im 2. Halbjahr etwas verstérkt. Im Ka-

1y Davon waren zu Jahresende noch rund 3500 t auf Lager
%) Berechnungen des Agrarwirtschaftlichen Institutes.
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lenderjahr 1976 wurde um 3'2% mehr Milch ange-
liefert, Bereinigt um Saisoneinfilisse war die Miich-
lieferleistung zu Jahresende um etwa 5% hoher als
im Vorjahr. Der Kuhbestand wurde 1976 nur schwach
abgebaut. Am 3, Dezember wurden 1,011.600 Kiihe
gezahlt, knapp 1% weniger als 1975, Die Lieferlsi-
stung je Kuh ist nach einer nur geringen Zunahme
1974 und 1975 im Berichtsjahr um etwa 90 kg auf
2150 kg je Kuh gestiegen. Im westeuropaischen
Vergleich ist dies noch immer wenig. Der Erzeuger-
preis fur Milch blieb 1976 unverédndert. Die néchste
Korrektur wurde ab 1t Janner 1977 wirksam. lIm Jah-
resmittel erlosten die Bauern mit Zu- und Abschli-
gen 307 S je kg Milch, gegen 295 S 1975 (ohne
Mehrwertsteuer).

Die Nachfrage nach Miich und Milchprodukten ist
nur schwach gestiegen, Hohere Preise ab Jénner
1977 fihrten zu Vorkéufen, die den Verbrauch leicht
nach oben verzerrten, Ein internationaler Vergleich
zeigt, daB der Osterreicher relativ wenig Kase it
Hier sind noch Absatzreserven vorhanden. Insgesamt
dirfte jedoch der Milchverbrauch in Osterreich in
den kommenden Jahren nur noch wenig steigen.

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Kennzahlen der Milchwirtschaft
1975 1576") 1976 1976%) 1976

¥ Qu") 1V Qu )
Verdnderyng gegen
1000t 1975 in %
Milcherzeugung 3.2651 3351 4 799 8 + 10 + 10
Milchlieferleistung 21127 2182 4 509 & + 33 + 34
Erzeugung in Molkergien
und Késereien
Butter ... . 409 41°3 953 + 15 + 03
Kdse . ...... 589 626 147 + 41 + 42
Inlandsabsatz
Trinkvellmilch und
Mischtrunk 4919 4958 1143 + 0% - 05
Schlagobers "7 12 4 J1 + 248 +140
Rahm . 14°0 15 28 —-10 + 44
BuHer®) .. 37 2 374 ?5 + &7 + 94
Kése (ohne Impert) ate 341 93 + 69 +277
Einfuhr
Butter*) . O 0 0 .
Kdse {ohne Imporh) 68 88 22 +293 — 46
Ausfuhr
Butter®) ... 31 26 09 —156 +320
Kise . 313 331 88 + 59 — 08

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds. —
'y Vorldufige Werte. — 2} Yortdufige Werte 1976 gegen vorldufige 1975. —
) Einschliefitich Riickgabe an die Milchlieferanten -— *) Ohne Vormerkverkehr

Der rasch wachsende Kaseimport bereitet der Milch-
wirtschaft Sorge. Die hohe Einfuhr ist u. a auf
Schwachstellen im AuBenhandelsschulz flir die in-
landischen Erzeuger zuriickzufiihren. Die Lager an
Milchprodukten waren zu Jahresende erheblich ge-
ringer als 1975 Von der gesamten abgelieferten
Milch wurden 1976 (in Fetteinheiten berechnet) 84%
im Inland verbraucht und 16% exportiert oder gela-
gert, 1975 waren es 85% und 15%,

Das steigende Angebot an Milch und sinkende Er-
9se im Export erhdhen die Kosten der UberschuB-
verwertung. 1977 sind flir Exportzuschiisse und Ver-
wertungsmaBnahmen im Inland rund 12 Mrd.. S er-
forderlich, die von den Bauern, vom Staat und den
Verbrauchern aufgebracht werden. Die hohen und
rasch wachsenden Kosten der UberschuBverwertung
haben eine lebhafte Diskussion um unsere Milch-
marktordnung, das erstrebenswerte MaB der heimi-
schen Milchproduktion und die mdglichen Wege, sie
ZU lenken, ausgelést,

Betriebsmittelkdufe und Invesiitionen erholt

Die Landwirte haben ab 1973 unter dem Eindruck
ungewohnt hoher Preissteigerungen und einer
schwachen Eriragslage ihre Kéufe an Betriebsmittein
und Investitionsgiitern laufend eingeschrankt. 1975
wurden trotz hdherer Produktion real um ein Zehn-
tel weniger Vorleistungen zugekauft und um ein Fiinf-
tel weniger in Ausriistungen investiert als 1972. Eine
deutliche Beruhigung der Preisentwickiung auf den
Betriebsmittelmarkten und giinstigere Bedingungen

auf wichtigen Agrarmarkten haben 1976 die Kauf-
neigung der Bauern wieder erhdht, die Nachirage
nach Betriebsmitteln hat sich gebessert,

Nach ersten Berechnungen und Schéatzungen hat der
Agrarsektor 1976 real um 8'2% mehr an Vorle/stun-
gen bezogen. Besonders kraflig wuchsen die Kaufe
an Futtermitteln und Handelsdiinger. Die Preise sind
mit durchschnittlich 6% viel langsamer gestiegen als
zuvor (1973 +20%, 1974 +14%, 1975 -+101:%), die
Verteuerung lag im Jahresmiitel etwas unter der
gesamiwirtschaftlichen Inflationsrate, Pflanzenschutz-
mittel wurden etwas billiger, die Preise fir Dinger
blieben fast unveréndert, Energie und Reparaturen
wurden etwas lberdurchschnittlich teurer.

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1975 1974 1976 1976 1976
V. Qu v Qu
Verdnderung gegen
1000t 1975 in %
Futtermitteleinfuhr
Fultergetreide) 484 518 310 + 70 +3247
Olkuchen . . . 825 2851 752 +226 4 131
Fisch-u Fleischmehl®) 543 582 155 + 72 + 29
Insgesamt 3352 39571 1217 1779 + 38’5
Mineraldingerabsatz
1000 9
Stickstoff 113 ¢ 1399 367 4228 + 297
Phosphat R 839 251 +14 9 — 46
Kali .. ... ... 1097 128 & a2 +17 2 + 18
Insgesamt 296°6 a5r'4 10170 +18°8 + &5
Kalk 331 427 A4 — 64 — 192

Brutto-Investitionen

Mill, S zu jeweiligen Preisen®)
Traktoren . . 154373 18003 544'7 +167 + 284
Landmaschinen .... 2,682'1 2951 3 722 4 +100 + 412

Insgesamt 42254 4751°6 126771 +12°5 + 180

Zu konstanten Preisen 1942

Traktoren ... .. +102 + 210
Landmaschinen .... - . . 4+ 53 + &6
Ensgesamt .. . . + 72 + 127

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Osterreichische Diingerberatungs-
stelle und Institutsberechnungen. — ') EinschlieBlich Kieie und Fulermehn). —
?) EinschlieBlich Grieben, Blutmehl und sanstigen Yierischer Abfallen — ) Rein-
ndhrstoffe. — #) Netto ohne Mehrwertsteuer

Fiir den Ankauf von Futtermittelnt) hat die Landwirt-
schaft 1976 rund 475 Mrd. S {ohne Mehrwertsteuer)
aufgewendst, um Uber ein Funftel mehr als im Vor-
jahr. Die Einfuhr war der Menge nach um 18% hgher.
Die wachsende Schweine- und Geflligelproduktion
hat insbesonderg den Imporibedarf an Olkuchen ge-
hoben. Sie lieB auch die Mischfutterproduktion stark
steigen. Wachsende Tierbestdnde und eine Verrin-
gerung der Anbauflache fiir Sojabohnen in den USA

1} Importe, industrielle Nebenprodukie, Kosten des inner-
landwirtschaftliichen Austausches von Fultergetreide sowie
Bearbeitungs- und Vertellungsspanne der Mischfuttererzeu-
ger.
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fihrten nach einer ruhigen Entwicklung 1975 ab
Mitte 1976 auf den internationalen Markten fur
EiweiBfutter zu einem neuetlichen Preisauftrieb.

Der Absatz von Handelsdiingern schwankte in den
letzten Jahren stark. 1975 reagierten die Bauern auf
den Preisschock 1974 mit starker Kaufzuriickhaltung.
1976 hat sich die Lage langsam normalisiert. Es
wurde um ein knappes Funftel mehr Handelsdinger
ausgeliefert. Der Absatzrlickgang vom Vorjahr wurde
damit jedoch nur zum Teil ausgeglichen. Die Aus-
gaben fiir Diingemittel stiegen um 20% auf 249
Mrd S {ohne Mehrwertsteuer).

Die sprunghaft gestiegenen Weltmarkipreise fir Roh-
phosphate und Kalisalze zwangen 1974 die heimi-
schen Diingemittelerzeuger, ihre Abgabepreise kraf-
tig anzuheben. Ab Mitte 1975 gerieten die Welt-
marktpreise fiir Dingemittel unter Druck und sind
seither deutlich gefallen. Die Abgabepreise fiir Han-
delsdiinger blieben jedoch im wesentlichen unver-
andert. Die Landwirtschaft drangt darauf, die Ver-
billigung der importierten Rohstoffe an die Bauern
weiterzugeben,

Auch der Landmaschinenmarkt hat sich im Berichts-
jahr vom Riickschlag 1975 zunehmend erholt. Real
haben die Bauern 1976 um 7% mehr Ausrustungs-
glter gekauft. Dem Wert nach wurden fir Traktoren
und Landmaschinen 475 Mrd S aufgewendet, ein-
schiieBlich Anhanger und Lastkraftwagen etwa 550
Mrd. 8 (+122%). Der Preisauftrieb hat nachgelas-
sen. Im Jahresmittel waren Trakioren und Landma-
schinen um 5% teurer, in den Jahren ab 1973 be-
trugen die Teuerungsraten stets mehr als 10%. Preis-
dampfend diirfte vor allem die geringe Kauibereit-
schaft der Bauern im Vorjahr gewirkt haben. Der
Marktanteil heimischer Erzeugnisse ist bei Traktoren
seit Anfang der siebziger Jahre sehr stabil und blieb
auch 1976 mit 51% fast unverdndert. Auf dem Sek-
tor Landmaschinen haben hingegen Inladndische Er-
zeugnisse in den letzten finf Jahren stark an Boden
verloren. 1976 waren dem Wert nach nur mehr 57%
aller verkauften Landmaschinen heimischer Herkunft,
1971 noch 72%. Ein wichtiger Grund ist die zuneh-
mende Spezialisierung und damit Bereinigung des
Erzeugungsprogramms. Zugleich konnie namlich
die Ausfuhr von Landmaschinen ausgeweitet wer-
den.

1977 dirfte die Landwirtschaft ihre Kaufe an Aus-
ristungsglitern nur schwach erhdhen. Mit einem
neuen Preisauftrieb ist nicht zu rechnen. Handel und
Genossenschaften klagen zunehmend (ber volle La-
ger an Gebrauchtmaschinen, die nur schleppend
Abnehmer finden

Matthias Schneider
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Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 6

Schnittholzmarkt gefestigt

Die Schnittholzkonjunktur hat sich schon seit Anfang
1975 sténdig belebt Das zeigt sich in steigender
Produktion und Ausfuhr sowie in sinkenden Lagern.
Auch die Exportpreise zogen kontinuierlich an Im
IV. Quartal 1976 lagen sie bereits um 29% hdher als
im Vorjahr (Jahresdurchschnitt +17%) Die eng mit
den Schnittholzpreisen korrelierten Inlandspreise flr
Sagerundholz waren im Jahresmitte! um 12% und im
IV. Quartal um 25% hdher als im Vorjahr. Im Zuge
des Aufschwunges der Schnittholzkonjunktur sind
die Rundholzpreise seit dem Tiefstand im August
1975 um 31V:% gestiegen Das Preisniveau lag
allerdings auch im Janner 1977 noch um 20% unter
den Spitzennotierungen von Aprif 1874,

Helzpreise

Inlandspreis Ausfuhr-
Sdgerundholz’)  Schleifholz') Schnittholz'} preis

Giiteklasse B Stérke- Q- Breitware  Nadel-

Stirke 3 q klasse 1 b sdgefallend schnift-

Stmk M O& % Stmk?) OO Simk} 004 holrd)

Sjefm S je m* Sjem?®

2 1974 1.010 973 533 502 2290 2147 2193
2 1975 783 773 560 548 1878 1768 1575
o 1976 . 230 205 562 538 2013 1907 1.047
1975, 1 Qu 788 783 560 540 18% 1807 1413
it Q. 790 770 360 533 1900 1787 1567
I Qu ..., 767 760 560 5535 1873 1757 151

V. Qu. .. 785 787 560 542 1 B50 1720 1546
1976 { Qu. .. 850 832 563 535 1843 1783 1621
I Qu. 928 a77 560 538 2010 1873 1724
h.Qu. . . 963 927 560 540 2067 1943 1529
W.oQu . 980 983 563 540 2132 2030 1998

@ Preismeldungen der Landesholzwirtschafisrate Steiermark und Qberdsterreich
ohne Mehrwertsteuer. — *) Fichte Tanne. — ?) Frei autofahrbare Strafe —
¥ Bahnablage - %) Wagganveriaden — *) Durchschnitilicher Erlés frei Grenze

Die ECE erwartet fiir 1977 nur eine leichte Zunahme
des européischen Schnittholzverbrauches, die Import-
nachfrage wird leicht abnehmen. Die fir Osterreich
entscheidenden Importidnder ftalien und die Bundes-
republik Deutschland rechnen immerhin mit einer
Steigerung ihrer Nadelschnittholzimporte um 6% und
4% Italien hat im Februar die Devisensteuer aufge-
hoben; die bereits reduzierte Depotpilicht filr importe
wird im April auBer Kraft gesetzt. Obwohl sich die
Nachfragebelebung Ende 1976 abschwachte, ist fur
1977 kein Riickgang der Schnijttholzpreise zu erwar-
ten: Die Lager wiirden weitestgehend abgebaut, die
ersten sowjetischen Westofferte zeigen Preiserhdhun-
gen von 5% bis 15%, die skandinavische Sége-
industrie metdet Engpésse bei der Rohholzbeschaf-
fung.

im Gegensatz zu Sagerundholz hat sich der inldndi-
sche Schleifholzmarkt 1976 eher verschiechtert. Die
Industrie muBte die Anlieferung kontingentieren, die
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Preise blieben im Jahresdurchschniit gegeniiber 1975
unverandert. Die Preisrelation S&gerundholz—Schleif-
holz sank von 072 auf 0'60. Da aber die Zellstofi-
preduktion und die Plattenproduktion gegeniber
1975 um 9% und um 35% stiegen, verringerten sich
die Rohholzlager der verarbeitenden Indusirie. Die
glinstige Auftragslage der Papierindustrie und der
holzverarbeitenden Industrie Ende Dezember 1978
{ant fur 1977 eine Besserung des Schleifholzmarktes
erwarten.

Sturmkatastrophe zieht bisher hdchsten Holzeinschiag
nach sich

Der Jahreseinschlag 1876 erreichte mit 11 58 Mill fm
{+20%2% gegen 1975) den bisher héchsten Werl. In
den Jahren 1956 bis 1975 nahm die Holznutzung
jahrlich durchschnittlich um 0 2% ab und schwankte
zwischen 9 60 Mill. fm (1975) und 11 12 Mill. fm (19870).
Der hohe Einschlagszuwachs 1976 geht in erster
Linie auf die Sturmkatastrophe vom Jahreswechsel
1975/76 zuriick. 518 Mill. im (44'/:% des Einschiages)
waren Schadholz Im langjéhrigen Durchschniit be-
tradgt der Schadholzanteil nur ein Viertel des Ein-
schlages. Ein &hnlich hoher Anteil wie 1976
wurde nur 1976 {37%) erreicht. Obwohl nur
394 Mill. fm Schadholz anfielen, geriet damals die
Forstwirtschaft in eine Krise, da gleichzeitig die
Preise auf dem internationalen Holzmarkt stark nach-
gaben. Die glnstige Entwicklung der Schnittholz-
preise und damit auch der Sdgerundholzpreise be-
wahrte die Forstwirtschafi 1976 trotz weit hdherer
Zwangsnutzung nicht nur vor Verlusien, sondern
brachte ihr viel bessere Erirdge. Der Rohertrag der
Forstwirtschaft (ibertraf mit 106 Mrd. S jenen des
Vorjahres um 42%.

Holzeinschiag
1975 1976 1976 1976 1976
IV Qu I¥. Gu
Yerdnderung gegen
4 00 fm ohne Rinde 1975 in 9%
Starkholz .. 53432 75238 2.595°0 +-35'8 +230
Schwachholz
und Brennholz .. .. 4.0557 4.053'8 1.629 4 o0 — 11
Insgesamt . 9.598°9 11579°6 422474 +20'6 +12°4

@: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirischaft

Die lebhafte Nachfrage nach Sagerundholz und die
schleppende Ubernahme von Faserholz durch die
Zellstofiwerke bewogen die Forstwirtschaft zu einer
vermehrten Nutzung von Starkholz  (+36%).
Schwach- und Brennholz fiel gleich viel wie 1975 an.
Die unverkauften Rohholzlager betrugen zu Jahres-
ende 0'77 Mili fm {+B6%), das sind 6Y2% des Jahres-
einschfages

28% des Einschlages erfolgte durch betriebsfremde
Arbeitskrafte (Einschlag durch ,Fremdwerbung”). Es

Entwicklung der Holzwirtschaft
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handelt sich dabei um Schldgerungsunternehmen,
Arbeitstrupps der iKaufer (bei Stockabgaben), Bauern-
akkordarbeiter und Servitutsbezieher Besonders die
Vergabe der Schliagerungs- und Bringungsarbeiten
an dafur spezialisierte Unternehmen hat in den leiz-
ten Jahren stark an Bedeutung gewonnen. Die Wald-
arbeit wird immer kapitalintensiver und erfordert
technisch und organisatorisch versierte Arbeitskréifte.
Die Schlagerungsunternehmen sind auf Grund bes-
serer Kapazitatsauslastung und héherer Produktivitat
ihrer spezialisierten Arbeitspartien in der Lage, ihre
Leistungen zu im Vergleich mit den Eigenregie-
nutzungskosten der Forstbetriebe giinstigen Preisen
anzubieten. Eine niedrige Ausstattung mit Maschinen-
kapital und standigen Arbeitskraften (geringe Fix-
kostenbelastung) ermoglicht es den Waldbesitzern,
die Holznutzung bei sinkenden Holzpreisen entspre-
chend zu vermindern. In diesem Sinne kann die Aus-
weitung der Fremdwerbung zu einer marktkenforme-
ren Einschlagsstrategie fihren Der Anteil des Ein-
schlages durch Fremdwerbung war 1976 in den
Bundesforsten am hdchsten (38%). Davon entfiel
allerdings mehr als ein Drittel auf Holzbezugsrechte,
Im privaten GroBwald wurden 31%, im Kleinwald
20"/2% durch betriebsfremde Arbeitskrifte geschla-
gert.

Die Sturmschiden beeinfluBten auch die Einschiags-
entwicklung nach Besitzklassen. |Im Kleinwald
(261/2% Schadholz) stieg die Holznuizung gegeniiber
1875 nur um 16%, im privaten GroBwald (52%
Schadholz) um 20%2% und in den Bundesforsten
(67'2% Schadholz) um 32%. Am stérksien wurde
durch die Windwurfkatastrophe Niedersterreich be-
troffen (65% Schadholz, Einschlag +42% gegen
1975). In der Steiermark erreichte der Schadholz-
anteil 46%, in Karnten hingegen nur 27%.

Schnittholzproduktion iihersteigt 6 Mill. m3

Das hohe inlandische Rundholzangebot (-36%
gegen 1975) und vermehrte Importe (Nadelrundholz
+82%) sicherten 1976 die Rohholzversorgung der
S8#geindustrie. Die Schnittholzproduktion erreichte
mit 602 Mill. m® (+20%2% gegen 1875} ihren bisher
héchsten Jahreswert und Gbertraf den Spitzenwert
von 1973 um 4%:%. Die Sdgeindustrie muite nach
einem standigen Beschaftigtenabbau seit 1964 wie-
der zusétzliche Arbeitskrafte einstellen (+7/2%). Die
Schnittholzproduktion je Beschaftigien stieg von
306 m? auf 366 m? (Arbeitsproduktivitat +191/2%). Die
Schnittholzlager beliefen sich zu Jahresende auf
094 Mill. m3 (—11%). Die Lager-Umsatz-Relaticn, die
im Durchschnitt der letzten 20 Jahre etwa 16% be-
trug, sank von 19% {1975) auf 14'2% Der Schnitt-
halzabsatz im Inland stieg um 2% (inlindische Bau-
produktion -+2%o).

130

Einschniti, Absatz und Vorrite an Holz

1675 1976 1976 1976 1976
v. Qu iv Qu
¥erdnderung gegen
1.000 m? 1975 in %
Einschnitt
von Stigerundhelz') 75180 9.080 2 23077 +208 +13'5
Produktion
von Schaittholz 50018 6024 8 $52t5 +205 +12 4
Schniftholzabsakz
im [nland®) ... 2440 4 24927 5623 + 21 — 60
Schnittholzexportt) ... 30542 4017 1.036 2 +31 4 +16 5
Schnittholzlagert) . 10537 93% 4 939 4 —108 —108

@: Bundesholzwirtschafisrat. — "y In 1 000 fm -- *) Anfanglager — Endlager +
Produkiion + Import — Expert — ) Madel- und Laubschnittholz bezimmertes
Bauholz Kisten und Steigen. — %) Stand Ende des fchres bzw Quartals.

Schnittholzexport +312%

Die Exporte von Schnittholz waren das ganze Jahr
hindurch lebhaft. Insgesamt wurden 1976 401 Mill. m3
Schnittholz ausgefihrt (+31'2%), das entspricht
62% des gesamten Jahresabsatzes. Die in den letz-
ten 20 Jahren leicht riickldufige Schnittholzausfuhr
(jahrtich —0 1%) erreichte damit den bisher hdch-
sten Wert. Im Vergleich zum Flinfjahresdurchschnitt
betrug die Steigerung 22Y:% . Von den 38 Mill. m?
Nadelschnittholzexporten gingen 23 Mill. m?
{+15'2%) nach ltalien, 08 Mill. m?® (+12312%) in
den Ubrigen Mittelmeerraum sowie in Staaien des
Nahen Ostens und 04 Mill. m® {+31%) in die Bun-
desrepublik Deutschland.

Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)

1975 1974 1976 1976 1976
V. Gu. Y Qu
Verdnderung gegen
1.000 fm 1975 in %,
Schnitthelz') 45144 59005 15222 +307 +16 2
Rundholz? .. .. . 456 9 585 0 152 4 +280 +291
Brenn- und Spreifelholz 1003 132 4 322 +32 Q +17 5
Insgesamt . 50716 6.617°9 1707°0 +30'5 +17°3
@: Bundesholzwirtschaftsret — ') MNadelschniltholz (Umrechnungsfaiior guf
Rohholz: 1484} Laubschnittholz (1°404) Schwellen (1 818) Kisten und Steigen.
Bauholz. — ?) Grubenhelz Telegrafenstangen. Madel- und Loubrundhalz
Waldstangen, Rammpféhle, Schichtnutzderbhclz — *} Umrechnungsfakior:

Brennholz 07 SpreiBelhclz ¢ 3

Yolumen der Holzeinfuhr
(Rohholzbasis)

1975 1976 1976 1976 1976
V. Qu. IV Qu
Veranderung gegen
1.000 fm 1975in 9%
Schnitthalz') 34521 449 8 1243 +31 5 +47 3
Rundholz
Nadelholz . ... .. 4357 7739 2315 818 +645
Laubhsiz . MT4 70624 1349 - 21 —-218
Schleifholz
Madelhalz S 534 5 3361 853 —37 1 —269
taubholz .. ... .. o7y 490 8 1308 -39 +168
Brenn- und
SpreiBelholz ... ... 2624 3307 893 +260 + 81

Insgesami 27%2°8 30827 816°t +10°4 +1171

@: Bundesholzwirischaftsrat. — '} Nadelschnittholz (Umrechnungsfakior auf
Rohhalz: 1'587), Laubschnitthalz (1'724) Schwellen (1 818)
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Die gesamte Holzausfuhr auf Rohholzbasis erreichie
1976 662 Mill fm (+302%), denen Importe von
308 Mill. fm (+102%) gegeniiberstanden

Wiltried Puwein

Energiewirtschaft

Uberdurchschnittliche Zunahme des Energie-
verbrauches

Der Energiebedarf, der bis 1973 im Durchschnitt jahr-
lich um 48% zunahm, stieg 1976 um 65%. 1974
war die Energienachfrage infolge der starken Preis-
erhdhungen und 1875 auf Grund der gesamtwirt-
schaftlichen Rezession ricklaufig, 1976 lbertrafen
die Energickdufe erstmals wieder das Niveau des
Jahres 1973. Der Rickstand gegeniiber dem bisheri-
gen exponentiellen Verbrauchstrend verringerte sich
von 9 3% (1975) auf 74% (1976).

Folgende Fakioren erkldren die besonders rasche
Zunahme der Energienachfrage Im Jahr 1976: Die
Temperaturen in der Heizperiode waren niedriger als
im Vorjahr, der Energiebedarf fiir Heizzwecke daher
merklich gréBer. (Die Heizgradsumme — eine MeB-
zahl flir den temperaturbedingten Energiebedarf fir
Heizzwecke - lag zwar 2 2% unter dem langjéhrigen
Durchschnitt, aber 51% hdher als 1875) Das Natio-
nafprodukt, das 1975 um 2% schrumpfte, nahm 1976
um 5% zu Die Industriekonjunktur belebte sich
rasch, die industrielle Produktion erhdhte sich um
88% und der Energieverbrauch der Industrie nahm
um 6% zu. Obschon die Produktionselastizitat des
industriellen Energieverbrauches langfristig knapp
unter 05 liegt und die Unternehmen bestrebt waren,
Energie zu sparen, nahm der Verbrauch 1876 lber-
durchschnittlich rasch zu, weil die energieintensiven
Branchen vom Konjunkturaufschwung starker erfaBt
wurden (chemische Industrie +14%, Eisenhiitten
+11%, Papiererzeugung +11%) als die {brigen
Branchen und in der Industrie Rationalisierungsinve-
stitionen (berwogen, die lblicherweise mit steigen-
dem Energieeinsatz verbunden sind. (1976 produ-
zierte die dsterreichische Industrie mit der gleichen
Enargiemenge um 55% mehr als 1973) Auch die
Trockenheit vergréBerte den Energiehedarf. Die Er-
zeugungsbedingungen filr Wasserkraftwerke waren
1975 giinstig, 1976 dagegen sehr ungiinstig. Die Was-
serkraftwerke lieferten um 12% weniger Strom als
bei durchschnittlichen Witterungsbedingungen und
um 17% weniger als bei gleichen Bedingungen wie
im Vorjahr mdglich gewesen wiére, Die Elektrizitits-
versorgungsunternehmen muften daher die Strom-

erzeugung in den kalorischen Kraftwerken forcieren,
was wegen der viel gréBeren Umwandlungsverluste
mit stark steigendem Energieeinsatz verbunden war.
AuBerdem erhdhten die Lagerkdufe die Nachfrage
nach Energie. Der BeschiuB der OPEC-Staaten, die
Rohélpreise ab Janner 1977 zu erhdhen, bewog Ver-
arbeiter, Handler und Konsumenten zum Aufbau von
Erdél- und Mineraldiproduktenlagern. (Allein die
Elektrizitdtswirtschaft vergr&Berte ihre Mineralbivor-
réte um ein Drittel, die Lagerbestande reichten Ende
1978 zur Deckung des gesamten Heizélbedarfes in
einem Trockenjahr)

Einige Faktoren ddmpften die Energienachfrage und
verhinderten, daB die Energiekaufe noch starker zu-
nahmen. Dazu zdhlte insbesondere die Stagnation in
der Bauwirischaft (+2%), die von der gesamiwirt-
schaftlichen Konjunkturbelebung nur wenig profi-
tierte. Der Energiebedarf flir die Erzeugung von Bau-
stoffen, flr den Transport von Baumaterial und flir
den Antrieb der Baugerdie war daher relativ gering.
AuBerdem verminderte die sinkende Zahl der fertig-
gestellten Wohnungen die Zuwachsrate des Energie-
bedarfes im Haushaltssektor. Auch der schwache
Reiseverkehr (die Zahl der Auslénderndchtigungen
sank um 1%), vor allem aber das beachtliche Ben-
zinpreisgefélle zum Austand dampfien die Energie-
nachfrage. Der Benzinabsatz, der von 1965 bis 1973
durchschnitilich um 10% zunahm, stieg 1976 nur um
1% (1974 —8'5%, 1975 +5 3%), obschon sich der
Bestand benzinbefriebener Personenkraftwagen um
6% vergraBerte. Der Kraftfahrzeugbestand wuchs bis
1973 stets langsamer als der Benzinverbrauch, seit-
her merklich rascher (1974 +61%, 1975 +5 1%b0). Die
Benzinnachfrage war 1976 um 286% niedriger als
1973, die Zahl der zum Verkehr zugelassenen Perso-
nenkraftwagen um 20'6% hoher .Geringere spezi-
fische Fahrleistungen kdnnen nur einen Teil des Ver-
brauchsriickganges erkldren Wie die Entwicklung in
den anderen westlichen Industriestaaten zeigt, wére
der Benzinverbrauch auch in Osterreich stirker ge-
stiegen (Frankreich +52%, Bundesrepublik Deutsch-
land +5%), hitte sich nach der Erhdhung der Treib-
stoffpreise im Marz nicht ein Preisgefdlle zum Aus-
land ergeben. [n der Folge deckten Transitreisendse,
auslandische Touristen in Osterreich, aber auch In-
lander im grenznahen Bereich ihren Treibstoffbedarf
im Ausland. Erst nach der Senkung des Preises fiir
Superbenzin Anfang 1977 (ab 9. Februar wird von den
Mineralolfirmen ein jederzeit widerrufbarer Rabatt
gewahrt, wodurch sich der Preis fiir Superbenzin von
730 8 pro Liter auf 700 8 verringert) niherte sich
das inlandische Preisniveau wieder dem im Aus-
land,

Der Energieverbrauch entwickelte sich je nach Ener-
gietrager unterschiedlich. Troiz héherem Bedarf der
Eisenhliten stagnierte der Verbrauch von Sieinkohle
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und Koks, der Verbrauch von Braunkohie nahm da-
gegen auBergewdhnlich Kkrdftig zu, allerdings nur
deshalb, weil die kalorischen Kraftwerke gréBere
Brennstoffmengen fiir die Stromerzeugung hendtig-
ten. Vom Mehrbedarf der Warmekrafiwerke profitierte
der Heizblabsatz so sehr, daB die Mineraldlprodukte
insgesamt trotz stagnierendem Treibstoffabsatz ihren
Verbrauchsanieil halten konnten. Auch der Stromver-
brauch stieg Uberdurchschnittlich, am stiarksten nahm
aber dank dem zuséatzlichen Angebot der Erdgas-
absatz zu, Erdgas dirfte vor alfem in der Industrie
Heizd! substituiert haben.

Auch die Energiepreise entwickelten sich je nach
Energietrdger unterschiedlich. Am wenigsten erhdh-
ten sich die Preise fir feste Brennstoffe, am starksten
verteuerten sich die Treibstoffe (Superbenzin kostete
ab Mitte Marz statt 650 S je Liter 730 8, Normal-
benzin statt 580 S je Liter 660 S und Dieselireib-
stoff statt 530 S je Liter 610 8) und Gasdl fiir Heiz-
zwecke (steuerbegiinstigtes Gasdl kostete ab Mitte
Marz statt 300 S je Liter 320 S} Fiir Kleinabnehmer
wurde Steinkohle um 50% (1975 18 8%), Braun-
kohle um 286% (+7 6%} und Hitienkoks um 42%
(+27 9%) teurer, die Preise fir Gas, elekirischen
Strom und steuerbegiinstigtes Heizdl stiegen dage-
gen um 8 2% (--34'0%), 93% (+83%) und 175%
{(—23%). Fir industrielle Abnehmer kostete Braun-
kohle 3 0% (1975 +52%) mehr, elektrischer Strom
33% (+52%), Heizdl leicht 53% (—1'0%), Heizd!
mittel 67% (47 6%), Helzdl schwer 37% (—1 2%)
und Erdgas 20% {+598%) Der Preisaufirieb war
1976 fiilhlbar schwacher als in den Vorjahren, 1974
und 1975 paBten sich die Energiepreise dem hohen
Preisniveau der Mineraiiprodukte an, und die rela-
tiven Energiepreise verlagerien sich wieder zugun-
sten der Mineral8lprodukte Die Struktur der relativen
Warmepreise des Jahres 1976 ist der des Jahres 1973
wieder sehr dhnlich. Flir Kleinabnehmer verteuerten
sich seit 1973 steuerbegiinstigtes Gasol (+60'9%;),
Koks (+60'4%) und Gas (+54'4%) gleich stark, nur
die Preise ilr Steinkohle (440 3%), elektrischen
Strom {37 §%) und Braunkohienbriketts (+276%)
stiegen schwécher. Ahnlich entwickelien sich die
Energiepreise fiir die Industrie. Die Erdgaspreise
(+94'4%) paBten sich rasch den Heizélpreisen an
(Heizdl leicht +83'3%, mittel +861%, schwer

Energieversargung der dsterreichischen Wirtschatt

1974 1975 1976 iV Qu. 1976
Verinde- VYeriinde-

rung 1.000¢t rung

1.000 1 SKE in% SKE n %
Kohle . . ... .. 6.306 5545 5512 —- D6 1504 + 49
Wasserkraft . . 3133 3106 2.8% — &7 706 +19 7
Erddlprodukte . 13703 13 346 14.849 4 96 4363 +161
Erdgas ... 4789 4.787 5.475 +14 4 1.493 + 31
Insgesamt . 27931 26.984 28732 + 65 8.066 +11°4
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+92'8%), die Kokspreise stiegen etwas schwécher
{-+631%), nur Braunkohle (+28'6%) und elektrischer
Strom (-+24'9%) wurden, gemessen am Preis fir
Heizdl, billiger,

Die Abhéngigkeit der dsterreichischen Wirtschaft von
Energieimporten nahm 1976 stark zu. Nach der ,Erd-
dlkrise” gelang es, die Energieimporte zu bremsen
(1974 —2'4%,, 1975 —68%), 1976 nahmen sie um
18 3% zu. Die Netto-Importtangente (Saldo aus Ener-
gieimporten und -exporten in Prozent des Brutto-
Inlandverbrauches) erhdhte sich auf 680% gegen
60'4% im Jahr 1975 und 64'6% im Jahr 1973. Langer-
fristig ist zwar infolge des geringen Expansions-
spielraumes der heimischen Energieférderung mit
einer Zunahme der Importabhéngigkeit zu rechnen,
1976 stieg aber der Importanteil besonders stark. Die
Energieimporte muBten den raschen Rickgang der
heimischen Forderung (—89%) kompensieren und
den starken Bedarfszuwachs decken. Das Angebot
aus inldndischen Energievorkommen war 1976 beson-
ders niedrig, weil die Wasserkraftwerke auf Grund
der Trockenheit nur wenig Strom lieferten, die Braun-
kohlenfdrderung nach SchlieBung einiger Betriche
zuriickging und die Erdgasvorkommen dank der ver-
traglich vereinbarten Erhéhung der Erdgasimporte
geschont werden konnten,

inléndisches Rohenergieaufkommen

1974 1975 1976 V. Qu. 1976
Verdnde-~ Verdnde-

rung 1.000t rung

1000+ SKE in % SKE in %

Kaohle ... ., 1815 1699 1407 — 54 I - 89
Wasserkraft 3497 3664 3165 —13'6 700 +21°5
Erdsl .. . . 3357 3053 2896 — 52 484 — 74
Erdgas . o 2736 2.925 2.659 — 21 766 —11 5
Insgesamt 11 405 11 343 10327 — 89 2541 — 273

Mit der Konjunkturbelebung in den westlichen Indu-
siriestaaten nahm auch deren Energiebedarf wieder
kraftig zu. Die Energiesparprogramme hatten — nicht

zuletzt wegen ihres langfristigen Charakters — kaum
meBbare Auswirkungen auf die Entwicklung der Ener-
gienachfrage im Jahr 1978 Zum konjunkturbedingten
Mehrbedarf kam noch der hohe Energieverbrauch
der kalorischen Kraftwerke in Westeuropa, da die
Wasserkrafiwerke infolge der Trockenheit weniger
Strom lieferten. Die Warmekraftwerke benédtigten vor
allem mehr Heizdl schwer, was einerseits zeitweise
zu einem Uberangebot an Benzin fihrte, andererseits
die Abhéngigkeit der Industriestaaten von Erddl-
importen vergréBerte. Die ErddHdrderung in der
Nordsee nahm zwar von 11 Mill. t (1975) auf 26 Mill t
{1978) zu, dadurch verringerte sich aber der Import-
zuwachs Westeuropas nur wenig. Die Welterddlfor-
derung, die 1974 stagnierte und 1975 um 5%
schrumpfte, stieg 1976 um 8% (OPEC-Staaten +12%).
Bescnders stark nahm die Erdélférderung gegen
Jahresende zu, weil dis Verbraucherldnder vor dem
Inkrafttreten der Preiserhdhung fiir OPEG-Erddl
Lager anlegten. Saudi-Arabien und die Vereinigten
Emirate erhdhten die Erddlpreise ab Janner 1977 um
5%, die (brigen elf OPEC-Staaten um 10% (fir die
Jahresmitte 1977 wurde von diesen Staaten eine wei-
tere Erh8hung um 5% angekiindigt). Der Richipreis
flr Rohdl (,marker crude” 34° Saudi Arabian Light)
wurde von 1151 § auf 1209 § bzw. fiktiv auf 1270 §
angehoben. Den Bemiihungen der Verbraucherlén-
der, teures Erdd! durch billigeres saudiarabisches
Erdél zu ersetzen, sind aus technischen und politi-
schen Griinden Grenzen gesetzt.

Energieimporte
1974 1975 1976 IV Qu. 1976
Veréinde- VYerdnde-

rung 1.0001 rung

1000t SKE in % SKE in%

Kohle .. 4 584 3919 4020 + 26 1101 +10 4

Strom ... 390 297 389 430 8 125 — 42
Erd&t und

ErdSlprodukte 12 575 12 225 14353 +17 4 3917 +14°0

Erdgas ... ..., 2,454 2.206 3.291 +492 717 +39°4

Insgesamt 20.003 18.647 22053 +18'3 5860 41574

Energieimporte nach Herkunfisbereichen

Ubrige Staaten

fnsgesamt Qststaaten')
975 1976 Verénderung 1975 1574 Verdnderung 1975 1971 Verdnderung
1.000+SKE in 9% 1000 t SKE in % 1.000 t SKE in %

Kehle . . . . 39 4.020 + 26 3218 3336 + 37 701 684 — 24
Elektrischer Strom . 297 389 4308 115 24 —27'0 182 305 +67 6
Reh&l .,... ..... ... . 9122 11 Q05 +206 1.732 2 440 +409 7 3907 8.566%) +13'9
Minerafslprodukfe . 3103 3.347 + 79 1.03% 1 267 +21'¢9 2064 2080 + 08
Erdgas .. . . AP Ve 2.206 3.2 +4%°2 2,195 3.278 +493 11 13 +19'8

Insgesamt. .. 18.647 22,053 +18°3 8.299 10405 +258°4 10.348 11.648 +12°6

Anteilein 3

Kehle . ... . e 100 0 100 0 821 830 17'9 170
Elektriseher Strom .. o 000 100°0 387 21'6 613 784
Rohd! ... ... .. . . 1000 1000 190 22'2 81'0%) 7789
Mineralglpredukte . ... ... ... 100 ¢ 1000 a3s 37 e 665 621
Erdgas e e 10090 1000 99°'5 99 & 05 04

Insgesamt . . . 00°0 100°0 44'5 472 55'85 52'8

1} Ohne Jugoslowien. — %) Davon OPEC-Staaten 1%75: 7 389008 t+ SKE 1976: 8,224.349 1 SKE. — %) Davon OPEC-Staaten 1975: 10009, 1976: $6°0%.
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Kréftige Belebung des Stromverbrauches

Mit dem gesamiwirtschaftlichen Konjunkturaui-
schwung ist auch der Stromverbrauch wieder ge-
stiegen (+71%, 1975 +01%). Die Zunahme des
Verbrauches war gleich stark wie 1968 (+7 3%), am
Beginn des letzten Konjunkturzykius. Der Stromver-
brauch wuchs 1976 ilberdurchschnittlich (Durch-
schnitt 1955 his 1973 +6 2%) und niherte sich wie-
der dem Trend, von dem er sich wahrend der Rezes-
sion weit (5%) entfernt hatte. Endgiiltige Zahlen iber
den Stromverbrauch nach Sekioren liegen noch nicht
vor, der Verbrauch der Kieinabnehmer dirfte jedoch
besonders (+88%) stark zugenommen, der Ver-
brauch im Verkehrssektor dagegen stagniert haben
(+13%). Die relativ niedrigen Temperaturen wah-
rend der Heizperiode vergriBerten den Strombedart
fir Zwecke der Raumheizung merklich. Der Strom-
verbrauch der industrie diirfte 1976 kréftig gewach-
sen sein (-+63%), da vom Konjunkturaufschwung
auch die stromintensiven Produktionssparten erfaft
wurden. Nur der Bedarf der Aluminiumindustrie, die
einen hohen Verbrauchsanteil hat, war schwach, weil
zwar mehr Halbfabrikate produziert wurden, die Er-
zeugung von Rohaluminium aber zuriickging.

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energie!)

1974 1975 1576  Verdinde- |V.Qu VYerdnde-
rung 1974 Tung
GWh in % GWh in%
Erzeugung .. 33.881 35 205 35332 4+ 04 8905 4 73
Wirmekraftwerke 11219 11460 14818 293 4370 - 44
Wasserkrafiwerke 22 662 23745 2054 —136 4535 +215
Laufkraftwerke 16016 16135 14934 — 74 3357 4316
Speicherkraftw 6.646 7410 5580 —267 1178 —03
Export ... 6129 & 962 5353 —231 943 -+ 18
Import 3.170 2420 3166 +308 1017 — 42

Verbrauch
mit Pumpsirom 30921 30663 33145 + 81 8 959 + &5
ohne Pumpstrom  30.243 30.275 32442 4+ 72 8B8A + 59

@: Bundeslostverteiler. — ') Gesamte Stromversorgung

Die Inbetriebnahme des ersten O&sterreichischen
Kernkraftwerkes in Zwentendorf war fir 1976 vorge-
sehen. Mangel beim Bau der Anlagen und die Ver-
scharfung der Sicherheitsbestimmungen verzégerten
die Fertigstellung. Erst wenn Projekte fir die mittel-
fristige Lagerung von radiecaktiven Teilen und fiir die

Gesamie Stromerzeugung

1974 1975 1976 Yerdnde-
GWh

rung in %
EVUY .. . 28482 30.048 30009 - 01
Industrie-Eigenanlagen?) 4 436 4178 4 493 + 75
BB . o . $73 979 830 —~152
Insgesamt . 33 881 32 205 35.332 + 04
Q: Bundeslastverteiler. — ') Elekirizitdtsversorgungsunternehmen ohne Indu-

strieeinspeisung. — ?) EinschlieBlich Hiile Linz und Industtrieeinspeisung in das
offentliche Netz.
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Endlagerung von Atommdll in Osterreich vorgelegt
und bewilligt werden, kénnte das Kraftwerk, voraus-
sichtlich Mitte 1978, den Betrieb aufnehmen. Die
Bundesregierung wird dem Parlament im Herbst
einen Bericht {iber Vor- und Nachteile von Atom-
kraftwerken vorlegen, erst danach soli {iber die Er-
richtung weiterer Kernkraftwerke in Usterreich ent-
schieden werden.

Hoher Brennstofibedarf der kalorischen Kraftwerke

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen stagnierte
(Steinkohle +1'1%, Braunkohle —88%, Koks
+37%). Nur die eisenerzeugende Industrie und die
Wiarmekraftwerke {einschlieBlich Fernheizkraftwerke
+26 2%) verbrauchten mehr Kohle. Die kalorischen
Kraftwerke verringerten allerdings die Bezige
(—14 0%) und deckten ihren Bedarf aus Lagern. Die
Braunkohlenvorrate bel den Kraftwerken schrumpften
von 215 Mill. t (Ende 1975) auf 146 Mil. t (Ende
1978) Fiir die Roheisenerzeugung, die trotz der weli-
weiten Flaute auf dem Stahimarkt zunahm, wurde um
8 6% mehr Koks bendtigt Die tbrigen Endverbrau-
cher kauften per Saldo gleich viel Steinkohle und
Koks wie 1975, aber merklich weniger Braunkohle

Kohlenbeziige der Haupiverbrauchergruppen

1974 1975 1976 Verdnde- W Qu. Verdnde-
rung 1976 rung
1.000 t SKE in% 1000t in%
SKE

Verkehr 281 275 229 187 50 +106
Stromerzeugung .. 1243 1063 894 —160 232 — 85
Fernheizwerke a0a 284 265 — 68 81 —25
Kokerei Linz . 2286 2189 223t 4+ 19 &4 +70
Industrie’) 2568 2135 2281 4+ 68 551 + 50
Haushalte ... .. 1.343 1477 1472 — 0% O+ 00

i
<
~3

Insgesamt 8.024 7123 7072 1878 + 2'6

@ Obersfe Bergbehdrde — ') EinsehlieBlich Hochéfen

Absatz In- und auslindischer Kohle

1974 1975 1975 Yerdnde-

10001 Tung in %
Braunkohle insgesamt .. 4 362 3928 3582 — 88
daven infdndische .. 3445 3251 2983 — 82
avsldndische . 7 a7t 599 —1135
Steinkohle. ausldndische 2933 2613 2641 + 11
Koks . . 1.192 968 1.080 +115
Gesamikohlenabsaiz (SKE) & 306 5545 5512 — 06
davon inlindischer ... . 1722 1.626 1492 — 482
avslindischer 4 584 3919 4020 + 28

Qi Oberste Bergbehdrde

Hohe Heizblnachfrage — schwacher Treibstoffabsatz

Der Absatz von Mineraldlprodukten war 1974 und
1975 riicklaufig {(~—10 7%, -—1'2%), 1976 erhdhte er
sich um 96%. Trotz der starken Zunahme war die
Nachfrage um 3 3% schwacher als 1973 Der Absatz
von Heizd! nahm kraftig zu (+141%, Heizdle
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Absatz von Mineraldlprodukten

1974 1975 1976 Verdnde- IV Qu. VYerdnde-
rung 1976 rung

4.000 1 in % 1000t in %
Benzin L. 2030 2 140 2160 + 10 525 + 11
Dieseldl L. 2182 2.321 2 484 + 70 739 +10¢
Petroleum 9 ] 8 — 25 2 - 79
Heizsl . 4 802 4 459 5124 +14 % 1606 +25 1
Fliissiggas . 112 102 123 +197 36 +263

Insgesami 7135 2.030 9.899 + 9'6 2 908 +16'1

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fiir Handel Gewerbe und Indusirie

+14 9%, Gasdl fiir Heizzwecke +107%), der Treib-
stoffabsatz stagnierte {(+2 0%, Benzin +1 0%, Die-
seltreibstoff +3 8%). Das Preisgefélle zum Ausland
driickte den Treibstoffverbrauch. Die Benzinkiufe wa-
ren 1976 um 2 6% niedriger als 1973, vor der Erddl-
krise nahm der Verbrauch durchschnittlich um 10%
zu. Haushalte, Industrie, vor allem aber die Elektrizi-
tétswirtschaft kauften mehr Heizél. Gegen Jahres-
ende ging ein GrofBteil der Heizblbeziige auf Lager,
weil die Abnehmer Preiserhdhungen erwarteten.

Die je nach Produkt unterschiedliche Nachfrage
stetlte grofe Anforderungen an die heimische Ver-
arbeitungs- und Lagerkapazitat. In der zweiten Jah-
reshalfte 1976 brachte die lebhafie Heizdlnachfrage
einen hohen Anfall von WeiBprodukten, der dank der
Inbetriebnahme der Produktenpipeline West und des
Tanklagers St. Valentin gelagert werden konnie. Zu
Jahresbeginn 1977 waren Inlandsabsatz und Raffine-
riedurchsatz wegen der vollen Lager flau Erst nach
der Senkung der Preise fiir Superbenzin belebte sich
der Treibstoffabsatz wieder merklich. Im benach-
barten Ausland zogen im 2. Halbjahr 1876 die Heiz-
dipreise an, und der Benzinpreis gab nach. In Oster-
reich folgten die amtlich geregelten Preise dieser

Erdol- und Erdgasforderung

1974 1975 1974 Verdnde-
rung in %
Erdélférderung .. 1.000t 22381 20368 19308 — 52
Niederssterreich und Wien 19136 17147 16167 — 57
Oberdsterreich RN s 3221 3141 — 25
Erdgosférderung . Mill. Nm®* 22067 23589 2144 2 - 91
Niederdsterreich und Yien 15087 1.585°6 2581 —207
Oberésterreich 696 0 7733 8861 +14°6
Erdgasverbrauch
1974 1975 1976 VYerdnde- IY. Qu. Verdnde-
rung 1976 rung
Mill Nm* in%  Mill Nm® in 9%
Gaswerke .. 388 322 o’ —158 7 -29°6
E.Werke . . 857 800 #1t +13'¢% 176 —16°0
Fernheizwerke . Lt L1} &7 +152 23 + 02
Industrie ... ... 1723 1439 1.885 +150 338 +141
Petro«Chemie . 219 319 455 +42 6 120 +390
Hausbrand . . . 347 476 625 +31°4 218 +189¢
Raffinerien . .. 270 246 201 —18 3 52 —38'5

Insgesamt 3862 3840 4415 +14'4 1205 + 31

@: Oberste Bargbehorde

Entwickiung nicht. Anfang Februar gewdhrten die
Mineraldlfirmen einen Rabatt auf Superbenzin und
Mitte Marz wurden die amtlichen Raffinerieabgabe-
preise fiir Heizdl schwer — zeitlich bis 1. Juni be-
fristet — von 1.350 S auf 1400 S je t erhGht.

Karl Musil

Industrieproduktion

Dazy Statistische Obersichien 4.1 bis 4.6 und Sonderdruck: Kennzahien zur Kor-
junkturfage der Industriebranchen

Die Industrie (ohne Energieversorgung) erzeugte 1976
insgesamt um 8'6% und je Arbeitstag um 7 3% mehr
als im Vorjahr. Im Jahresdurchschnitt wurden
624.000 Perscnen beschéftigt, um 15% weniger als
1975, Die Arbeitsprodukiivitat {Produktion je Arbeits-
tag pro Beschéftigten) stieg um 89% Aus der Eni-
wicklung der Arbeitsproduktivitdt und dem Anstieg
der Bruito-Lohn- und Gehaltssumme pro Beschaftig-
ten von 95% ergibt sich eine Zunahme der Arbeits-
kosten je Produktionseinheit (Lohnstiickkosten) von

Produktioni), Beschiftigte, Produktivitit

@ 1974175  1975/76%) 1Y, Qu.
196174 1975/76%)
Yerénderung gegen das Yerjahr in 94
Produktion
ohne Energieversoroung . .. +58 —73 +73 +%8
Beschdftigung ... ... . +05 -5t —-13 +18
Produktivitdt*) . +53 -23 +8¢ +7Y

) Nach Arbeitstagen bereinigt — 2) Vorldufige Ergebnisse — °} Produktion
chne Energieversorgung je Beschdfligten.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)
& 197475 1975{76'} Y. Qu.

196174 1975/76")
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9%

tnsgesam? mit Energieversorgung +58% — 62 + 66 + &5
Insgesam? ohne Energieversorgung .. +58 - 73 + 73 + 98
Bergbau und Grundstoffe T - — 44 + 97 +123
Bergbau und Magnesit +0'4 —78 - D2 +12'5
Grundstofle +6 % — 35 +121 +10%9
Energieversorgung . . . + 50 + 02 + 66
Elektrizitdtswirtschalt +58 4 56 — 04 + 72
Gaswerke ... ... ... . - 22 + 80 + 10
Investitionsgliiter +53 - 71 + 57 + 90
Vorprodukte .. 139 —138 + 84 +14'5
Baustoffe . PP Y N § —10 4 4+ 53 +10 6
Fertige Investitiensgiiter T X — 290 + 44 + 61
Kensumgiiter . .......,, ... . 62 — 83 + 82 + 99
Nahrungs- und GenuBmittel . +44 03 + 47 411
Bekleidung .. .. +4T —8% + 68 +77
Verbrauchsgiiter ... +8%0 — 88 + 95 +34 9
Langlebige Konsumglter .. 475 —149 +11°6 +17 0

%) Vorldufige Ergebnisse — 2) Ohne Gaswerke.
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02%. Legt man der Berechnung der Lohnstiick-
kosten den von KalenderunregelmaBigkeiten nicht
bereinigten Produktionszuwachs (+86%) stait des
arbeitstdgig bereinigten (+7 3%) zugrunde, sanken
die Lohnstickkosten um 0'6%'). Je gelaistete
Arbeitsstunde stieg die Produktion um 9'4%,

Produktion erreichte Niveau 1974

Die Industrieproduktion wuchs 1976 rascher als im
langfristigen Durchschnitt, und die Produktionsein-
buBen des Jahre 1975 konnten insgesamt aufgeholt
werden. Das Trendniveau wurde jedoch &hnlich wie
im Aufschwungjahr 1968 noch nicht erreicht. Diese
Aussagen gelten allerdings nicht bzw. nicht im
gleichen Ausmafi fir alle Industriegruppen und
~untergruppen.

Von der internationalen Nachfragebelebung, die vor
allem im 1 Halbjahr 1976 hauptsdchlich auf den
Lagerautbau zuriickging, profitierte in erster Linie die
Grundstoffindustrie. Diese Uberwand als erste die
Rezession {der Aufschwung setzte hier bereits im
Herbst 1975 ein), expandierte viel rascher als im
langjéhrigen Durchschnitt und Oberschritt deutlich
das 1974 erreichte Produktionsniveau. Im 1V, Quartal
1976 lag die Produktion bereits um 2% Uber dem
Trendwert.

Internationale Investitionsschwiéiche drosselie Auf-
schwung bel Investitionsglitern

Spater und zdgernd setzte der Aufschwung in der
Investitionsglterindustrie ein. Vor allem die Vorpro-
dukte erzeugenden Industriezweige (insbesondere
Eisenhutten, Metallhiitten, GieBereien) litten darunter,
daB die Belebung der internationafen Nachfrage nach
Anlageinvestitionen erst gegen Jahresende auch in
Europa begann Bei fertigen Investitionsgltern fiel
der Anstieg der Produktion von Fahrzeugen stirker
aus als von Maschinen und elekirotechnischen Inve-
stitionsgiitern. In der Maschinenindustrie verdeckie
die ginstige Entwicklung des Anlagenbaues die an-
haltende Nachfrageschwéache in den lbrigen Sparten.
Die Baustoffproduktion wurde durch die geringe Zu-
nahme der Bauidtigkeit gehemmt, der Produktions-
zuwachs diente zu einem guten Teil der Aufstockung
der Lager.

Die gesamte Investitionsglterproduktion wuchs aus
den angefiithrten Grinden 1978 nur geringfiigig
schneller als im langfristigen Durchschniit, und der
Produktionsriickgang 1975 konnte 1976 noch nicht
ganz aufgeholt werden. Im IV, Quartal lag die Pro-
duktion um 3% unter dem Trendwert, Die im Ver-

Y Sishe dazu die Ausfihrungen im Abschnitt Preise und
Lohne auf §. 115 1.
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gleich zu 1968 geringe negative Trendabweichung
ist hauptséchlich der Erzeugung fertiger Investitions-
gliter {insbesondere dem Anlagenbau) zu danken, die
den Konjunktureinbruch 1875 schwacher ausfallen
lieB als 1967

Konsumgiiterproduktion erholte sich nur wenig

Die Konsumgilterproduktion erreichte 1976 zwar ins-
gesamt wieder das Niveau von 1974; sie blieb aber
bis zum Jahresende welt unter dem Trendwert. So-
wohl der Bekleidungssektor (i. w. S) als auch die
Erzeugung langiebiger Konsumguter konnien die
Produktionsausfalle des Vorjahres nicht ganz wett-
machen. Die Belebung der Konsumnachfrage kon-
zentrierte sich im In- und Ausland zunachst auf
Gtter, die von der bsterreichischen Industrie nicht
(z. B. Personenkraftwagen) oder nicht in der be-
nétigten Art und Menge hergestellt werden {(z. B.
elektrotechnische, optische und feinmechanische Ge-
rate und Apparate, Pharmazeutika, Lederwaren).
Dariiber hinaus waren beide Untergruppen (Beklei-
dung i. w. 8. und langlebige Konsumgiter) im Inland
starkem ausl@ndischem Konkurrenzdruck ausgesetzi.
Daher konnte die Konsumgiiterindustrie 1976 nicht
die Rolle des Spitzenreiters im Aufschwung (ber-
nehmen wie 1968,

Starke Belebung der infandsnachfrage nur teilweise
geniitzt

Die Inlandsnachfrage nach Industrieguitern?) war 1976
nominell um 18% (real +13'4%) hoher als im Vor-
jahr. Steigerungen ahnlichen AusmaBes waren seit
der Rezession 1967 nur 1970 (+167%) und 1974
(+16'4%) zu becbachten Im Aufschwungjahr 1968
fiel die Belebung deutlich schwéacher aus (nomineil
+ 7%, real +68%). Allerdings konnte die heimische
Industrie vom Nachfrageboom nur teilweise profitie-
ren Der Inlandsumsatz wurde um 11 7% ausgeweitet.
Die Zunahme geht etwa zur Hilfte auf Preissteigerun-
gen zurlick). Der Verlust von Marktanteilen im Inland
hat konjunkturelle und strukturelie Ursachen, zum
Teil spielten auch Sondereinflisse eine Rolle.

Bei der Analyse der Marktanteilsverluste muB man
davon ausgehen, daB sich in den jahrlichen (nomi-
nellen) Verdnderungsraten (Vorjahrsabstdnde) der in-
landsnachfrage nach Industriegiitern in erster Linie
die Veradnderungen der Investitionsgiiternachfrage

%} Berechnet nach der Formel: Produktionswert von In-
dustrie und GroBgewerbe zuzlglich der Importe und ab-
ziiglich der Exporte von Industriegiitern

3 Die Exportpreise fir {ndustriegiter waren 1976 im Durch-
schnitt nicht hodher als 1975. Aus dem impliziten Preisan-
stieg fiir die gesamte Indusirieproduktion von 41% |aBt
sich eine Preissteigerung von rund 6% fir den Inlandsab-
salz ableiien
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insbesondere nach Ausrustungen widerspiegeln. Die
Nachfrage nach Ausristungen (hauptsdchlich nach
Maschinen und Fahrzeugen) kann jedoch nur zum
Teil durch die inldndische Produktion befriedigt
werden. Dies aAuBert sich unter anderem darin, daB
sich die jahrlichen Verdnderungen der Inlandsnach-
frage nach Ausriistungsinvestitionen starker in den
Veranderungen der Importe von Industriegiitern nie-
derschlagen als in den Ver&nderungen des Inlands-
umsaizes der heimischen Industrie. Diese werden in
erster Linie durch die Verdnderungen der gesamten
Investitionsnachfrage, d. h. einschlieBlich der Bau-
ten, gesteuert

Die skizzierten Zusammenhinge zwischen Industrie-
produktion, Importen und [nlandsnachfrage lassen
den Verlust von Markianteilen im Inland, den die
heimische Industrie 1976 hinnehmen muBte, grund-
satzlich als nicht auBergewdhnlich erscheinen. Die
Inlandsnachfrage nach Industriegiitern war 1976 ndm-
lich durch die starke Belebung der Nachfrage nach
Ausriistungsinvestitionen, insbesondere nach Fahr-
zeugen, gekennzeichnet Hier wirkien sich sowoh!
Nachholeffekte (die Ausgaben fir Ausriistungen wa-
ren 1975 zuriickgegangen) als auch Vorzicheffekte
(Auslaufen wvon steuerlichen Begilnstigungen) aus.
Hingegen entwickelten sich jene Kompanenten der
Inlandsnachfrage, die fur die heimische Produktion
ausschlaggebend sind, deutlich schwécher. Die Aus-
gaben fir Bauinvestitionen stiegen nur um 8 7%,
aber auch der Zuwachs an Ausgaben fiir Erndhrung,

Die Produktion in 24 Industriezweigen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)
-] 1974/75  1975{76') V. Qu.

196174 1975/76'}
Yerdnderung gegen das Yarjohr in %

Insgesamt mit Energieversorgung ... +58) — 62 + &6 + 95
insgesamt ohne Energieversorgung .. +58 - 73 + 73 + 98
Bergwerke .. ... .. . . =07 - 40 +29 4 4367
Magnesitindustrie +17 —10'5 —221 + 29
Erdolindustrie ... . . +50 — 20 + 33 4+ 31
Eisenhiitien . . . . 435 —14 4 +105 +16 8
Metallhiitten ... .. . o . 448 —13 8 +220 +21'8
Stein- und keramische Industrie +56 — 89 + 27 4- 63
Glasindustrie . ... . . +62 —189 + 84 +307
Chemische industrie . +93 — 42 +124 +14°4
Papiererzeugung ... . +60 — 95 +103 + 89
Papierverarbeitung +83 — 86 + 51 +130
Holzverarbeitung ... . . . . +8' - 73 +130 +149
Mahrungs- und Genufmittelindustrie  +4'5 + 10 + 46 4+ 10
Tebakindustrie ... . .. . . +32 - 81 + 62 + 28
Ledererzeugung .. o .. —07 —111 +157 +323
Lederverarbeitung - . +41 — 0% + 248 + 81
Textilindustrie ... .. . R VA ) —129 + 84 +100
Bekfeidungsindustrie S L. 47 — 35 + 41 + 19
Gieflereiindustrie . .. - +14 - 562 - 07 + 97
Maschinenindustrie +68 — 15 + 33 + 38
Fahrzeugindustrie .. +30 —13 9% + 63 +12'¢
Eisen- und Metallwarenindustrie +42 —12 4 + 40 +179
Elektroindustrie . ... .. +87 - 97 +11°7 +10'3
Elektrizitdtswirtschaft . . .. +58 4+ 56 — 04 + 72
Gaswerke . . - 22 + 80 + 10

'} Voridufige Ergebnisse = ?) Ohne Gaswerke

Bekleidung und Einrichtung blieb deutlich unter dem
nominellen Wachstum des gesamten privaten Kon-
sSumSs.

Der inlandische Nachfrageboom fiel vor allem bei
Produkten der Metallverarbeitung kréftiger aus als
1968 Aber gerade in diesen Branchen (Fahrzeuge,
Elektrotechnik, Maschinen, Eisen- und Metallwaren)
konnte der Inlandsumsatz der heimischen Industrie
nicht mit der Nachfrage Schritt halten. Die metall-
verarbeitenden Industriezweige muBten 1976 von
allen Branchen, abgesehen von der Ledererzeugung,
die groBten (prozentuellen) Marktanteilsverluste hin-
nehmen. 1968 lagen die Marktanteilsverluste der
Metallverarbeitung zwar ebenfalls Uber dem Indu-
striedurchschnitt, sie waren jedoch viel geringer
als 1976,

Metallverarbeitung 1976 und 1968

Industriezweig Infands- Inlands- Marktanteil
nachfrage umsatz der  der heimischen

(nominell) heimischen Produzenten

Produzenten im Inland

{nominell) (nominell)
VYerdnderung gegen das Voriahr in 9%

1576
Fahrzeuge +35 +14 —16
Elektratechnik . . +19 + 1 —15
Eisen- und Melallwaren . .. +18 +1¢ -7
Maschinen +12 — 4 —15
Summe Metallverarbeitung +20 + 5 —12
Industrie insgesamt . +18 +12 -5
1968

Fahrzeuge 4 4 + 0 — 4
Elektrotechnik . . +12 +13 + 1
Eisen- und Metallwaren o + 5 + 4 -1
Maschinen . — 4 -6 - 2
Summe Metallverarbeitung + 3 + 1 -2
Industrie insgesamt + 7 + & -1

Marktanteile im Inland

Der Marktanteil') der heimischen Industrie im Inland
verringerie sich 1976 um 5 3%. Marktanteilsverluste
ahnlichen AusmaBes gab es seit 1867 in den Jahren
1970 (+4'7%) und 1974 (+3 8%). Sie stellen nur die
Extremwerte einer langerfristigen Entwicklung dar,
die sich in einem durchschnittlichen Sinken des In-
landmarktanteiles von rund 1% pro Jahr nieder-
schlagt. Marktanteilsgewinne wurden nur in Rezes-
sions- bzw. Abschwéichungsjahren (1967 —+01%,
1973 +10%, 1975 +0'9%) erzielt. Tendenziell sin-
kende Marktanteile im inland scheinen der Preis zu
sein, den die Industrie eines kleinen Landes fir die
internationale Arbeitsteilung zahlen muB In der
branchenweisen Entwicklung der Inlandsmarktanteile
der heimischen Industrie zwischen 1967 und 1975 ist

1) Berechnet als Anteil des Produktionswertes von Indu-
strie und GroBgewerbe abzilglich des Exportes an der In-
landnachfrage.
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ein schwacher Zusammenhang zwischen der Hohe
der Marktanteilsverluste und der Hohe der Export-
quoten zu sehen Indusiriezweige mit hoher Export-
quote haben im Durchschnitt mehr Marktanieile im
inland verforen als Industriezweige mit niedrigen
Exportquoten. Dieser Zusammenhang tritt etwas deut-
licher hervor, wenn man auch die Verdnderungen der
Exportquoten zwischen 1967 und 1975 berlcksich-
tigt.

Im unterschiedlichen AusmaB der langfristigen Markt-
anteilsveriuste im Inland spiegelt sich auch der
unterschiedliche Grad an Exportorientierung') der
einzelnen Branchen. Branchen, deren Export in den
Jahren 1967 bis 1975 Uberdurchschnittlich rascher
wuchs als der Inlandsumsatz, muBten im Inland
gréBere Marktanteilsverluste hinnehmen als Branchen
mit geringeren Unterschieden zwischen Export-
wachstum und Inlandsumsatzwachstum.

Es wiare verfehlt, daraus den SchluB zu ziehen, daB
die Exportbemiihungen der §sterreichischen Industrie
generell zu einer Vernachldssigung des Inlands-
marktes geflihrt haben. Denn einerseits erfordert die
Spezialisierung der Produktion im Rahmen der inter-
natichalen Arbeitsteilung sicherlich die Aufgabe von
bestimmien Markisegmenten. Andererseiits zwingt
auch die Imporikonkurrenz zum Ausweichen auf
Exportmérkte, wo die dsterreichische Industrie kon-
kurrenzfahiger als im Inland ist.

Industriegiiter 1967 bis 1976

Produktions- Inlands- Inlands- Marktantet]
wert') nachfrage umsatz der der heimischan
heimischen Produzenten
Produzenten  im Inland
Yerdnderung gegen das Verjahr in % 1967 = 100
19467 + 34 + 16 + 17 100 0
1968 + 72 + 70 + 59 990
1969 4125 +108 + 87 971
970 . . +137 +167 +11 2 92'5
1971 . . +108 +12 ¢ +12 2 919
1972 . . +12 2 +13 5 4115 203
1973 . . +14'8 +149 +161 912
1974 ... Lo +19°2 +16'4 4122 879
1975 . B — 06 - 15 —0s 887
1976%) | .o +128 +180 +117 840

Alle Berechnungen zu laufenden Preisen (nominell}
'} Produktionswert von Industrie und GroBgewerbe von der Umsatzsteuer
entlastet — 2?) Vorldufige Werte

Belastung durch Lohnkosten geringer geworden

im Laufe des Jahres 1976 hat die Lohn- und Gehalts-
entwickiung in der Industrie zu einer Besserung der
Ertragslage beigetragen. Die Umséatze?) der Indusirie

1) Gemessen am Verhdltnis zwischen Exportwachstum und
Wachstum des Inlandsumsatzes {nominell).

%} Die Umsatzentwicklung 1aBt sich fiir die gesamte Indu-
strie durch die Entwicklung der Produktionswerte gut an-
ndhern. Bei einzelnen Industriezweigen (z. B. Eisenhiitten)
ist diese Vorgangsweise wegen erhebungstechnischer Be-
sonderheiten nicht zielfiihrend
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stiegen rascher (+13%) als die Brutto-Lohn- und
Gehaltssumme (+8%). Damit gingen die L&hne und
Gehdlter von 25 6% des Umsatzes im Jahr 1975 auf
24 4% zuriick. Dieser Wert liegt um 04 Prozent-
punkte Uber dem Trendwer®) von 240%. Auch im
Aufschwungjahr 1968 verringerte sich die Lohn- und
Gehaltssumme in Prozent des Umsatzes auf einen
Wert, der geringfigig iber dem Trendwert lag.

Umsatz, Léhne und Gehilter in der Industrie

Umsaiz'} Brutto-Lohn- Brutta-Lohn- und
und Gehalts-  Gehclissumme in %
summe des Umsatzes?)
Verdnderung gagen das
Yarjahe in %

1967 . 4+ 18 + 39 23 4 227
1968 . + 72 + 50 229 228
1969 . e +12'6 + 97 223 230
1970 . . Lo +12 9 +12 9 223 221
1971 S +10 8 +171 236 233
1972 S +11 3 +14 6 24 3 234
1973 . +151 +15 4 243 235
1974 . . +198 +14 % 233 237
1975 . . . - 20 + 75 256 238
1976 +13°0 + 79 244 240
") Angendhert durch die Entwicklung des Produktionswertes — ?) Trendwerle

kursiv (linearer Trend 1967 his 1974)

Auf Grund der bisherigen Lohnabschlisse in der
Industrie ist fir 1977 eine Zunahme der Brutto-Lohn-
und Gehaltssumme von rund 10% zu erwarten. Das
Umsatzwachstum wird mit rund 13% prognostiziert.
Falls diese Entwicklung eintritt, geht die Lohn- und
Gehaltssumme auf 238% des Umsatzes zuriick und
sinkt damit wieder unter den Trendwert. Abgesehen
vom Jahr 1975 hielt sich die Relation der Lohne zum
Umsatz im Rahmen des iblichen konjunkturellen
Musters Der steigende Trend ist im wesentlichen auf
die zunehmende Finalisierung der Produktion bzw
auf die steigende Qualifikation der Industriebeschéf-
tigten zurtckzufihren,

Durch die relative Verringerung der Lohnkosten wird
jener Finanzierungsspielraum geschaffen, der es der
Industrie 1977 ermoglichen wird, voraussichtlich um
19% mehr fir Investitionen auszugeben ais 1976

Konjunkturbeurteilung der Industrie uneinheitlich

Zu Jahresbeginn blickte die Industrie mit etwas mehr
Optimismus in die 2ukunft als im Spétherbst. Nach
den Meldungen zum jingsten Konjunkturtest (Stich-
tag 31. Janner 1977) wurde per Saldo eine Zunahme
der Produktion erwartet. Cbwohl sich die Produk-
tionserwartungen der Unternehmer gegeniiber der
vorhergehenden Befragung (Stichtag 31, Oktober
1976) deutlich gebessert haben, werden die Produk-
tionsaussichten nicht so glinstig beurteilt wie im

% Linearer Trend 1967/1974
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Beurleilung der Produklicnserwartungen im Konjunkturtest

Industrie Grund- Envestifions-  Konsum-

insgesamt staffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,

die steigende bzw fallende Produkiion erwarten

2 1973 . =17 — & —27 —13
s1976 ... + 5 + 7 -3 +11
1975, Jdnner ... .. .. —14 — 4 —17 —17
April ... ... .. -21 -5 —29 —20
Jule ... 0 —-19 + 3 —32 —15
Oktcber ..... . —13 —10 —28 -1
1976 Jdinner . . . 4+ 3 -2 h] +10
April . - +14 + ¢ +10 +18
Juli . +14 +36 + 4 +13
Oktober —12 -14 —25 + 1
1977 ldnner . + 4 -1 + 1 + 8

Anmerkung: 4 = Steigende Produklion
Fallende Produktion

Frihjahr und Sommer 1976. Auf Grund der Produk-
tionserwartungen der Unternehmer kann fir das
I Quartal des heurigen Jahres wieder mit einer leich-
ten Belebung des saisonbereinigten Wachstums der
Industrieproduktion gerechnet werden.

Fur diese Entwicklung spricht insbesondere auch die
glnstige Beurteilung der Fertigwarenlager durch die
industrie. Die Fertigwarenlager wurden Ende Janner
zwar per Saldo noch als zu grof empfunden, die
Einschétzung hat sich aber dem Normalwert weit-
gehend gendhert. Hingegen hat sich die Beurteilung
der Auftragsiage gegeniuber der Oktobererhebung
etwas verschlechtert. Die Zuriickhaltung der Industrie
bei der Einschitzung der Auftragslage steht mit den
etwas opiimistischer gewordenen Produktionserwar-
tungen nur scheinbar in Widerspruch, Flir das im
I. Quartal zu erwartende Wachstum der industrie-
produktion liefern beide Konjunkturindikatoren dber-
einstimmende Schatzwerte,

Unterschiedliche Einschatzungen der Konjunkturiage
zeigten sich in den Branchenergebnissen des jing-
sten Konjunkturtestes. In vier Branchen (Erddl, Pa-

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

fndustrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamnt stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozenianieilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auflragsbestinde melden

2 1975 . —52 29 —57 —57
2 1976 o —33 -7 —49 —29
1975 ldnner . AU -36 —~14 —38 —43
April .. Lo —359 -37 —62 —66
Juli oL —59 -~30 —&7 —63
Okiober . —55 —-36 —62 —56
1976, ldnner . ... —45 -18 —38 —44
April . —30 ~15 wnbly —26
Juli oo . —25 +13 b --20
Oktober . —33 -9 —49 —26
1977 Jénner o -39 -12 —59 —30

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestdnde
= Niedrige Aufirngsbestdnde

Beurteilung der Exportauftragsiage im Kenjunkturiest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt staffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hche
bzw niedrige Exportaufiragsbeskinde melden

@175 . —59 ~ &2 —54 64
G 1976 T —46 —4iB —35 —38
1975, Jdnner .. . —39 —16 —37 —49
April L . —60 —6% —56 —63
Juli ... . —68 —-73 —62 -75
Oktober —67 -9 —59 —70
1976 Jénner ... .. —61 —82 —64 —57
April . . —40 -3 —51 -3
Juli . —-37 3z —48 28
Oktaber . —435 ~ 45 —57 -4
1977 Janner o —49 —48 —59 -39

Anmerkung: -+ = Hohe Exportauftragshestinde
— = Niedrige Exportauftragshestinde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt stoffe gliter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbestinde melden

2 1975 T +48 +35 +58 +43
@ 1976 +30 +13 +45 24
1975 Jdnner . +37 +20 +39 +39
April - +53 +40 +61 +51
Juli P +54 +40 +66 +47
Oktober oo +47 +41 +67 +35
1976 lanner ...... . +39 + 8 +35¢ +33
April .. +35 +25 +46 +30
Juli . +24 + 9 +36 +20
Oktober +23 +1¢ +38 +13
1977, fanner .. ... . +16 -2 +29 +13

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = MNiedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Kapazititsauslastung im Konjunkfuriest

Industrie Grund-  Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
% der meldenden Firmen die mitden vorhandenen
Produktionsmittein mehr produzieren kénnten

21973 .. . 76 55 84 78
& 1976 . 48 53 383 63
1975, Jénner . 43 49 70 63
Aprit . 75 52 81 81
Juli 82 A0 0 84
QOktober . 83 58 24 a3
1976 Jinner 76 51 88 76
April &9 55 a3 &5
Juli o 43 45 7 58
Okiober 65 59 82 54
1977, lanner - 45 48 81 &0

piererzeugung, Holzverarbeitung und GieBereien)
trat gegeniiber der Oktobererhebung keine bzw.
keine wesentliche Anderung ein. In sieben Branchen
(Bergwerke und Magnesit, Eisenhiitien, Chemie,
Papierverarbeitung, Lederverarbeitung, Fahrzeuge,
Elektro) verbesserten sich die Kenjunkturindikatoren.
Neun Branchen (Metallhitten, Steine - Keramik, Glas,
Nabrungs- und GenuBmittel, Ledererzeugung, Textil,
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Bekleidung, Maschinen, Eisen- und Metallwaren)
beurteilten hingegen Ende Janner die Konjunkturlage
schlechter als Ende Qktober.

Die Zuriickhaltung der Unternehmer in der Konjunk-
tureinschétzung dufert sich u. a. darin, daB sich die
Konjunkturindikatoren nur in wenigen Branchen ein-
deutig verdnderten. Eine Verschlechterung aller In-
dikatoren meldete nur die Glasindustrie, eine Ver-
besserung aller Indikatoren die Papierverarbeitung.
in allen Ubrigen Branchen entwickelten sich die
Konjunkturindikatoren seit Ende Oktober jeweils in
beide Richtungen bzw sie blieben unverdndert.

Wintried Schenk

Bauwirtschaft

Dazu Stalistische Obersichten 5.1 bis 5.3

1976: Leichte Konjunkturbelebung

Nach dem Abschwung der Baukonjunktur in den
spéten sechziger Jahren nahm die Nachfrage nach
Bauleistungen von 1970 bis 1973 im Vergleich zu
fritheren Aufschwungperioden besonders rasch zu,
Der Beitrag der Bauwirtschaft zum Brutio-National-
produkt stieg 1970 bis 1972 um jeweils 11% bis 12%.
Die investitionen der Bauunternehmer erhéhten sich
in diesen Jahren um rund 150%. Die Kapazitaten der
Bauwirtschaft konnten der rasch steigenden Nach-
frage nicht angepaBt werden, und es kam zu Uber-
hitzungserscheinungen. 1973 wurden die iiberhitzte
Baukonjunktur und insbesondere die stark steigen-
den Baupreise durch konjunkturdampfende MaBnah-

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-National-
produkt

——GLEIT. DREI-QUARTALSDURCHSCHNITTE
20 o = BAUNIRTSCHAFT

VERAENDERUNG GESEN DAS YORDAHR TN

H
1o L b0 B e Ty g e e b e gy e e gy
&9 70 74 72 73 74 75 75
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Beilrag der Bauwirischaft zum realen Bruito-National-

produkt
{Zu Preisen 1964}

I Qu 1 Qu N Qu. V. Qu Yahres-
durech-
schnits

Verdnderung gegen dus Verjahr in 9%
1972 . 148 +98 +107 +148 +12 3
1973 . + %6 +87 + 8% + 4% + 77
1974 + 30 +30 + 10 +10 + 18
1975 . ... - 20 —80 ~ 40 — 3¢ — 43
1976%) - -390 430 + 30 + 27 + 20

) Vorldufige Werte

men der Bundesregierung gedrosselt. Seit Beginn
1974 beschleunigte sich die Talfahrt, und 1975 geriet
die Bauwirtschaft in die schwerste und langste Re-
zession der Nachkriegszeit. Die reale Bauproduktion
sank 1975 um 4V2% unter den Vorjahrswert. Mitte
1975 versuchte die Bundesregierung durch die Frei-
gabe des Konjunkturausgleichsbudgets die Bau-
wirtschaft zu stitzen, die Talfahrt konnte gegen
Jahresende gebremst werden Im Friihjahr 1976 be-
gann sich die Bauwirtschaft wieder zu beleben und
erreichte im Jahresdurchschnitt 1976 einen realen
Produktionszuwachs von 2%.

Mit der Belebung der Nachfrage im Laufe des Jahres
besserte sich auch die seit dref Jahren rtckldufige
Investitionstatigkeit der Baufirmen. Nach den vor-
laufigen Ergebnissen des Investitionstestes war das
Investitionsvolumen der Bauwirtschaft 1976 mit vor-
aussichttich 26 Mrd. S um 5% nominell héher als im
Jahr zuvor. Die Investitionstatigkeit beschrankte sich
alferdings vorwiegend auf Rationalisierungs- und
Ersatzbeschaffungsinvestitionen. Die Nachfragebele-
bung 1976 reichte noch nicht aus, die Kapazitits-
auslastung der Baufirmen deutlich zu bessern,

Brutto-Produktionswert der Bauwirtschaft!}

Mill S Verdnderung

in %
1970 o 52 203 +158
1979 ... 61 394 +17 6
972 L . 76767 4250
1973 R o B1 755 + 635
19745 . 94310 +13 4
1975% 98 287 4 42
1974%) . 104 431 + 63

) £rgebnisse laut Volkswirischaftlicher Gesamirechnung, Brufto-Produktions-
werte der Bauindusirie des Barhaupt sowie des Baunebengewerbes — ) Vor-
{Gufige Werte.

1976 erholte sich auf Grund der Belebung der priva-
ten Nachfrage vor allem die Produktion im Hochbau.
Erstmals seit zwei Jahren stieg die Nachfrage nach
gewerblichen und indusiriellen Bauten. Im Wohnbau
besserte sich die Auftragslage geringfiigig, dagegen
erreichten die Umsatze im StraBenbau nicht das
Vorjahrsniveau. (Sie hatten dank verstérkter Aui-
tragsvergabe der offentlichen Hand Ende 1974 wéh-
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rend der Flaute zugenommen, allerdings zeichneten
sich bereits im l.aufe des Jahres 1975 Finanzierungs-
grenzen ab)

Die Umsétze des Bauhauptgewerbes stiegen 1976
etwas stérker als jene der Bauindustrie, die gegen
Jahresende bei der Vergabe von AnschluBauftrédgen
infolge von Liquiditatsengpassen der &ffentlichen
Hand Verzégerungen in Kauf nehmen mufte.

Die Aufiragslage im Baunebengewerbe war im ver-
gangenen Jahr weiterhin ginstiger als im Bauhaupt-
gewerbe. Die kleinen Unternehmen des Bauneben-
gewerbes haben sich durch die Ubernahme von
Reparatur- und Wohnungsverbesserungsauftragen
der gednderten Konjunkiurlage besser angepaBt als
Mittel- und GroBbeiriebe. :

In der kommenden Bausaison werden voraussichtlich
noch starkere Impulse von der privaten Nachirage
kommen, insbesondere von den konjunkturreagiblen
Investoren Gewerbe und Industrie. Die Mdglichkeit
der vorzeitigen 50%igen Abschreibung bis Ende 1977
wird die Nachfrage nach gewerblichen und indu-
striellen Bauten stimulieren. Der Wohnbau wird aller-
dings infolge von Finanzierungsengpéssen der &ffent-
lichen Hand kaum starkeren Aufirieb erhalten. Auch
der Tiefbau, inshesondere der StraBenbau, kann auf
Grund der derzeit verfligbaren Mittel im Grund-
budget mit keiner verstarkten Auftragsvergabe durch
den Bund rechnen.

Einige Indikatoren — die gilnstige Entwicklung auf
dem Arbeitsmarkt, die Erholung der Auftragsbestande
sowie die Baustoffproduktion — deuten wohl auf
eing Nachfragebelebung hin, die aber schwacher
sein dirfte als in friheren Aufschwungjahren. Daflr
spricht auch die eher vorsichtige Beurteilung der
Konjunkiurlage durch die Bauunternehmer im jiing-
sten Konjunkturtest.

Wieder steigende Umsitze in der Bauwirtschaft

Die nominetle Produktion im Hoch- und Tiefbau, die
in der Rezession 1975 im Jahresdurchschnitt auf dem
Niveau von 1974 stagniert hatte, nahm 1976 wieder
deutlich zu. Allerdings haben sich die Umsitze der

Umsatzentwicklung in der Bauwirtschafi und im Bauhaupt-
gewerbe
2] o =] Ver- z Ver-

1974 1975 1976  dnderung |V, Qu. dnderung
gegep das 1976 gegen das

Vorjahr Yorjahr
in % in%
Milk 5 Mill §
Insgesamt e 3972 3.996 4202 + 52 47N + 47
daven Hochbau 1584 1 %48 20 + 42 2290 + 65
Tielbau 1.689 1774 1.857 + 47 2106 + 38

Adaptie-
rungen 2%0 T4 a3ts +147 395 +26 6

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt,

Bauindustrie und des Bauhauptgewerbes im vergan-
genen Jahr nicht so rasch gebessert wie in der Auf-
schwungperiode Anfang der siebziger Jahre. 1976
stieg die Produktion nominell um 5% (1970 dagegen
um 19%).

Die Umsédtze im Hochbau stiegen um 4% (Wohn-
haus- und Siedlungsbau +3 5%, Sonstiger Hochbau
+50%), jene des Tiefbaues um 4'2% (StraBenbau
—~—1%,, Briickenbau —11%, Kraftwerksbau +19%,
sonstiger Tiefbau +11%). Die nominelle Produktion
fir private Auftraggeber stieg um 10%, dagegen
stagnierte jene fir &ffentliche Auftraggeber. Die Um-
sitze bei Adaptierungen erhdhten sich 1976 infolge
der regen Nachfrage nach Umbauten und instand-
haltungen um 14%2%.

Umsatzentwicklung im Hoch- und Tiefhau

——HogHBAY
25.0 -~ TIEFBAU

p
4
!

20.0 |

15.0 L

-5.¢ L

GLEIT. 3-MONATSDURCHSCHM, IN # ZUM VORJAHR

—1p 8 Ly
24 75 76

wifln

1976: Geddmpfte Preisentwicklung

Die in den Boomjahren (berhitzte Entwicklung der
Baupreise wurde durch die restriktiven MaBnahmen
von 1973 geddmpft. Mit dem Rickgang der Nachfrage
nach Bauleistungen verringerte sich in den folgen-
den Jahren der Preisauftrieb. 1973 betrug die Jahres-
steigerungsrate des Baupreisindex fir Wohnbaus-
und Siedlungsbau noch 203% und 1974 156%.
Wahrend der Rezession 1975 verringerte sich die
Zuwachsrate um rund die Halfte auf 7 2% und be-
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Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Insgesamt Baumeisterarbeiten Sonst Bauarbeiten

=) VYerdnde- & Yerdnde- & Yerénde-

1971/72 rung gegen 1971/72 rung gegen 1971/72 rung gegen

=100 dasVYor- =100 dasVor- =100 das Vor-

jahrin 34 jahr in % jehr in %4

o 3972 . 108'5 . 1088 . 1079 N

o 1973 .o 1305 +263 39 +213 128 4 +18 %
o 1974 1509 +13 4 149 5 +13 3 152 ¢ +1%1
2 1975 . 161 8 4+ 72 157 6 + 53 1681 + 99
= 1976 169 8 + 49 163 4 + 37 1793 + 47

2 1Y Qu 1976 1730 + 44 1663 + 49 1830 + 84

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami

trug 1976 bloB 4 9%. Damit lag die Jahreszuwachs-
rate des Preisindex flir Wohnhaus- und Siedlungsbau
1976 unter der Inflationsrate.

Auch in der kommenden Bausaison ist mit einer
weiterhin gedampften Preisentwicklung zu rechnen
Der noch immer scharfe Wettbewerh um Bauauftrige
sowie die Unterauslastung der Kapazitaten der Hoch-
und Tietbaufirmen lassen trotz bevorstehender Tarif-
lohnerhéhungen fir die Bauwirtschaft kaum kraftige
Preissteigerungen zu. Allerdings werden die Bau-
preise 1977 voraussichtlich wieder etwas stérker
steigen als in den vergangenen zwei Jahren,

Reale Bauproduktion, Beschiftigung und Produktivitdt in
der Bauwirtschaft

Reale Bau-  Beschdftigung')  Produktivitdt

praduklion
1971 . . +117 +23 +%2
1972 . . +123 +51 +69
1973 . . + 77 +38 +38
1974 .. . +18 09 +27
19757 . . L — 44 —45 401
1976%) . + 20 —0'5 +24
'Y Bundesministerium fiir soziale Yerwalung — 2) Yorldufige Ergebnisse

Deutliche Besserung des Arbeilsmarktes

In der letzten Rezession wurde die Bauwirtschaft
vom Beschaftigtenrickgang viel stdrker getroffen als
andere Wirtschaftszweige. Wahrend der Beschéftig-
tenstand in der Gbrigen Wirtschaft in den vergange-
nen Jahren gehalten werden konnte (1974: -+ 22%,
1975: +05%, 1976: +1 3%), schrumpfte die Zahl
der gesamten Baubeschéftigten (1974: —0'9%, 1975:
—4 5% und 1976: —04%). Im Gegensatz zur Ab-
schwungphase der spéten sechziger Jahre wur-

Beschiftigung in der gesamten Bauwirtschaft

a 1974 a 197% Z 1976 oY Qu. 1974
Arbeitskrdfte insgesamt
in Personen . .. 268 111 256 149 255.034 260474
Yeridnderung gegen
das Yorjahr
absolut .. . .. —2.474 —12,052 —1.086 +2.670
in% ... . —0'? —45 —0'4 +10

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaitung.
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Beschiftigung in der Bauindustrie und im Bauhaupigewerbe

o <] ] Yerdnde- 2z Verdnde-
1974 1975 1%76 runggegen 1976 runggegen
Personen das Vor- 1V.Qu. das Yor=-
jahr in %, Personen jahrin %
Insgesamt 136883 128888 125127 —29 131722 + D5
davon
Hochbau Lo TRA42 72050 80 .363 ~24 73055 + 05
Tiefbau 43 461 43492 40487 —&4 43 284 - 34

Adaplierungen 14 280 13.306 14 977 +58 15 384 +133

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

den allerdings in der jlngsten Rezession kaum hei-
mische Bauarbeiter abgebaui. Der Beschaftigten-
riickgang beschrankte sich vorwiegend auf Gastar-
beiter (1974 —14 800, 1975 —13.500, 1976 —4.800).

1976 konnte der Beschiftigtenstand weitgehend sta-
bilisiert werden. Zu Jahresbeginn war der Rlckgang
der Baubeschéftigung infolge der hohen Wimerar-
beitslosigkeit noch refativ stark. Im Frihjahr verrin-
gerte sich der Abstand zum Vorjahr deutlich, in der
zweiten Jahreshalfte wurden erstmals seit drei Jah-
ren wieder mehr Bauarbeiter beschéftigt als im Vor-
jahr. Der Beschaftigungszuwachs war allerdings aus-
schiieBlich auf die relativ gute Auslastung des Bau-
nebengewerbes zurickzufiilhren, Die Zahl der un-
selbstdndig Beschéaftigten in der Bauindustrie und
im Bauhauptgewerbe (laut Baustatistik) hingegen
blieb noch um 3% unter dem Vorjahrsstand Die Be-
schéftigungsfage im Hochbau hat sich im Laufe des
Jahres infolge der Belebung der privaten Nachfrage
deutlicher gebessert als jene im Tiefbau.

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

@ 1974 @ 1973 @ 1976 ;a1IV. Qu

976

Arbeitslose

Personen . P 4 487 §052 8765 6.043

Yerdnderung gegen das Yorjahr

abselut . . +3507 +3.566 +713 —2.700

in% .. . +12°7 +7¥'5 +8¢9 —309
Qffene Steflen

Personen L . 7193 KI[74 3 980 3635

Yerdnderung gegen das Vorjahr

absolut P . R —1.633 —3.848 -+ &35 -+1.286

in % —158'% —53'§ 41970 +5478

Die Erholung der Bauwirtschaft spiegelt sich auch
in den Zahlen der offenen Stellen und der Arbeit-
suchenden. Die Zahi der Stellenangebote in der Bau-
wirtschaft erreichte 1976 im Durchschnitt 4 000 {nach
3.300 im Jahre 1975) Die Zahl der arbeitslosen Bau-
arbeiter war zwar auf Grund der hohen Winterar-
beitslosigkeit zu Jahresbeginn im Jahresdurch-
schnitt mit 8 700 um rund 700 hdher als im Vorjahr,
bereits im Frihjahr gab es aber erstmals seit 1973
wieder weniger Arbeitsuchende. Bis Jahresende hat
sich der negative Abstand weiter merklich vergré-
Bert (IV. Quartal —2.700).
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

—— ARBETTSUCHENDE
yap g —-—- OFFENE STELLEN

e L

200 @

100 o |

VERAENDERUNG GEGEM DAS VORJASR IN X

~100 0 b ivia oty iia e oo [N
73 74 75 76

Deutliche Belebung der Baustoffproduktion

Die Baustoffindustrie wurde durch die Rezession be-
sonders stark betroffen. Der Produktionsriickgang
war 1975 der stdrkste seit der Nachkriegszeit
(—10'2%). Erst mit der Belebung der Baunachfrage
1976 erholte sich die Baustoffproduktion, Die Jahres-
zuwachsrate blieb allerdings mit +64% unter dem
Industriedurchschnitt (+86% ohne Energie). Im
Frithjahr lief die Baustoffproduktion zégernd an, im
. und 1V, Quartal wurden jedoch schon Zuwachs-
raten von 12% und 10% erreicht Die Erzeugung der
indikatorbaustoffe Sand und Zement belebte sich
im Laufe des Jahres zunehmend. Die Erzeugung von
Speziatbaustoffen war hdher als jene von konven-
tionellen Baumaterialien.

Baustoffproduktion?)

Insgesamt Davon
Zement Sand- u. Hahl- Beton-
Brecher- ziegel mauer-
produkte steine

Vepdnderung gegen dos Vorjohr in %

1972 +140 +15 9 +27 +72 +167
1973 + 18 —-17 —07 +09 - 12
1974 + 31 + 28 +20 +52 — 32
1975 ... ~107 ~i25 +11 —540 —151
19764 . + 64 + 48 442 —23 + 44
'} Produktionsindex Baustoffe (Investitionsgiiter) — ?) Vorldufige Ergebnisse.

Auch die Nachfrage nach Bausiahl stieg 1976 erst-
mals seit drei Jahren. Im Jahresdurchschnitt stiegen
die Baustahllieferungen um 7%:% (nach —30% im
Jahre 1975 und —6%=% im Jahre 1974). Die &ster-

reichischen Hersiellerwerke verzeichneten allerdings
infolge des starken Importdruckes seit dem IV. Quar-
tal 1975 einen Rickgang an Auftragseingéngen
(—44%2%) und Baustahllieferungen (—1'/2%). Der
Preisverfall auf dem internationalen Stahlmarki ver-
anlafte die heimischen Baufirmen, sich zunehmend
mit billigem Importstahl einzudecken. Langfristig be-
tragt bei Bewehrungsstahl der Importanteil am In-
landverbrauch rund 10%, im 1V. Quartal 1976 stieg
er auf rund 20%, und im | Quartal 1977 wird er
voraussichtlich 30% erreichen. Auf Grund der jing-
sten Entwicklung im Baustahlbereich wird der hei-
mische Baustahlabsatz in der kommenden Bausaison
nur geringfugig zunehmen.

Nachfrage nach Baustahl

1974 1976 1576 V. Qu 1976
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Auftragseingdnge —240 —34 3 +55 —44 6
Baustahllieferungen — &4 —30 2 +75 — 14

Q: Walzstahthire

Die Auftragslage der Stein- und keramischen Indu-
strie hat sich 1976 auf Grund der Erholung der Bau-
konjunktur etwas gebessert. Laut Konjunkturtest der
industrie klagten im Jahresdurchschnitt noch 50%
der Unternehmer (ber zu wenig Auftragsbestdnde
{nach 67% im Jahre 1975), die Auslastung der Pro-
duktionskapazitaten war weiterhin relativ gering

1976: Etwas bessere Beurteilung der Konjunktur

Die Meldungen der Bauunternehmer im Konjunktur-
test des Institutes lieBen im abgelaufenen Jahr erst-
mals seit 1974 eine bessere Einschiatzung der Kon-
junkturentwickiung erkennen. Allerdings war das
Niveau der Einschétzung noch relativ niedrig.

Im Jahresdurchschnitt hielten per Saldo 66% der
Firmen ihre Auftragshestinde flr zu gering (nach
78% im Vorjahr), 68% die derzeitige Geschaftslage

Konjunkturiest-Ergebnisse in der Bauwirtschaft

Auftragslage

Bauhaupigewerbe

davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentunteilen der Firmen, die hohe

bzw niedrige Auftragsbestinde melden

B 1975 —78 —74 —65
& 1976 —éé —56 —83
1975, lénner . ~73 —&7 85
April —83 —83 —~87
Juli —-75 =70 —84
Oktober —81 77 —85
1974, Jdnner . —78 —70 —20
April . . -~75 —&7 -—88
dubi L A —63 —52 —83
Cktober . ... .. —47 —36 —&
1977, Jénper ... ... . =50 —54 —39

143



Monatsberichte 3/1977

Derzeitige Geschiéfislage

Bauhauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden ous den Prozentanteilen der Firmen, die die
Geschdéftslage giinsliger oder unginstiger als saison=
iiblich beurtzilen

2 1973 . —80 —76 —87
2 1976 . . . . —68 —60 —a2
1975, lJdnner . . —81 —75 —a8
April —80 —76 —87
Jali o .0 —81 —75 —89
Oktober .. . —79 —78 —82
1976, ldnner . . —74 69 —83
April . —-76 —67 -
Juli —68 —59 —82
Oktober —53 —43 —72
1977 ldnner . —&4 - 63 &8

Zukiinftige Geschéaftslage

Bauhoupigewerbe avon
insgesamt Hachbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im
néchsten halben lahr mit einer giinstigeren oder
unglnstigeren Entwickiung der Geschifislage rechnen
als es saisongemdB zu erwarten wire

@ 1975 .. . —81 —78 —86
a 1976 . —57 —51 —&8
1975, Jdnner ... ~78 -75 —B85
April ... . . —78 —~75 - 83
Juli . . —85 —B0 —
Oktober . . —83 —B2 —85
1978, Jénner . A -—72 —64 —88
April . —62 —54 =73
Juli . —45 —42 —52
Oktaber . —30 —45 - 59
1977, lénner —57 —352 —&7

Zukiinttige Preiseniwicklung

Bauhauptgewerbe davon
insgesami Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fiir
die ndchsten 3 bis 4 Monate steigende bzw. falfende
erzietbare Boupreise erwarten

2 1975 e ~—42 —33 —5¢
2 1976 o —21 . —10 —41
1975, ldnner - .. —39 —30 —57
April . —28 —15 —57
Jubi . . —51 —44 —64
Oktober —50 —4h4 —58
1976, Jdnner . . -32 —23 —51
Aprit .. ... —17 | —45
Juli A -7 ~ 1 ~18
Oktober —28 —16 -438
1977, Jdnner , —14 -9 —27

fir schlechter und 57% die kinftige Produktions-
entwicklung fir ungilinstiger als saisoniiblich (nach
81% im Jahre 1975). Infolge der leichten Belebung
der privaten Nachfrage erwarteten Hochbaufirmen
1976 eine glnstigere Produktionsentwicklung als
Tiefbautirmen. Auch meldeten im Jahresdurchschnitt
nur noch 56% der Bauunternehmer im Hochbau zu
niedrige Auftragsbestande (nach 74% im Jahre 1975),
im Tiefbau jedoch 83% (nach 65% im Jahre 1975).
Auch die anhaltend niedrigen Baupreise werden
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durch die Unternehmerbefragungen bestatigt. 1976
erwarteten noch immer 21% der Baufirmen eine
sinkende Tendenz {1975 42%) Im Jahresdurchschnitt
rechnete der Tiefbau (—41%) mit stdrker ricklaufi-
gen Preisen als der Hochbau (—7%).

Nach den jiingsten Ergebnissen des Konjunkturtestes
im Janner 1977 schitzten die Bauunternehmer die
Konjunkturlage zwar pessimistischer ein als im Ok-
tober, aber deutlich besser als im Janner des Vor-

jahres
Margarethe Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazy Statistische Obarsichten 6.1 bis 6.3

Der reale Zuwachs des privaten Verbrauches war
1976 mit 4% etwas geringer als im lAngerfristigen
Durchschnitt. Die Beschlieunigung gegeniber dem
maBigen Wachstum des Vorjahres (2Y:%) ist auf
die Besserung der Beschaftigungslage, wieder stei-
gende Einkommen der Unternehmerhaushalte und
einen geringfiigigen Abbau der privaten Sparquote
zurlickzufiihren Die Netto-Einkommen der unselb-
stindig Beschiftigten wuchsen hingegen langsamer
als im Jahr zuvor. Das reale Wachstum des privaten
Konsums war im 1. Halbjahr noch schwécher (+3%),
lag aber im 2. Halbjahr um 4":% (ber dem Vorjahr.
Auch im IV. Quartal konnte der Verbrauch real um
41/2% expandieren, obwohl vor einem Jahr Vorzieh-
kaufe von dauerhaften Konsumgiitern wegen der be-
vorsiehenden Erhéhung der Mehrweristeuer das Er-
gebnis dberhéhten. Nominell nahm der private Kon-
sum im Jahresdurchschnitt um 11 2% zu, der impli-
zite Preisindex stieg mit +7% annahernd so kraftig
wie der Verbraucherpreisindex.

Bei einem Zuwachs der Lohn- und Gehaltssumme um
10'2%, der personlichen Einkommen aus Besitz und
Unternehmung um rund 13% und der Netto-Trans-
fers der éffentlichen Hand an private Haushalte von
11%2% ergab sich eine Steigerung der persénlichen
Brutto-Einkommen um nahezu 11%. Die Abzige an
direkten Steuern und Sozialversicherungsbeitragen
wuchsen im Jahresdurchschniit annéhernd gleich
schnell, so daB die persdntichen Netto-Einkommen
mit 107% nur wenig schwécher wuchsen. Der An-
teit des Sparens am verfligbaren Einkommen
{private Sparquote) blieb mit 135% etwas unter
dem Spitzenwert des Rezessionsjahres 1975 (13'9%).
Der alimidhliche Rlickgang der Sparquote spiegelt
sich auch in der Entwicklung der Spareinlagen von
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten. Diese nah-
men 1976 um 53 Mrd. 8§ (-+19%) zu Die Elastizitat
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der Ersparnisbildung in bezug auf den Einkommens-
zuwachs hat sich im Jahresdurchschnitt 1976 stark
verringert. Dazu trugen offenbar die allgemein bes-
sere wirtschaftliche Lage und die héhere Zuversicht
in die Erhaltung der Arbeitspléatze erheblich bei. Da-
fir spricht auch, daB sich die Haushalte bei Kredit-
unternehmungen und Teilzahlungsinstituten kraftig
verschuldeten.

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen
und Teilzahlungskredite

Privater Netta-Ein- Spar- Teil-
Konsum') kommen der einlagen?)  zahlungs-
Unselb- kredite?)

stiindigen')
¥Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

2 1960{1974 o . + 88 + 28 +14 34 + 789
1975 . . +108 +15 4 +42°3 + 196
1976 . ... o +11°2 +13 1 +1i% 0 +141
IV Qu 1976 . . +11°4 +107 +218 +141

'} Voridufige Zahlen. — 2) Differenz der Spareinlagenstinde von Wirischafts-
unternehmungen und Privaten bei den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsgut-
schriften — %} Aushaftende Kredite der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiiter
zu Ende des Zeitabschnittes Einschliefilich Barkredite fir Investitionsgliter —
M @ 1962{1974

Wie in den Vorjahren wuchs die Nachfrage nach
dauerhaften Konsumgiitern, besonders Importe von
Personenkraftwagen, und nach Urlaubsreisen ins
Ausland rascher als die in allen anderen Ausgaben-
kategorien, Auch die Ausgaben fiir Beheizung und
Beleuchtung sowie fir Tabakwaren stiegen wieder
kraftig. Auffallend schwach war die Nachfrage nach
Einrichtungsgegenstanden und Hausrat.

Entwicklung des privaten Konsums!)

=) 1975 1976 V. Qu.
19601974 1976

Reale Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Mahrungsmittel und

Getrdnke . . + 22 +17 + 23 + 36
Tabekwaren + 52 — 38 + 41 + 12
Kleidung .. .... oo + 51 + 22 + 24 + 33
Wehnungseinrichtung

und Hausrat?) . ... + 68 + 27 — 09 — 2%
Heizung und Beleuchtung + 54 + 04 + 55 + 11
Bildung, Unterhaliung

Erholung . + 94 + 19 + 81 4142
Yerkehr .. . + 71 + 82 +113 +141
Sonstige Giiter und

Leistungen ..., + 37 +13 + 28 + 33
Privater Konsum insgesamt 4 47 4 2°5 + 40 + 44

davon dauerhofte

Kensumgiter . . . + 78 + 568 + &0 + 40

Y Vorfdufige Schéifzung — 2) Einschliefich Haushalisfihrung.

Der Nahrungsmittelverbrauch, der gleichfalls von der
Rezession beeintridchtigt war, wuchs wieder unge-
fahr so schnell wie im l&ngerfristigen Trend. Dabei
148t sich eine Verlagerung zu hochwertigen Nah-
rungsmitteln (Fleisch, Obst) feststellen. Auch bei
Nahrungsmitteln hat sich die Importquete erhéht.

Struktur und Deckung des Nahrungsmittelverbrauches!)

2] 1973%) 19767 1976in %
1960{1974 von 1975
in % des Verbrouches

Tierische Erzeugnisse ... .. 537 55'4 568 102 4
Pflanzliche Erzeugnisse  ...... 463 446 432 959
Insgasamt 100°0 1000 1000 99°9
davan Inlandsproduktion . . 85t 855 847 990
Linfuhr T 149 145 153 1053

'} Berechnet durch Gewichtung der verbrauchten Mengen mitden Verbraucher-
preisen 1964 bzw o 1964{1966. — ) Yorldufige Zahlen.

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittel

1975") 1976}
Ins- fe Kopf daven fns= Je Kopf davon
gesamt aus der gesamt aus der
Inland- tntand-
produk- produk-
tion?) tion®)
10001 kg %, 1.000¢ kg o
Mehl¥) L 5600 745 99 8 580 0 772 1119
Fleisch®) . 493 1 &5 6 98'8 5099 679 963
Fette™) 1635 217 44 8 166 ¢ 222 437
Zucker®) . o315 428 918 2625 349 973
Milch™) ... .. . 994 9 132 3 1000 9927 132 1 1009
Eier, Mill. Stiick .. 185%4 2473 833 18744 2495 825
Karfoffeln .. .. 460°0 612 960 450 0 599 967
Gemiise ......... 6562 873 860 551 3 734 799
Obst, einschlieflich
Siidfriichie . TRE 97’5 46'9 7750 103 2 439
*) Vorliufige Zahlen — 2} Bei fagerfdhigen Waren insbesondere Mehl und

Zucker wird unter Inlandproduktion die im entsprechenden Zeitraum aus der
inléndischen Erzeugung {aueh verschiedener Jahre) tafsdchlich verbrauchte
Menge ausgewiesen. Infolge der starken Lagerbewegung inldndischer und ein-
gefihrter Ware decken sich diese Zahlen nicht mit der Inlandproduktion des
gleichen Jahres. — ?) Weizen und Roggen umgerechnet cuf Mehl. — %) Rind.,
Kalb-, Schweine- und Schaffleisch ~ =) Reinfett. — %) Angaben fiir Wirtschafts-
jahre, einschlieBlich Zucker filr verarbeitende Industrien und Gewerbe. —
7} Trinkmilch (Vollmilch und Mischgetrénke)

Geschéftsganyg im Handel miBig belebt

Die Umsétze des Einzelhandels wuchsen 1976 real
um 4%, nominell {ochne Mehrwertsteuererhéhung) um
9% und brutto um 10%. Das Umsatzwachstum war
gegen Jahresende am starksten {(IV. Quartal 11%,
real 5%}, Der Umsatz von dauerhaften Konsumgitern
wuchs real mit 7% kraftiger als der von nichidauer-
haften Waren (+3':%). Hohe Umsatzzuwichse
konnten der Fahrzeughandel, der Handel mit Sport-
geraten und Spielwaren, mit Heilmitteln und mit Treib-
stoffen verzeichnen. MaBig stiegen die Umsatze von

Entwickiung der Umsitze und Wareneingdnge im GroB-
und Einzelhandel?)

1975 1976 V. Qu 1976
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 94

GreBhandel
Umsédtze . . .. .. . L 4 50 +146 +152
Wareneingdnge .. ... + 33 +17'5 +19 7
Einzelhandel
Umsdtze ................ . +10 0 + 8¢9 + 95
Wareneingdnge .. ... . + 82 +120 +14'0

1) Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zeniralamtes { @ 1973=100).
MNettowerte {ohne Mehrwertsteuzer).
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Bekleidung, Parfumerie- und Drogeriewaren sowie
optischen und feinmechanischen Geriten. Schlechter
als im Vorjahr war der Geschéaftsgang insbesondere
in den Bereichen Mébel und Heimiextilien, Leder-
waren, Elektrogerdte und Brennstoffe.

Einzelhandelsumsitze nach Branchen!)

1975 1976  IV.Qu. 1975 1976 IV, Qu
1976 1976
nominelt real

Verdnderung gegen das Voriabr in %

Nahrungs-

u GenuBmiiel +73 +78 + %8 + 01 + 22 + 45
Tabekwaren + 83 4133 4163 — 40 + 43 + 62
Textilwaren

u Bekleidung + 82 4+ 74 +85 +24 +31 4+ 43
Schuhe .. .+ 94 + 67 + 64 +28 410 +10
Leder- u.

Lederersajzwaren . 4109 4+ 32 416 + 08 —41 —40
Heilmittel . .. 4161 112 4+ 81 44 + 99 4 64
Kosmelische Erzeug-

nisse¢ Waoschmittelu.a 4+ 86 + 83 + 91 —3&8 -+ 13 -+ 42
Mébel u. Heimlextilien © + 98 + 10 —14 + 64 —29 —52
Haushalts- u

Kiichengerite 475 4100 4132 — 21 + 49 4+ 70
Gummi- u.

Kunststoffwaren ~2533 —09% —41 —289 —70 —103
Fahrzeuge .. . 424’5 262 4300 4158 4182 4221
Nadh-, Strick- u.

Biromaschinen . —128 4132 4263 —155 +12& 245

Optisehe u. feinme-
¢hanische Erzsugnisse +208 +115 +117 4170 413 + 30

Elektrotachnische

Erzeugnisse .+ 76 +18 ~33 + 50 ~20 —346
Papierwaren u

Biirobedarf + 7% + 46 472 —28 429 + 55
Biicher, Zeitungen

Zeilschriften . . +120 +142 3146 —-10 -+ 22 4+ 60
Uhrenu S¢hmuckwaren + 62 4+ 41 + 66 4+ 27 + 52 4 51
Spielwaren, Sportartikel

u Musikinstrumente + 80 41146 4120 4+ 45 4107 +111
Brennstoffe . . 4107 +18 +¢8 +09 ~53 =—55
Treibstoffe .. + 64 +18% 4228 437 + 68 +79
Blumen u Pilanzen +140 +168 4112
Waren- u.

Yersandhduser ., + T4 122 +1468 412 + 74 122
Gemischtwarenhandel . +1741 4+ 67 + 54 + 93 +16 4+ 04
Ubrige Waren ....,.. —02 +89 +113 . R .
Einzelhandel insgesumt 100 4101 4108 + 3% -+ 42 -+ 50
Dauerhafte

Kensumgiiter +139 4129 +112 + 82 <4+ 71 4+ 61
Nichidauerhafte

Kensumagiter . .+ 8% 4+ 91 +106 F+ 14 + 34 + 48

'} MNach den Indizes des Osterreichischen Stalistischen Zentralamies
{2 1973 = 100). Brutowerte {(einschlieSlich Mehrwertsteuer)

Die Entwicklung im GroBhandel verlief gunstiger als
im Einzelhandel. Der kraftig wachsende AuBenhan-
del und die starke Belebung der Industrieproduktion
erfaubten eine beachiliche Expansion der GroBhan-
delsumsétize (real 9%, nominell 14'2%). Nach dem
Konjunktureinbruch des Jahres 1975 expandierten
die Umséatze in allen GroBhandelssparten, ausgenom-
men den Handel mit Hauten, Fellen und Leder sowie
mit festen Brennstofien, der weiter rickldufig war,;
der Landmaschinenhandel stagnierte weiterhin.
Neben dem Fahrzeughandel war der Geschéafisgang
besonders im Grundstoffbereich (Holz, Eisen,
Metalle} sehr gut.
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Umsalze des GroBhandels nach Branchen?}

1975 1976 IV.Qu 1975
1976
nomineli real

Yerinderung gegen das Vorjahr in %

1976 IV, Qu
1976

Landwirtschaftliche

Produkte . . + 56 4151 104 + 40 + 83 + 49
Texfilian L — 23 +118 4124 — 74 S+ T7 + 62
Haute. Felle u Leder — 35 +224 178 —06 -—-114& — 9?6

Holz u. Holzhalbwaren —156 4283 4166 + 00 4223 + 39

Boumaterialien u

Flachglas .. + 39 4113 4+ 87 —31 453 + 129
Eisen u ME-Meialle —137 +195 +163 —149% +170 + 67
Feste Brennstoffe . +165 —51 + 14 +08 —87 -—28
Mineralélerzeugnisse — 12 +134 +164 —39 +35 4+ 32
Ubrige Rohstoffe u

Halbwaren . — 48 +2M4 4221 - T8 4246 4236
MNahrungs- u.

GenuBmittel Lo +134 118 4102 4+ 27 433 + 29
Wein u Spiritucsen +130 +132 4136 + 73 +165 +177
Taobakwaren + 06 +79% 4153 —107 — 07 + 53
Bekleidung, Stickwaren

u Bettwische . —15 4115 457 —T70 -+ 990 + 33
Schuhe u Lederwaren . + 22 4218 4359 — 03 4191 +347
Heilmittel 129 69 —12 + 63 + 46 — 128

Kosmetische Erzeug-
nisse,Waschmittelu a +197 +142 176 +100 4120 +168

Landwirischaftlicha

Maschinen +69 +11 —41 —63 — 66 108
Eleklrotechnische

Erzeugnisse .. +02 479 4111 4+ 08 + 46 + 746
Fahrzeuge 4130 +313 +448 4+ 47 4277 +435

Maschinen, feinmecha-
nische Erzeugnisse +141 +157 194 4+ 61 4127 162

Mébel u Heimiextilien + 40 4+ 41 + 41 407 +18 + 15

Metallwaren, Haushalts-

u. Kiichengerite 4+ 32 +147 4146 —~78 +76 4+ 36
Papierwaren u

Biirobedarf . —105 -+ 62 4108 —27 -+ 48 + 8%
Vermittlung van

Handelswaren . +169 126 42
Bicher, Zeitungen.

Zeilschriften . + 01 4122 4135 ~t81 + %5 +114
Ubrige Waren  ...... +16'2 +19°8 4342 +127 +139 4302

GroBhandel insgesamt + 50 +144 4132 + 04 4+ 89 + 91

Agrarerzeugnisse,

Lebens- u,

GenuBmittel + 89 +136 4104 + 34 4 66 + 45
Rohstoffe u.

Halberzeugnisse — 27 4139 +1461 — 49 + 74 + 39

Fertigwaren S+ 72 +158 4191 -—-01 4121 152

1} Mach den Indizes des Osterreichischen Stakistischen Zentrolamies
(@ 1973 = 100). Nettowerte (ohne Mehrweristeuer),

Sowohl im Einzel- wie im GroBhandel wurde der
Lagerabbau vom Jahre 1975 durch eine kraftige Auf-
stockung kompensiert. Die Wareneingédnge wuchsen
im Einzel- und GroBhandel um 3% und 2V2% schnel-
ler als die Umsétze Die relativ hohen Lagerbestande
des GroBhandels zu Jahresende 1976 deuten auf
eine Verringerung der Importneigung im laufenden
Jahr hin.

Helmut Kramer
Michael Wiger
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Arbeitslage

Dazu Statistischa Obarsichten 10.1 bis 10 11

Der Arbeitsmarkt entwickelte sich im Jahre 1976
dberraschend glinstig. Die konjunkturelle Erholung
sowie ein expandierendes Arbeitskraftepotential er-
moglichten eine merkliche Beschéaftigungsauswei-
tung Die Arbeitslosigkeit sank im Laufe des Jahres
immer weiter unter das Vorjahrsniveau, auf Grund
der noch rezessionsbedingt hohen Winterarbeitsio-
sigkeit wurde allerdings im Jahresdurchschnitt das
Niveau 1975 kaum unterschritten. Die Arbeitslosen-
rate erreichte wie im Vorjahr 20% Die rasche Ten-
denzwende von Beschéftigung und Arbeitslosigkeit
entspricht nicht den Erfahrungen friherer Auf-
schwungphasen. Sie ist darauf zurlickzuflhren, daB
1976 einerseits im Zuge der Strukturverschiebung
zugunsten des Dienstieistungssektors in diesem Be-
reich die Beschéaftigungsausweitung nachgeholt
wurde, andererseits mit der Belebung der Konjunktur
sich die Beschaftigungslage im Produktionsbereich
bereits besserte.

Die Zahl der auslandischen Arbeitskréafte war gegen-
uber dem Vorjahr weiterhin rickldufig. Das ist zum
Teil auf die verstdrkte Zunahme des inidndischen
Erwerbspotentials zurlickzutilhren (restriktive Aus-
\Anderbeschaftigungspolitik), zum Teil auf die anhal-
tende Baisse in Branchen mit hoher Fremdarbeiter-

Der Arbeitsmarkt 1976

270 2800

- Arbeitskrafie -
[ ongebot

Gesamt -
beschattigte

Z700
. ¥ ;
2700 H fy

2600 265Q
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\"-
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beschéftigung (z. B. Grundstoffindustrie}. Im Laufe
des Jahres trat aber auch in der Auslanderbeschéf-
tigung eine Tendenzumkehr ein, die im letzten Quar-
tal bereits eine Zunahme im Vorjahrsvergleich be-
wirkte.

Das Stellenangebot besserte sich 1978 stédndig, wo-
bei sich die Entwicklung im Herbst beschleunigte.
Das durchschnittliche Vorjahrsniveau wurde aller-
dings noch nicht ganz erreicht Die Erholung verlief
auch im Vergleich zur starken Ausweitung der Be-
schaftigung relativ zégernd. Das dirfte im wesent-
lichen auf zwei Faktoren zuriickgehen. Erstens be-
dient sich der Dienstleistungssektor, dem der Be-
schaftigungszuwachs 1976 hauptsachlich zuzuschrei-
ben ist, bei der Suche nach Arbeitskraften in relativ
geringem MaBe der &6ffentlichen Arbeitsamter; zwei-
tens diirfte dank dem hohen Angebot an Arbeitskraf-
ten ein Groflteil der offenen Stellen sofort, also ohne
Registrierung bei der Arbeitsmarktbehdrde, besetzt
werden kénnen. AuBerdem wurden die beim Arbeits-
amt gemeldeten offenen Stelien schneller als in der
Vergangenheit besetzt.

Der Arbeiismarki 1976

Beschdftigte Arbeitslose Offene Stellen

Stand Vern Stand Ver- Stand Yer-
dinderung dnderung dénderung
gegen dos gegen das gegen das
VYorjahr Yorjahr Vorjahr
= 1972 ... 2512700 457900 43 200 62000 + 4100
Z 1973 ... Z260B3CO 495600 41300 — 1900 66100 + 4100
1974 . . 2656900 4B 400 41300 — 20 57600 — 8500
© 1975 . 2656400 ~ 500 55500 414200 31200 —26400
@ 1976 . 2485900 29400 55300 — 200 29400 — 1800
1976 @ | . Qu 2,621 500 — 3.400 89200 --19.800 22500 —13.400
@ I Gu 2665500 +23500 43000 — 3200 34300 — 2600
@ Il Qu 2733100 -+44300 32200 — 5400 31700 + 1700
o IV Qu 2722900 53100 56700 —12100 28500 <+ 7000

@Q: Havpiverband der Bsterreichischen Sozialversicherungstrdger und Bundes-
ministerium fiir soziale ¥erwaltung

Kriftige Expansion der Beschiftigung

Seit Marz 1976 Ubertrifft die Beschéftigung zuneh-
mend das Vorjahrsniveau, gegen Jahresende er-
reichte der positive Abstand rund 50.000. Die durch-
schnittliche Zahl der Beschéftigten war mit 2,685.800
um 29400 (+11%) hodher als 1975, Dieser fiir das
erste Aufschwungjahr starke Beschéaftigungszuwachs
stammt ausschlieBlich aus dem inl&ndischen Er-
werbspotential, 1976 wuchs die Bevdlkerung im er-
werbsfahigen Alter um 38.000 (+0 9%}, von denen et-
wa 18 000 zusatzlich erwerbstatig wurden. Dieser Wert
liegt um etwa 3.000 dber dem langfristigen Trend
der Erwerbstatigkeit'), womit die gegensatzliche

1} Berechnet durch Multiplikation der Altersjahrgange mit
dem Trend der altersspezifischen und geschlechisspezifi-
schen Erwerbsquoten,

147



Monatsberichte 3/1977

Trendabweichung des Jahres 1975 (—5 000) bereits
zum Teil kompensiert wurde.

Das inlandische Arbeitskrafteangebot stieg weiters
auch auf Grund der seit 1974 anhaitenden Rickwan-
derung von Osterreichern aus der Schweiz und der
Bundesrepublik Deutschland {+10500}. Der Ange-
botsdruck von Arbeitskraften wurde durch die riick-
ldufige Fremdarbeiterbeschéftigung gemildert.

Die Zahl der selbstdndig Erwerbstitigen hat sich
auch 1976 verringert. ln der Land- und Forstwirt-
schaft betrug der Rickgang 8.300Q, in der gewerb-
lichen Wirtschaft 3100, Diese Werte liegen, entspre-
chend den Erfahrungen in friheren Aufschwung-
phasen, unter dem langerfristigen Trend. Erst mit
anhaltender wirtschaftlicher Erholung erhdht sich
wieder die Abwanderungsméglichkeit der Selbstin-
digen auf Grund des steigenden Stelienangebotes in
der gewerblichen Wirtschaft. Die gesamte Erwerbs-
tatigkeit (Selbstandige und Unselbstandige) nahm
zwar 1976 mit +17 900 (+05%) wieder stédrker zu
als im Vorjahr (+02%). Der Zuwachs blieb aber,
noch als Folge des Konjunkturrickschlages, weiter-
hin unter den Werten der letzien Jahre vor der Re-
zession. Die Zahl der Erwerbstétigen betrug 1976
durchschnittlich 3,276.000. Damit wurde das Niveau
von Anfang der sechziger Jahre noch nicht erreicht
Die Zahl der Erwerbstitigen wird sich aber mit an-

Entwicklung der Erwerbstitigkeit

1961=100
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Entwicklung der Beschiftigtenanteile nach Sekioren
(Stand Ende Juli}
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haltender wirtschaftlicher Erholung wieder starker
erhdhen, weil vom Arbeitskrifteangebot im Gegen-
satz zu den sechziger Jahren in néchster Zeit kein
restriktiver EinfluB ausgeht.

Der merkliche Anstieg der Gesamtbeschéftigung im
Jahresdurchschnitt 1976 ist vor allem der starken
Beschaftigungsausweitung des Dienstleistungssek-
tors zu danken. Die Expansion des Dienstleistungs-
sektors folgt einem langfristigen Trend, der aller-
dings in den sechziger Jahren wegen des knappen
Arbeitskrafieangebotes unterschritten wurde. Erst mit
der Zunahme des Angebotes an qualifizierten Ar-
beitskraften auf Grund der demographischen Ent-
wicklung konnte zu Beginn der siebziger Jahre der
latente Nachfrageliberhang des Dienstleistungssek-
tors zu den in diesen Zweigen geltenden L&hnen
befriedigt werden Dadurch hat sich die Beschéafti-
gungsstruktur starker zum tertidren Bereich verla-
gert. Da der Dienstleistungssektor von der Rezes-
sion in viel geringerem MaB getroffen wurde, traf
die jungste Rezession die Gesamtbeschaftigung
stark abgeschwicht. Mit der Erholung der Beschaf-
tigung in Industrie und Gewerbe im Laufe des Jah-
res 1976 konnte somit die Gesamtbeschéaftigung im
Jahresdurchschnitt sogar wieder merklich das Vor-
jahrsniveau Gbertreffen,
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Die oben dargelegten Strukturdnderungen von An-
gebot und Nachfrage auf dem Arbeitsmarkt lieBen
die Beschéitigung auslandischer Arbeitskréfte weiter-
hin sinken (—11.300 oder —6 1%). im Durchschnitt
1976 waren 173.900 Ausiinder in Osterreich beschaf-
tigt, womit der Fremdarbeiteranteil an der Gesamtbe-
schaftigung weiter leicht auf 65% abnahm (1975:
7%).

Der Fremdarbeiterstand wurde 1976 auf Grund eines
statistischen Effektes gegeniiber dem Vorjahr etwas
tiberhGht ausgewiesen, da seit Anfang 1976 die Zahl
der Befreiungsscheininhaber!) zum Beschéftigten-
stand auslandischer Arbeitskriafie gezéhlt wird. Be-
reinigt man die Fremdarbeiterbeschaitigung um Be-
freiungsscheininhaber, betrug der Rickgang gegen-
Uber dem Vorjahr rund 16.000.

Beschiftigte ausldndische Arbeitskrifte

Beschiftigte Verinderung gegen das Vorjahr

Ausidnder
insgesamt absolut in %
o 1972 ... 186 500 +37.900 +255
21973 o 226 400 +39 500 +21'4
@ 1974 o 218 300 — 8.000 — 36
= 1975 .. 185 200 —33.200 —152
@ 1976 ... 173.900 —11 300 — 61
1976. 2 1. Qu. — - -
z I Qu . 168.100 —21.800 —115
a Il Qu. . 180.800 — 6,500 — 35
& I¥Y Qu 187 100 + §900 + 38

Q: Bundesministerium fir soxiale Yerwaltung

Die Beschiftigung auslandischer Arbeitskrafte wurde
vor allem in der Industrie und Bauwirtschaft einge-
schranki. In der Industrie fanden im Durchschnitt
1876 7.000 Fremdarbeiter weniger Beschaftigung, das
sind 70% des gesamten Beschéaftigungsriickganges
in der Industrie. Vor allem die eisenerzeugende In-
dustrie, GieBereiindustrie, Maschinen- und Stahlbau-
industrie sowie Elekiroindustrie bauten Fremdarbei-
ter ab. Die Entwicklung in der Bauwirtschaft war
ahnlich; wahrend die Beschaftigung insgesami um
1.100 unter das Vorjahrsniveau sank, betrug der
Rickgang der Fremdarbeiter rund 4.000. Ausléan-
dische Arbeitskrdfte wurden somit zum Teil durch
dsterreichische ersetzt Die aligemeine Erholung der
Arbeitslage im Verlauf des Jahres spiegelt sich aber
auch in der Ausldnderbeschéaftigung. Wahrend ihre
Zahl zu Jahresbeginn noch um etwa 30000 unter
dem Vorjahrsniveau lag, wurde zu Jahresende eine
— allerdings statistisch {iberhdhte — Zunahme ge-
geniiber dem Vorjahr von 9.000 ausgewiesen.

1} Befreiungsscheine kdnnen Ausldndern ausgestellt wer-
den, die in Usterreich mindestens acht Jahre erfaubter-
weise beschéaftigt waren bzw. mit einem osterreichischen
Staatsbiirger verheiratet sind, Er berechtigt zur Ausiibung
einer Beschéftigung ohne Beschéftigungsbewilligung.

Auch Industriebeschéaftigung nimmt wieder zu

Die Industrie beschaftigte 1976 durchschnittlich
629300 Arbeitskrdfte, um 10000 (—186%) weni-
ger als im Vorjahr. Der Riickgang der Beschéftigung
konzentrierte sich auf Mittelbetriebe (zwischen 50
und 1000 Beschaftigte), Im Jahresverlauf hat sich
die Beschaftigung zunehmend gebessert. Im August
wurde das Verjahrsniveau erreicht und gegen Jah-
resende um 14.100 Ubertroffen

Die Erholung der Industriebeschaftigung setzte im
Aufschwung 1976 merklich frither ein als nach der
Rezession 1967, obwohl sich die Produktion lang-
samer belebte. Das diirfte darauf zurickzufiihren
sein, dal im jlngsten Konjunkturaufschwung die Ka-
pazitdtsgrenze rascher erreicht wurde Einerseits
waren, insbesondere wegen der Moglichkeit des
Fremdarbeiterabhaues, in der Rezession 1975 weni-
ger Arbeitskrafte gehortet worden. Andererseits be-
wirkte die gesetzliche Arbeitszeitverkilrzung von

Struktur der Beschiitigung

%-wAnteile  Beschiifligte  Verdnderung
Ende Juli  gegen das Vorjahr
1975 1976 1976 absolut in %
Land- u. Forstwirtschart . 177 173 46665 - 973 =20
Bergbau, Indusfrie v Gewerbe 4621 4555 1231972 — 9.058 —07
Energie- u. Wasser-

Yersorgung Lo 118 118 MNHMe 4+ 102 103
Berghau Steine u. Erden 110 105 28394 — 1282 43
Nahrungsmitiel, Getrdnke

u Tabak e 408 406 108808 4+ 226 +02
Textitien . 23 224 50568 — 1413 23
Bekleidung u Schuhe . 267 258 69897 — 1%0 -—27
Leder u -ersatzsioffe o2 022 5861 + 172 +30
Holzverarbeitung . 300 308 83244 4+ 2680 433
Papiererzeugung

u -verorbeitung . 103 102 27 453 - 297 —11
Graphisches Gewerbe.

VYerlagswesen . ... ... 137 133 36103 — 632 —18
Chemia ,. .. ....... 287 281 76086 — 995 —13
Stein- u Glaswaren ... . .. 1 57 1'50 40615 — 1513 =36
Erzeugung u. Yerarbeitung

von Metallen . ... . 1480 1464 395872 — 1574 —0'4
Bauwesen 10°01 9 84 266155 — 2592 —1'0

Dienstiessivigen ... 3202 5272 1425782 + 258 669 421
Handel ‘e 1263 1282 346576 + 73T 22
Beherbergungs- u Gast-

stdttenwesen 399 416 112568 -+ 5383 450
Verkehr . . 589 579 156 453 - 1615 —10
Geld- u. Privatversicherung 2 82 285 76979 4+ 1227 H16
Rechis- u Wirtschafis-

diensfe P 200 208 55760 4+ 2.145 +40
Kérperpflege u. Reinigung 1 39 141 38145 4+ 691 +18
Kunst Unlerhaltung Sport 065 066 17771 4+ 420 24
Gesundheifs» u Firsorge-

wesen . 2 34 238 64475 4 1657 427

tUnterrieht u. Forschung 139 142 38299 + 1014 427
Otfentliche Korperschaften 1745 17 45 471926  +11206 424
Haushaltung 042 0 41 11023 — 210 —1°¢
Hauswartung e 135 132 35.577 -~ 654 —18

Insgesamt 10000 10000 2704389 18438 07

Mdnner . ... 6126 6104 1450821 4 5627 +03
Frouen . 3874 2B 1053568 13011 +1°3

@: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstriager.
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1975, daB im Aufschwung der break-even-pointt)
zwischen Neueinstellungskosten und Uberstunden-
kosten frilher erreicht wurde. Diese Faktoren dirf-
ten auch fur die relativ rasche Erholung der Be-
schaftigung in der Bauwirtschaft maBgebend sein.
Im Jahresdurchschnitt 1976 wurde das Vorjahrs-
niveau nur leicht unterschritten {(—1.100), wobei der
Rickgang nur auslandische Arbeitskrafte traf.

Nur im Dienstleistungssektor war die Zahl der Be-
schaftigten hbéher als im Vorjahr; hier lag das
Schwergewicht der Expansion im &ffentlichen Be-
reich, Handel und Fremdenverkehr.

Auch in einzelnen Industriebranchen hat die Be-
schaftigung im Jahresdurchschnitt bereits das Vor-
jahrsniveau Uberschritten, und zwar in der lederer-
zeugenden und -verarbeitenden Industrie, der holz-
verarbeitenden Industrie sowie in der Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie. Besonders langsam erholte
sich die Beschiftigung in der Grundstoffindustrie,
zum Teil weil hier Arbeitskrifte gehortet worden
waren, vorwiegend aber auf Grund der geringen wirt-
schaftfichen Erholung dieser Branchen; weiters lag
auch die Beschéaftigung in der Bekleidungs- und
Textilindustrie noch deutlich unter der des Jahres
1975.

Die Industriebeschiftigung 1976

Industriebeschéftigte Verdnderung
insgesamt & 197576}

Z 1975 o 1976Y) absalut in %

Bargwerke . L. 16 693 157G5 — 988 — 59
Eisenerzeugende Industrie 43 234 47958 — 1276 — 30
Erd&lindustrie . A ¥4 8362 + 145 + 17
Stein- u keramisthe Indusirie .. . 28474 27 442 — 1.032 — 36
Glasindustrie . 3094 7412 — 482 — 84
Chemische Industrie | . . 61847 61.433 — 414 — 07
Papiererzeugende Industrie 15 955 15617 — 338 - 21
Papierverarbeifende Industrie 9 644 9518 -~ 126 — 13
Filmindustrie .. 2058 1813 — 245 —-119
Halzverarbeitende Industrie . 27 631 28 242 + 611 + 22
MNahrungs- u. GenuBmitielindustrie  51.396 31 401 + 5 + 00
Ladererzeugende Industrie .. . 135¢ 1.280 + 21 + 15
Lederverarbeitende Industrie 13 699 13 800 + 101 + 07
GieBereiindustrie .o 11 478 11 000 — 478 — 42
Metallindustrie . . 8373 B 097 — 274 — 33
Maschinen- u. Stahlbauindustrie 74934 74 007 — 927 - 12
Fahrzeugindustrie ... 30.534 30 425 — 509 - 17
Eisen u Metailwarenindustrie &2 B45 62 484 - 361 — 06
Elektroindustrie 49 348 68 792 — 556 —~ 08
Textilindustrie . 53130 51873 — 257 — 24
Bekleidungsindustrie J6.649 33 252 - 1397 — 35
Gaswerke . Lo erree.s 3,508 3.488 - 20 —~ 06
Insgasamt 639 300 629.299 —10 001 — 16

Mdnner . 426770 421 19 — 3451 - 13
Frauen . 212 530 207 97% - 4551 — 21

@: Osterreichisches Statistisches Zeniralamt Industrie insgesamt ohne Bau-
industrie, Sdgeindusirie und Elekirizititswerke — ') Yorltufige Zahien

'} Der Punkl, an dem die zusétzlichen Kosten filr Neuein-
steflung und Ubersiunden mit bestehender Beschaftigten-
zahl gleich sind

Die Konjunkturbelebung im Jahre 1976 fand auch
in einer merklichen Steigerung der effektiven Ar-
beitszeit je Industriearbeiter ihren Niederschiag. Im
Durchschnitt arbeitete ein Industriearbeiter je Monat
um rund 2 Stunden (+14%) mehr als im Vorjahr.
Die Arbeitszeit hatte im Jahresverlauf ein fir Auf-
schwungphasen typisches Muster. Die Anpassung
des Arbeitsvolumens (Beschéftigung X Arbeitszeil/Be-
schéftigte} an die Produktionsentwicklung erfolgte
bis zum Ill. Quartal vor allem durch die Ausweitung
der Arbeitszeit (Uberstunden); im IV Quartal stieg
insbesondere die Beschiftigungskomponente, Der
Grad der Kapazitatsauslastung im Laufe des Jahres
spiegelt sich in der Produktivitdtsentwicklung. Die
Steigerung der Stundenproduktivitit beschleunigte
sich vom | Quartal (+7%) bis zum i{i. Quartal
(+108%), ging aber im IV, Quartal wieder auf
+77% zuriick. Im Jahresdurchschnitt wuchs die
Stundenproduktivitdt, bei einer Zunahme der Pro-
duktion (unbereinigt) von 86% und sinem Rick-
gang des Arbeitsvolumens von C 8%, um 95%. Diese
Produktivittssteigerung liegt, entsprechend den Er-
fahrungen in friheren Aufschwungsphasen, deutlich
Gber dem langerfristigen Trend.

Entwicklung der Arbeitszeit je Arbeiter in der Industrie

Geleistete Yerdnderung
monailiche gegen das Varjaehr
Arbeiisstunden
je Arbeiter') absolut n %
o 1972 157 5 —31 —19
z 1973 . 156 0 —15 —10
@ 1974 . 1558 —0'2 —-01
@ 1975 . 1469 —89 —57
@ 1976%) S 142 0 +21 +1 4
1976 @ 1 Qu 150 4 +1¢ +13
@ Il.Qu ... 149 3 +20 +1 4
@M Qu ... .. 446 +35 +25
& V. Qu 2 . 1517 +10 +07
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamd — ') Ohne Heimarbeiter. — ) Vor-

{Gufige Zahlen

Uneinheitlicher Riickgang der Arbeitsiosigkeit

Obwoh! die Zahl der Arbeitslosen schon seit April
1976 deutlich unter den Vorjahrsstand sank und zu
Jahresende in alien Berufsobergruppen, auBer den
Fremdenverkehrsberufen, deutlich darunter lag, blieb
sie im Jahresdurchschnitt auf Grund der rezessions-
bedingt hohen Winterarbeitsiosigkeit etwa auf dem
Niveau des Jahres 1975 Damit war dig Arbeitslosig-
keit weiterhin hoher als zu Beginn der siebziger
Jahre.

Die Arbeitslosigkeit entwickelte sich 1976 in den
einzelnen Berufen wuneinheitlich Wahrend sie in
samtlichen Berufen des Dienstleistungssekiors im
Jahresdurchschnitt noch etwas hdher war als 1975,
sank sie in allen Berufen des Produkiionsbereiches,
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Die Arbeitslosigkeit 1976

Vorgemerkte Arbeitslose

Médnner Frauen Insgesamt

Stend  Verdnde-  Stand VYerdnde- Stand Verdnde-

Fung rung rung

gegen gegen gegen
Yeorjahr Vorjahr Vorjahr

= 1972 ... 11400 . a1 700 . 43.200 .
@ 1973 ... 10500 — 1100 30800 — 800 41300 - t900
a 1974 . 12800 4 2300 28500 —2300 41300 -— 20
@ 1975 25400 12700 30000 +1500 55500 414200
@ 1976 26500 + 1100 28700 —1 300 55300 — 200

1976, 7 1. Qu. 54100 416400 35200 +3300 89200 19800
z Il Qu 18300 — 1100 24600 —2000 43000 — 3200
@ Il Qu 11000 — 3.000 21100 —2400 32200 — 5400
FIV Qu 2280 — 7900 33900 4300 56700 —12100

mit Ausnahme der Bauberufe sowie der Nahrungs-
und GenuBmittelhersteller. Die unterschiedliche Re-
aktionsgeschwindigkeit der Arbeitslosigkeit nach Be-
rufen ist, wie aus einer Analyse der Struktur der
Arbeitslosigkeit hervorgeht'), typisch fir eine Phase
konjunktureller Erholung Die Arbeitslosigkeit wird
im Aufschwung zunachst in Berufen des Produk-
tionsbereiches abgebaut, der Dienstleistungssekior
folgt zogernd und erst bei anhaltender wirtschaft-
ticher Erholung.

Die Arbeitsiosigkeit 1976 in einzelnen Berufsobergruppen

Vorgemerkte Vertinderung
Arbeitslose gegen das Yorjahr
z 1974 absolut in %

Land- und forstwirtschaftliche

Berufe 3.3%0 - 36 - 11
Steinarbeiter .. ... . 1098 - ™ — 61
Bauberufe . . .. 8724 + &7 + 83
Metallarbeiter. Elektriker 4796 —1 239 —205
Holzverarbeiter S 958 - 1% —17 ¢
Textilberufe . - 716 — 566 —44 1
Bekleidungs~ und Schuh-

hersteller .. e 2552 — 529 —17 2
Nahrungs- und Genufbmittel-

hersteller . , 854 + +11 9
Hilfsberufe allgemeiner Art 3 B65 — 338 — 80
Hendelsberufe . .. o 4134 4+ 306 + 80
Hotel-, Gaststdatten= und

Kiichenberufe 7 320 -+ 354 + 51
Reinigungsberufe .. 2326 + 139 + 64
Aligemeine Yerwaliungs- und

Biiroberufe A o 6.267 + 871 +16 1
Sonstige e P 8.259 + 336 + &2

Insgesamt . 55 257 — 207 — 04

Minner 26 548 +1115 + 44
Frauen 28 709 —1 323 — 44

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung

Stellenangebot wichst schwicher als Beschiftigung

Im Jahresdurchschnitt 1976 wurden 29400 offene
Stellen angeboten, 16100 fur Manner, 12600 flr
Frauen und 700 unabhéngig vom Geschlecht. Damit
lag das Stellenangebot um 1800 (—59%) unter dem

1) G. Biffi: Der EinfluB der Konjunktur auf die Struktur der
Arbeitslosigkeit, Monatsherichte 2/1977

Das Stellenangebot 1976

Offena Stellen fir
Mdnner Frauen Médnner Ins» Yerdnderung

oder  gesamt gegen
Fraven Yorjahr
{egal)
@ 1972 £2 000 + 6100
@ 1973 . 66.100 + 4100
2 1974 . . 57.600 - B.500
@ 1975 . . . 31 200 —26.400
a 1976 . . 16100 12.600 700 29 400 — 1800
1976. 5 1 Qu 12.500 10 000 400 22 900 —13 400
@ If Qu 17.100 16 300 200 34 300 — 2600
2 1l Qu .o 18.700 12.40C 600 31 700 + 1700
Z IV Qu 16 200 11 400 J00 28 500 + 7000

Q: Bundesministerium fur soziale Verwallung

Niveau des Vorjahres. Auch hier zeigte sich allerdings
im Jahresverfauf eine deutlich steigende Tendenz
Wiéhrend zu Jahresbeginn noch um 17500 Arbeits-
platze weniger angeboten wurden als im Vorjahr,
waren es zu Jahresende um 5200 mehr, wobei samt-
liche Berufsobergruppen ein héheres Stellenangebot
verzeichneten als im Vorjahr.

Ahnlich der Entwickiung der Arbeitslosigkeit war
auch die der offenen Stellen nach Berufsobergrup-
pen nicht einheitlich. In allen Berufen des Produk-
tionsbereiches lag die Zahl der offenen Stellen im
Jahresdurchschnitt 1976 bereits (iber dem Vorjahr,
der Dienstleistungssekior hingegen hinkte nach. Das
dirfte, wie eingangs erwahnt, im wesentlichen auf
die geringere Heranziehung der Arbeitsdmter fiir
Berufe des tertiaren Sektors zuriickzuflhren sein.

Um ein differenziertes Bild der tatsdchlichen Ent-
wicklung der Arbeitsmarktanspannung im Jahre 1976
zu erhalten, werden im folgenden die Stellenan-
drangszahlen (Stellenangebot/Arbeitslosigkeit) in den
einzelnen Berufsobergruppen ausgewiesen. Erwar-

Das Stellenangebot 1976 in einzelnen Berufsobergruppen

Offene Verinderung gegen Offene Stelien

Stellen das Vorjahr je 100 Arbeits-
im lose
21976 absolut in % F1975 1976

tand- und forstwirtschaft-

fiche Berufe . 589 + 89 +17 5 15 18
Steinarbeiter . 305 - é - 19 27 28
Bauberufe L 3 980 + 636 +19 0 42 48
Metallarbeiter, Elekiriker £195 - 693 —142 81 87
Halzverarbeiter 1326 + 77 + 42 148 138
Textilberufe . 432 + 101 +30'5 26 ]
Bekleidungs- und Schuh-

hersteller ... . . 2747 + 37 + 14 88 108
Mahrungs- und GenuB-

miftelhersteller ... .. "7 — 45 — 59 ico 84
Hilfsberufe allgemeiner Art 1.012 + 268 +360 18 26
Handelsberufe .. . 2 504 — 9% - 36 £8 61
Hotels, Gaslstdtten- und

Kiichenberufe . 4 894 -+ 588 +i37 &2 67
Reinigungsberufe 1512 — 349 —18 8 83 65
Allgemeine Verwallungs-

und Blrcberufe . 1.418 — 768 —331 41 23
Senstige . .. ... 3.725 —1.684 =311 68 45

Insgesamf. 29.366 —1.843 — 5'9 56 53

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung
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tungsgemaB hat sich in allen Berufen des Produk-
tionsbereiches die Relation zwischen offenen Stellen
und Arbeitslosigkeit gegeniliber 1975 merklich ver-
bessert. Insbesondere kamen in den Textilberufen,
bei Holzverarbeitern sowie Bekleidungs- und Schuh-
herstellern mehr offene Stellen auf 100 Arbeitslose
als im Vorjahr. Im Dienstieistungssektor hingegen
war die Relation im Durchschnitt 19768 noch ungiin-
stiger als im Vorjahr

Gudrun Biffl

Verkehr

Dazu $tatistische Ubersichien 71 bis 7.8

Kriftige Belebung des Giiterverkehrs, stagnierender
Personenverkehr

Die Erholung der Wirtschaft nach der Rezession 1975
hat die Nachfrage nach Transportleistungen wieder
verstirkt. Die Gilteriransporte nahmen parallel zur

Entwicklung des Verkehrs
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Konjunktur im produzierenden Sekior und zum
AuBenhandel zu Der Beitrag von industrie, Gewerbe
und Bauwirtschaft zum Brutto-Nationalprodukt wuchs
gegeniiber 1975 um 6% Das Exportvolumen stieg
um 14%2% auf 116 Mrd. t, das Imporivolumen um
14% auf 307 Mrd. t. Die heimische Transportwirt-
schaft konnte auch von der Zunahme des Transii-
verkehrs profitieren. Die gesamten Transportleistun-
gen auf Inlandstrecken im siatistisch erfaBten Giter-
verkehr waren mit 20 38 Mrd. n-t-km um 11% héher
ais 1975,

Die Transportleistungen der einzeinen Verkehrstra-
ger im Giiterverkehr wurden durch die zweimonatige
Unterbrechung der Donauschiffahrt bei der Wiener
Reichsbriicke beeinfluBt. In erster Linie profitierie
davon die Bahn, die ihre Jahresleistung um 13%
erhdhen konnte. Etwa zwel Prozentpunkte diirften auf
die zwangslaufigen Verlagerungen von der Schifi-
fahrt zur Bahn zuriickgehen. Die Transportleistung
der Donauschiffahrt war um 11% geringer als im
Vorjahr. Der Leistungszuwachs im gewerblichen
Straflengiiterfernverkehr betrug 9%:% und in den
Rohrieitungen 13%. Die Marktanteile der einzelnen
Verkehrstrager haben sich nur unwesentlich ver-
schoben (gemessen an der Transportleistung): Bahn
51% (1975: 50%), Rohrleitungen 32V:% (317/:2%),
StraBe 10'2% (11%) und Schiff 6% (7/2%).

Transportlelstungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
(Auf Inlandstrecken)

1975 1976 IV Qu 1975 1976 |V, Qu
1976 1976

Mill. n-t-km Yerdnderung gegen das
Voarjahr in %

Bahn 925958 104835 275919 —168 49430 F146

Schiff . .. . 14117 12092 3046 —127 —110) + 20
Strafle

{gewerblicher Fern-
yetkehr} . ... .. IMa? TH2Iy 5192 — 47 4 §5) + 29
Roheleifungen?) ..., . 58421 63985 19414 — 09 1929 4223

Insgesamt 1B.527'3 20385 335371 105 108 4151
Obne Rohrleifungen. . 126852 137850 353757 143 + 99 4115

) Bei vorldufigen Ergebnissen Verdnderung in Prozent gegen das vorldufige
lahresergebnis 1973 — *) AWP, TAL und Rheinische Rohrleitungen

Die MNachfrage nach Personenverkeshrsleistungen
nahm 1976 nur geringfiigig zu. Dazu trugen die Sta-
gnation im Reiseverkehr {Nachtigungen —1% gegen
1975), eine eher sinkende Schiilerzahl (weniger
Volks- und Hauptschiller) und eine leichte Zunaghme
des Berufsverkehrs (Beschéftigte +1%) bei. Die
Bahn beférderte um 2% weniger Personen, im Uber-
land-Omnibus-Linienverkehr wurden um 3%2% mehr
und in der Luftfahrt um 12%:% mehr Passagiere als
im Vorjahr gezahit. Der Individualverkehr auf der
Strafle (gemessen am Benzinverbrauch +1%) sia-
gnierte,
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Entwicklung des Giiterverkehrs

1975
Bahn
Giiterverkehrseinnahmen Kassenerfolg Mill § §7295
Giiterverkehrseinnahmen
Wirischafiserfolg Mill S .
Verkehrsleistung .. ... . ., .. Mill. n-+-km ?259'&
daven Binnen- und Aulienhandelsverkehr Mill. n-t-km 6709 9
Transit . C Mill. n-t-km 25497
Ein-, Aus- und Durchivhr . .. . Mill .t 243
Wagenstellungen
{Narmal- und Schmalspur) 1.000 14378
Danauschifahrt (Inlandstrecke}
Verkehrsleistung Mill. n-t-km 1417
davar Tronsit .. S . Mill n-t-km 3211
Befdrderte Giitermenge ..... .. . . 10604 70036
daven Transit ... ... . - 1.0001 49
Ein- und Ausfuhr im Sisdostrerkehr 1000t 35835
Ein- und Ausfubr im Yestverkehr .. . 1000t 13456
Luftfahrt
Fracht und Post, an und ab i 28 5735
Fracht und Post, Transit o 1 5368 ¢
Fracht und Post, insgesamt 1 33 947 4
Rohrleitungen
Insgesamt Mill n-t-km 58421
davan Transit Mill. n-t-km 29652

Absclute Werte

1976 V. Qu. 1976 1975 1976 I¥. Qu 1976
Verdnderung gegen dos Yorjahr in %

7799 1941 1 —10'5 +150 +136
. ‘ ~77 + 91 + 33
10.463'5 27519 —168 +13°0 +146
77216 20537 —177 +15 1 +17 5
27418 698 2 —144 +75 + 67
263 &9 —140 + 60 + 5%
14725 3904 117 + 28 + 04
1209 29 3046 —127 —110% +20
301 5% 922 —30°1 + 969 +224
6147 37 15557 —3a7 - 98 +18
77181 1753 ~30 1 - 1'5) —183
2654 7 705 1 + 57 —251' - 27
16434 362°1 +20 +238") +101
33,805 9 96859 ) +183 +117
40983 %411 —312 —237 —218
a7 9042 10627 0 —13 4 +117 +78
6508 5 1961 4 —09 +129 +223
33878 1.032 5 — 53 +14 2 +32°2

'} Vorldufige Zahlen, Verdnderung gagen dos vorltiufige Jahresergebnis 1973 in Prozent

Bahn

Die Bahn konnte 1976 ihre gesamte Transport-
leistung auf 1140 Mrd. n-t-km (+12% gegen 1975}
erhdhen. Das Jahresergebnis im Gdterverkehr (92%
der Transpoertleistung) lag mit 1046 Mrd. n-t-km um
13% iber den Leistungen von 1975, blieb aber um
6% unter dem Niveau von 1974 Der Binnen- und
AuBenhandelsverkehr (+15%) ist dabei stirker ge-
wachsen als der Transit (+7Y2%). Die schwéchere
Zunahme des Transitverkehrs erklidrt sich zum Teil
aus der Unterbrechung der Strecke Tarvis—Udine im

Mai und September (Erdbeben) Die Wirtschaft bend-
tigte fiir den Transport von Holz (+33'/2%), Metallen
(+12%), Papier und Zelistoff (+11%) sowie Nah-
rungsmitteln (-+11%) mehr Wagen als im Vorjahr,
fir Kohle (—17%:%), Erze (-—3'z%) und Baustoffe
{(—17/2%) weniger.

im Jahre 1976 wurde auf der Tauernstrecke teilweise
ein zweigeleisiger Fahrbetrieb aufgenommen. Der
neu eingefiihrie Huckepackverkehr KéIn—Miinchen—
Ljubljana wird iiber diese Strecke gefilhrt und soll
die TransitstraBen vom Schwerverkehr entlasten. Das

Entwicklung des Personenverkehrs

1975
Bahn
Eianahmen . Lo Mill § 28613
Verkehrsieistung Lo . Mill. n-t-km 940 2
Zug-km . . Milt. 556
Wagenachs-km .. .. ... Mill. 1178 6
Beférderte Personen . . Mill. 169 3
Verkaufte Karten Mil 521
Strale
Beférderte Personen') . MiH. 2648
Neuzulassungen von
Personenkraftwagen Stiick 185 167
Benzinverbraueh . . . S Mils 4 28158
Luftfahet
BefSrderte Personen
an und ab . 1.000 24587
Transit . e 100 169 3
Insgesamt . ... e 1.000 26280
AUA S 1.000 1117 ¢
daven Inland . . 1.000 13'8

'y Uberland-Omnibus-Linienverkehr Post Bahn und private Unternekmungen.

Absolute Werte

1976 V. Qu 1976 1975 1976 V. Qu 1976
Veridnderung gegen das Yorjahr in 9

2968 0 T62 8 - 01 + 37 +17'8
9350 2277 ~ 49 - 01 + 15
570 141 + 21 + 26 + 17

11940 2879 + 04 + 13 + 22

- 24
509 124 — 32 - 24 + 03
738 780 + 63 + 34 + 01
225 467 56175 +10'¢ +218 +360

28421 691 2 + 54 + 09 + 11

274655 6061 + 51 +12°5 +190'8
1788 37 1838 + 55 +i9 9

29441 6498 + 31 +120 +114

13329 2994 +13'¢ +192 +123
201 37 ~217 +45 2 +250
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Netz der Nachtsprungverbindungen wurde 1976 wei-
ter verdichtet und einige neue TEEM-Verbindungen
eingerichtet,

Die Verkehrsleistung im Personenverkehr war 1976
mit 935 Mill. n-t-km trotz siner leichten Erhdhung des
Angebotes {Wagenachskilometer +1'/2%) etwas ge-
ringer als im Vorjahr. Die Einnahmen aus der am
1. Oktober 1976 eingefiifirten Bundeskraftfahrzeug-
steuer sollen zum Uberwiegenden Teil der Bundes-
bahn flir den Ausbau des Schienennahverkehrs zu-
flieBen (1976/77: 750 Mill. 8)

Die finanzielle Gebarung der OBB weist 1976 trotz
erheblicher Mehreinnahmen eine weitere Zunahme
des Betriebsabganges aus. Im Giterverkehr wurden
774 Mrd. S {+15%), im Personenverkehr 297 Mrd. S
(+3%:%)} eingenommen. Bei einer Anhebung des
Bundeszuschusses um 1212% und einem Zuwachs
der sonstigen Einnahmen um 3% sind die gesamten
Betriebseinnahmen auf 1988 Mrd. S gestiegen
{-+11% gegen 1975) Die Betriebsausgaben errgich-
ten 2365 Mrd. 8 {+10'/2%), der Betriebsabgang war
mit 378 Mrd. 8 um 8Y2% hbher als im Vorjahr.

Finanzielle Gebarung der OBB

1975 1978 Yeridnderung

gegen das Yorjabr
Mill § in %,

Betriebsausgaben . . 213777 2346543 +106

Betriebseinnahmen .. 175833 1987460 +110

daven Personenverkehr . . 286132 29480 + 37

Gitterverkehr (Kossenerfolg) 67295 77399 +150
Giiterverkehr

(Wirtschoftserfolgf

Sonstige Einnahmen . 19466 20020 + 28

Bundeszuschuli & 3660 71861 +12 6

Betriebsabgang .. . . 3474 4 37783 + &7

AuBerordentlicher Aufwand 3548 4 31211 —12°0

Gesamtabgang 70228 6899 4 - 18

Gesamtausgaben 249261 26775 4 + 74

Die Zuschiisse aus dem Bundeshaushalt an die OBB
sind in den letzten Jahren stark gestiegen Bei der
langerfristigen Betrachtung dieser Zuschisse an
Hand der finanziellen Ergebnisse der OBB sind
einige Umschichtungen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung der Bahn und im Bundeshaushalt zu be-
achten. Bis einschlieilich 1968 wurden die gesamten
Zuschiisse des Bundes als Reinveriust ausgewiesen.
Ab 1969 lbernahm der Bund gemiB Bundesbahn-
gesetz bzw. Bundesfinanzgesetz die teilweise Ab-
deckung des Aufwandes fiir Ruhe- und Versorgungs-
heziige, ab 1970 eine teilweise Abgeltung der Sozial-
und Subventionstarife. Diese Mittel wurden als Er-
trage verbucht und reduzierten den Reinverlust, der
zur Aufrechterhaltung der Liquiditdt der OBB vom
Bund durch laufende Zuschiisse finanziert werden
muBte. Seit 1974 wird nur noch der geman § 17 des
Bundesbahngesetzes von den OBB zu tragende Pen-
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sionsaufwand in der Gewinn- und Verlusirechnung
erfolgswirksam ausgewiesen. Die Hohe der bisher
pauschalierten Abgeltung der Sozial- und Subven-
tionstarife wird seit 1974 gemil § 18 des Bundes-
bahngesetzes auf einer leistungsbezogenen Basis
ermittelt (Abgeltung flir gemeinwirtschafiliche Lei-
stungen). Um eine ungebrochene Entwicklung der
finanziellen Ergebnisse wiederzugeben, wurde auf
Grund der Gewinn- und Verlustrechnung der OBB
{unter Bericksichtigung der erwahnten Anderungen)
gine Zeitreihe fur die Betriebszah! erstellt. Die Be-
triebszahl drickt die Einnahmen (ohne Mittel aus
dem Bundeshaushalt} in Prozent der gesamien Aus-
gaben der Bundeshahnen (einschlieBlich des gesam-
ten Pensionsaufwandes) aus

Emtwicklung der finanziellen Gebarung der UBB 1966 bis
1977

{Mit alien Betrieben)

Einnahmen Ausgeben  Bundesmiitel Betriebszahl
Miil S %
19566 7 950 10751 2801 739
1967 . . 8.108 11777 3 469 &8 8
1968 . . 8175 12.334 4158 663
1949 . . . 8898 13 251 4353 &7 1
1970 .o ¢ 308 13 967 4039 709
1971 . 16174 15310 3136 &6 5
1972 11142 16.606 5464 671
19730 . 11 293 17 544 6251 &4 &
1974 . .. 12 671 19 995 7.324 63 4
1975 12 344 22.207 9.863 554
19747 . 12.800 24 000 11.200 533

1y Ab 1973 sind alle Veranderungen auch vom Wechsel des Umsatzsteuersystems
beeinflu@t — ?) Schdtzung

1966 konnten die OBB noch 74% der Ausgaben aus
den Betriebseinnahmen decken Der gesamte Bun-
deszuschuB betrug 2'8 Mrd. S. Die Ausgabendeckung
nahm in den folgenden zwei Jahren stark ab (1968
661/2%); 1969 und 1970 konnie die Betriebsleistung
soweoh! im Personen- als auch im Giterverkehr bei
geringen Ausgabensteigerungen betrachtlich erhént
werden, die Betriebszahl erreichte 1970 709%. Ein
Rickgang des Guterverkehrs und zunehmende Per-
sonalkosten verschlechterten 1971 die Aufwands-
Ertragsrelation stark Die Tarifanhebung 1972 brachte
wieder eine leichte Besserung, es muBten 5 46 Mrd. S
an Bundesmitte] zugeschossen werden. Seit 1972
geht die Betriebszahl laufend zuriick Besonders
hoch war die Zunahme der Bundeszuschisse 1975
(+34%/2% gegen 1974) 1976 wurden nur noch 53 3%
der Ausgaben durch direkie Einnahmen gedeckt Die
vom Bund bereitgesteflten Mittel betrugen 113
Mrd S {+14%2% gegen 1875) und haben sich somit
seit 1966 vervierfacht. Die laufende Verschilechterung
der finanziellen Situation der Bahn ist eine internatio-
nale Erscheinung, die trotz vielfédltiger Anstrengun-
gen bisher noch nicht aufgehalten werden konnte
Gegenwartig ist die Ausgabendeckung der OBB
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gleich hoch wie die der Deutschen Bundesbahn (Be-
triebszahl 1975 der DB 55 8%).

Seit 1. Marz 1977 gelien fur den Personen- und
Giiterverkehr der OBB neue Tarife. Im Giterverkehr
wurde der Regeltarif fir Wagenladungen nach der
Reform vom 1. Mérz 1972 abermals um eine Wert-
klasse reduziert Die seinerzeitige Klasse 2 wurde
der Klasse 1 gleichgestellt, die Klassen 3 und 4 auf
das Niveau der Klassen 2 und 3 angehoben. Im
neuen Tarif ist folgende Wertstaffel vorgesehen:
Tarifklasse 1 = 100, Taritklasse 2 = 89, Tarifklasse 3
= 78 Die besonders starken Frachtverteuerungen
filr die ehemalige Tarifklasse 4 wurden durch neue
Ausnahmetarife gemildert. Die Umstellung der Wert-
staffel, zusammen mit Erhdhungen der Nebengebiih-
ren und Anderungen in der Entfernungs- und Ge-
wichtsstaffel, wird nach Angaben der OBB die'Wagen-
ladungsfracht ebenso wie die Stlickguifracht um
durchschnittlich 15% verteuern. Der Durchfuhriarif
liegt nunmehr um 15% (bisher 10%) Uber dem Bin-
nentarif.

Der Personentarif wurde um durchschniitlich 15%
angehoben. An Stelle der Riickfahrkarte gibt es
andere ErméBigungen fiir mehrmalige Bahnbenit-
zung (Sechser-Karte, Kilometerheft). Weitere Tarif-
erhdhungen sind fiir 1. Februar 1978 und 1. Janner
1979 vorgesehen.

Donauschiffahrt

Die Unterbrechung der Schiffahrt in den Monaten
August und September durch den Einsturz der Wie-
ner Reichsbricke und wiederholtes Niederwasser
haben den Giiterverkehr auf der Donau stark beein-
trachtigt.

Giiterverkehr auf der Donhau

1975 1976') Verdnderung
gegen das Vorijghr
t in%
Insgasamt 7003 636 6. 147 281 — %8
daven
Einfuhr 3459 736 3 255 322 — 49
Ausfuhr . . 1469313 1 042 850 —281
Curchfuhyr . o 4 943 771 804 — 15
Inland A A 1.159.645 1077 301 — 6%
Waren (ohne Transit)
feste Brennstoffe 1 298 006 1107 834 —13 4
Erze Metallabfélle . 1.809 671 1702193 - 58
Metallerzeugnisse . . 957 872 909 827 + &0
Erdélerzeugnisse . 1902 622 1272 475 —321
Land- und farst-
wirtschaftliche Erzeugnisse 201120 354 518 +827
Hafenumschiag
Wien .. .. .. 1919208 1.301.637 —302
Linz e . 4 934 352 4570759 — 73
Westverkehr . 1 345 568 1 643 440 +238
Ostverkehr .. 3 583 482 2,654 734 —251

‘) Verlaufige Zahfen Yerdnderung gegen das vorldufige Jahresergebnis 1975
in Prozent.

Die DDSG Ubernahm Mitte 1876 die Schiffseinheiten
und Geschéafte der COMOS AG. Trotz eines hohen
Transporiglterangebotes ist aus den angefiihrien
Grinden die Transportleistung auf 150 Mrd n-t-km
(—12%2%) gesunken Die Gber den Nordweg uber
Regensburg nach Linz umgeleiteten Eisenerztrans-
porte erhdhten den Anteil des West- und Inlandver-
kehrs am gesamten Transportaufkommen auf 73'/2%
(1975: 62'2%) und an der Transportleistung auf
281/2%, (1975: 23V/2%)

Luftfahrt

Im Luftfrachtverkehr ist nach dem Einbruch im Re-
zessionsjahr 1975 das Frachtaufkommen wieder stark
gestiegen (+21%). Das Aufkommen im abgehenden
Verkehr war 1976 um 31%2%, im ankommenden Ver-
kehr um 132% hoher als 1975, Der Passagierverkehr
(1975 +5%) erzielte 1976 einen Zuwachs von 121/2%.
Die AUA konnte thren Marktanieil im Frachtverkehr
halten (34%) und im Passagierverkehr von 45%
auf 47% erhdhen, wobei die groften Zuwachsraten
im Charierverkehr {+32%) erzielt wurden. Die Aus-
lastung im Linien-Passagierverkehr verbesserte sich
von 46'/2% auf 49% -

StraBe

Der gewerbliche StraBengliterfernverkehr konnte
nach dem Riickgang 1975 seine Transportleistung
auf 512 Mill. n-t-km (+16% gegen 1975) steigern.
Die Transportleistung auf Inlandsstrecken (41% der
gesamten Verkehrsleistung) stieg um 9V:%, auf
Ausiandsstrecken um 22V2% . Mit Wirkung 10. JAnner
1977 wurden die Fernverkehrsiarife um 9% erhéht,
Die letzte Erhéhung war im Juli 1974,

Transporleistungen im gewerblichen Gilterverkehr auf der
Strafe (nur &sterreichische Friichter) iiber mehr als 80 km
Enifernung im Jahre 1976

1976
t t-km t t-km

in 1000 Verdnderung gegen
das Yorjahr in %

1 Insgesamt . 10.322 9 5122945 + 90 +161

davon
2 Inlandverkehr . . 52165 1215 336 4 35 + &2
3. Grenziiberschreitender

Yerkehr (445) . . L A1ME 2790 432 +155 +220
4 davon Inlandsstrecke . 418 740098 +135 +200
5 Auslandsstrecke . ... 41918 2050 334 +155 +-227
&. Leistungen auf Inlandsstrecken

{einschlieBlick Transity .. ... 103229 - 2112258 + 90 + 95

Das Fuhrgewerbe meldete 1976 um 81%2% mehr
fabriksneue Lastkraftwagen, um 81% mehr Anhdnger
und um 157'/2% mehr Sattelfahrzeuge als im Vorjahr
an. Fir den Werkverkehr wurden 1976 um 45'2%
mehr fabriksneue Lkw, um 6'2% weniger Anhanger
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Neuzulassungen von Lastkrafiwagen nach GrifSenklassen

¥ Quartal 1976

Stisck Nutzlast i t
Ins- % zu Fuhr- % 26 Werk- % zu  Insgesarmt 95 zu Fuhr- Yo 2u Werk- Yo LU
gesamt VYoriahr gewerbe Vorjahr verkehr Vorjahr Varjahr gewerbe Voriahr verkehr  Varjahe
Bis 1.999 3480 + 765 4 4+ B64 3439 + 764 379 - 856 $25 + 937 39454 + 855
2.000—6.999 . . 8ty  +107 4 01 43040 76 -+ 940 6116 41245 4950 43275 31166 41058
7000 und mehr . ..., 1008 +176 2 401 +188 5 607 L1698 9.3205 41771 36485 11869 54720 41711
lnsgesam? . 5305 + %3 343 1919 4762 -+ 872 169300 41368 41960  +196'7 127340 41221
Anhdnger mit Nutzlast .. 1316 -+ 403 495 12075 821 + 246
lahr 1976
Bis 1 9%% 10036 + 504 122 41179 9914 4 498 112903 4+ 571 1414  +1227 111489  + 565
2000—6.999 . 2443 + 353 246 +1139 2197  + 300 107368 + 369 12545 1092 94823 4 309
7.000 und mehr .. ..., 2871 + 321 1153 + 726 1.8+ 408 266460 4 525 105480 4 744 160980 + 412
Insgesamt 15350 + 481 1521 4 B1'S 13829 4+ 453 486731 4 500 194639 + 774 367292 4 42°5
Anhédnger mit Nufztast 413% + 111 135 4 B0 2780 — &6
SaMelzugfahrzevge 788 +107 4% 02 +137 3 186 + 274

und um 27%:% mehr Sattelfahrzeuge angemeldet.
Die gesamten Lkw-Neuzulassungen erreichten 1976
15.350 Stick (+48% gegen 1975). Der Bestand war
Ende Dezember 1876 um 3'/2% hoher als im Vorjahr.
32% der Neuzulassungen dienten zur Bestandserwei-
terung.

1972, im Jahr mit der bisher hochsten Lkw-Nachfrage,
wurden vergleichsweise 18890 fabriksneue Lkw
angemeldet, wovon 51Y:% auf Erweiterungsinvesti-
tionen entfielen, Die starken Schwankungen der Lkw-
Investitionen in den letzten flinf Jahren haben, wie
bereits berichtet!), zum Teil steuerliche Hinfergriinde,
Konjunkturel! ist die Lkw-Nachfrage nach dem Boom
Ende 1972 bis August 1975 stark gefallen und in
der Folge wieder krdftig gewachsen Wenngieich
Anfang 1877 auf Grund der steuerlich bedingten Vor-
kdufe Ende 1976 (IV. Quartal +341/2% gegen 1975)
vorerst ein Nachfragerlickgang zu erwarten ist, wird
sich die lebhafte Nachfrage auch 1977 fortsetzen.

Der Individualverkehr auf der Strafe hat, gemessen
am Benzinverbrauch, nur schwach zugenommen
(+1%). Die Eniwicklung des Benzinverbrauches in

1) Monatsberichte 9/1976, S. 439

den letzten zehn Jahren zeigt bis Mitte 1973 einen
kontinuierlichen und kriftigen Anstieg an. Nach der
Benzinpreiserhéhung im Juni 1973 um 10% setzte
ein Verbrauchsriickgang ein, der durch weitere
Preiserhbhungen (November 1973 +25%, Februar
1974 +16%) und die SparmaBnahmen im Zuge der
Erdélkrise (Tempolimit, autofreier Tag) verstarkt
wurde. 1974 ist der Benzinabsatz in Osterreich durch
den ,Energieschock” im Vorjahrsvergleich um 8'2%
gesunken. Im Vergleich dazu betrug der Rickgang
in den Niederlanden 10%, in ltalien 9%, in der BRD
212% und in GroBbritannien ebenfalls 2'/2%.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GrdSen-

Bestand un¢ Neuzulagsungen von Kraftfahrzeugen

Bestand'}
1975 1976%)
Stiiek

Insgesamt®) . .. ... ... 2767 463 2919324
daven

Personenkraftwagen . 1720722 1,828.050

Motorrdder, ~roller 81 678 82.211

Moatarfahrrider 435 472 515815

Lastkraftwagen ... .. ... e 146.041 150 990

Zugmaschinen ..... .... .. 291 378 299 968

Spezialfahrzeuge 33 808 34147

Omnpibusee .. T 964 8143

Anhdnger (aller Art) . 125785 138929

'y Stand 31 Dezember —

156

%) Yorldufige Ergebnisse. —

klassen')
(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)
1975 1976 ¥, Qu 1975 1976 V. Qu.
Hubraum ccm 1974 1976
Absolute Werte Yerdnderung gegen das Vorjahr
in %

Bis 1000 . 26 447 32878 7.292 —102 +23°4 4314
10011500 92 026 93 586 24 350 +12 6 + 17 +35'5
1 301—~2.000 48 007 76883 19 260 +13 4 +60 1 +41°8
2.000 und mehr 18.462 22,117 5.273 +397 +19 8 +235

Insgesamt 185142 225 484 56 175 +10°'¢ +21°8 +360
'y Ohne Elektre-Kraftfahrzeuge.
Meuzulassungen
Yerdnderung 1975 1976 VYerdnderung
gegen das gegen das
Vorjohr in % Stiick Yorjahr in %
+ 55 258.415 314 064 +215
+ 62 185167 225 467 4218
+ 07 5426 6 684 +23 2
+ 42 46 837 52.072 +161
+ 34 10 365 15.350 +481
+ 29 10515 11.838 +126
+ 10 1519 1.858 +22'3
+ 22 586 795 +-357
+105 8185 11.150 +34 2

1) EinschlieBlich Motorfahrridder, chne Anhdnger.
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Ersatz- und Erweiterungsbedart an Personenkraftwagen und
Kombitahrzeugen
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Ab Mitte 1974 hatte der Benzinverbrauch in Oster-
reich wieder leicht steigende Tendenz, mit der Preis-
erthéhung im Marz 1976 (+12%) erfolgte wie-
der eine Trendumkehr, die jedoch auf den stark
rickldufigen Benzinabsaiz an grenznahen Tankstel-
len zuriickzufihren ist. Der Preis fur Superbenzin
war in der BRD erstmais niedriger als in Osterreich.
Der durch das Preisgefalle gedrickte Benzinver-
brauch diirfte daher ab Marz nicht mehr der tat-
sachiichen Pkw-Leistung entsprechen.

Im Gegensatz zum stagnierenden Benzinverbrauch
ist 1976 der Personenkraftwagenbestand um 6% ge-
stiegen. Die Zulassungen von fabriksneuen Pkw
lagen nach dem durch den Energieschock 1973/74

und die Rezession 1975 ausgeldsten Absacken der
Nachfrage von der Spitze 1972 (mehrwertsteuer-
bedingte Vorkdufe) wieder Gber dem mitteliristigen
Wachstumspfad. Ausschlaggebend daflir waren ein
starker Nachholbedarf und steuerliche Beglinstigun-
gen (Aussetzen der Investitionssteuer, vorzeitige Ab-
schreibung), die vor allem die Unternehmer zur Er-
neuerung ihres Fuhrparks veranlaBten. Die gesamten
Neuzutassungen von Pkw und Kombi erreichten 1976
225 467 Stiick (+22% gegen 1975) und waren damit
um 1%:% hdher als im Spitzenjahr 1972. Die weit
stidrkere Zunahme der Kombi-Zulassungen (+571/2%)
ist nicht nur auf einen afllgemeinen Trend zum Pkw
mit Hecktire zurlckzuflhren, sondern auch auf die
bereits erwdhnten steuerlichen Beglnstigungen im
Jahr 1976. 47% des Bestandes an Kombifahrzeugen
waren Ende 1975 im Besitz von Selbstandigen, hin-
gegen nur 18% der Pkw. Am meisten gekauft wurden

Anteile einzelner Grdfenklassen an Neuzulassungen 1971
bis 1976

100 100 109 109 100 109

Gesamt

415

14,

1,6 148 .”"8 1.6
is 1000 ;
_ gl 98
YA

N Uber 2.000
1971 1972 1973 1974 1975 1976

WIFO - 27

Giiterverkehr
Insgesami'}.
Luftverkehr . -
Meuzulassungen von Lastkraftwagen

Persanenverkehr
Bahn

Neuzulassungen von Persenen-
kraftwagen o

Benzinverbrauch . .
Uberfand Omnibusverkehr
Luftverkehr .. .

') Bahn, gewerblicher Fernverkehr, Donauschiffahrt

Nachirageentwicklung in den einzeinen Quarialen 1976

1976 1976
I Qu Il Qu 1. Qu I¥Y. Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

nat-km
t
St

n-t-km

5t

I
Pers.
Pars.

- 16
+14 6
+155

- 17

+14 0
+ 71
+ 72
+ 84

+15 6
+23 2
+2%8

- 08

+189
+ 01
+ 60
+18 4

1975

1974

+137 +116 + 9'¢ —143 + 638
+261 +117 +18°3 — %0 + 16
+54'4 +94°3 -+48 1 —168 — 65
— 11 + 15 — 01 — 49

+203 +360 +218 +10'9 —107
— 30 + 11 + 09 + 54 — 83
— 04 + 01 + 34 + 63 + 69
+113 +108 +12'5 + 51 — 01
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nach wie vor Pkw {einschlieBlich Kombi) in der
Klasse zwischen 1000 und 1500 ccm (41%2% der
Zulassungen). Der gré8te Zuwachs (-+60% gegen
1975) wurde jedoch in der Klasse 1500 bis 2 000 ccm
erzielt (34% der Zulassungen}. Dig Nachfrage ver-
schob sich weiter zu den groBeren Pkw-Typen. 1974
zahiten 67% der neuzugelassenen Pkw zur Klasse
unter 1.500 cem, 1976 nur noch 56%. Im Vergleich
zur BRD (1974: 5812%, 1976 41% der Neuzulassun-
gen unter 1500 ccm) Gberwiegt in Osterreich noch
die Nachfrage nach Kleinwagen. 1977 wird die hohe
Zulassungszah! von 1976 voraussichtlich nicht ganz
erreicht werden. Auf Grund der Vorkaufe der Unter-
nehmer und des hohen Gebrauchiwagenangebotes
wird der Ersatzbedarf geringer sein als 1876 Die
flissigen Sonderspargelder lassen allerdings ver-
mehrte Autokdufe erwarten, die sich aber eher in
den Erweiterungen riederschlagen werden Die
Devisenausgaben fir Pkw-Importe betrugen 1976
14 Mrd. S§ (+25% gegen 1975), das sind 63%.% des
gesamten Importwertes. 1972 enifielen vergleichs-
weise 712% der Devisenausgaben auf Pkw-Importe
Bereits Ende 1876 aufgestockte Lager der Auto-
importeure, stagnierende Neuzulassungen und ein
geringerer Anteil der teureren Kombiausflihrungen an
den Importen lassen trotz Preiserhthungen flir 1977
gleichbleibende Devisenausgaben fir Pkw-importe

erwarten
Wiltried Puwein

Relseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.2

Stagnation im internationalen Reiseverkehr

Der internationale Reisemarkt entwickelte sich 1976
merklich schiechter als die allgemeine Konjunktur
in den wichtigsten Industriestaaten: Nach vorlaufigen
Daten dirfte die reale Gesamtnachfrage stagniert
haben oder nur geringfilgig gewachsen sein, jeden-
falls entwickelte sie sich unglinstiger als Produktion
und Einkommen. Dies scheint der theoretisch abge-
leiteten und empirisch nachgewiesenen UGberdurch-
schnittlichen Einkommenselastizitat der touristischen
Nachfrage zu widersprechen; Uberdies halte der in-
ternationale Reiseverkehr 1975 — in einer viel un-
glinstigeren Konjunkturlage — kraftig expandiert;
deshalb war flir 1976 allgemein ein zumindest eben-
s0 starkes Wachstum erwartet worden.

Die Entwicklung des internationalen Reiseverkehrs
war in den beiden auf die ,Energiekrise” folgenden
Jahren von sozial-psychologischen Faktoren starker
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beeinfiuBt worden als vom Einkommen der privaien
Haushalte: Trotz kraftigem Anstieg der Massenein-
kommen ging dis Nachfrage 1974 zurlick; insbeson-
dere die Energiesparmafnahmen {Einschrankung der
Pkw-Beniitzung) hatien zu einer allgemeinen Un-
sicherheit und damit zu einer Erhéhung der Spar-
plane der privaten Haushalte (Vorsorgesparen) ge-
fiihrt, Davon war der Reiseverkehr besonders stark
betroffen. Denn durch Verzicht auf eine Urlaubsreise
oder Einschrankung der iouristischen Ausgaben
{(Verlagerung zum Inlandsurlaub) lassen sich verhéatt-
nismaBig hohe Betrdge relativ leicht einsparen Im
Folgejahr hatte sich zwar die Konjunktur merklich
verschlechtert, doch besserten sich die Wirtschafts-
erwartungen, weil sich die extremen Befiirchtungen
nicht bewahrheitet hatten: der internationale Reise-
verkehr expandierte kriftig (,Kompensationseffekt”).
Die Diskrepanz zwischen objektiv-tkonomischen Va-
riablen {Konjunktur und Einkommen) und subjektiv-
psychologischen Faktoren (Erwartungen) hatten zu
einer atypischen Verschiebung der touristischen
Nachfrage gefithrt. Dieser Zusammenhang wurde be-
reits relativ frith erkannt!); unter der Annahme, daB
die touristische Nachfrage ab 1976 wieder dem pri-
mér dkanomisch bestimmten Verhaltensmuster falgen
wirde, ergab ein dkonometrisches Modell*) fir 1976
eine Stagnation des westeuropidischen Reiseverkehrs
und eginen schwachen Nachiigungsriickgang in Oster-
reich, was beides eingetreten ist. Denn infolge der
langen Verzogerung des Einflusses der Einkommen
auf den Reiseverkehr wirkie sich 1976 die Rezession
1975 voll aus.

Die touristische Nachfrage des Auslandes im Konjunktur-

verlauf

Einnahmen Anteil Ausgaben Lohn- Wirt-  Relative
Osterreichs Oster- der BRD summe  schafle- Preise
insgesamt aus der raichs am insge- der erwar- Bsters
BRD deut- samt BRD tungen reich/

schen netto  der deut~ Kon-
Reise- schen kurrenz

markl Haushalte

VYerdnderung gegen das Yorjohr in %%

1972 +207 +18 5 +01 +183 +91 +20 2 + 21
1973 + 77 +123 —56 +18 ¢ +89 —152 +12 9
1974 + 402 - 21 ~-71 + 54 +79 —207 + 45
1975 +13 4 +13 4 -038 +14 2 +36 +501 - 15
1975 + &6 + 29 ~4 9 + 82 +49 —13 0 + 50

Dieser Zusammenhang soll am Beispiel der Bundes-
republik Deutschland {wichtigstes Herkunfisland im
internationalen Reiseverkehr) und Osterreich darge-
legt werden Wihrend sich die deutschen Lohnein-
kommen 1973 und 1974 noch relativ glinstig entwik-
kelten, schwichte sich das Wachstum der Gesamt-

1 Quartalsbericht ,Reiseverkehr®, Monatsberichte 12/1975.
S. 528, und Monatsherichte 3/1976, 5. 145.

%) Siehe St. Schulmeister: imternationaler Reiseverkehr und
Wirtschafiswachstum. Osterreichisches Institut fir Wirt-
schaftsforschung Wien 1975
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ausgaben im internationalen Reiseverkehr bereits
1974 merklich ab (real ging die Nachfrage sogar um
4Y2% zuriick, wogegen die Realidhne noch schwach
gestiegen waren), da sich die Wirtschaftserwartun-
gen stark verschlechtert hatten 1975 erholte sich
die ,Konsumentenstimmung® kraftig: Die touristi-
sche Auslandsnachfrage stieg nominell um 14%
(real +4%2%), obwoh| die Lohneniwicklung ihren
Tiefpunkt erreicht hatte (nominell +3V:%, real
—2%). 1976 schwachte sich die Nachfrage neuerlich
ab. Dies war in erster Linie durch die Einkommens-
entwickiung 1975 bedingt, diirfte jedoch zusaizlich
auch von einer neuerlichen — wenn auch gering-
fugigen — Verschlechterung der Erwartungen beein-
ftuBt worden sein.

Die touristische Nachfrage Usterreichs im Konjunkiur-

verlauf
Nachfrage Ssterreichs im Massen- Wirte  Relative
Binnenreiseverkehr  internationalen ein- schafiser-  Preise
Reiseverkehr kammen wartunger Oster-
Néichti- Niichti- privater  reich{

gungen Ausgeben gunger Ausgaben Huaushaite Ausland
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

1972 .. +11 +13 4 —-17 +237 +12 6 . +2'5
1973.. +07 4 %% +M17 4+ 79 4157 -+ 36 4PE
1974 .. +31 +162 — 41 4242 +14°2 —132 +43
1975 +27 + 51 + 85 +10'3 +13'4 + 34 +1%
1976 +01 + 52 +14 2 +10'4 + 42 +42

Die Ubersicht zeigt, daB dieser Zusammenhang fir
Osterreich schwécher ausgepragt ist: Zwar folgte
die touristische Auslandsnachfrage (gemessen an
den Nachtigungen, da die Ausgaben durch Speku-
latton und Direktimporte dauerhafter Konsumgiiter
aus der BRD und der Schweiz verzerrt sind) dem
gleichen Entwicklungsmuster, doch ist die Diskre-
panz zwischen Masseneinkemmen und Wirtschafts-
erwartungen aus zwei Grinden geringer. Erstens
schwankte das ,Konjunkturklima® in Osterreich viel
schwacher als in der BRD (dies dirfte auf die viel
schwéchere Zunahme und das niedrigere Niveau der
Arbeitslosigkeit zuriickgehen) und zweitens erreichie
das Masseneinkommen erst 1976 die niedrigste Zu-
wachsrate {infolge der noch hohen Lohnabschlisse
Ende 1974 sowie der Lohnsteuerreform 1975).

Die Position Osterreichs auf dem deutschen Reise-
markt hat sich seit 1973 verschlechiert. Der oGster-
reichische Marktanteil sank jedes Jahr, der Ruick-
gang war real groBer als nominell, da sich Oster-
reich im Vergleich zu den wichtigsten Konkurrenz-
landern verteuerie. Die hohe Preiselastizitdt und die
damit starke Konkurrenz im internationalen Touris-
mus zeigt sich am engen Zusammenhang zwischen
der Entwicklung vaon Marktanteil und Preisen: Am
gréften waren die Anteilsverluste 1973, 1974 und
1976; in diesen Jahren hatte sich Osterreich relativ
zur Konkurrenz auch am starksten verteuert, Noch

bemerkenswerter und zugleich noch deutlicher aus-
gepragt ist eine andere Beziehung: Je starker sich
die Wirtschaftserwartungen deutscher Haushalie ver-
schiechtern, desto ungiinstiger entwickelte sich der
osterreichische Marktanteil (und umgekehrt). Offen-
bar wurden deutsche Usterreichbesucher von der
Unsicherheit (Oberdurchschnittlich stark betroffen,
was die ,Schichientheorie" bestatigt!),

Von 1960 bis 1973 war der Anteil Osterreichs am
deutschen Reisemarkt langfristig etwa konstant ge-
blieben, auch die relativen Preise zu den Konkur-
renzlandern hatten sich nur wenig veréndert. Erst
die Abwertungen verschiedener Ziellander {insbe-
sondere von ltalien) im Zusammenhang mit der Wah-
rungskrise hatten die Position Osterreichs in der
internationalen Konkurrenz erschwert und zu Verlu-
sten von Marktanteilen gefihrt,

Auch die Wahl zwischen einem Urlaub im In- oder
Ausland wird von Preisverschiebungen beeiniluBt: So
haben die Nachiigungen von Osterreichern im Aus-
land in jenem Jahr (1973) am kraftigsten zugenom-
men (+11%2%), als sich ein Inlandsurlaub im Ver-
gleich zum Ausland besonders stark verisuerte
{+10%).

Die gesamte ftouristische Auslandsnachfrage in
Osterreich entwickelte sich 1976 deutlich besser als
jene der BRD. Insgesamt nahmen die Einnahmen um
6'/2% zu, aus der BRD jedoch nur um 3% Erstens
ist die Gesamtnachfrage der lbrigen Lander starker
gewachsen als jene der BRD (wegen ihres hohen
Anteiles an den touristischen Exporten war Osier-
reich heuer somit sirukturell benachteiligt; tanger-
fristig gilt jedoch das Gegenteil, da die deutsche
Gesaminachfrage Gberdurchschnittiich zugenommen
hat) und zweitens dirfte Usterreich auf dem Reise-
markt dieser Lander sogar Anteite gewonnen haben:
dies gilt mit Sicherheit fiir Frankreich, wahrschein-
lich aber auch fiir die Niederlande und die USA.

Reiseverkehr in Oslerreich

Nachstehende Ubersicht faBt die Entwicklung der
Nachtigungen in Osterreich nach den drei wichtig-
sten Unterscheidungsmerkmalen (Saison, Herkunit,
Unterkunft) zusammen?): Dem mitielfristigen Trend
entsprechend verlagerte sich die Nachfrage zugun-
sten der Wintersaison, und zwar sowoh| bei den In-
lindern wie bei den Auslandern. Wie immer in tou-

1} Siehe dazu: Sf. Schulmeister: Internationale Rezession
und Reiseverkehr, Monatsberichte 4/1975, S. 168 tf.

% Ab diesem Heft werden als Grundgesamtheit die N&ch-
tigungen in allen UnterkGnften herangezogen, da deren
Wachstumsraten nicht mehr verzernrt sind (dazu: St. Schul-
meister: Internationale Rezession und Reiseverkehr,a a O,
8. 161)
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ristischen Rezessionen entwickelte sich der Binnen-
reiseverkehr besser als die Ausiandsnachfrage, doch
war dieser Unterschied nur schwach ausgepragt. Die
unterschiedliche Entwicklung nach Unterkunftsarten
trat dagegen stark hervor: Der Nachtigungsriick-
gang erfolgte ausschlieBlich auf Kosten der privaten
Quartiere; auch dies zeigt sich regelmaBig in tou-
ristischen Rezessionen, da die Nachfrage der ein-
kommenschwacheren Schichten davon stirker be-
troffen wird.

Néchligungsentwicklung in Usterreich 1975/76

fns-  Ieldnder  Auws- Ge- Privot
gesamt linder werblich

Verdnderung gegen das Vorjahr in %4,

Wirterhalbjahr 1975176 +57 +36 +66 +56 + 52
Sommerhalbjahr 1976 ... —212 —10 —2'5 +0'5 - 71
Fremdenverkehrsjanr 1975/76 02 +0'8 -0t +23 — &4
Y. Quartal 1976 . —a5 —21 —43 ~b'5 —124
Kalenderjahr 1576 —08 +01 —-11 +16 — 53

Die Entwicklung der Zahlungsstréme entsprach etwa
jener der Nachtigungen und Preise {-1-6'2%). Bei
ginem nominellen Wachstum der Einnahmen um
6'2% nahm der reale Aufwand je Ausldndernichti-
gung geringfigig zu (+1%). Auch dies zeigt sich
regelméBig in touristischen Rezessionen.

Entwicklung der touristischen Zahlungssirbme 1976

IV Qu. Jahr
Yerénderung gegen das Yarjahr
in %,

Internationaler Reiseverkehr!)

Einnahmen . . . + 24 + 66

Ausgaben A S +20% +14°2

Salde .. ... o —-227 — Q0
Binnenreiseverkehr . . + 48 + 52
Gesamteinnohmen . + 2% + 63

") Revidierte Daten vorldufige Werte

Die inlandwirksame touristische Nachfrage ent-
wickelte sich viel schwacher als die gesamtwirt-
schaftliche Endnachfrage (Brutto-Nationalprodukt):
sie nahm nomineil um 6% zu und stagnierte real
(—1/2%)

Unterschiedliche Entwicklung nach der Herkunft

Die durch den Unterschied zwischen Einkemmens-
entwicklung und Wirtschafiserwartungen verursachte
zeitliche Verlagerung des Nachfragewachstums nach
der ,Energiekrise” war fir fast sdmtliche Herkunfts-
iander wirksam ({siehe Ubersicht): 1974 ging die
Nachfrage stark zuriick, im Folgejahr zeigt sich ein
kurzfristiger Wachstumsschub (Kompensationsef-
fekt), 1976 jedoch eine neuerliche deutliche Ab-
schwéchung.
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N&chtigungsentwicklung nach Herkunftsléndern

1974 1975 1976
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
Insgesami . . — 25 + 57 — 08
Inléinder + 31 + 27 + 01
aus Wien . + 01 + 10 - 19
ous den Ubrigen Bundeslindern + 60 + 43 + 20
Ausldnder . .. .. — 43 + &7 - 11
ays der BR Deulschland - 17 + 56 — 38
aus den Gbrigen Lindern —131 +109 + 88
Frankreich L. —19 3 +14 2 +19 2
GroBbritannien —42 5 4+ 53 — 30
ltalien . —102 + &7 —223
Hiederlande — 34 +237 +107
Schweiz + 87 —-12 + 72
USA —17 2 — 81 +120

Nur fur die Schweiz ergibt sich eine entgegenge-
setzte Entwicklung; dafilr sind in erster Linie zwei
Grinde maBgeblich: Erstens dirften die Schweizer
von einer Angst vor Wirtschafiskrisen weniger be-
troffen sein, da dieses Land die Arbeitslosigkeit
durch ,Abbau” von Fremdarbeitern fast ausschlieB-
lich ,exportiert’, und zweitens zeigten auch &kono-
metrische Analysen, daB die Schweizer Nachtigungs-
nachfrage auf Einkommendnderungen viel rascher
reagiert als jene der Gbrigen Herkunftslander.

Die amerikanische Nachfrage entwickelte sich 1976
viel giinstiger als in beiden vorangegangenen Jahren,
da sie vom Sonderfakior der Dollarabwertung stark
beeintrichtigt worden war und Oberdies der Kon-
junkturaufschwung frither einsetzte.

Wihrend die Nachtigungen von Deutschen um 4%
sanken, nahmen jene der (brigen L&nder um 9%
zu; ihr Wachstum wurde von Frankreich, den Nie-
derlanden, der Schweiz und den USA getragen, wah-
rend die Né&chtigungen von Engl&ndern und ltalie-
nern abweriungsbedingt neuerlich zurlickgingen.

Regional unterschiedliche Entwicklung

Die Nachtigungen entwickelten sich sowohl im Zeit-
als auch im Querschnitisvergleich regional unter-
schiedlich. Die allgyemein festgesteliten Wachstums-
verfagerungen zwischen 1974 und 1976 zeigten sich
nicht fiir Wien, dessen Besucher aus hGheren so-
zialen Schichten stammen, und fir das Burgenland,
das langfristig — allerdings von einem sehr niedri-
gen Niveau aus — dberdurchschnittdich wéchst.
Dech auch in den iibrigen Bundeslandern war das
zeitliche Wachstumsmuster unterschiedlich ausge-
pragt.

Im Vorjahr entwickelten sich die NAchtigungen in
Karnten besonders schlecht; dies diirfte durch die
spezifische Wetterempfindlichkeit des Reiseverkehrs
in diesem Bundesland (Substitutionsméglichkeit
durch das benachbarte ltalien und Jugoslawien) be-
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Entwicklung des touristischen Angeboles und seiner Kapazitdtsauslasiung

Hotelbetriebe insgesamt Kategorie A Kategorie B Kategorie C/D Privatquartiere
Unter- Betten Beftenje Néchti- Kapa- Betien Kapa- Betten Kapa- Betten Kapa- Beiten Kapa-

kiénfre Unter- gqungen  zitdts zitits. zifdts- zitdts- Zitdits-

leunft aus- aus= aus- aus- aus-
lastung lastung lastung lastung lastung

Verdnderung gegen das Yorjahrin %

Winterhalbjahr 1974/75 +25 +30 +05 +9& +65 + 76 +24 +67 +13 +046 +946 +33 +189
Semmerhalbjahr 1975 , . +0 4 +12 +08 +37 +25 + 40 +38 +67 —03 —1'2 +2'8 +20 — 04
Winterhalbjahr 1975/76 +30 +43 +13 +57 +13 +11 8 +19 +61 00 +1'9 +0 4 +98 — 42
Sommerhalbjahr 1976 . . +13 +30 +17 +05 —2 4 + 99 —17 +60 —3'3 +06 —29 +3'5 —103

dingt sein. Die deutlich Uberdurchschnittliche Ent-
wickiung in Tirof ergibt sich aus den fir das ver-
anstaltende Bundesland glinstigen Auswirkungen
der Olympischen Winterspiele sowie aus einem po-
sitiven Struktureffekt, der auch Salzburg und Vor-
arlberg begiinstigte (die Wintersaison erreicht in die-
sen Bundeslandern einen liberdurchschnittlichen An-
teil).

Nichtigungsentwicklung nach Bundesiéindern

1974 1975 1976
Yerdnderung gegen dds Vorjohr in %

Wien —0'4 +046 +41
Miederdsterreich -0'6 +03 —18
Burgenfand . . . +15 +35 +51
Steiermark ... ... —0% +1'3 —14
Kérnten ... .. —47 +75 —91
Oberdsterreick —51 —01 —39
Salzburg 02 +49 00
Tirat ...... ... —26 +9é& +27.
Yorarlberg -9 +7 4 +12
Osterreich —25 +57 —08

Weiterhin Trend zu teuren Unterkiinften

Die Nachfrage verlagerte sich wie in den vergange-
nen Jahren zu den ,gehobenen® Unterkiinften. Die
Rangfolge der Wachstumsraten enispricht genau je-
ner von Qualitdt und Preis. Dies erkléart sich teil-
weise aus der giinstigeren zeitlichen Verteilung der
Nachfrage in den Hotels héherer Kategorie: Diese
Betriebe kénnen Zwischensaisonen durch Kongresse
und ahnliche Veranstaltungen sowie durch den star-

Néchtigungsentwickiung nach Unterkunftsarten

1974 1975 1976
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

Hotels, Gasthéfe, Pensianen,

Erwachsenen-Erholungsheime — 23 + 53 + 16
Kategorie A + 67 + 96 + 84
Kategorie B . . . + %3 + 63 + 35
Kategerie C/D . — 92 + 41 — 15
Frivaiquartiere . — 58 + 52 — 59
Kinder v lugenderholungsheime + &3 + 77 + 14
Jugendherbergen . +167 — 467 — 07
Schutzhiitten +149 +233 — 40
Campingpléiize — 50 + $4 — 046

Heil- u. Pllegeanstalien,
Sanatorien e +10 5% — 31 —14 9
Sonstige Fremdunterkiinfte .. ... +31 4 +24 2 + 63
Insgesamt w25 + 37 — 0’8

ken Uberdurchschnittlichen Anteil an den Dienst-
und Geschéftsreisen besser lberbriicken (aus dem
gleichen Grund ist auch die durchschnittliche Ka-
pazitdtsauslastung in Wien deutlich hdher als im
Gibrigen Osterreich). Zum anderen Teil erkldrt sich
diese Entwicklung aus der Schichtentheorie: Géste
in Hotels der Kategorie A und B geh&ren héheren
sozialen Schichten an; ihre touristische Nachfrage
wird von kurzfristigen Einkommensschwankungen
weniger stark betroffen,

Unterschiediiches Angebotswachstum

Das Angebot entwickelte sich in den letzten beiden
Jahren dhnlich wie die Nachfrage: In den Wintersai-
sonen stieg das Bettenangebot starker als im Som-
mer, und auch in den Betrieben héherer Kategorie
wuchs die Kapazitdt dberdurchschnittlich. Deshalb
nahm die Auslastung in den gewerblichen Betrieben
nach Saison und Kategorie relativ gleichméBig zu.
Nur in der abgelaufenen Sommersaison sank sie in
allen Unterkunftsarten; offensichtlich hatte man auf
Grund der guten Entwickiung 1975 mit einem stér-
keren Nachfragewachstum gerechnet Da die Zahl
der Betten kraftiger zunahm als jene der Unterkiinfte,
entwickelte sich die wirtschaftliche Lage der Be-
triebe im Durchschnitt etwas hesser, als sich auf
Grund der an der Bettenkapazitit gemessenen Aus-
[astung ergibt.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 91 bis 95

Starker Importsog iibertrifit kriftige Exportsteigerung

Das Jahr 1976 brachte der dsterreichischen Wirt-
schaft die zweithOchste Zunahme der realen Exporie
(+167/2%; 1969 +18%) seit dem Staatsverirag. Die
hohe Exportdynamik erstreckte sich — mit wenigen
Ausnahmen — auf die meisten Industriezweige bzw.

161




Monatsberichte 3/1977

Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Einfuhr
Werie!) Duzrch- Real?) Werte') Durch- Real®)
schnitts- schnifts-
preise?®) preise’}
Msd § Durchschaittliche bzw HMrd 5 Burchsehniftliche bzw.
Verénderung gegen das Varjahr in 94 Yerdnderung gegen das Yorjahe in %
2 1965{1974 . - 138 34 99 — 133 34 99
1975 e . 130 52 - 19 +38 — 55 16312 —-29 +38 — 65
s1976 .. .. ... S 151 78 +163 —01 +16'4 205 34 +259 +21 4234
1976. IV. Qu AU 421 +18'6 +a7 +14 4 5739 +312 +45 +256

'} Chne Aus- und Eirfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. — *) Durchschnitispreisindex des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amles (1971 = 100} und sigene Bérschnungen — ?) Yerdnderungsrate der Werle deflationiert mit der Yerdnderungsrate der Durchschnittspreise,

Waren- und Landergruppen und trug maBgebiich zum
kraftigen Wachstum der Industrieproduktion {+8'6%)
bei.

Die realen oOsterreichischen Exporte expandierien
deutlich kraftiger als der Welthandel: Nach Schat-
zung des britischen National-Instituts stieg 1976 der
Welthandel insgesamt um 12%, der Handel mit Fer-
tigwaren um 11%; das GATT schaizt das Wachstum
des Welthandels auf 11%. Die OECD hatte im Dezem-
ber 1976 das reale Wachstum der dsterreichischen
Exportmérkte auf 10% geschétzt!): Auch wenn das
Markiwachstum taisachlich etwas hdher gewesen
sein sollte, hat Osterreich mit Sicherheit real 4 bis

Usterreichs Marktanteile in Léndergruppen und wichtigen
Léndern 1970 bis 1976

Osterreichi- Verénderung des dsterreichischen
scher Mark}- Marktanteilas!)?)
anteil’)
1970 1976 1970/ 1974 1975 1976
LI, 1973 1. fEEl.
Quartal Quartal
in % in %
OECD-insgesamt . 128 128 229 1M — &2 — 112
USA .. 042 035 4'55 5975 —4314% —2326
OECD-Evrapa .. . 173 172 152 -~ 197 — 455 197
EG 72 .. 158 170 042 066 — 142 774
BRD 27z 202 — 085 414 170 895
Italien .. 262 2464 35 ~37 ~11 33 697
EFTA 72 . . 213 193 330 -~ 73 —T788 — 499
Schweiz . _ 500 476 3 42 135 —1126 — 545
GroBbritannien 132 105 618 ~1677 — &M —15 40
Jugoslawien . 769 727 —116 506 —1332 T 34
Oststaaten®) ... . 573 445 —7T9 3005 —11M 1153
Osteurapa®} . 758 Y42 — 581 20 39 618 — 450
UdSSR . . 310 158 —1472 64 47 3080 —1939
Enlwicklungsldinder®y 044 071 [R] 20 45 11 32 24 56
Mittlerer Qsten .. 097 103 — 048 1368 —1944 2824
Afrika . ... @G58 090 — 057 14 04 20 Q0 21 62

1} OECD und Jugoslawien: Anteil der Importe aus Osterreich an den importen
der angefithrten LindergruppenfLander aus westlichen Indusirieldndern (OECD);
Oststaaten und Entwicklungsldnder: Anteil der Exporte Osterreichs an den
Exporten der QECD, — ) Durchschnittliche jdhrliche Verdnderung bzw, Ver-
dnderung gegen die Vergleichsperiode des Yorjahres. — 7} BeeinfluBt durch um-
fangreiche Exporfe von Golddukaten 1574, welche in den USA (nicht in Sstar-
reich) in der Aufienhandelsstatistik erfalit wurden. — %) Europdische Qsistaaten
chne Jugoslewien. — %) Oststaaten ohne UdSSR. — %) AuBlereuropiische Ent-
wicklungslnder.

i) Disaggregation nach 16 regionalen Markten, OECD, Eco-
nomic Outlook No. 20, Paris 1976, S. 112,
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5 Prozentpunkte an Marktanteilen gewonnen, womit
zumindest die realen Marktanteilsverluste 1975
(—4%) kompensiert worden sind. An Marktanteilen,
die aus Werten zu laufenden Preisen berechnet
werden, hat Osterreich nach den verflgbaren Infor-
mationen {Janner bis September) in Westeuropa etwa
2 Prozentpunkie gewonnen, doch reichten diese Ge-
winne nicht aus, die Positionsveriuste der Jahre 1974
und 1975 aufzuholen. Im V. Quarial hat QOsterreich
{nach noch unvollstindigen Daten) weitere Markt-
anteile in Westeuropa gewonnen. Der Unterschied
zwischen der nominellen und der realen Markt-
anteilsentwicklung ist darauf zurtickzufiilhren, daB
die dsterreichischen Exportpreise 1976 stagnierten
{(—0'1%). Wie zu erwarten war, hat Usterreich in den
EG 72 (vor allem in der BRD) Marktanteile gewonnen,
in der EFTA 72 {insbesondere in GroBbritannien)
Marktanieile verloren. Auch in den Entwickiungslan-
dern konnte Osterreich seine Marktsteliung aus-
bauen.

Zum oOsterreichischen Exporterfolg im Vorjahr hat
zweifelios die glunstige Entwickiung der Arbeitskosten
in der Industrie beigetragen, die (auf Dollar-Basis} im
Jahresdurchschnitt um 3%:% niedriger waren als
1975; die Marktanteilsverluste 1975 waren ebenialls
zu einem groBen Teil auf die starke Erhdhung der
Arbeitskosten zurickzufiihren?).

Der mit Exportanteilen flir die ganze Welt gewogene
Schilling-Wechselkursindex blieb 1976 gegeniber
dem Vorjahr unveréndert (1975 war er um 53% ge-
stiegen), fir Westeuropa ergibt sich eine Aufwertung
um 06% {1975: 1'8%)%). Im Jahresverlauf blieb der
Kurs des Schilling gegeniiber den anderen Wihrun-
gen nicht konstant: einer Abschwéchung zu Jahres-
beginn folgte in der zweiten Jahreshalite ein deut-
licher Anstieg. Der Wechselkursindex fiir West-
europa lag im Durchschnitt des IV. Quartals um 4'4%
Uber jenem des |. Quartals.

?y Siehe dazu: ,Arbeitskosten im internationalen Vergleich®,
S 115¢

3) In diesem zweiten Index wird der US-Dollar nicht be-
ricksichtigt; der Schilling wurde 1976 gegeniiber dem
Dollar um 3% abgewertet, 1975 um 6'8% aufgewertet.
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Noch viel stdrker als die Ausfuhr nahm 1976 die
Einfuhr zu (26%, reat +23%2%). Neben den — lang-
fristig wirkenden — Struktureffekten, die zu Markt-
anteilsverlusten Osterreichischer Erzeuger im In-
land fiihren (in den vergangenen Jahren fiel vor allem
der Zollabbau gegeniber den EG, das verstarkte
Angebot der Billigexporteure aus den Entwicklungs-
léndern!) sowie die Importliberalisierung gegeniiber
den Oststaaten ins Gewicht), erhielten die Importe
sowohi durch die Konjunkturbelebung als durch
Uberwiegend institutionelle Sonderfaktoren Impulse.
Konjunkiurell bedingt war der Aufbau der 1975 stark
reduzierten Lager sowie die fiir den Beginn eines
Konjunkturaufschwunges charakteristische Zunahme
der Importelastizitdt Zu den Sconderfaktoren zahlen:

— Sistierung der Investitionssteuer und die Maglich-
keit von Sonderabschreibungen. Sie regten zu
einer Vorverlagerung bestimmter Investitions-
gliterimporte (Lkw, Kombi) vom Jahr 1977 in das
Jahr 1976 an.

— Neue Vorschriften tiber Lagerbevorratung sowie
die Ankiindigung einer Erhdhung der Erddlpreise.

1} Siehe Monatsberichte 12/1976, S 610 ff

Sie bewirkien zusaizliche Erddlimporte, die Trok-
kenheit machie zusatzliche Importe von elekiri-
schem Strom und Heizdl erforderlich.

— Die Zollsenkungen gegeniiber den EG zu Jahres-
beginn 1976. Dadurch verlagerien sich zollpflich-
tige Importe aus den EG von 1975 in das Jahr
1976, Zu Jahresbeginn 1977 fand keine Zollsen-
kung und deshalb auch keine Verlagerung statt.

Die im Vergleich zu den Exporten viel kréftigere
Importzunahme lieB das Handelshilanzpassivum un-
gewohnlich stark um 213 Mrd. 8 auf S 538 Mrd. S
steigen. Die nominelle Importquote (Anteil der Ein-
fuhr am Brutto-Nationalprodukt, zu laufenden Prei-
sen) ist - nach einem starken Rickgang 1975
(25 0% nach 27'4% 1974) — 1976 siark gestiegen
{28'4%); ihr Abstand zur nominellen Exportquote
(1976: 20'9%) — das Handelsbilanzdefizit in Prozent
des Brutto-Nationalprodukies (1976: 7'4%) — isi
gegenlber den friiheren Jahren stark gewachsen
{1968, im ersten Jahr nach der Rezession 1967, belief
sich das Defizit nur auf 4 3% des Brutto-National-
produktes). Die Entwicklung der marginalen Quoten
(Verdnderung des Importes bzw. Exportes in Prozent

Marginale nominelle Import- und Exportquoten

——MARGINALE IMPORTQUOTE
----- MARGINALE QUOTE DER IMPORTE OHME ENERGIE
g0 —-— MARGINALE EXPORTOUDTE

IN ¥ DES BNP

iy e
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der Veranderung des Brutto-Nationalproduktes) zeigt,
daB seit 1970 nur 1974 und 1975 die marginale Export-
quote starker stieg (bzw. schwicher zuriickging) als
die Importquote. 1976 war der Abstand besonders
groB.

Nominelle und reale Import- und Exporiquoten

—NOMINELLE IMPORTQUOTS
~==-= HOMINELLE EXPORTQUOTE
--=--REALE THPDRTQUOTE
———REALE EXPDRTQUOTE

2%

IN # DES BNP

y :

PR ST S S TR ST SR S S T S S S W WO S S}
56 57 38 59 60 61 62 63 64 &5 66 67 6B 69 70 P41 72 73 7w 75 76

w&% 37

Frendgleichungen:

Importquaote, nominell . 1936/1966: 209 4+ 0084t
1966/1974: 207 + 0642
Exportquote nominelf 1956/1966: 187 — 0225t
1966/1976: 163 + 04491
Importquole. real 1956/1964: 151 + 075614
1966{1976: 25 4+ 0947
Exportquole. real 1956/1966: 152 + 0178«
1966/1976: 168 + 08357

Langsam anziehende AuBenhandelspreise

Die dsterreichischen Exportpreise haben in der zwei-
ten Jahreshilfte 1975 stagniert und sind im 1. Halb-
jahr 1976 um 37% zurilckgegangen. Die Preis-
dampfung war stirker als in den meisten Industrie-
staaten und kann allein mit der unterschiedlichen
Wechselkursentwicklung nicht erklart werden. Sie
durfte zum Teil damit zusammenhéngen, daB oster-
reichische Unternehmer im Tiefpunkt der Rezession
{(Mitte 1975) Exportauftrage zu besonders ungiin-
stigen Preisen annahmen, die mit Lieferfristen von
etwa ein bis drei Quartalen (Maschinen) exportiert
wurden. Vor allem bei Maschinen und konsumnahen
Fertigwaren war der Preiseinbruch in Osterreich viel
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starker als z. B. in der BAD!). In der zweiten Jahres-
halfte 1976 haben sich die Exporipreise erwartungs-
gemal gebessert {+35%), vor allem bei Rohstoffen
sowie Halb- und Fertigwaren. Weiterhin wenig befrie-
digend blieben die Preise von Maschinen und Ver-
kehrsmitteln (+ 2'5%) sowie von chemischen Erzeug-
nissen. Die Importpreise hahen vor allem zu Jahres-
ende angezogen (IV. Quartal -+4'5%), insbesondere
da Rohstoffe und Nahrungsmittel teurer wurden; die
Brennstoffimporte haben den Preisaufirieb geddmpft.
Die Austauschverhiltnisse haben sich 1976 um 2 2%
verschlechtert, etwas starker als 1974 {(—2%); 1975
waren die Terms of Trade unverédndert gebligben,
Flr 1977 rechnet man mit einer Erhdhung der Welt-
handelspreise um etwa 6% (Exportpreise im OECD-
Durchschnitt, gemessen in nationaler Wahrung:
+ 6%, Importpreise +6'2%)%). Die &sterreichischen
Exportpreise werden voraussichtlich ungefdhr im
gleichen AusmaB steigen und die Terms of Trade
kénnten sich 1977 verbessern: der ,PreisGberhang”
vom Vorjahr betrdgt bei den Exporten 46%, bei
den Importen 2 2% Der Preisiiberhang zeigt an, wie
sich die Preise im Jahresdurchschnitt 1977 gegen-
iber dem Jahresdurchschnitt 1976 verandern wir-
den, wenn das Preisniveau vom Dezember 1976 im
ganzen Jahr 1977 unverdndert bliebe. In den vergan-
genen Jahren bestand ein ziemlich enger Zusammen-
hang zwischen ,Preisiiberhang” und tatsachlicher
Preisentwicklung.

Osterreichs AuBenhandelspreise und der ,,Dberhang!) vom
Vorjahr

1973 1974 1975 1976 1977
Verdnderung in 9%

Exparie
Jahresdurehschnitt 57 168 3g —01 —
Dberhang™y vom Vorjohr 435 60 53 04 46
imparte
Jahresdurchschnitt . a7 19 2 28 21 —
,.Uberhang™ 'y vom Vorjahe 16 66 47 08 22

') Yerdnderung unter der Annahme, deB das Preisniveau van Dezember des
Variahres in dem jeweils folgendem lahe unverdnder! bleiben wiirde

Wieder stiarkere Handelskonzentration auf EG-Raum

Der groBte Teil des dsterreichischen AuBenhandels
entfallt auf den westeuropaischen Freihandelsraum,
mit dem ab Mitte 1977 fir fast alle industriell-gewerb-
lichen Erzeugnisse ein zollfreier Warenverkehr be-
stehen wird. 1975 ging die Ausfuhr in diese Lander-
gruppe konjunkturbedingt um 5%2% zuriick, 1976
nahm sie um 19'/:% zu. Der Anteil des Freihandels-
raumes am &sterreichischen Expeort, der 1975 um

) Vgl. hiezu J. Stankovsky: Usterreichische Export- und
Importpreise im internationalen Vergleich, Monatsberichte
10/1976, S. 490 fL.

?) OECD. Economic Qutlook, No 20, S 63, Paris 1976
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2'2 Prozentpunkte auf 59'2% zurlickgegangen war,
stieg 1976 wieder auf 61%. Der Importanteil blieb
mit 73% nahezu unverdndert Erwartungsgeman
nahm — ebenso wie in den VYorjahren — sowohi im
Export als auch im Import der Anteil der EFTA ab,
der Anteil der EG hat sich vergréBert

Regionaltstruktur der Aus- und Einfuhrt)
1975 1976 IV. Qu. 1975 1976 IV.Qu
1976 1976
Anteil an der

Gesomlgusfihr}
-einfuhr in %4

Yerdnderung gegen das
Vorjahr in %

Ausfuhr
EG 1972%) . . — 05 4266 +254 364 396 W5
EG 1973%) . — 25 4230 228 442 467 454
EFTA 1972%) —130 + 88 191 229 214 214
EFTA t972% . | . —142 101 4239 153 145 147
Europdischer Freihandelsraum®) — 58 $197 4231 594 812 602
Oststaaten’} . . L. . F+MT + 25 + 53 170 150 157
Siidost-Europa®} . ... —11% +06 +114 720 &1 &7
Industriestaaten in Ubersee —245 4139 4202 50 49 4%
Entwicklungsldnder L4282 4291 f202 114 127 127
COPEC-Stadten . 4491 +652 4478 49 F0o 68
Einfuhr
EG 1972%) o o= 10 4293 +3T4 574 589 94
EG 1973 — 17 4283 361 £23 635 638
EFTA 1972%) — &7 4160 +17% 155 143 142
EFTA 1973 . ... . . — 52 4158 168 106 98 99
Europdischer Freihandelsraum®) — 22 4264 4332 730 733 737
Oststaaten®) .. .. . . .. 4+ 23 1464 +188 101 94 93
Sttdost-Eurepaty ... . — &1 + 85 4157 21 18 20
Industriestaaten in Ubersee — 12 3304 4358 591 53 58
Entwicklungslinder . .. —125 4328 4305 ¢2 97 92
OPEC-Staaten ... . ..o—195 +303 +216 50 52 §2

') Bereinigt um den Aullenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — 2) In der Zusammensetzung des lahres 1972 — #) In der
Zusemmenselzung des fahres 1973. — 9 EG 1973 + EFTA 1973 — ¥) Ohne
Jugaslawien — *) Jugaslawien Griecharland Tiirkei Spanien

im EG-Bereich verlief nur der Export nach Belgieng
Luxemburg enttiuschend (+47%), der Absatz in
ftalien, Frankreich, den Niederianden und der BRD
konnte stark erhoht werden (+332%, -+33%,
+25%2%, +25%). Die Ausfuhr nach GroBbritannien
stieg um 1% Von den EFTA-Staaten hat Schweden
um 10:% mehr aus Osterreich importiert, die
Schweiz um 7'/2% Die Importe stiegen aus Belgien/
Luxemburg am starksten (+34%), aus den Ubrigen
EG-Lidndern bewegte sich die Imporizunahme zwi-
schen 25% und 30% . Der Importanteil der BRD ver-
groBerte sich von 40% auf 41%, ihr Anteil an den
Exporten von 22% auf 23'2%. Die Bedeutung von
Ost- und Sldosteuropa als Absatzmarkt ist zurlick-
gegangen. Die Exporte nach Griechenland gingen
um 15% zurlick. in die Industriestaaten in Ubersee
wurde um 14% mehr exportiert (USA -+23%). Die
Exporte in die OPEC-Staaten sind — nach einer
Zunahme um 49% im Jahr 1975 — sogar um B65%
gestiegen. Auf diese Landergruppe entfielen 1976
7% der dsterreichischen Ausfuhr, 1973 waren es nur
22%,

Kraftige Steigerung: Rohstoffexporte +32'2% — In-
vestitionsgiiterimporte +28%:%

Unter den Exporten stiegen jene von Rohstoffen am
kraftigsten, sie waren 1975 um 18'2% geschrumpft,
Die 1975 stark ricklaufige Ausfuhr veon Halb-
fertigwaren hat 1976 nur knapp das Niveau des
Jahres 1974 erreicht. Die Exportie von Investitions-
gltern {+15%) nahmen etwas schwécher zu als jene
von Konsumgltern (+17'/2%), die sich im Jahresver-
lauf deutlich belebten (l. Quartal +8%, Il. Quartal
+221/2%, IV. Quartal +24%}.

Ausfuhr nach Warenobergruppent)
51965! 1975 1976 V. Qu 19769
1974

1976  Antaile

Veranderung gegen das Yorjahrin %4 in %,
MNahrungs- u Genufimittel . ¢2 + 66 4203 — 463 40
Rohstaffe .. 90 —18 4 +327 +312 1G5
Halbfertige Waren 143 - 72 + 82 +147 216
Fertigwaren ' 151 + 28 +16 6 +200 638
daven Investitionsgiiler 167 4160 +152 +14 3 248
Konsumgiiter . 17 5 — 43 +17 5 +23 9 90

oder Maschinen, Verkehrs-
mittel . ... 160 +10 ¢ +18 3 +1% 8 276
Andere Ferfigwaren .. 143 — 26 +153 +20 2 32
Alle Waren 13'8 — 19 +16°3 +18'¢  100°¢

'y Ohne Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr —
2} Anteile der Warenobergruppe an der Gesamtausfuhr

Erstmals stehen dem Institut Daten iber die regio-
nale Aufgliederung des AuBenhandels nach Waren-
obergruppen zur VYerfigung. Die Exporte von Investi-
tionsglitern expandierten in die Entwicklungslander
mit +52% (Exportanteil 23%) und in die BRD Gber-
durchschnittlich, sehr schwach fiel die Zunahme in
die EFTA und in die nicht gesondert angefiihrten
Lander aus {Industriestaaten in Ubersee, Jugosla-
wien u. a). Der Konsumgilterexport profitierte vor
allem von der Nachfrage in der BRD und in den
Entwicklungsidndern. Der Exportzuwachs von Halb-
fertigwaren konzentrierte sich auf die EG, von Roh-
stoffen auf die Entwicklungskander und die EG ohne
BRD.

Ausfuhr in Warenobergruppen nach wichtigen Absatz-
maérkten 1976
Nah- Roh-  Halb- [Envesti- Kon-.  Alle

rungs- sloffe  fertig- tiens- sum- Weren
mittel einschl. waren glter giiter

Brenn-
staffe
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
BRD ... . .. S + 48 F 172 +263 +241 4277 +245
EG 73 ohne BRD + 75 4 430 +241 + 75 H185 +212
EFTA 73 . +321 + 274 +108 + 24 + 97 +100
Obrige europdische
QECD-Linder +435 4+ 325 4158 + 48 +303 154
Qsteuropa ..., .. . +612 — 29 —52 4+ 59 4+ 87 +30
Entwicklungslander®) +349 +F1105 —11 8 4519 4277 148
Resiliche Lander?)  ..... +243 -+ 428 —126 —121 + 77 + 06
Welt +20°3 + 327 4+ 82 151 TS 1673
') AuBereurcpdische Entwicklungsldnder. — 2 Industriestaaten Ubersee lugo-

slawien, auBereuropdiische Planwirlschaften
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Verteilung der Exporie nach Warenobergruppen auf wich-
tigen Absatzmirkten 1976

BRD (Importanteil bei dieser Warengruppe 56'/2%),
sondern auch den meisten anderen Lieferanten zu-
gute. Im IV. Quartal sind durch den EinfluB der Son-

derfaktoren die Investitionsglterimporte besonders
stark {+35Y2%) gestiegen. Bei Konsumgutern konn-
ten die Entwicklungslander (vor allem die Billig-
exporteure) dberdurchschnittlich gut abschneiden.
Lieferanten aus der EFTA verloren vor allem bei
Halb- und Fertigwaren sowie Konsumgitern Markt-

Nah« Roh- Halb- Investi- Kon- Alle
rungs- sitoffe fertig- tions- sum- Waren
mittel eipsckl waren giiter giiter
Brenn-
stoffe
Anteils in %
BRD ., . . 79 258 221 206 25 4 235
EG 73 ohne BRD 322 427 233 147 216 233
EFTA 73 128 46 138 29 204 144
Ubrige europdische
CECD-Linder 20 10 25 37 20 24
Osteuropa . 134 76 242 18'3 103 50
Entwicklungsidnder') 120 &4 63 231 103 123
Restliche Linder®  ...... ¢7 120 76 94 100 21
Welt 100°0  100°0 1000 100°¢ 1000 100°0
'y AuBerauropiiische Entwicklungslénder, — % Indusiriestaaten Ubersee Jugo-

slawien auflereuropdische Planwirtschaften.

Van den im Expori wichtigen Warengruppen nahmen
die Lieferungen von Holz, NE-Metallen, Metallwaren
und Kleidung kraftig zu, an Eisen und Stahl konnte
nur um 2% mehr, an chemischen Erzeugnissen (ein-
schlieBlich Diingemittel) um 15%2% weniger expot-
tiert werden.

Export und Import wichtiger Warengruppen

anteile in Osterreich.

Einfuhr nach Warenobergruppen?)

F19483) 1975 1976 I¥ Qu 1976%)
1974 Anfeil
Veranderung gegen das Yorjehr in 24 in 95
Mahrungs- 4. GenuBRmittel 44 + 58 +233 424 4 &3
Rohstoffe ’
einschlieBlich Brennstoffe 155 — 79 +19 6 +19 5 196
Halbferfige Waren 137 —138 4223 -+30'8 162
Fertigwaren ........ .. 140 + 29 +29°4 +36'3 579
davan Investitionsgliiter 144 - 32 4285 +357 173
Kaonsumgiiter 14 3 + 57 43090 +38 & 4G 6
oder Maschinen Verkehrs-
mittel L1223 + 20 +328 +416 312
Andere Fertigwaren .. 161 + 38 4259 +304 266
Alle Waren 133 - 29 4259 +31'2 {000

'} Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr —

Ausfuhr Einfuhr
1976 IV Qu 1976 V. Qu
1974 1976
Med § VYerénd in% Mrd S Yerdnd in%
Ernéhrung . 570 4209 — 78 1359 4277 +29¢&
Molkereierzeugnisse, Eier 157 4+ 58 — 24 077 4222 4+ 26
Obst Gemiise 058 +109 4783 462 H130 +213
Rohstoffe 1305 4406 355 1363 +197 4263
Holz . ... . 809 -505 +4B0 212 4170 4257
Erze, Schrott 067 —579 4301 343 4340 4387
Brennstoffe, Energie 284 + 35 + 99 2520 +221 +156
Chemische Erzeugnisse 1165 + 70 4161 1926 3243 249
Grundstoffe. Verbindungen 39 —135 — &7 599 4186 1249
Kunsistoffe 383 +£274 1269 546 +326 4285
Helk- und Fertigwaren 5442 109 4163 3978 207 4280
Kautschitiwaren 233 +149 4183 18% 33 4260
Papier 888 414 $174 287 4271 +171
Fextilien . 1013 +148 +136 1120 473 4194
Waren aus mineralischen
Stoffen 497 — 40 4+ 79 398 4240 4225
Eisen und Stahf 1579 + 21 104 658 +104 +536
NE-Metalle 257 +85 4393 429 4214 4202
Metallwaren 720 4203 4285 639 -+28% +353
Maoschinen und Verkehrsmittel') 4195 +183 +198 6418 4328 +414
industriemaschinen 2185 4137 499 2418 4218 4254
Elektrotechnische Maschinen 1366 -+186 <4263 1730 +311 L1418
Yerkehrsmittel) 645 +368 +456 2270 4484 +670
Konsumnahe Fertigwaren 2112 1189 4220 2736 4303 +373
Kleidung 449 4180 +161 744 +320 F432
Schuhwaren 261 +151 272 199 L4368 +721
Alle Waren') 15278 +16'3 186 20600 4259 4312

') Bereinigt um die Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormarkverkehr

Die Nachfragebelebung im inland hat sich bei fast
allen wichtigen Warengruppen in Kkraftigen Import-
zuwéchsen niedergeschlagen. Die Zunahme der In-
vestitionsgiiterimporte (+28'2%) kam nicht nur der
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%) Anteile der Warengruppe an der Gesamteinfuhr

Einfuhr in Warenobergruppen nach wichtigen Lieferldn-

dern 1976
MNah- Rsh-  Halb- Ipvesh- Kon- Alle
rungs- stoffe fertig- tions- sum-  Waren
mittel einschl. waren gifer giifer
Brenn-
stoffe
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
BRD ., .. ..... +321 4207 +196 +315 +336 294
EG 73 ohne BRD . .. +159 +23'8 +282 4229 +285 +26%
EFTA T3 +305 + 31 4115 +293 +129 157
Ubrige europiische
QECD-Ldnder .+ T77 —17 4436 — 4286 4 06
Osteuropa . + 14 +159 +190 4553 4360 +178
Entwicklungsldnder') +412 4239 4916 +111 5235 327
Restliche Lander?) . ...... +41 3 243 4231 4293 4334 4305
Welt . 233 4196 4223 4298 4300 +26M1
1) AuBereuropdische Entwicklungsldnder. — ¥ Industriestaaten Ubersee Jugo-

slawien, auBereuropdische Planwirtschafien

Verteilung der Importe nach Warenobergruppen auf wich-
tige Lieferlinder 1976

MNaoh-  Roh- Halb- Investi= Kon- Alle
rungs- stoffe fertig- tigns- sum- Waren
mittel einschf waren giter giiter
Brenn-
stoffe
Anteile in 9
BRD, .. 158 1470 460 565 423 410
EG 73 ohne BRD 245 101 239 201 82 22 4
EFTAT73 . .. ... . 59 3g 119 125 112 97
Ubrige europdische
OECD-Lénder a7 12 04 o1 07 10
Osteurapa ., ., .... 141 320 48 27 20 95
Enlwicklungsldndear) . 237 315 31 03 33 95
Restliche Ldnder?} .. .,.,.,, 923 74 7'8 77 53 68
Welt . . . . 1000 100°0  100°0  100°0C 1000 10070

') AuBereuropdische Entwicklungslénder, -~ ) Industriestaaten Ubersee fugo-
slawien. auBereuropdische Planwirlschaften.
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Die Einfuhr von Eisen und Stahl nahm, nach einem
Rickgang im 1, Halbjahr um 1712%, im 2. Halbjahr
um 48% zu. Die Netto-Stahlausfuhr belief sich auf
etwa 9 Mrd. S Die Einfuhr von Textilien wuchs um
17Y2%, sie war um etwa 1 Mrd. S hoher als der
Export. Die Einfuhr von Bekleidung stieg um 32%,
von Schuhwaren um 44% Sollte diese Entwickiung
anhalten, wird Osterreich in wenigen Jahren nicht
nur bei Kleidung, sondern auch bei Schuhen ein
Netto-Importeur sein. Die Personenkraftwagen-
Importe, die 1973 und 1974 riicklaufig waren (stiick-
maBig —13%, —16%, wertmaBig —11%, —12%1%),
haben sich schon 1975, vor allem aber 1976 stark
belebt. Auch Lasikraftwagen wurden 1976 weit mehr
importiert. Die Einfuhr von Energie stieg um 22%,
vor altem weil mehr Erddl {wertmaBig +31%b, men-
genmaBig +20%2%), Benzin (+5%), Erdgas (+53%s)
und elektrischer Strom (+58%2%) importiert wurde.
Die Importpreise von Erddl stiegen um 87% (1975:
—9'6%), von Heizd!l um 64% und Benzin um 9%?*)

Einfuhr von Personen- und Lastkraftwagen 1975 und 1976

1975 1976
Absalut Yerdnde- Absalut Yerdnde-
rung rung
in in %
Personenkraftwagen
1000 St 190321 + 95 249 466 +30%9
Preis . . ... .. 1000 St 49489 +192 56779 +14 3
Wert ... ..., Mill.S 94670 +305 14164 4 +4%'6
Lastkraftwagen Wert Mill § 1.3973 + 05 26497 +8%6
Personen- und Lastkrafiwagen
in %, der Importe . &4 00 82 aga

Weiterhin flaue Ostexporte, Belebung der Ostimporte

Nach einer kréftigen Expansion im Jahre 1974 und
im 1. Halbjahr 1975 (+65Y2%; +29':%) stagniert
der dsterreichische OQOstexport seit 1Y2 Jahren
{2. Halbjahr 1975 —12%, 1976 +21/2%), 19768 konnte
zwar die Ausfuhr in die UdSSR um 12V:% aus-
geweitet werden, in die (brigen Oststaaten wurde
aber nur um 2% mehr ausgefihrt. Von den kleine-
ren osteuropaischen Landern haben nur Ruménien
und Polen {+18%), das wichtigster Absatzmarkt im
Osten geworden ist, mehr dsterreichische Waren ab-
genommen; die Ausfubr in die {brigen osteuro-
paischen Lander war riickldufig, nach Ungarn bereits
das zweite Jahr. Ein Vergleich mit 1974 zeigt eine
Abschwichung der Exportdynamik im Jahresverfauf
Die durchschnittliche jahrliche Zunahme 1974/1976
der Exporte in die Sowjetunion erreichte im 1. Halb-
jahr 15V2%, im 2. Halbjahr 71/2%, die entsprechen-
den Steigerungsraten fir die ubrigen Oststaaten be-
trug 11% bzw. 212%.

1} Vgl. hiezu W. Polland - 4. Stankovsky: Die Auswirkungen
der Verteuerung von Erdélimporten auf die Gsterreichische
Zahlungsbilanz und das Preisniveau. Manatsberichte 1/1977,
S 211f

Usterreichischer Ostexport
£976 1968/ 1575 1976 IV.Qu  Antell

1974%) 1976 am &sferr

Gesamt-
export
1976
Mill § Verdnderung in % in %,
Bulgarien . 949 4 42 104 —183 —188 062
CS5RY) 31977 142 161 — 38 .- 38 210
DDR . 17750 102 216 —11% &6 1147
Polen ., .. 67045 261 331 160 14 441
Rumdnien?) 15987 121 — 15 50 179 1°05
Ungarn ... 4 467 4 168 — 73 — 50 — %0 294
UdSSR2) .. .. 4040 0 118 98 124 537 266
Osteuropa®)®) . ... ... 18.680 3 161 121 06 — 19 12 28
Oststaaten?)?) 22.720'3 152 17 2'5 3’3 14'93
Jugoslawien?) .. 5.5451 208 —120 — 73 40 3 64

Europdische
sorzialistische Lander®) 28 2653 16 f 57 04 50 18 58

1} Durchschnitiliche jdhrliche Verdnderung. — 2) Bereinig! um die Ausfuhr von
Schiffen im Reparalurvormerkverkehr —? Européische Osistaaten, einschlieBlich
Albanien, okne UdSSR - *) Europdische Cststaalen einschlieBlich Albanien —
5] Osistaaten und Jugoslawien

Die osterreichische Einfuhr aus den Oststaaten hat
sich nach einer rezessionsbedingten Abschwachung
1975 {+2Y2%) wieder kraftig erhalt (+16'%2%). Auch
hier ist eine deuttiche Differenzierung zwischen der
UdSSR (+32%) und den Obrigen Oststaaten (+9%)
festzustellen. Die Importe aus Ungarn nahmen um
30% zu, nachdem sie 1975 um 25%2% geschrumpft
waren. In der Handelsbilanz verringerte sich der
dsterreichische UberschuB von 56 Mrd. S (1975) auf
35 Mrd. S. Einem Aktivum von 4 Mrd. S im Handel
mit Polen und 13 Mrd. S mit Ungarn {1975:2 3 Mrd. S)
stand ein Passivum von 31 Mrd. 8 im Warenaus-
tausch mit der UdSSR gegendber {1975: 18 Mrd. S}
Die Ausfuhr nach Jugoslawien verringerte sich um
72% (1975 —12%) und war um 1 3 Mrd S niedriger
als 1974, die Importe aus Jugoslawien nahmen um
21/2% zu. Die &sterreichischen Exporie in die Volks-
republik China, nach Nordkorea und Kuba beliefen
sich 1975 auf je rund 'z Mrd. . 1976 sind sie in alle
drei Lander stark zurlckgegangen (—47V2%,

Usterreichischer Ostimport

1976 1965/ 1975 1976 IV, Qu. Handels-
1974%) 1976 bilanz 1974

Mill § Veridnderung in % Mill. §
Bulgarien 4850 52 —233 12°% 783 464 4
C85RYy. .. .. 30981 135 80 —70 18 99 6
DDR . 13340 77 — %% 23 79 4410
Polen . . 27253 *7 70 64 181 39792
Rumdnien . 12491 29 — 68 114 a7 el
Ungarn .. . 31462 162 —257 3090 3t 4 1.321°2
UdSSR?) .. .. 7113 2 201 270 322 248 —30732
Osteuropa?} . . 121152 116 — 65 a8 158 6.5651
Oststaglen®)*} 19 228°4 141 2’3 16°4 18°8 3.491°9
Jugoslawien?) . 1695 4 9% —157 197 32 38497
Eurapdische sozialisti-
sche Ldnder®) 209338 137 04 167 19°6 7335

'} Durchschnittliche Verénderung. — ?) Bereinigt um die Einfuhr im Reporatur-
vormerkverkehr. — %} Europiische Osistacten, einschlieBlich Albanien. ohne
UdSSR — *) Europdische Qgtstaaten einschlieBlich Afbanien. — ®) Osistaaten
und Jugoslawien
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Usterreichischer Qsthande))

—EXPORTE HACH OSTEUROPA OHNE UDSSR
----- IMPORTE AUS DSTEUROPA
—— EXPORTE NACH UDSSR
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*) Bereinigt um den Reparaturvormerkyerkehr

—39'/:%., —32%), die Importe hingegen nahmen
stark zu.

Die Entwicklung des ésterreichischen Osthandels
stimmte der Tendepz nach mit dem allgemeinen
Muster des gesamten Ost-West-Handels Gberein. Der
Westhandel der kleinen osteuropéischen Lander
wachst sowohl im Export wie im Import deutlich lang-
samer als jener der UdSSR. Die schwache Zunahme
der Einfuhr des Westens aus Osteuropa ohne Sowjet-
union erkldrt sich zum Teil aus einer Angebots-
beschrankung zufoige des neuen Preissystems im
Intra-RGW-Handel: Die osteuropéischen Lander mus-
sen einen Teil der frither fiir den Westexport verflig-
baren Waren zur Bezahlung der viel teurer gewor-
denen sowjetischen Roh- und Brennsioffe verwen-
den'). Die kleineren osteuropédischen Lander haben
1976 die Imporibremse viel kraftiger gezogen als
die UdSSR?), da ihre Schuldenlast bedrohlich ist und
sie im allgemeinen weniger Moglichkeiten haben, ihre

1}y Vgl hiezu: H. Askanas - B. Askanas - F. Levcik: Die
Wirtschaft der RGW-Lander 1976 bis 1980: Verschlechte-
rung der Wachstumsbedingungen, Monatsberichte 12/1976,
sowie £CE: Economic Bulletin for Europe, Vol. 27, Genf

%) Die Drosselung der Beziige sefzte in diesen Lindern be-
reits Mitte 1975 ein; vgl. hiezu Monatsberichte 3/1976,
S 154
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Exporte zu steigern als die UdSSR. Die UdSSR ver-
fiigt Gberdies Uber zusatzliche Einnahmen aus Ver-
kaufen von Riistung (ca. 12 bis 2 Mrd. 8 pro Jahr)
und Gold (1 bis 1 2 Mrd 5) sowie Schiffstransport und
Fremdenverkehr (Y2 Mrd. $)3); die Einkiinfte der
anderen osteuropdischen Lander aus diesen Devi-
senquellen sind viel geringer.

Die Nettoverschuldung der Oststaaten in konvertier-
barer Wahrung wurde 1974 auf 18Y2 Mrd. § geschatzt.
Sie stieg im Rezessionsjahr 1975 um 11z Mrd. $§
auf 30 Mrd. $ (davon Sowijetunion 10 Mrd. $, Polen
6'/x Mrd. 8, RGW 1'% Mrd. 5, andere Oststaaten
12 Mrd. $) und diirfte 1976 weiter auf 40 bis 46 Mrd. §
zugenommen haben*). Auch Osterreich finanziert
einen groBen und steigenden Teil seiner Ostexporte
durch langfristige Kredite. Die Forderungen oster-
reichischer Kreditunternehmungen an die Oststaaten
(geman Auslandsstatus) vergréflerten sich von 129
Mrd. S Ende 1275 auf 21 Mrd. S Ende 1976. Die
Nettozunahme um 8 Mrd. S (1875 +48 Mrd. S) ent-
spricht 35% (1975: 217/2%) der dsterreichischen Ost-
ausfuhr; die von Exportbetrieben direkt gewdhrten
Lieferantenkredite sind in diesen Zahlen nicht ent-
halten. Die Kredite an Oststaaten beliefen sich Ende
1976 auf 44%.% aller an das Ausland gewdhrien
Kredite O&sterreichischer Banken; an der Kredit-
zunahme partizipierten die Oststaaten mit 65%:%. Die
dsierreichischen Bankkredite machten 1975 etwa
21/3%, 1976 rund 3% der Westverschuldung des
Ostens aus; es ist allerdings zu berlcksichtigen, daB
die Oststaaten einen groBen Teil ihrer Kredite auf
dem Euro-Wahrungsmarkt aufgenommen haben.

Forderungen Usterreichischer Kreditunternehmungen
gegenilber den Osistaaten?)

Kredite an Osistaalen Gesamte Ost

Ver. Frei Insgesamt  Kredite kredite
recha konver- ondas  in%der
aungs-  tierbare Ausland?) Gesami-
wilhrung Y¥dhrung kredite
Mill §
3. Dezember 1973 496 4923 5419 19 52¢ 278
Verdnderung®) 179 +1 220 — 1 041 -— 4284 243
31, Dezember 1974 . 395 7768 8163 25 450 318
Verdnderung® . .. —101 +2 845 +2 744 + 6130 448
3. Dezember 1975 40 12 862 12922 34815 371
Verdnderung®} .. =—355 +3 0G94 -4 759 + 165 519
31, Dezember 1976 o] 20 955 20955 47110 &4 5
Verdnderung®) . . — 60 —8093 48033 +12295 453

Q: Yon der Oesterreichischen MNafionalbank zur Verfigung gesiellte Unter-
lagen — '} Bulgarien, Ruminien, Ungarn, Polen ESSR DDR USSR —
%) An alle Linder gemiB Auslandsstatus. — ?) Gegeniiber dem Stichtag des Vor-
jahres.

% Chase World Information Eastwest Markets, 7. Mérz
1977, 8. 7 fi.

4y Nach Eastwest Markets entfielen von einer Gesamtver-
schuldung in der Héhe von 458 Mrd. &, 162 Mrd § auf
die UdSSR (davon 6'6 Mrd $ Inanspruchnahme von Regie-
rungskrediten, 37 Mrd, $ Lieferantenkredite, 49 Mrd 3
Bankkredite von 11 Landern)
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Die Dynamik der 8sterreichischen Ostexporte blieb
1976, ebenso wie 1975, deutlich unter jener der west-
lichen Industriestaaten. Wahrend 19275 vor allem in
der UdSSR Marktanteilsverluste in Kauf genommen
werden muBten, hat 1976 Osterreich auch in den
meisten anderen osteuropdischen Liandern an Boden
verlorent),

Usterreichische Marktanteile in den Oststaatenl)

1969 1973 1974 1975 1976
.41,

Quartal
in %
Osistaaten?) .o .. &0 43 55 49 44
LHdSSR . . 30 15 25 17 16
Osteuropa®) . 82 62 T4 79 T4
Pslen 51 39 51 40 45
Ungarn .. .. o 143 114 153 147 1335
CssR . 95 73 89 101 84
DDR% , . 68 21 89 1073 72
Rumdnien &7 45 41 4 4 47
Bulgarien .. ... . 101 65 a7 &0 52

'} Anfeile der Exporte Osterreichs an den Exporfen der OECD in die Ost-
staaten — 2) Ohne lugoslawien — ) Osfstaaten chne UdSSR — 4) Inner-
deutscher Handel nicht beriicksichtigt

Ein internationaler Vergleich zeigt, daB 1976 die Ost-
staaten (insbesondere die UdSSR) ihre Bezlige aus
den auBereuropaischen (USA, Japan) weit kraftiger
ausdehnten als aus den europaischen Industrie-
landern; die Exporte der BRD in die UdSSR (auf US-
Dollar-Basis) sind 1976 um 5% zurlickgegangen, die
Gesamtexporte des Westens in die Sowjetunion stie-
gen um 13¥:% Die sowijetischen Getreideimporte
haben diese Entwicklung nur zum Teil verursacht:
Die gesamten US-Exporte in die Sowjetunion stiegen
1975 um 201%2%, jene von Industriewaren um 129%
{Maschinen und Verkehrsmittel 144%), 1976 (neun
Monate) um 95'/2% bzw. 44% (26%:)2).

Osthandel Usterreichs, der Bundesrepublik Deutschland
und der OECD 1975 und 1976

Osterreich BRD QECD
1975 1976 1975 1976 1975 1976*)
Verdnderung gegen das Vorjahrin 943)

Exporie nach

den Osistaaten?) 192 00 144 —34 329 66
davon LUdSSR . . 149 95 +522 —50 8646 133
Csteuropa*) 201 —18 — 40 ~23 118 05

Importe aus
den Cststaaten?) 93 144 61 25 4 53 153
davon UdSSR . . 344 3t1 34 321 55 211
QOsteuropa?) ... 00 56 ag 208 57 97

') Jénner bis Oktober — ) Aus Werten in US.Doller gerechnet —~ 3) Qhne
lugoslawien — %) Oststaaten ohne UdSSR

1) Nach bisher unvollstindigen Unterlagen konnte Oster-
reich im letzten Quartal 1976 im Osten Marktantsile ge-
winnen.

%) US-Department of Commerce, Bureau of East-West-
Trade, 11 November 1978

Uberdurchschnittlich haben sich im Vorjahr (ebenso
wie 1975) die Ostexporte von Maschinen und Ver-
kehrsmitteln entwickelt, wobei es eine deutliche Dif-
ferenzierung zwischen der UdSSR, Ungarn und Polen
mit kraftigen Steigerungen und der lbrigen Ost-
staaten gab, wo Rickschldge in Kauf genommen
werden muBten. Auch an Nahrungsmitteln wurde er-
heblich mehr im Osten abgesetzt, insbesondere mehr
Getreide (191 Mill. 8 nach 22 Mill. 8) und Zucker
{466 Mill. 8 nach 368 Mill. 8). Die Oststaaten lber-
nahmen etwa 60% der 6sterreichischen Zucker-
exporte. Die Ausfuhr der iibrigen Fertigwaren ver-
ringert sich um 1% (Polen +16%, Ungarn —16%).
Gesteigert werden konnie u. a die Ausfuhr von
konsumnahen Fertigwaren {-+7%, davon Mbbel
+50"/2%), von NE-Metallen, Metallwaren und Waren
aus mineralischen Stoffen und Textilien. Riicklaufig
war die Ausfuhr chemischer Erzeugnisse (—13"2%,
1975 —112%), Papier (+5%2% nach —13Y/:%), Eisen
und Stahl (—52% nach -+ 271/2%).

Warenstruktur des Osterreichischen Osthandels!) im Jahr

1976
Export Import
Verdn- Miil § An-  Veran- Mill S An-
derung?) 1eil’} derung?) teil?)
in % in %

Erpghrung .. 571 77561 34 34 1793 8 ?3
Getrinke Tabak 60 0 308 02 37 106 3 06
Rohsteffe . =373 4737 21 32 25834 1334
Holz . . . . —513 299 o1 29 10346 54
Spinnstoffe | L...—387 180 4 g8 389 2967 15
Mineralische Rohstoffe —32 4 809 o4 —372 32572 17
Brennstoffe .. 518 M3z 31 212 99319 517
Chemische Erzeugnisse. —13'4 3546% 158 127 1.261 8 66
Grundstoffe L...—313 1388 6 &'t 73 10368 54
Pharmazeutika .. 645 B0 03 17'9 16 2 a1
Kunststoffe ...... — 30 12679 56 82'4 957 a5
Halb- und Fertigwaren 33 87582 385 341 17483 54

Papier .. — 587 12961 37 13246 1615 08
Textitien S 24 634 ¢ 28 400 T4 20
¥Varen aus

mineralisthen Stoffen 10 4 928 3 41 168 177 0 09

Eisen, Stahi — 534 382435 168 360 6457 34
NE-Metalle 488 2849 13 —132 1978 10
Metallwaren 77 1064 9 47 66 3 835 05
Maschinen,
Verkehrsmittel*) 79 69596 306 321 855 2 44
Industriemaschinen ... 129 47993 211 337 3412 18
Elektromaschinen ... .~ &5 11230 49 180 2233 12
Yerkehrsmitel®) . 36 1037 4 46 433 2506 15
Keonsumnahe
Ferfigwaren 58 14710 65 1990 3641 29
Mébel 307 1330 04 104 1377 27
Kleider 158 134 5 o0& 264 1718 a9
Feinmechanik 18 1461 06 173 401 02
Alle Waren?*) 2°5 2272003 f00°C 1674 19.228°4 10070
1) AuBenhandel mit allen Osisiacten (chne Jugoslawien). — ?) Gegen das Yor-

jahr, = ?) Anteil an der Ausfuhr (Einfuhr) nach (cus) den Osistaater, - %) Be-
reinigt om den Reparaturvermerkverkehr mit Schiffen.
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Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im Jahre 1978

Bulgarien
ESSR
DDR
Palen
Ruménien
Ungarn
Osteuropa ohne UdSSR
UdSSR
Oststaaten?)
Jegoslawien

Qststaaten einschl Jugostawien

Export lmport
Nahrungsmitfel. Maschinen, Anders Industrie- Nahrungsmittel*) Rahstoffe, Indusirie
Rohstofie, Verkehrsmittel’)  Fertigwaren?) Brennstoffe®) Fertigwaren®)
Brennstoffe)
Yeridnde- Anteil”) Vertinde. Anteil’) Verdnde- Anteil’} Verdnde- Anteil’) Yerénde- Anteil’) Yerénde- Anteil’)
rung®) rung®) rung®) rung®} rung® rung®)
in % in%
—422 44 —389 225 — 62 731 34 650 15¢ 43 397 W06
—14 9 108 —t8 379 — 24 513 —102 7é —126 659 122 26’5
264 54 —17°2 252 —120 &2 4 —2%6 73 34 4 41 4 20 513
284 66 138 322 159 403 09 120 — &4 709 212 171
1225 16 5 —118 187 — 30 46 ¢ —-113 291 143 364 49 355
142 120 300 189 —161 42 2 — 26 2546 514 326 436 418
157 109 34 279 — 24 515 -t 182 43 49 8 242 320
..... 735 01 229 432 50 567 922 10 M9 912 208 78
157 90 79 06 — 12 6G'6 o5 119 17°0 651 250 230
571 25 6 — 22 34 4 —~28 9 401 332 200 204 190 157 410
297 122 55 314 — 673 356 38 12'5 17°0 61 4 231 261

") 8ITC-rev Klassen O bis 4, — ) SITC-rev Klasse 7 bereinigt um den Reparcturvermerkverkehr mit Schiffen — %) SITC-rev.Klassen 5,6 Bund ¢ — *) SITC-
rev Klassen 01 und 4, — ®)SITC-rev Klassen 2 und 3 — %) SITC-rev. Klassen 5 bis 9. bereinigt um den Reparalurvormerkverkehr mit Schiffen — 7) Gegen das
Vorjahr — *) Anteil der Warengruppe an der Ausfubr/Einfuhr in das Land (Landergruppe) — *) EinschlieBlich Albanien

Brennstoffimporte aus Osteuropa im Jahre 1976

import aus Verdnde-  Anteil Aanteil am
Osteuropa rung an der dsterreichischen

gegen Brennsioff- Import der

das  einfuhr aus jeweiligen
Vorjahr Osteuropa Yarengruppe
1975 1976

Mill. § in %

Steinkohie u -briketts 2.23%2 — 65 225 855 840
Braunkohle u -brikets 190 7 82 19 452 507
Koks 1160 8 ~15 % 117 867 697
Erdd|') 26253 57 3 26 4 178 213
Erdélpredukte 12597 24 2 127 219 237
Maturgas {Erdgas) 2.218 4 592 223 290 99 2
Brennstoffe?) 2931'9 12 106°0 397 34

") Roh teilweise raffiniert. — B SITC 3
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In der Einfuhr nahmen die Bezige von Nahrungs-
mitteln und Rohstoffen (4 Y2%, +3%) nur schwach
zu, von Brennstoffen {+21%, davon Erddl +5712%;
Erdgas +59%) sowie von industriellen Fertigwaren
(+23%) stark. Die Oststaaten konnten ihre Lieferun-
gen von Industriemaschinen (+33V:%)} und Ver-
kehrsmitteln (+43Y:%, davon Personenkraftwagen
+64'2%) stark ausweiten, wozu die Importliberali-
sierung und auch die Senkung der Importzélle fur
Persanenkraftwagen beigetragen haben dirfte. An
Eisen und Stahl wurde um 36%, an Textil um 40%,
an kensumnahen Fertigwaren um 19°% mehr aus den
Oststaaten importiert Jan Stankovsky





